
STADT  
WAHLSTEDT 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

HAUSHALTSSATZUNG 

HAUSHALTSPLAN 

2 0 2 2 



INHALTSVERZEICHNIS 
 

     
1.  Haushaltssatzung 2022 

2.  Vorbericht mit Übersichten Seite  

2.1 Übersicht über die Fortschreibung der Einwohnerzahlen  1 

2.2 Übersicht über die Entwicklung des 
Gewerbesteueraufkommens 

 
2 

2.3 Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten 
Finanzzuweisungen sowie die Umlagen 

 
3 

2.4 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus 
Krediten 

 
4 

2.5 Übersicht über die übernommenen Bürgschaften, 
Verpflichtungen aus Gewährverträgen sowie 
Rechtsgeschäften, die diesen wirtschaftlich 
gleichkommen 

 

5 

2.6 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der 
Sonderrücklage, der Sonderposten und der 
Rückstellungen 

 

6 

2.7 Darstellung der erheblichen Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen im Haushaltsjahr sowie 
Ihre finanziellen Auswirkungen auf die folgenden Jahre 

 

7 - 8 

2.8 Übersicht über die Auszahlung für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen 

 
9 

2.9 Übersicht über die Sperrvermerke  10 

2.10 Darstellung der Entwicklung der bereinigten 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

 
11 

2.11 Maßnahmen zur Haushaltskonsolidierung   

        a.) Übersichten über die Maßnahmen zur 
Haushaltskonsolidierung nach Erlass des 
Innenministeriums vom 05.07.2021  

 

12 - 19 

        b.) Übersicht über die Zuweisungen und Zuschüsse an 
Vereine und Verbände 

 
20 

        c.) Übersicht über die Mitgliedschaften in Vereinen und 
Verbänden 

 
20 

2.12 Darstellung der abgeschlossenen und im Haushaltsjahr 
geplanten kreditähnlichen Rechtsgeschäfte 

 
21 

2.13 Übersicht über die Ergebnisse der kostenrechnenden 
Einrichtungen 

 
22 

2.14 Übersichten über die Verwendung der allgemeinen 
Schlüsselzuweisungen für übergemeindliche Aufgaben 

 
23 - 24 

2.15 Übersicht über Treuhandvermögen der Stadt, die von 
Dritten verwaltet werden 

 
25 

2.16 Übersicht über Sondervermögen, Zweckverbände, 
Gesellschaften, Kommunalunternehmen nach § 106 a 
GO, gemeinsame Kommunalunternehmen nach § 19 b 

 

26 



GkZ und die anderen Anstalten, die von der Gemeinde 
getragen werden 

2.17 Übersicht über die Erfolgs- und Finanzlage einschließlich 
der Schulden oder die Haushaltslage und Verschuldung 
und Auswirkung auf die Haushaltswirtschaft der Stadt für 
Gesellschaften 

 

26 

2.18 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus 
Krediten für Gesellschaften 

 
27 

2.19 Übersicht über die geplanten Auszahlungen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen für 
Gesellschaften 

 

28 

2.20 Übersicht über die Gesamtverschuldung der Gemeinde 
jeweils zum 31. Dezember 

 
29 

2.21 Bilanz des Vorvorjahres (2020)  30 

2.22 Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals und 
des Anteils des Eigenkapitals an der Bilanzsumme 

 
31 

2.23 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

 
32 

2.24 Übersicht über die Finanzlage  33 

2.25 Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach 
Produktbereichen 

 
34 

2.26 Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach 
Produktbereichen 

 
35 

2.27 Übersicht über die gebildeten Budgets  36 – 37 

 

3. Gesamtergebnisplan 2022   

4. Gesamtfinanzplan 2022   

5. Teilhaushalte 2022   

6. Produktkontenübersichten mit Erläuterungen 
2022 

 
 

7. Stellenplan 2022   

8. Wirtschaftsplan Stadtwerke Wahlstedt GmbH & 
Co. KG 2022 

 
 

9. Wirtschaftsplan MVZ der Stadt Wahlstedt 
gGmbH 2022 

 
 

 



 



H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Stadt Wahlstedt für das Haushaltsjahr 2022 

 
Aufgrund des § 77 der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Stadtvertretung vom 
13.12.2021- und mit Genehmigung der Kommunalaufsichtsbehörde – folgende 
Haushaltssatzung erlassen. 
 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird  
 
1. Im Ergebnisplan mit          

einem Gesamtbetrag der Erträge auf         15.309.800 EUR 
einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf        22.190.600 EUR 
einem Jahresüberschuss von         EUR 
einem Jahresfehlbetrag von           6.880.800 EUR 
 

2. im Finanzplan mit  
einem Gesamtbetrag der Einzahlung aus laufender 
Verwaltungstätigkeit auf          14.809.300 EUR 
einem Gesamtbetrag der Auszahlung aus laufender 
Verwaltungstätigkeit auf          20.440.300 EUR 
 
einem Gesamtbetrag der Einzahlung aus der 
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf       2.696.800 EUR 
einem Gesamtbetrag der Auszahlung aus der 
Investitionstätigkeit und der Finanzierungstätigkeit auf       3.135.900 EUR 
 

festgesetzt.  
 
 

§ 2  
 

 
Es werden festgesetzt:  
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und 
  Investitionsförderungsmaßnahmen auf           2.123.300 EUR 

 
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf        3.100.000 EUR 

 
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf          9.000.000 EUR 

 
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf                          92,3 Stellen 

 
 
 
 
 
 



 

§ 3 

 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:  

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)        380 % 
 
 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)            425 % 
 
 

2. Gewerbesteuer                380 % 
 
 

§ 4 
 

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und 
Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung die 
Bürgermeisterin ihre oder der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 
Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 5.100 EUR. 
 
 
 
 
Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am 04.01.2022 mit einer Beschränkung der 
Kreditgenehmigung auf 1.950.000 € erteilt. 
 
 
Wahlstedt, den 05.01.2022 
 
 
gez. Matthias-Ch. Bonse  (LS)  
Bürgermeister 
 



 



 
 

- 1 - 

 

 

2. V o r b e r i c h t    m i t    Ü b e r s i c h t e n 
 

zum Haushaltsplan der Stadt Wahlstedt für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
 

2.1 Fortschreibung der Einwohnerzahlen 
 
 Die Einwohnerzahlen der Stadt Wahlstedt haben sich nach dem Volkszählungs-

ergebnis gegenüber dem Vergleichsjahr 1939 wie folgt entwickelt: 
 
 
 

Stand vom Einwohnerzahl (Stat. Landesamt) 
15.07.1939 756 
29.10.1946 1.677 
13.09.1950 2.474 
25.09.1956 3.244 
06.06.1961 4.142 
27.05.1970 7.674 
25.05.1987 9.041  =  Volkszählungsergebnis 
31.03.1994 9.830 
31.03.1996 10.085 
31.03.1998 9.901 
31.03.2000 9.619 
31.03.2002 9.509 
31.03.2003 9.455 
31.03.2004 9.516 
31.03.2005 9.371 
31.03.2006 9.408 
31.03.2007 9.481 
31.03.2008  9.423 
31.03.2009  9.285 
31.03.2010  9.211 
31.03.2011 9.248 
09.05.2011 9.366       =  Basis Zensus 2011 
31.03.2012 9.220 
31.03.2013 9.241 
31.03.2014 9.236 
31.03.2015 9.270 
31.03.2016 9.355  
31.03.2017 9.414 
31.03.2018 9.513 
31.03.2019 9.658 
31.03.2020 9.751 
31.03.2021 9.839        
 
 

 



 
 

- 2 - 

 

  
2.2  Übersicht über die Entwicklung des Gewerbesteueraufkommens 

 
Eine der großen Einnahmepositionen der Stadt Wahlstedt ist die Gewerbesteuer. Sie 
bildet aber auch den größten Unsicherheitsfaktor bei der Haushaltsplanung und ist 
leider größeren Schwankungen unterworfen. Die Entwicklung in den letzten Jahren 
sah wie folgt aus: 

 
 
 1994 3.246.518 EUR 
 1995 4.613.276 EUR 
 1996 2.511.046 EUR 
 1997 2.615.648 EUR 
 1998 2.671.333 EUR 

 1999 3.433.825 EUR 
 2000 2.572.587 EUR 
 2001 3.654.102 EUR 
 2002 2.495.733 EUR 
 2003 3.836.491 EUR 
 2004  4.125.671 EUR 
 2005 7.390.253 EUR 
 2006 6.191.406 EUR 
 2007  6.365.194 EUR 
 2008 2.491.423 EUR 
 2009 1.401.283 EUR 
 2010 3.741.676 EUR 
 2011 4.315.011 EUR  
 2012 4.938.507 EUR 
 2013 4.714.230 EUR  
 2014 4.093.248 EUR  
 2015 2.321.206 EUR  
 2016 2.359.953 EUR  
 2017 4.889.563 EUR 
 2018 4.093.767 EUR 
 2019 3.800.242 EUR 
 2020 10.942.535 EUR  
 2021 4.000.000 EUR (HH-Ansatz) 
 2022 4.000.000 EUR 

  
 
 
 
Von den 232 Gewerbebetrieben zahlten im Jahr 2020 
 
 95 Betriebe (41 %) keine Gewerbesteuer 
 12 Betriebe (5 %) bis 500 EUR 
 60 Betriebe (26 %) über 500 bis 5.000 EUR 
 53 Betriebe (23 %) über 5.000 bis 50.000 EUR 
  12 Betriebe (5 %) über 50.000 EUR 

 



Anlage 11
Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO-Doppik

Ergebnis
Vorjahr -3 

2018

in TEUR

Ergebnis
Vorjahr -2 

2019

in TEUR

Ergebnis
Vorjahr -1 

2020

in TEUR

Ansatz des 
Vorjahres 

2021

in TEUR

Ansatz des
Haushalts-

jahres 

in TEUR

1 2 3 4 5 6
Grundsteuer A 11 11 12 12 12
Grundsteuer B 1407 1448 1562 1688 1738
Gewerbesteuer 4094 3800 10943 4000 4000
Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 3259 3542 3400 3415 3498
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 835 927 1004 899 807
Vergnügungssteuern 125 105 68 105 105
Hundesteuer 90 91 89 90 92
Zweitwohnungssteuer
andere Steuern
allgemeine Schlüsselzuweisungen 1986 2142 2385 3361 157
Sonderschlüsselzuweisungen
Schlüsselzuweisungen nach § 15 FAG 868 908 952 924 964
Ausgleichsleistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich(§ 31 a FAG) 284 310 342 338 390
sonstige allgemeine Finanzzuweisungen 123 119 603 120 783
Summe der allgemeinen Deckungsmittel 13082 13403 21359 14952 12546
Veränderung Vorjahr (in %) 18,85 2,45 59,36 -30,00 -16,09
Gewerbesteuerumlage 752 639 1018 368 369
allgemeine Kreisumlage 3414 3636 3599 3433 4493
zusätzliche Kreisumlage
Amtsumlage
Zusatzamtsumlage
Finanzausgleichsumlage 0 0 0 0 385
Summe der Umlagen 4166 4275 4617 3801 5246
Veränderung Vorjahr (in %) 19,80 2,62 8,00 -17,67 38,01

sowie die Umlagen
2.3 Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten Finanzzuweisungen 

-3-



Anlage 12

Haushaltsjahre
Stand 

am 01.01.
+ Kreditauf-

nahmen
- Tilgung

nachrichtlich:
Restkreditermäch-

tigung

TEUR TEUR TEUR TEUR EUR/Ew. TEUR

1 2 3 4 5 6 7

Ist - 2013 7.665 0 242 7.423 803 972

Ist - 2014 7.423 1.000 249 8.174 885 971

Ist - 2015 8.174 1.000 208 8.966 967 770

Ist - 2016 8.966 600 239 9.327 993 1.400
Ist - 2017 9.327 0 260 9.067 954 2.000
Ist - 2018 9.067 1.500 268 10.299 1.083 1.900

Ist - 2019 10.299 1.500 320 11.479 1.189 1.500

Ist - 2020 11.479 0 348 11.131 1.142 1.300

Soll - 2021 11.131 0 350 10.781 1.096 2.600

Haushaltsjahr 10.781 2.123 439 12.465 1.254 ---------------------

Soll - 2023 12.465 2.060 470 14.055 1.400 ---------------------
Soll - 2024 14.055 2.061 501 15.615 1.548 ---------------------
Soll - 2025 15.615 1.072 560 16.127 1.591 ---------------------

- 4 -

Stand 
am 31.12.

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO-Doppik

2.4 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten (Ohne Umschuldung)



Anlage 13

Datum der 
Übernahme

Zweck
Ursprungshöhe 

in TEUR

voraussichtliche
Höhe zu Beginn
des Haushalts-

jahres
in TEUR

voraussichtliches 
Datum des Auslau-
fens der Bürgschaft

1 2 3 4 5 6

I. Bürgschaften ² n. v. n. v.
1)

2)

3)

Summe 0 0
II. Verpflichtungen n. v. n. v.
1)

2)

3)

Summe 0 0

___________________
1 Bei Bürgschaften  an Gesellschaften, an denen die Gemeinde mit mehr als 50 % beteiligt ist, sollte auch der Begünstigte 

   angegeben werden.

²  Bürgschaften unter 50.000 EUR im Einzelfall können in einer Summe zusammengefasst und ohne Angabe des Begüngstigten

   aufgenommen werden.

2.5 Übersicht über die übernommenen Bürgschaften, Verpflichtungen aus Ge-
währverträgen sowie Rechtsgeschäften, die diesen wirtschaftlich

gleichkommen 1

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO-Doppik

 - 5 -



Stand zu
Beginn des

Vorvor-

jahres 1

2020

in TEUR

Stand zu 
Beginn des

Vorjahres 1

2021

in TEUR

Stand zum
Beginn des

Haushaltsjah-
res

in TEUR

Zuführung

in TEUR

Entnahme

in TEUR

Stand zum
Ende des

Haushalts-
jahres

in TEUR
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Sonderrücklage

1.1 nicht aufzulösende Zuschüsse 0 0 0 0 0 0

1.2 nicht aufzulösende Zuweisungen 0 0 0 0 0 0

1.3 Stellplatzrücklage 0

1.4 Zwischensumme zu 1 0 0 0 0 0 0

2 Sonderposten

2.1 aufzulösende Zuschüsse 1708 1653 1575 0 82 1493

2.2 aufzulösende Zuweisungen 4447 4552 5022 567 197 5392

2.3 aufzulösende Beiträge 2536 2393 3051 20 148 2923

2.4 nicht aufzulösende Beiträge 0 0 0 0 0 0

2.5 Gebührenausgleich

2.6 Treuhandvermögen

2.7 Dauergrabpflege

2.8 Sonstige Sonderposten

2.9 Zwischensumme zu 2 8691 8598 9648 587 428 9808

3
Rückstellungen nach § 24 
GemHVO-Doppik

3.1 Pensionsrückstellungen 3289 3188 3208 77 45 3240

3.2 Beihilferückstellungen 1304 807 846 55 16 885

3.3 Altersteilzeitrückstellungen 0 0 0 0 0 0

3.4
Rückstellungen für später entste-
hende Kosten

3.5 Altlastenrückstellung

3.6 Steuerrückstellung

3.7 Verfahrensrückstellung

3.8 Finanzausgleichsrückstellung

3.9 Instandhaltungsrückstellung

3.10
Sonstige Rückstellungen nach 
§ 24 Satz 2 GemHVO-Doppik

3.11 Zwischensumme zu 3 4594 3995 4054 132 61 4125

___________________________
1 Ist-Wert

2.6 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Sonderrücklage, der Sonder-
posten und der Rückstellungen 

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO-Doppik
Anlage 14

- 6 -



2.7 Darstellung der erheblichen Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen im Haushaltsjahr
sowie ihre finanziellen Auswirkungen auf die folgenden Jahre (§ 6 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO-Doppik)

lfd 
Nr. Produkt Produktbezeichnung Konto Kontobezeichnung Ansatz Planung

AfA - 
SoPo Zins

2022 Folgejahre jährl. jährl.

1. 126000 Brandschutz 0710400
Fahrzeuge Feuerwehr + 
KatSchutz u. Zubehör

15.500 900.000 49.000 7.400

2.
0730900 
0791000 
0891000

Geräte Feuerwehr, löschen u. 
retten, Ausrüstungsgegenstände

155.800 375000 53.100 5.300

3. 0910000
Erweiterung mit Leichtbauhalle, 
Stellplätze, Einzäunung, 
Beleuchtung Gelände

100.000 0 3.400 1.000

4. 211000 Helen- Keller- Schule
0801000 
0891000 
0791000

Activboards, IT-Ausstattung, 
Büro- und Geschäftsausstattung, 
Mobiliarersatz, EDV

89.300 111.000 20.100 2.000

5. 218200 Gemeinschaftsschule 0730800
Rauchmelderanlage, LED-
Beleuchtung Haus B

395.000 210.000 32.300 4.900

6.
0791000 
0801000 
0891000

Aktivbords, IT-Ausrüstung, 
Mobiliarersatz, Geräte allg.

53.700 84.000 13.800 1.400

7. 261000 Theater 0910000 Sanierungsmaßnahme Gebäude 1.146.500 0 60.200 24.100

8. 511002
Erschließung B-Plan 
11 8. Änd. Im Streem

0290000 Grunderwerb Ausgleichsfläche 200.000 0 k. A. k. A.

9. 0900000 Erschließungskosten VE 1.300.000 17.300 k. A.

10. 541012
Ausbaumaßnahme 
Industriestraße

0900000 Vollausbau Industriestraße VE 1.800.000 37.100 9.000

11. 551100 Erhohlungsgebiete 0815000 Spielgeräte auf Spielplätzen 25.000 75.000 12.500 1.000

12. 573000 Baubetriebshof 0710500
Kommunalfahrzeuge incl. 
Zubehör

180.000 120.000 37.500 3.000

13. 0900000
Planung Salzsilo / Umgestaltung 
Bauhofsgelände

60.000 1.200.000 31.500 12.600

VE     Verpflichtungsermächtigung

�����



Im Finanzplanungszeitraum (2022 - 2025) noch nicht enthaltene Investitionsmaßnahmen:

Noch nicht planmäßig erfasst wurden folgende wesentliche Baumaßnahmen, die jedoch noch langfristig
realisiert werden sollten. Etwaige Zuschüsse und Zuweisungen von Dritten (Bund, Land, Kreis) aufgrund
öffentl. Förderprogramme und dgl. sowie Verkaufserlöse, Beiträge und ähnliche Einzahlungen, auch zu 
rentierlichen Maßnahmen, sind nicht enthalten und wären zu berücksichtigen.

lfd Nr. Produkt Bezeichnung Investitionsmaßnahme EUR EUR
Hochbaumaßnahmen

1. 111100 Energetische Sanierung Rathaus 1.200.000

2. 111610 Komplettsanierung RWH Gildeweg 1.100.000

3. 111620 Komplettsanierung RWH Birkenweg 1.100.000

4. 126000 Erweiterung Feuerwehrgerätehaus 4.200.000

5. 211000 Erweiterung/Umbau Helen- Keller- Schule 20.000.000

6. 218200 Energetische Sanierung PDJS (Haus B, C) 1.900.000

7. 366000 Energetische Sanierung Jugendzentrum 130.000

8. 424000 Energetische Sanierung Sporthalle 560.000

9. 424100
Energetische Sanierung Turn- und 
Gymnastikhalle

190.000 30.380.000

Tiefbaumaßnahmen
Erschließungsgebiete

10. 511001 Erschließung B-Plan 32 15.300.000

11. 541_ Vollausbau Willy-Pelz-Straße 2.300.000

12. 541_ Vollausbau Amselweg 130.000

13. Vollausbau Mecklenburger Weg 440.000

14. Vollausbau Westpreußenweg 230.000 18.400.000

48.780.000

Haupterschließungsstraßen

Anliegerstraßen

�����



Anlage 15

Gesamt

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR
1 2 3 4 5 7

2015 1.921 757 432 732

2016 3.750 1.322 739 1.689

2017 6.272 960 3.389 1.923

2018 7.617 3.278 2.763 1.576

2019 4.522 2.226 1.261 1.035

2020 3.576 1.359 917 1.300

2021 4 7.391 - - -

Haushaltsjahr 2.696 - - -

2023 4.478 - - -

2024 5.024 - - -

2025 1.409 - - -

1 Gründe für nicht mehr benötigte Ermächtigungen können sein: Die Maßnahme konnte mit geringeren Auszahlungen durchgeführt werden; die Maßnahme soll

nicht mehr durchgeführt werden; die Maßnahme ist erneut veranschlagt worden oder soll erneut veranschlagt werden.

² kreditähnliche Rechtsgeschäfte sind in dem Jahr erstmals zu erfassen, in dem der Vertrag geschlossen wird.

³ Der Teil der in Spalte 5 angegebenen übertragenen gesamten Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen, die schon in Vorjahren

geplant waren und erneut übertragen werden sollen.

4 Angaben entfallen, wenn diese noch nicht vorliegen.

- 9 -

Fortgeschriebener
Planansatz

nachrichtlich: Investitionsvo-
lumen geplanter kreditähnli-

cher Rechtsgeschäfte ²

6

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 6 GemHVO-Doppik

2.8 Übersicht über die Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

in das Folgejahr übertragenHaushalts-
jahre

aus Planungen der Vorjahre ³

in TEUR

Ist

-

-

-

-

Nicht mehr benö-
tigte Ermächti-

gungen 1

-

-

-

-

-

-

-



2.9 Übersicht über die Sperrvermerke 2022

lfd Nr. Produkt Konto Bezeichnung Ansatz 2022 Sperre Freigabe
Aufwendungen EUR EUR durch

1. 126000 5211000 Bauunterhaltung Brandschutz 30.000 30.000 PA

2.

3.

4.

5.

30.000
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit nach § 12 Abs. 2 S. 3 GemHVO-Doppik

1.

2.

3.

4.

5.

6.

0

������



Bezeichnung

20201

in
TEUR

2021²
in 

TEUR

2022³
in

TEUR

20234

in
TEUR

20244

in
TEUR

20254

in
TEUR

1 5 2 5 3 4 5 6 7 8 9

77 1 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 17733 18361 20440 19504 20000 20401

7341 2 abzgl. Gewerbesteuerumlage 369 368 369 360 360 360

7371 3
abzgl. Allgemeine Umlage an das Land
- Finanzausgleichsumlage an das Land - 

7372 4

abzgl. Allgemeine Umlage an Gemeinden und
Gemeindeverbände - Kreisumlage, Amtsumlage,
Zusatzumlage, Finanzausgleichsumlage an den
Kreis- 3579 3433 4878 4075 4431 4616

5
bereinigte Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 13785 14559 15194 15069 15210 15425

6 Veränderungen Vorjahr (in %) 20,37 5,62 4,36 -0,82 0,93 1,42

7 Empfehlung (in %) 7 bis zu 2,0 bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5 bis zu 1,5

_________________________

1 Ergebnisse des Jahresabschlusses des zweiten, dem laufenden Haushaltsjahr vorangehenden Jahres 

² Ansätze der Haushaltsplanung des dem laufenden Haushaltsjahr vorangehenden Jahres

³ Ansätze der Haushaltsplanung des laufenden Haushaltsjahres 
4 Ansätze der Haushaltsplanung des dem Haushaltsjahr folgenden Jahre 

5 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wurde.

6 laufende Nummerierung der Zeile

7 im Haushaltserlass veröffentlichte Orientierungsdaten für die Steigerung der bereinigten Auszahlungen 

Haushaltsjahr

2.10 Darstellung der Entwicklung der bereinigten Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

Anlage 16
Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 7 GemHVO-Doppik

- 11 -



2.11 Maßnahmen zur Haushaltskonsolidierung (§ 6 Abs. 1 Nr. 8 a - e GemHVO-Doppik)

     (Die Auflistung entspricht im Wesentlichen den Hinweisen zur Haushaltskonsolidierung und Gewährung von Fehlbetragszuweisungen

I. Beschränkung der Aufwendungen und Auszahlungen/Ausgaben

lfd.
Nr.

Aufwendungen und Auszahlungen/Ausgaben
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
1. Nachweis nach § 6 Abs. 1 Nr. 8 Buchstabe c) GemHVO-Doppik, dass die Zuweisungen und 

Zuschüsse an Vereine und Verbände entsprechend den haushaltspolitischen Anforderungen nicht 
gestiegen und auf das Notwendige beschränkt worden sind.

jährlich Inhalt der 
Haushaltsberatungen

2. Höhe der Steigerungsrate der bereinigten Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit im 
Verhältnis zur Empfehlung im Haushaltserlass; Gemeinden mit defizitärem Ergebnisplan müssen 
eine Unterschreitung der Empfehlung anstreben.

Vorgaben konnten in 
Vorjahren kaum eingehalten 
werden

3. Kritische Überprüfung aller freiwilligen Leistungen; vor der Gewährung von Zuschüssen sollte 
geprüft werden, ob ein zwingendes öffentliches Bedürfnis für die finanziell zu unterstützende 
Aufgabe besteht, ob die Zuschusshöhe dem angestrebten Zweck angemessen ist, wie die eigene 
Leistungsfähigkeit der letztlichen Nutzer zu bewerten ist und ob die Verfahren der Zuschussvergabe 
und der Verwendungskontrolle die Erfüllung des zwingenden öffentlichen Bedürfnisses 
sicherstellen.

wird jährlich im Rahmen der 
Haushaltsberatungen 
geprüft und mit 
verwaltungsseitigen 
Vorschlägen neu bewertet 
(VHS, Kultrurring etc.)

4. Inanspruchnahme der VAK für die Berechnung und Auszahlung von Besoldung und Entgelten; 
Hinweis: Die VAK kann auch die Aufgaben einer Familienkasse übernehmen.

ist umgesetzt

5. Inanspruchnahme der VAK für Reisekostenabrechnungen (GVOBl. Schl.-H. 2012 S. 386). nicht rentabel, da Aufwand 
zu gering

6. Bei dem Vergleich von Kreditangeboten u. a. auch die Möglichkeit der Inanspruchnahme von 
Kommunalkrediten der KfW einbeziehen (siehe hierzu im Internet unter www.kfw.de).

wird beachtet 
(Investitionsbank)

7. Bei der Entscheidung über die Übertragung übertragbarer Aufwendungen und der dazugehörigen 
Auszahlungen ist dem Haushaltsausgleich Vorrang vor anderen Erwägungen einzuräumen 
(Erläuterung zu § 23 GemHVO-Doppik)

wird beachtet

8. Restkreditermächtigungen; bei der Erstellung des Jahresabschlusses ist der Grundsatz der 
Nachrangigkeit der Kreditaufnahme zu beachten und zu prüfen, ob Restkreditermächtigungen in 
Abgang gestellt werden können.

wird jährlich geprüft und 
beachtet

9. Höhe der Steigerungsrate der Personalaufwendungen im Verhältnis zur Empfehlung im 
Haushaltserlass

wird beachtet (1,5 %)

10. Sofern Stellen nicht im Falle eines Ausscheidens des Stelleninhabers oder der Stelleninhaberin 
gestrichen werden: Nutzung der nach § 35 Abs. 4 LBG eröffneten Möglichkeit, den Eintritt von 
Beamtinnen und Beamten in den Ruhestand um bis zu drei Jahre über die Altersgrenze 
hinauszuschieben, wenn die Betreffenden dies beantragen und dienstliche Interessen nicht 
entgegenstehen, um dadurch Einsparungen im Bereich der Personalausgaben/-aufwendungen 
(einschließlich der Pensionsrückstellungen) zu realisieren.

wird beachtet

11. Streichung von Stellen (Ausbringung von kw-Vermerken) wird umgesetzt
12. Nutzung von Einsparmöglichkeiten bei frei werdenden Stellen: mehrmonatige 

Wiederbesetzungssperre; Prüfung, ob Umwandlung in niedrigere Besoldungs- oder Tarifgruppe 
möglich ist oder die Stelle ganz oder teilweise eingespart werden kann.

wird regelmäßig überprüft

13. Versicherungen (Kommunalbericht 2003 des Landesrechnungshofs) wird umgesetzt
14. Überprüfung, ob Sportplätze und Sportlerheim an Vereine zur Bewirtschaftung und Unterhaltung 

gegeben werden können.
regelmäßige Überprüfung

15. Überprüfung des Bestands an Kinderspielplätzen; Schließung von nicht mehr genutzten 
Spielplätzen und Prüfung eines Verkaufs der Flächen

Prüfung im Rahmen des 
ISEK

16. Verwendung der Mittel aus Erbschaften überprüfen entfällt
17. Verzicht auf Gewährung von Arbeitgeberdarlehen, auch bei kommunalen Eigenbetrieben, werden nicht gewährt
18. Verzicht auf Zuschüsse an den Kleingartenverein kein Zuschuss, Pachtertrag 

jährlich 3.100 €

19. Verzicht auf Übernahme von Fahrkosten für die Teilnahme an Vorstellungsgesprächen ist umgesetzt
20. Verzicht auf Zuschüsse zu Betriebsfeiern und Betriebsausflügen sowie auf Vergünstigungen für 

Beschäftigte bei der Nutzung von Einrichtungen der Gemeinde
regelmäßig Gegenstand der 
Haushaltsberatungen

21. Überprüfung der Kosten für amtliche Bekanntmachungen; Reduzierung von Aushangkästen unter 
Beachtung der vorgegebenen Mindestanzahl, Bereitstellung von amtlichen Bekanntmachungen im 
Internet, bei amtsangehörigen Gemeinden und amtsinternen Zweckverbänden Nutzung der 
Internetseite ihres Amtes (Bekanntmachungsverordnung vom 11. November 2005, GVOBl. Schl.-H. 
S.338)

wird beachtet, Internet wird 
genutzt

     gem. Erlass des Innenministeriums vom 05.07.2021)

 a) Beschränkung der Aufwendungen und Auszahlungen und Ausschöpfung der Ertrags- und Einzahlungsquellen

�������



lfd.
Nr.

Aufwendungen und Auszahlungen/Ausgaben
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
22. Möglichkeiten der Privatisierung nutzen (z. B. Wohnungsverwaltung, Gärtnereien, Werkstätten, 

Straßenreinigung, Sportboothäfen)
Straßenreinigung, 
Abfallentsorgung, 
Abwasserbeseitigung

23. Der LRH sieht hohe Einsparpotenziale im Vertragswesen für Energielieferverträge. Er empfiehlt, ein 
Energiecontrolling einzurichten und im Energiemanagement anzusiedeln (Bericht zum 
Energiemanagement vom 19.09.2019, Kommunalberichte 2011 und 2013 des LRH)

Umsetzung im Rahmen des 
Klimaschutzkonzeptes

24. Nutzung von Einsparpotenzialen bei der Straßenbeleuchtung durch Austausch von Lampen gegen 
hocheffiziente Leuchtmittel, Begrenzung der Lichtemission auf die auszuleuchtenden Flächen und 
Begrenzung der Beleuchtungsdauer; bei Lichtsignalanlagen Umrüstung auf Strom sparende LED-
Lampen und Begrenzung der Betriebsdauer auf das für die Verkehrssicherheit Notwendige 
(Kommunalbericht 2011 des Landesrechnungshofs). Auf die Fördermöglichkeit durch die KfW für 
energetische Stadtbeleuchtung wird hingewiesen.

Umstellung erfolgt 
liegenschaftsbezogen im 
Rahmen des Klimaschutz-
konzeptes, 
Förderprogramme werden 
genutzt

26. Kassenkredite, Überprüfung der Konditionen durch Preisumfrage; Runderlass zu §§ 87, 95 i der 
Gemeindeordnung - Kassenkredite vom 20. Oktober 2015

Preisanfragen werden 
gemacht

27. Überprüfung und ggf. Verringerung der Zuweisungen und Zuschüsse an Dritte im Aufgabenbereich 
der Gesundheitsämter (Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofs)

entfällt, Kreisangelegenheit

II. Ausschöpfung der Ertrags- und Einzahlungs-/Einnahmequellen

lfd.
Nr.

Einnahme- / Ertragsart
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
1. Realsteuerhebesatz Grundsteuer A: ab 01.01.2020 auf 380 v. H. angehoben Mehrertrag ca. 100 €
2. Realsteuerhebesatz Grundsteuer B: ab 01.01.2020 auf 425 v. H. angehoben Mehrertrag ca. 150.000 €
3. Realsteuerhebesatz Gewerbesteuer: ab 01.01.2020 auf 380 v. H. angehoben sehr starke Schwankungen

4. Hundesteuer: ab 01.01.2016 für den ersten Hund 120,00 €, für den zweiten Hund 130,00 €, für 
jeden weiteren Hund 220,00 €, Gefahrhund 800,00 €

Mehrertrag ca. 12.000 €, 
Anhebung wurd 21 beraten

5. Zweitwohnungssteuer: mind. 12,0 %; der zu Grunde zu legende Mietwert ist regelmäßig an die 
Mietentwicklung anzupassen (mindestens alle 3 Jahre, sofern nicht eine dynamische 
Bemessungsgrundlage gewählt wird, s. auch III.53)

Neuüberprüfung erfolgt in 
2021

6. Spielgerätesteuer: ab 01.01.2021 20% der Bruttokasse Mehrertrag ca. 8.400 €
7. Erhebung von Konzessionsabgaben (Strom, Gas, Wasser) ist umgesetzt, neu in 2020
8. Höhe der Gebühren für Betreute Grundschule wird für Freitagsbetreuung 

und Kurse erhoben, Ertrag 
ca. 17.000 €/Jahr

9. Höhe der Gebühren öffentlicher Bibliotheken; Erhebung einer zusätzlichen Gebühr für die Ausleihe 
elektronischer Medien. 

Anhebung von 6,00 € auf 
12,00 € erfolgt

10. Erhebung von Gebühren und Entgelten für Einsätze und Leistungen der öffentlichen Feuerwehren 
nach § 29 Abs. 2 BrSchG

ist umgesetzt und neu 
kalkuliert

11. Abrechnung von Brandverhütungsschauen gemäß § 29 Abs. 5 BrSchG, sofern nicht nach § 29 Abs. 
6 BrSchG ein Verzicht angezeigt ist.

entfällt

12. Erhebung von Straßenreinigungsgebühren; Überprüfung der Satzung auf eventuelle Regelungen zu 
Eckgrundstücken

aktuell 2,45 €/m, neue 
Kalkulation und Satzung

13. Erhebung von Marktstandsgebühren derzeit 3,00 €/m, neue 
Kalkulation in 2022

14. Erhebung von Parkgebühren, wenn nach Prüfung der örtlichen Situation die rechtlichen 
Voraussetzungen erfüllt sind.

entfällt, nicht umzusetzen
15. Erhebung von Sondernutzungsgebühren ist umgesetzt, 

Satzungsanpassung in 2021

16. Erhebung von Gebühren für die Unterbringung von Wohnungslosen wird erhoben, 
Satzungsanpassung in 2021

17. Erhebung von Baugenehmigungsgebühren in dem rechtlich gebotenen Umfang (§§ 9, 11 und 15 
VwKostG)

soweit zuständig

18. Ausschöpfung der Gebührenrahmen bei der Kfz-Zulassungs- und Fahrerlaubnisbehörde entfällt,Angelegenheit des 
Kreises

19. Höhe und regelmäßige Anpassung der Gebühren der Gesundheitsämter (Kommunalbericht 2013 
des Landesrechnungshofes)

entfällt, Angelegenheit des 
Kreises

Regelmäßige und gebündelte Ausschreibung des Bedarfs der Kommune für die Energieträger Öl, 
Gas und Strom (Kommunalbericht 2011 des LRH). "Inhouse-Geschäfte" mit den eigenen 
kommunalen Energieversorgungsunternehmen führen laut LRH nicht zwangsläufig zu den 
wirtschaftlichsten Angeboten

25. regelmäßige Überprüfung, 
Klimaschutzkonzept

�������



lfd.
Nr.

Einnahme- / Ertragsart
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
20. Erhebung von Verwaltungsgebühren und regelmäßige Anpassung wird erhoben u. regelmäßig 

angepasst
21. Gebühren für Beschäftigte (Parkplätze) entfällt, siehe Pkt. 14
22. Gemeinden, die die Nutzung von Stellplätzen durch Dauercamper nicht steuerlich erfassen, wird 

empfohlen, die Einführung einer Stellplatzsteuer zu prüfen. Für eine sachgerechte Entscheidung 
sollten die dadurch zu erwartenden Aufwendungen/Ausgaben für die Erhebung den zu erwartenden 
Erträgen/Einnahmen für einen Zeitraum von 10 Jahren gegenüber gestellt werden. Bei Gemeinden, 
die bereits eine Zweitwohnungssteuer erheben, sollte der Steuersatz für die Stellplatzsteuer für 
Dauercamper in entsprechender Höhe festgesetzt werden.

derzeit nicht akuell

23. Erhebung von Strandbenutzungsgebühren für Einwohnerinnen und Einwohner in 
Tourismusgemeinden

entfällt, kein Strand

24. Erhebung Kur- und Tourismusabgabe nach § 10 KAG von als Kur-, Erholungs-
oder Tourismusort anerkannten Gemeinden

entfällt

25. Erhebung angemessener Entgelte für Veranstaltungen der Kurbetriebe entfällt

26. Erhebung von Straßenbaubeiträgen; Verzicht auf Regelungen zu Eckgrundstücken; Ausschöpfung 
des gesetzlich zulässigen Höchstsätze als Anliegeranteil am beitragsfähigen Aufwand. Hierzu wird 
auf den Kommentar Habermann/Arndt Rn. 213 ff. verwiesen; siehe auch IV.10

ist umgesetzt, 2/3 
Eckgrundstücke, AS 60 %, 
HES 45 %, Verrentungs-
möglichkeit

27. Verzicht auf Eckgrundstücksvergünstigungen bei Erschließungsbeiträgen ist umgesetzt

28. Erhebung von Ausgleichsbeiträgen für Sanierungsgebiete nicht aktuell

29. Rechtzeitige Vorauszahlungen bei allen Arten von Beiträgen ist und wird umgesetzt

30. Maßvolles Entgelt für die Nutzung der Sporthalle für den Erwachsenensport (d. h. kein 
kostendeckendes Entgelt für den Erwachsenensport; für den Jugendsport wird ausdrücklich nicht 
erwartet, dass ein Entgelt erhoben wird); Kommunalbericht 2016 des Landesrechnungshofes

ist umgesetzt, Ertrag ca. 
5.200 € jährl.

31. Maßvolles Entgelt für Seniorenausflüge, Seniorenweihnachtsfeiern und ähnliche Veranstaltungen, 
die die Kommune durchführt

werden nicht mehr gewährt

32. Entschädigung für die Nutzung von Jugend- und Sportheimen Sportlerheim, Ertrag ca. 
2.500 €/jährl.

33. Regelmäßige Überprüfung der Entgelte für die Nutzung der eigenen Räumlichkeiten der Kommune 
durch Dritte

Überprüfung erfolgt 
regelmäßig

34. Kostendeckungsgrad kostenrechnender Einrichtungen, bei Volkshochschulen und Musikschulen 
grundsätzlich mind. 65 % (Ausnahmen bei Volkshochschulen: Kurse zur Integration, Kurse zur 
Vorbereitung auf einen Abschluss, wie er bei allgemein bildenden Schulen abgelegt werden kann); 
bei Volkshochschulen sollen die Erträge/Einnahmen aus den Kursgebühren jeweils mindestens das 
Dozentenhonorar abdecken; bei Musikschulen sollen die Gebühren mindestens 90 % der 
Aufwendungen/Ausgaben für die pädagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter decken 
(Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofs).

Neufassung der 
vertraglichen Regelungen ist 
erfolgt

35. Regelmäßige Überprüfung der in die Gebühren der kostenrechnenden Einrichtungen einfließenden 
Verwaltungskostenbeiträge der anderen Ämter der Kommune

Überprüfung erfolgt 
regelmäßig 

36. Mietanpassung, Veräußerung von Gebäuden regelmäßige Überprüfung 
und Anpassung

37. Anpassung der Pachten; bei Kleingartenpachtverträgen soll möglichst der Höchstbetrag nach § 5 
Bundeskleingartengesetz erhoben werden; Nutzung von leerstehenden Flächen in 
Kleingartengebieten

regelmäßige Überprüfung, 
Höchstbetrag wird verlangt 
(siehe Nr. I 18)

38. Höhe der Erbbauzinsen, regelmäßige Anpassung entfällt, n. v.

39. Veräußerung landwirtschaftlicher Flächen, die nicht für Belange der Ortsentwicklung benötigt 
werden.

erfolgt maßnahmebezogen, 
landw. Flächen sind 
überwiegend verpachtet

40. Veräußerung kleinerer Forstflächen, die nur einen geringen Ertrag, aber aufgrund ihrer Lage hohe 
Aufwendungen für die Verkehrssicherung verursachen.

erfolgt maßnahmebezogen

41. Veräußerung von sonstigem Vermögen erfolgt regelmäßig bei 
Fahrzeugen/Maschinen

42. Bei der Übernahme von Bürgschaften Vereinnahmung einer Provision, die den Bürgschafts-vorteil 
voll abschöpft, soweit sich nicht nach den EU-Regelungen eine noch höhere Provision ergibt; 
Näheres hierzu s. Erlass vom 10. Juli 2012 zur Gewährung von Bürgschaften

nicht vorhanden, 
fallabhängige Prüfung

43. Gewinnabführung Versorgungs- und Verkehrsbetriebe (s. a. Kommunalbericht
2021 des Landesrechnungshofs)

abhängig vom 
Jahresergebnis SW, EWS

�������



lfd.
Nr.

Einnahme- / Ertragsart
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen

44. Optimierung des Forderungsmanagements (Prüfungsbericht „Forderungsmanagement in schleswig-
holsteinischen Kommunen“ des Landesrechnungshofes vom 24. Juni 2014)

erfolgt laufend und zeitnah in 
der FIBU

45. Der LRH stellt für einige Schulträger Verbesserungsmöglichkeiten bei der Berechnung der 
Schulkostenbeiträge fest ("Bericht über den Einfluss des demografischen Wandels auf ausgewählte 
Aspekte der kommunalen Daseinsvorsorge" des LRH vom 02.Juni 2017, Ziffer 3). Die 
Berechnungen der Schulkostenbeiträge sollten regelmäßig überprüft werden.

wird jährlich neu berechnet

���� Weitere Maßnahmen 

lfd.
Nr.

Weitere Maßnahmen
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
1. Gemeindliche Gebietsänderungen, durch die die Zahl der Gemeinden verringert wird, finden 

ausschließlich freiwillig zwischen den beteiligten Gebietskörperschaften statt. Sie können einen 
wesentlichen Beitrag zur Wirtschaftlichkeit der Verwaltungen und damit zur Haushaltskonsolidierung 
leisten. Auf die Förderung nach § 24 FAG wird hingewiesen.

nicht aktuell

2. Zusammenarbeit von Verwaltungen bei einzelnen Aufgabenbereichen, insbesondere von 
Verwaltungen des Umlandes von Zentralen Orten mit der Verwaltung des Zentralen Ortes

ist umgesetzt (WZV, ZVMZ)

3. Zusammenarbeit der Kreise untereinander und mit kreisfreien Städten in Arbeitsbereichen, z. B. im 
Bereich der Rechnungsprüfung, der Bußgeldstellen, der Personalverwaltung, im Bereich Soziales, 
dem Rettungsdienst, der Stiftungsaufsicht, der EDV und des Archivs

entfällt

4. Zusammenarbeit des Rechnungsprüfungsamtes des Kreises mit den Rechnungsprüfungsämtern 
der kreisangehörigen Städte

entfällt

5. Zusammenarbeit der Landrätinnen und Landräte als untere Landesbehörden entfällt
6. Verzicht auf eine eigene Kreisbildstelle entfällt
7. Zusammenarbeit von Gemeinden bei der Unterhaltung von Einrichtungen (z. B. Bauhof, 

Bibliotheken, Volkshochschule, Archiv), insbesondere von Gemeinden im Umland von zentralen 
Orten mit dem zentralen Ort; bei Ämtern: Einrichtung eines zentralen Bauhofs für die 
amtsangehörigen Gemeinden, soweit nicht der Bauhof des Zentralen Ortes genutzt wird.

Prüfung Baubetriebshof ist 
erfolgt

8. Um den Schulbetrieb wirtschaftlich planen zu können, sollte bei Schulträgern eine 
Schulentwicklungsplanung durchgeführt und regelmäßig aktualisiert werden. Ggfls. 
Zusammenarbeit von Schulträgern bei der Schulentwicklungsplanung für eine vorausschauende 
Anpassung kommunaler Schulangebote an die Entwicklungen der Schülerzahlen („Bericht über den 
Einfluss des demografischen Wandels auf ausgewählte Aspekte der kommunalen 
Daseinsvorsorge“ des Landesrechnungshofs vom 2. Juni 2017)

Zusammenarbeit erfolgt

9. Zusammenarbeit von Gemeinden und Kreisen im Bereich der Vollstreckung erfolgt im Rahmen der 
Amtshilfe

10. Kleineren Gemeinden empfiehlt der Landesrechnungshof, die Abwasserbeseitigung auf einen 
Verband zu übertragen oder zumindest mit anderen Trägern in der Kanalunterhaltung 
zusammenzuarbeiten (Kommunalbericht 2008 des Landesrechnungshofs).

ist umgesetzt (ZVMZ)

11. Zur Verbesserung der inneren Organisation empfiehlt der Landesrechnungshof, die Zahl der 
Ausschüsse durch Zusammenlegung des Hauptausschusses mit dem Finanz-, 
Wirtschaftsförderungs-, Eingaben- und Rechnungsprüfungsausschuss, des Bauausschusses mit 
dem Planungs-, Umwelt- und Kleingartenausschuss sowie des Schulausschusses mit dem Kultur- 
und Sportausschuss zu reduzieren (Hinweis zum Kleingartenausschuss: Nach Information des 
Ministeriums für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume gibt es keine 
rechtliche Verpflichtung mehr, Kleingartenausschüsse einzurichten; den Kommunen ist es nunmehr 
freigestellt, ob sie solche Ausschüsse weiterhin vorhalten). Ein eigenständiger Personalausschuss 
ist nicht erforderlich. Personal- und Organisationsangelegenheiten sollten ausschließlich vom 
Hauptausschuss wahrgenommen werden. Bei kreisangehörigen Gemeinden einschließlich der 
kleineren Mittelstädte sind nach Auffassung des Landesrechnungshofs insgesamt drei Ausschüsse 
ausreichend. Danach können dem Hauptausschuss auch der Eigenbetriebs- bzw. Werksausschuss 
sowie dem Bauausschuss auch der Verkehrsausschuss und Ausschuss für öffentliche Sicherheit 
einschließlich Feuerwehrwesen zugeordnet werden. Der Sozialausschuss sollte mit dem 
Schulausschuss zusammengelegt und ihm sollten zudem die Jugend-, Senioren- und 
Städtepartnerschaftsangelegenheiten zugeordnet werden. Einzelne Vergaben sollten nicht in den 
Ausschüssen beraten werden, dort sind die grundsätzlichen Beschlüsse zu fassen.

wird neu überprüft

12. Der Landesrechnungshof empfiehlt eine Überprüfung der bestehenden Verwaltungsgliederung mit 
dem Ziel einer Straffung der Aufbauorganisation (z. B. durch Zusammenlegung von Ämtern, 
Neuordnung von Sachgebieten, Zusammenlegung von Kleinstsachgebieten und Auflösung eines 
zentralen Schreibdienstes) und eine Anpassung an eine gestraffte Ausschussstruktur.

ORGA-Überprüfung erfolgt 
laufend, neu 2020 / 2021

13. Verzicht auf Ausschöpfung der Höchstsätze für Aufwandsentschädigungen und Sitzungsgelder, 
Überprüfung weiterer Pauschalen

wird geprüft

14. Verzicht auf Beratung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplans in den Ausschüssen vor der 
Beratung in der Gemeindevertretung, insbesondere bei Nachträgen

situationsabhängig

�������



lfd.
Nr.

Weitere Maßnahmen
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
15. Beteiligung der kreisangehörigen Gemeinden, in denen Radwege an Kreisstraßen gebaut werden, 

an den vom Kreis zu tragenden Kosten und Berücksichtigung dieser Beteiligung bei der 
Festsetzung der Prioritäten für den Bau der Radwege an Kreisstraßen. Dadurch wird den Kreisen 
ermöglicht, dass sie ihre mehrjährigen Planungen zum Bau von Radwegen ohne bzw. ohne 
wesentliche Abstriche trotz ihrer erheblichen Finanzprobleme umsetzen können. Dies liegt im 
Interesse der Verkehrssicherheit, der Beschäftigung der Bauwirtschaft und letztlich auch der 
kreisangehörigen Gemeinden, in denen Radwege gebaut werden sollen.

entfällt, Angelegenheit des 
Kreises

16. Überprüfung des Kostendeckungsgrades im Bereich der unteren Bauaufsicht – Zahl der Stellen, 
Effizienz des Personals, Einnahmen (Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofs)

entfällt, Angelegenheit des 
Kreises

17. Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des kommunalen Wohnungsbestandes (Kommunalbericht 2005 
des Landesrechnungshofs)

regelmäßige Überprüfung, 
Reduzierung wird angestrebt

18. Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Bauhofes (Kommunalbericht 2005 des 
Landesrechnungshofs)

Vergleiche sind erfolgt

19. Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Schwimmbades und Erhebung eines maßvollen Entgeltes 
für die Nutzung des Schwimmbades durch Vereine (Kommunalbericht 2005/2016 des 
Landesrechnungshofs)

ausgegliedert, 
Organisationsgutachten ist 
erstellt

20. Überprüfung der Wirtschaftlichkeit des Einsatzes von Informationstechnik; Verbesserung durch 
aufbau- und ablauforganisatorische Maßnahmen sowie durch eine stärkere interkommunale 
Zusammenarbeit (Kommunalbericht 2008 des Landesrechnungshofs)

wird laufend überprüft (Allris, 
dE-Akte in 20/21/22)

21. Überprüfung, inwieweit durch Organisationsänderungen der Zuschussbedarf kommunaler 
Musikschulen verringert werden kann (Kommunalbericht 2008 des Landesrechnungshofs)

entfällt

22. Überprüfung der Wirtschaftlichkeit kommunaler Sportboothäfen (Kommunalbericht 2008 des 
Landesrechnungshofs)

entfällt, kein Hafen

23. Überprüfung, inwieweit die Betreuung für Kinder bis zum 3. Lebensjahr durch Tagespflegepersonen 
wahrgenommen werden kann; der Landesrechnungshof stellt hierzu fest, dass dies gegenüber den 
Ausgaben für die institutionalisierte Kinderbetreuung finanziell günstiger ist (Kommunalberichte 
2008 und 2013 des Landesrechnungshofs).

ist umgesetzt, Stadt ist nicht 
Träger

24. Zum Einsatz des pädagogischen Personals in Kindertageseinrichtungen empfiehlt der 
Landesrechnungshof, dass die Verfügungszeiten (Vor- und Nachbereitung, Dienstbesprechungen 
etc.) grundsätzlich nicht mehr als 20 % der notwendigen Zeit am Kind betragen sollten. Eine 
vollzeitbeschäftigte Leitung sollte erst ab einer Einrichtungsgröße von fünf Gruppen und für bis zu 
vier-gruppige Einrichtungen ein Leitungsanteil von 5 bis 7,5 Stunden je Gruppe vorgesehen werden, 
soweit keine besondere Situation vorliegt (Arbeitshilfe des Landesrechnungshofes für eine 
Finanzierungsvereinbarung zwischen der Standortgemeinde und dem Träger der 
Kindertageseinrichtung).

vertragsabhängig, Keine 
eigenen Einrichtungen

25. Übertragung der technischen und kaufmännischen Betreuung aller kommunaler Liegenschaften an 
ein zentrales Gebäudemanagement (Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofes); 
Einschaltung von freiberuflich Tätigen im Bereich Hochbau, soweit delegierbare 
Bauherrenleistungen wahrgenommen werden, Vorbereitung und Abwicklung der Verträge mit 
Freiberuflern durch das Gebäudemanagement.

Überprüfung folgt, zutreffend 
für Kommunen anderer 
Größenordnung

26. Regelmäßige und gebündelte Ausschreibung von Wartungsverträgen für technische Anlagen; z. B. 
Aufzüge, Förderanlagen, Hebezeuge, Kälte-, Heizungs- und Warmwasserbereitungsanlagen.

ist bereits teilweise 
umgesetzt

27. Überprüfung aller alten Bebauungspläne dahingehend, ob durch einen Verzicht darin enthaltener 
Festlegungen bisher vorzunehmende aufwendige Befreiungen von den Festlegungen entfallen 
können; Aufgaben der Stadtplanung an freischaffende Stadtplaner vergeben.

maßnahmeabhängig

28. Überprüfung der Steuerung im Bereich der Erzieherischen Hilfen nach dem 4. Abschnitt des SGB 
VIII; hierzu zeigt der KGSt-Bericht 10/2006 (S. 69 ff.) Steuerungsmöglichkeiten auf, die zu einer 
Verringerung der Kosten für die Erzieherischen Hilfen führen können.

entfällt

29. Überprüfung der Gewährung von Leistungen für Kosten der Unterkunft (KdU): u. a. Einhaltung der 
Mietobergrenze und der Obergrenze für Heizkosten, Heiz- und Betriebskostenabrechnung sowie 
Sicherstellung, dass eventuelle Erstattungen auch die kommunalen Leistungen verringern; siehe 
hierzu im Einzelnen Kommunalbericht 2011 und Handreichung des Landesrechnungshofs zu seiner 
Querschnittsprüfung (Ziffer 5).

entfällt

30. Überprüfung der Vermögensnachweise bei Kommunen mit einer Haushaltswirtschaft nach den 
Grundsätzen der kameralen Buchführung, um zu gewährleisten, dass die Abschreibungen und 
Zinsen für die Gebührenkalkulation richtig berechnet werden können. 

entfällt

31. Prüfung einer teilweisen oder vollständigen Zusammenlegung von Schul- und 
Gemeindebibliotheken; bei einer teilweisen Zusammenlegung könnte die Gemeindebibliothek die 
Aufgaben der Beschaffung und Ausleihe der Lernmittel an die Schülerinnen und Schüler 
übernehmen.

entfällt

32. Zur Verbesserung der Wirtschaftlichkeit der öffentlichen Bibliotheken sollte eine Anpassung der 
Öffnungszeiten an die publikumsstarken Öffnungszeiten des Einzelhandels geprüft werden (Öffnung 
nicht vor 10 Uhr, eventuell sogar erst ab 11 Uhr). Zahlreiche Bibliotheken haben als Reaktion auf 
die Nachfrage am Mittwoch geschlossen, einige am Montagvormittag. Zudem sollte in großen und 
mittelgroßen Bibliotheken geprüft werden, ob die Nutzung eines automatischen 
Verbuchungssystems und/oder Gebührenautomaten wirtschaftlich ist (Kommunalbericht 2011 des 
Landesrechnungshofs).

Öffnungszeiten entsprechen 
derzeit den Bedarf, 
Neuausrichtung erfolgt

�������



lfd.
Nr.

Weitere Maßnahmen
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
33. Bei dem Betrieb von öffentlichen Bibliotheken, Museen etc. Überprüfung, inwieweit der Einsatz 

ehrenamtlicher Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter möglich ist. Nach § 3 Absatz 2 Bibliotheksgesetz 
sollen öffentliche Bibliotheken hauptamtlich von bibliothekarischen Fachkräften geführt werden. 
Unbeschadet davon können bibliothekarische Nebenstellen insbesondere in größeren Städten 
durch den Einsatz von ehrenamtlichen Kräften flankierend unterstützt werden.

wird erneut geprüft, schon 
bereits teilweise umgesetzt

34. Zur vollständigen Erhebung der Hundesteuer kann eine Hundebestandserhebung zweckmäßig sein. Beauftragung v. Dritten 
unzulässig, Möglichkeit mit 
eigenem Personal  sehr 
begrenzt

35. Die Bundeszollverwaltung bietet für öffentliche Dienststellen die Möglichkeit einer Versteigerung 
von Pfandsachen, Verwaltungsgegenständen und Fundsachen an. Mit dieser sog. „Zoll-Auktion“ 
werden die Gegenstände im Internet unter www.zoll-auktion.de versteigert. Zahlreiche Städte und 
Gemeinden nutzen dieses Angebot bereits. Als Vorteile wurden genannt: höhere Erlöse, 
Reduzierung der Lagerkosten. Über redaktion@zoll-auktion.de kann mit der Zoll-Auktion Kontakt 
aufgenommen werden.

zu geringer Bestand, 
Versteigerung erfolgt vor Ort 
bzw. im Internet

36. Überprüfung der kommunalen Gebäudereinigung; der Landesrechnungshof stellt hierzu fest, dass 
Fremdreinigung eindeutig wirtschaftlicher ist als Eigenreinigung (Kommunalbericht 2016 des 
Landesrechnungshofes)

Überprüfung ist erfolgt, 
Intervalle sind angepasst, 
Fensterreinig. auf 2 x jähr. 
reduziert

37. Überprüfung der Reinigungsintervalle bei der Straßenreinigung und Gebäudereinigung Überprüfung erfolgt 
regelmäßig

38. Überprüfung der Standards bei der Pflege öffentlicher Grünflächen; Prüfung einer Einbindung von 
Vereinen und Anliegern in die Pflege der Grünflächen

wird neu geprüft

39. Verzicht auf Errichtung einer rechtsfähigen kommunalen Stiftung, soweit dies der Kommune nicht 
ausdrücklich von dritter Seite, z. B. durch Erblasser, aufgegeben worden ist. Bei rechtsfähigen 
kommunalen Stiftungen sind ein gesonderter Haushaltsplan und eine gesonderte Jahresrechnung 
zu erstellen. Die Jahresrechnung unterliegt wie die Jahresrechnung des Gemeindehaushalts der 

entfällt

40. Bei Schulträgern mehrerer Schulen Bildung eines Hausmeisterteams, das schulübergreifend 
eingesetzt wird, statt Zuordnung eines Hausmeisters zu je einer Schule. Vorteile: Reduzierung des 
Personalaufwands und Bereitstellung unterschiedlicher handwerklicher Qualifikationen.

Teamarbeit erfolgt im Schul- 
und Sportzentrum

41. Für Kommunen, die in absehbarer Zeit ihre Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der 
doppelten Buchführung führen wollen: Verzicht auf Ausgliederungen aus dem Haushalt. Ein 
wesentlicher Vorteil der Doppik liegt darin, dass die Gemeinde und die Gesellschaften sowie die 
Sondervermögen der Gemeinde denselben Rechnungsstil anwenden. Damit entfällt ein 
wesentliches Argument für Ausgliederungen, durch die Anwendung der kaufmännischen 
Buchführung eine höhere Transparenz für den ausgegliederten Bereich zu erhalten.

entfällt

42. Für Kommunen, die ihre Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung 
führen: Prüfung einer Wiedereingliederung von Einrichtungen, die nach den Vorschriften der 
Eigenbetriebsverordnung geführt werden (§ 101 Abs. 4 GO), von Kommunalunternehmen (§ 106 a 
GO) und von Eigengesellschaften. Zur Begründung wird auf III.40 hingewiesen.

derzeit nicht akuell

43. Soweit trotz Empfehlung nach III.41 Einrichtungen, die nach den Vorschriften der 
Eigenbetriebsverordnung geführt werden (§ 101 Abs. 4 GO), und Kommunalunternehmen (§ 106 a 
GO) nicht aufgelöst werden, wird empfohlen, zeitnah zur Umstellung der Haushaltswirtschaft der 
Gemeinde auf eine Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung auch die 
Haushaltswirtschaft der vorgenannten Einrichtungen auf die doppelte Buchführung nach der 
GemHVO-Doppik umzustellen.

ist umgesetzt

44. Es wird empfohlen,
- bei neu eingerichteten Zweckverbänden diese nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung 
zu führen, bei Zweckverbänden nach § 15 Abs. 3 GkZ unter Inanspruchnahme von § 28 EigVO.
- bei bestehenden Zweckverbänden zeitnah zur Umstellung der Haushaltswirtschaft der Mitglieder 
des Zweckverbandes auf eine Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten 
Buchführung auch die Haushaltswirtschaft des Zweckverbandes auf die doppelte Buchführung 
umzustellen, bei Zweckverbänden nach § 15 Abs. 3 GkZ unter Inanspruchnahme von § 28 EigVO.

ist umgesetzt

45. Einbeziehung der Sondervermögen, Kommunalunternehmen (§ 106 a GO), Regionalen 
Bildungszentren und Gesellschaften in die Haushaltskonsolidierung durch Prüfung der 
Möglichkeiten einer
- Verbesserung der Ertragslage
- Erhöhung der Gewinnabführungen an den Haushalt
- Reduzierung des Zuschussbedarfs aus dem Haushalt und
- Rückführung verlustträchtiger Geschäftsbereiche.
Der Landesrechnungshof empfiehlt hierzu, Zielvereinbarungen mit den Geschäftsführern zu 
schließen, die konkrete Einsparvorgaben enthalten und eine Berichtspflicht über die Umsetzung 
dieser Vorgaben vorsehen.

Möglichkeiten werden 
geprüft, jahresabschlussab-
hängig

46. Um die Arbeitseffizienz von Aufsichtsräten kommunaler Beteiligungsgesellschaften zu 
gewährleisten, empfiehlt der Landesrechnungshof, die Zahl der Aufsichtsratsmitglieder auf 7, 
höchstens 9 zu beschränken (Kommunalbericht 2008 des Landesrechnungshofs).

ist umgesetzt

47. Begrenzung haushaltswirtschaftlicher Risiken durch Rückführung der übernommenen Bürgschaften entfällt

���	���



lfd.
Nr.

Weitere Maßnahmen
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
48. Berücksichtigung der Erläuterungen zur GemHVO-Doppik und den darin enthaltenen Hinweisen zur 

Umstellung auf eine Haushaltswirtschaft nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung (s. 
Veröffentlichung im Internet unter http://www.schleswig-holstein.de � Themen und Aufgaben � 
Kommunales � Kommunale Finanzen � Kommunales Haushaltsrecht � Hinweise und 
Erläuterungen)

ist bereits zum 
Umstellungsjahr 2013 
umgesetzt worden

49. Verbesserung des Qualitätsmanagements bei Straßenmarkierungen (Bemerkungen 2011 des 
Landesrechnungshofs)

wird beachtet

50. Abbau überflüssiger Verkehrszeichen. Der Landesrechnungshof geht davon aus, dass bis zu 30 % 
aller Verkehrszeichen abgebaut und die Kosten für die Straßenunterhaltung dadurch reduziert 
werden können (Bemerkungen 2014 des Landesrechnungshofs).

erfolgt laufend und 
Fallbezogen bei neuen 
Ausbau- und 
Erschließungsmaßnahmen

51. Soweit eine Gemeinde beabsichtigt, ihre Hebesätze zu verändern, und davon ausgehen muss, dass 
sie nicht zu Beginn des Jahres eine beschlossene und in Kraft getretene Haushaltssatzung haben 
wird, wird empfohlen, vor Verabschiedung des Haushalts eine Hebesatzsatzung zur Vermeidung 
von Verwaltungskosten zu erlassen.

Hebesätze werden mit der 
Haushaltssatzung 
angepasst, zuletzt 2020

52. Bei ÖPP-Maßnahmen sind die Ausführungen unter Ziff. 4 und in der Anlage meines Runderlasses 
zu §§ 85, 95 g der GO - Kredite vom 23. Jan. 2017 zu berücksichtigen. Auf die Ausführungen im 
gemeinsamen Erfahrungsbericht zu ÖPP-Projekten vom 14. September 2011, herausgegeben von 
den Präsidentinnen und Präsidenten der Rechnungshöfe des Bundes und der Länder (veröffentlicht 
auf der Internetseite des Landesrechnungshofes) wird hingewiesen.

entfällt

53. Gemeinden, die keine Zweitwohnungssteuer erheben, wird empfohlen, deren Einführung zu prüfen. 
Für eine sachgerechte Entscheidung sollten die dadurch zu erwartenden Aufwendungen für die 
Erhebung den zu erwartenden Erträgen für einen Zeitraum von 10 Jahren gegenüber gestellt 
werden.

laufende Prüfung im 
Rahmen der 
Haushaltskonsolidierung

55. Festsetzung der Steuersätze für die Hunde-, Zweitwohnungs- und Spielgerätesteuer über die 
Mindestsätze nach II.1-3 dieses Erlasses hinaus. Auf Anlage 12 des Vermerkes über die 
Finanzsituation der Kommunen in Schleswig-Holstein wird hingewiesen (siehe Seite 1 Fußnote 4).

wird regelmäßig im Rahmen 
der Haushaltsberatungen 
diskutiert (zuletzt 2021)

56. Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer A, Grundsteuer B und Gewerbesteuer über die 
Mindestsätze für die Gewährung von Fehlbetragszuweisungen nach der Richtlinie zur Gewährung 
von Fehlbetrags- und Sonderbedarfszuweisungen hinaus. Auf die Anlagen 10 und 12 des Berichts 
über die Finanzsituation der Kommunen in Schleswig-Holstein wird hingewiesen (siehe Seite 1 
Fußnote 4) 

wurde und wird im Rahmen 
der Haushaltsberatungen 
diskutiert, letzte Anpassung 
in 2020

57. Verbesserung im Bereich der sozialen Beratungsstellen, z. B. durch Vereinbarungen für die 
Erfassung der Fallzahlen, in der Erziehungsberatung, der Gestaltung der Verträge in der 
Schuldnerberatung und Überprüfung von Überschneidungen mit anderen Beratungsstellen 
(Kommunalbericht 2013 des Landesrechnungshofs)

Situationsbezogen, 
Angelegenheit des Kreises

58. Vorgabe von Leistungsstandards für die bezuschussten Suchtberatungsstellen (Kommunalbericht 
2013 des Landesrechnungshofs)

entfällt, Kreisangelegenheit

59. Soweit eine Kommunalverwaltung Außenstellen unterhält, sollte ein möglicher Verzicht auf 
Außenstellen geprüft werden. Soweit ein Verzicht nicht möglich scheint, bietet sich gegebenenfalls 
eine Reduzierung der personellen Besetzung und Öffnungszeiten an.

entfällt

60. Bei Ämtern und Gemeinden, die an der Verwaltungsstrukturreform teilgenommen haben, Prüfung, 
ob die dadurch möglichen Einsparungen bereits realisiert worden sind (Bericht des 
Landesrechnungshofs „Ergebnis der Verwaltungsstrukturreform im kreisangehörigen Bereich“ vom 
11. Februar 2014). 

entfällt

61. Aufnahme einer Übersicht über die Finanzlage der Gemeinde als Seite 1 im Vorbericht zum 
Haushalt aus Gründen der Transparenz 
a.) für Gemeinden, die ihre Buchführung nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung führen 
nach der Anlage 1

ist umgesetzt auf Seite 33

62. Um den Schulbetrieb wirtschaftlich planen zu können, sollte bei Schulträgern eine 
Schulentwicklungsplanung durchgeführt und regelmäßig aktualisiert werden ("Bericht über den 
Einfluss des demografischen Wandels auf ausgewählte Aspekte der kommunalen 

Planung des Kreises wird zu 
Grunde gelegt

63. Der Landesrechnungshof empfiehlt eine zentrale Bearbeitung aller Kreditangelegenheiten. Dies 
kann den wirtschaftlichen Aufwand reduzieren und zeitliche Vorteile in der Aufnahme und 
Verwaltung der Kredite generieren (Querschnittsprüfung " Kommunales Schuldenmanagement" des 
Landesrechnungshofes vom 26.03.2018, Seite 16).

ist umgesetzt im Bereich der 
Kämmerei und 
Finanzbuchhaltung

64. Der Landesrechnungshof empfiehlt eine bundesweite Abforderung von Angeboten für Kassen- und 
Investitionskredite. Dies führt häufig zu wirtschaftlich günstigen Konditionen.

ist gängige Praxis

65. Der LRH hat Erkenntnisse, dass die beschränkte Ausschreibung gegenüber einer öffentlichen 
Ausschreibung keinerlei Vorteil hat. Die öffentliche Ausschreibung führt zu größtmöglichem 
Wettbewerb und somit nach allen Erfahrungen zu den wirtschaftlichsten Angeboten, ist 
mitteldtandsfreundlich und am wenigsten korruptionsanfällig.

wird beachtet

66. Der LRH empfiehlt für die Schottentragschicht beim Straßenbau, den Einsatz aus nachhaltigen 
Materialien wie z. B. Betonrecycling zu prüfen (nach den Anforderungen der technischen 
Vorschriften als Schottertragschicht oder Frostschutzschicht aufbereitet) und auf den 
unwirtschaftlichen und nicht nachhaltigen Natursteinschotter zu verzichten.

wird beachtet und umgesetzt

���
���



Hinweise

lfd.
Nr.

Hinweise
Hinweise/ finanz. 

Auswirkungen
1. Zuschüsse und Beiträge für „übergemeindliche“ Einrichtungen werden grundsätzlich anerkannt 

(z. B. Zuschüsse für Wirtschaftsförderungsgesellschaften des Kreises, Beiträge an kommunale 
Landesverbände, Fachverbände der Kämmerer, Kassenverwalter usw., Beiträge an den Verein 
Nordfriesisches Institut, Zuweisungen an Schwarzdeckenunterhaltungsverbände, Umlagen an 
Wasser- und Bodenverbände, Zuschüsse an Büchereiverein, Einrichtungen der dänischen 
Minderheit oder an das Landestheater).

wird beachtet

2. Die Bereitstellung von Mitteln in angemessener Höhe für die Kameradschaftspflege in der 
Feuerwehr wird anerkannt.

wird beachtet, derzeit 
begrenzt auf 1.100 € jährl.

3. Eine Beschränkung der Bauunterhaltungsmittel kann für das Ziel einer mittelfristigen 
Haushaltskonsolidierung kontraproduktiv sein. Zur Bedeutung und Höhe angemessener 
Bauunterhaltungsmittel wird auf die Kommunalberichte 1999 und 2013 des Landesrechnungshofs 
verwiesen.

Abstimmungsabhängig im 
Rahmen der 
Haushaltsberatung

4. Personaleinsparungen im Bereich der Rechnungsprüfung (Rechnungsprüfungsämter und 
Gemeindeprüfungsämter) können für das Ziel einer mittelfristigen Haushaltskonsolidierung 
kontraproduktiv sein. Gerade in Zeiten schwieriger Haushaltssituation leisten quantitativ 
ausreichend besetzte Rechnungs- und Gemeindeprüfungsämter, deren Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter durch ständige Fortbildung gut qualifiziert sind, einen wesentlichen Betrag zu einer 
nachhaltigen Haushaltskonsolidierung. Vor diesem Hintergrund kann im Einzelfall auch eine 
Personalaufstockung angezeigt sein.

entfällt

5. Übertragene Aufwendungen und die dazugehörigen Auszahlungen für die Bauunterhaltung werden 
grundsätzlich anerkannt. Dies gilt auch für übertragene Aufwendungen und die dazugehörigen 
Auszahlungen, für die am 31.12. des jeweiligen Jahres dem Grunde nach bereits eine rechtliche 
Verpflichtung zur Leistung der Aufwendungen und der dazugehörigen Auszahlungen bestand (z. B. 
erteilte Aufträge; Gewerbesteuerumlage für höhere Einnahmen bei der Gewerbesteuer im 4. 
Quartal; freiwillige Leistungen, die erst im Folgejahr abgerechnet werden, soweit diese anerkannt 
werden).

wird beachtet

6. Kassenkreditzinsen werden grundsätzlich anerkannt, auch wenn sie aufgrund von Fehlbeträgen 
entstanden sind.

wird beachtet

7. Aufwendungen für die Gewährung von Leistungsprämien an Beamtinnen und Beamte werden als 
unvermeidlich anerkannt.

werden nicht gewährt

8. Förderprogramme der Kreise für Vereine und Verbände sehen z. T. eine Mitleistung der Gemeinden 
vor. Es wird empfohlen, hierbei die besondere Situation in Gemeinden, die auf 
Fehlbetragszuweisungen angewiesen sind, zu berücksichtigen, damit die Vereine und Verbände in 
diesen Gemeinden auch dann eine Förderung des Kreises erhalten können, wenn eine Mitleistung 
der Gemeinde nicht möglich ist.

wird beachtet

9. Fördervoraussetzung für die Gewährung von Fehlbetragszuweisungen: Die Hebesätze müssen im 
Antragsjahr in der vorgegebenen Höhe festgelegt sein (Ziffer 2.3.1 der Richtlinie zur Gewährung 
von Fehlbetrags- und Sonderbedarfszuweisungen). Waren in dem Jahr, in dem der Fehlbetrag 
entstanden ist, die Hebesätze nicht in der für dieses Jahr vorgegebenen Höhe festgelegt, werden 
vom Gemeindeprüfungsamt die Einnahmeausfälle errechnet und diese bei der Berechnung des 
unvermeidlichen Fehlbetrages nicht anerkannt.

Hebesätze entsprechen 
bereits ab 2020 der 
Richtlinie

10. Sofern die Erhebung von Straßenbaubeträgen gesetzlich vorgeschrieben ist, ist Voraussetzung für 
eine Förderung von Straßenbaumaßnahmen von Gemeinden durch Sonderbedarfszuweisungen 
nach § 13 FAG ist die Erhebung von Beiträgen entsprechend II.20 oder entsprechender 
wiederkehrender Beiträge sowie der Verzicht auf Vergünstigungen für Eckgrundstücke. 
Entscheidend ist der Zeitpunkt der Entstehung der Beitragspflicht.

werden erhoben

11. Sofern die Erhebung von Straßenbaubeiträgen gesetzlich vorgeschrieben ist, führt ein Verzicht auf 
Erhebung der höchst möglichen Straßenbaubeiträge über den höheren Kreditbedarf wegen der 
damit verbundenen Zinsbelastung auch zu einer Erhöhung des Jahresfehlbetrags, die nicht 
unabweisbar ist. Aus verwaltungsökonomischen Gründen wird daher bei einer Gemeinde, die die 
Straßenbaubeiträge nicht in der erwarteten Höhe erhebt, für die Jahre, in denen die Erhebung von 
Straßenbaubeiträgen gesetzlich vorgeschrieben ist, der Jahresfehlbetrag in Höhe der in dem 
Haushaltsjahr entgangenen Einzahlungen vermindert, um zu dem unabweisbaren Jahresfehlbetrag 
zu gelangen. Entscheidend ist der Zeitpunkt der Entsehung der Beitragspflicht.

Vorauszahlungen werden 
immer bis zur Höhe des 
vorausscihtlichen Beitrages 
verlangt.

12.
Gemäß KiTa-Reform-Gestz vom 12.12.2019 müssen die Standortgemeinden, bei freien Trägern im 
Rahmen der Finanzierungsvereinbarungen sicherstellen, dass der Betrieb der KITA´s unter 
Einhaltung der gesetzlich vorgesehenen Standards gewährleistet werden kann. Darüber hinaus ist 
es allen Gemeinden möglich, ergänzende Fördrungen nach § 16 Abs. 1 KiTaG (neu) 
bereitzustellen. Im Rahmen der Fehlbetragszuweisung gelten diese als freiwillig und können daher 
nicht ausgeglichen werden. Landesmittel, die im Rahmen der KiTa-Reform gewährt wurden, werden 
nicht gegengerechnet, sondern verbleiben den Standortgemeinden zur Verfügung. sie können ohne 
Auswirkung auf die Fehlbetragszuweisung auch dafür eingesetzt werden, dass die Elternbeiträge in 
Höhe der entsprechenden Landesmittel unter den Höchstbetrag liegen.

wird beachtet

�������



b) Übersicht über die Zuweisungen und Zuschüsse an Vereine und Verbände
     (§ 6 Abs. 1 Nr. 8c GemHVO-Doppik)

Bezeichnung Erläuterung IST 2020 SOLL 2021 SOLL 2022
261000.5318000 Zuschuss Kulturring 25.500 25.500 25.500

271000.5318000 Zuschuss VHS 38.540 40.000 40.000

nachrichtlich .50_ Personalaufwendungen VHS 16.367 15.600 19.000

315200.5454000 Zuschuss Sozialstation 5.113 5.200 5.200

331000.5271500 Zuschuss Seniorenbetreuung 1.500 1.500 1.500

331000.5318000 Förderung sonst. Einrichtungen (Tafel und 
dgl.)

2.600 5.700 5.700

331000.5318200 Zuschuss Diakonisches Werk 3.300 5.000 5.000
331000.5318800 usw. Zuschüsse Suchtberatung ATS 6.500 12.800 13.100
331000.5318900 Zuschuss Kleiderstube 3.825 4.700 4.700

421000.5318000 Zuschüsse Sportvereine 9.047 20.000 20.300

575000.5318000 usw. Förderung von Wirtschaft u. Verkehr 14.529 30.500 30.000

Gesamt 126.822 166.500 170.000

c) Übersicht über die Mitgliedschaften in Vereinen und Verbänden
    (§ 6 Abs. 1 Nr. 8d GemHVO-Doppik)

Bezeichnung Verein / Verband Ist 2020 Soll 2021 Soll 2022
111100.5262000 berufe-sh 2.602 2.559 2.559
111100.5429100 KAV 1.283 1.484 1.484
111100.5429100 Städtebund SH 6.989 9.518 9.518
111100.5429100 KGSt 950 950 950
111100.5429100 VHW 210 210 210
111100.5429100 Heimatverein 16 16 16
111100.5429100 HVB-Fachverband 125 125 125
111100.5429100 Verein öffentl. u. priv. Fürsorge 117 117 117
111200.5429100 LAG Gleichstellungsbeauftragte 30 30 30
111300.5429100 FV der Kommunalkassenverwalter 80 80 80
111300.5429100 FV der Kämmerei 15 15 15
122000.5429100 Tierschutzverein 26 26 26
122000.5429100 Bund Deutscher Schiedsmänner 220 230 230
122200.5429100 LV der Standesbeamten 135 90 90
126000.5429100 Vereinigung Deutscher Brandschutz e.V. 120 120 120
126000.5429100 Kreisfeuerwehrverband 3.210 3.205 3.205
272000.5429100 Büchereizentrale 50 50 50
272000.5429100 Artothekenverband S-H 30 0 0
552000.5429100 Gewässerpflegeverband Brandsau- Faule 

Trave
81 81 81

552000.5429100 Gewässerpflegeverband Osterau 829 829 829
552000.5429100 Gewässerpflegeverband Mielsdorf-Neuengörs 42 42 42
555000.5429100 Forstbetriebsgemeinschaft 74 74 74
575000.5429100 Gewerbeverein Wahlstedt e.V. 260 260 260
Gesamt 17.494 20.111 20.111

- 20 -



Kreditähnliche Rechtsgeschäfte sind weder abgeschlossen noch geplant.

2.12 Darstellung der abgeschlossenen und im Haushaltsjahr geplanten 
kreditähnlichen Rechtsgeschäfte (§ 6 Abs. 1 Nr. 9 GemHVO-Doppik)

- 21 -



2.13 Übersicht über die Ergebnisse der kostenrechnenden Einrichtungen
(§ 6 Abs. 1 Nr. 10 GemHVO-Doppik)

Erträge
Aufwendungen                 

Kalk. Verzinsung
Ergebnis

Kosten-
deckungs-
grad in % 

Erträge
Aufwendungen                 

Kalk. Verzinsung
Ergebnis

Kosten-
deckungs-
grad in % 

178.000 172.000

545000 297.300 299.000

Straßenreinigung 900 1.100

-120.200 59,87 -128.100 57,53

7.800 8.300

573100 19.200 18.100

Wochenmarkt 100 100

-11.500 40,63 -9.900 45,86

Haushaltsjahr 2021 (Plan) Haushaltsjahr 2022 (Plan)

Teilhaushalt Planung         
Produkt /     

Einrichtung

- 22 -



2.14 Übersicht über die Verwendung der allgemeinen Schlüsselzuweisungen für 
übergemeindliche Aufgaben (§ 6 Abs. 1 Nr. 11 GemHVO-Doppik)

Produkt
Zuschuss-
bedarf in €

126000 664.200
211000 787.900
211100 284.200
217000 409.500
218200 1.245.400
218210 150.800
221000 29.200
241000 0
243000 57.100
243100 292.000
261000 152.000
271000 59.000
272000 231.100
315100 80.100
315200 5.200
331000 23.700
362200 8.100
363110 7.500
365000 1.894.800
366000 294.100
414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege 90.000
421000 20.900
424000-424300 483.200
511000 124.400

Als Teil des Mittelzentrums Bad Segeberg-Wahlstedt hat die Stadt Wahlstedt in bedeutendem 
Umfange nicht nur Funktionen für die eigenen Einwohner, sondern darüber hinaus auch für die 
Einwohner des Umlandes wahrzunehmen. Schlüsselzuweisungen an die Zentralen Orte dienen 
dem Ausgleich übergemeindlicher Aufgaben (§§ 4 Abs. 1 Nr. 3, 15 FAG). Das trägt dem 
Umstand Rechnung, dass Gemeinden, die Zentrale Orte nach der Landesplanung sind, 
besondere Belastungen haben. Hierdurch soll in allen Gebieten eine ausreichende Versorgung 
der Bevölkerung mit kommunalen Leistungen gesichert werden.

Die Städte Bad Segeberg und Wahlstedt erhalten für das Haushaltsjahr 2022 zur Finanzierung 
der Erfüllung ihrer übergemeindlichen Aufgaben voraussichtlich eine Zuweisung in Höhe von rd. 
2.868 TEUR. Die Aufteilung wird zwischen den Städten Bad Segeberg und Wahlstedt 
vorgenommen. Wahlstedt erhält voraussichtlich ca. 964 TEUR. Diese Mittel sind allgemeine 
Deckungsmittel mit einem eingeschränkten Verwendungsbereich. Sie können sowohl für neue 
Investitionen als auch für Erneuerungs- und Erweiterungsmaßnahmen verwendet werden. Zu den 
Unterhaltungsmaßnahmen zählen auch die Personal- und Sachkosten. Die Stadt Wahlstedt 
verwendet die genannten Beträge im Haushaltsjahr 2022 zur teilweisen Deckung des 
Zuschussbedarfs für übergemeindliche Aufgaben in folgendem Umfange:

Gymnasien

Bezeichnung

Brandschutz
Helen-Keller Grundschule

Förderung des Sports
Sportstätten
Räumliche Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen

Ferienpassaktion

Tageseinrichtungen für Kinder
Jugendzentrum

Mensa des Schulzentrums

Jugendsozialarbeit

OGTS Helen-Keller Grundschule

Förderung der Wohlfahrtspflege

PDJ Gemeinschaftsschule
OGTS PDJ Gemeinschaftsschule
Helen-Keller Förderschule
Schülerbeförderung

Betreuung in den Schulen
Theater
Volkshochschule
Stadtbücherei
Begegnungsstätte
Sozialstation

- 23 -    



Produkt
Zuschuss-
bedarf in €

Bezeichnung

551000 145.300
551100 173.200
553000 10.000
554000 26.300
573100 9.800
575000 51.700

7.810.700

Zuschussbedarf Investive Maßnahmen

Produkt
Zuschuss-
bedarf in €

126000 238.600
211000 93.500
211100 OGTS Helen- Keller Grundschule 3.700
218200 368.000
218210 3.100
243000 1.000
261000 823.500
272000 15.500
315100 9.000
366000 6.000
414000 Maßnahmen zur Gesundheitspflege 0
424000-424300 11.300
551000 2.000
551100 25.000
573100 0

1.600.200

9.410.900

963.700

8.447.200

������

Brandschutz
Helen-Keller Grundschule

PDJ- Gemeinschaftsschule

Naturschutz und Landschaftspflege

Fremdenverkehr
Zusammen

Park- und Gartenanlagen

Bezeichnung

Sonstige Erholungseinricht. u. Erholungsgebiete
Friedhofs- und Bestattungswesen

Märkte Wochenmarkt

OGTS PDJ- Gemeinschaftsschule

Stadtbücherei
Begegnungsstätte
Jugendzentrum

Zusammen

Mensa des Schulzentrums
Theater

Märkte Wochenmarkt

Mehrausgaben

Sportstätten

Sonstige Erholungseinrichtungen u. Erholungsgebiete
Park- und Gartenanlagen

Gegenüberstellung Ausgaben für zentralörtliche 
Einrichtungen

Schlüsselzuweisungen für übergemeindliche 
Aufgaben



2.15 Übersicht über Treuhandvermögen der Stadt,
die von Dritten verwaltet werden (§ 6 Abs. 1 Nr. 12 GemHVO-Doppik)

Entfällt, da keine Treuhandvermögen von Dritten verwaltet werden.

- 25 -



Anlage 17

Stammkapital

in EUR in EUR % Vorvorjahr (2020)
in EUR

Vorjahr (2021)
in EUR

Haushaltsjahr
in EUR

2 3 4 5 6 7

40.000 40.000 100 -602.456 -642.573 -824.300

30.000 30.000 100 n. v. n. v. n. v.
49.900 19.960 40 183.938 158.130 160.000
25.000 10.000 40 n. v. n. v. n. v.

2.850

50.000 50.000 100 n. v. n. v. -90.000

nachrichtlich zu Pkt. III:
Die Beteiligung der EWS Holding stellt sich wie folgt dar: Energie und Wasser Wahlstedt/Bad Segeberg GmbH & Co. KG

SERVICE plus GmbH 50.100 50,1%
Kommanditanteil WA / SE 49.900 49,9%
davon Wahlstedt 19.960 40%

Eigen-
kapitalquote

Deckung des
Anlagevermö-

gens durch 
Eigenkapital Schulden

Eigenkapital 
Gesamtkapital

Eigenkapital
Anlagevermögen

Bilanzposition 4
Erträge Aufwendungen

in % in % in EUR in EUR in EUR
1 2 3 5 6 7 8 9

1 Stadtwerke Wahlstedt 2017 91 164 287.259 30.519 408.386
2018 92 133 42.798 25.044 63.720
2019 92 136 59.332 23.694 763.843
2020 95 135 35.563 60.112 641.680
2021

2 EWS Holding 2017 99 122 4.284 122.048 0
2018 99 119 14.598 179.958 0
2019 99 122 15.994 126.007 0
2020 99 127 16.434 183.938 0
2021

3 MVZ Wahlstedt gGmbH 2017
2018
2019
2020
2021

����

387.998

-642.573

III. Gesellschaften 

1

1) Stadtwerke Wahlstedt GmbH & 
Co.KG

5) Siedlungs- und Baugenossenschaft 
Wankendorf

IV. Kommunalunternehmen nach
§ 106 a GO

I. Sondervermögen

II. Zweckverbände

in Planung

Ergebnisse des VJ

-679.071

liegt noch nicht vor

-602.456

2.17 Übersicht über die Erfolgs- und Finanzlage einschließlich der Schulden oder die Haushaltslage und Verschuldung der 
Gesellschaften, an denen die Gemeinde mit mehr als 25 % beteiligt ist

Wirtschaft-
jahrBezeichnung 

804.170

6) MVZ Wahlstedt gGmbH Ergebnisse des VJ

375.905

Auswirkungen auf die 
Haushaltswirtschaft 
der Stadt (Produkt 

535000 Ergebnis VJ)

V. gemeinsame Kommunalunter-
nehmen nach § 19 b GkZ
VI. anderen Anstalten, die von der
Gemeinde getragen werden, mit
Ausnahme der öffentlich-rechtlichen
Sparkassen 

320.080

Name Bemerkung
Gewinnabführung (+)
Verlustabdeckung (-)

Umlagen (-)

Anteil der Gemeinde
am Stammkapital

487.041
liegt noch nicht vor

�����	
��	
���	���

Ergebnisse des VJ

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 13 GemHVO-Doppik

��������	�
�������������������������������

4

2.16 Übersicht über die Sondervermögen, Zweckverbände, Gesellschaften, Kommunalunternehmen nach
 § 106 a GO, gemeinsame Kommunalunternehmen nach § 19 b GkZ und die anderen Anstalten, 
die von der Gemeinde getragen werden, mit Ausnahme der öffentlich-rechtlichen Sparkassen

3) EWS Holding GmbH & Co. KG

2) Stadtwerke Wahlstedt Verwaltungs-
GmbH

4) EWS Holding GmbH

Überschuss / 
Fehlbetrag

Jahres-
ergebnis

in EUR



����������

	��
�

��������	
��

	���
�����
�

���� ����

� � �
���������� ��� ���

��������� ��� ���

���������! � �

���������" � �

���������# � �

���������� � �

$�	������� � �

$�	���%& � �

$�	������� '�(� '�(�

$�	������� '�(� '�(�

$�	������� '�(� '�(�

����������

	��
�

��������	
��

	���
�����
�

���� ����

� � �

$�	������� � �

$�	���%& � �

$�	������� '��(� '��(�

$�	������� '��(� '��(�

$�	������� '��(� '��(�

��!�

�

'��(�

'��( '��(�

'�(� '�(�

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

'�(� '�(�

'�(� '�(�

����

(�	���)
�*� �(+�����,�����+-�.��/01�2344�'

5�	��

	��������

������������������

2.18 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten aus Krediten für
Gesellschaften, an denen die Gemeinde mit mindestens 75 % beteiligt ist

5�	�

	��������

����

�

�������
�������������������������

5�	�

	��������

5�	��

	��������

���� ����

� �

��� ���

��� ���

'��( '��(�

'��(



2.19 Übersicht über die geplanten Auszahlungen für Investitionen und 

�

����

��� 

���!

���"

���#

����

����

%����6�	����

7	��

����

����

����

�

����

%����6�	����

7	��

����

����

����

��"�

'��(� � �

'�(� � �

�������
�������������������������

��
���������

	��
�

� � �� �

�!� ��� �

�!� �� �

'�(� �

'�(� � �

� � ��" �

�"� � �

�

��" � ��� �

$�		�	�)
���

,�6��������+�8�����

���96����
���

������ ������ ������

� � �

�#� � �

'��(� � �

��! �� �

 mit mindestens 75 % beteiligt ist

� � ����

� � �

'��(� � �

������������������

��
���������

	��
�

�

������������

�

$�		�	�)

,�6��������+�8�����

���96����
���
���

������

�

(�	���)
�*� �(+�����,��� �+-�.��/01�2344�'

Investitionsförderungsmaßnahmen für Gesellschaften, an denen die Gemeinde 



Haushalts-
jahre

Schulden
des

Haushalts
aus Kredi-

ten für
Inves-
titionen 

und Inves-
titons-
förde-
rungs-

maßnah-
men

Kassen
kredite

des
Haus-
halts

Eigen-
betrie-

be
nach
§ 106 
GO

Sonder-
vermö-

gen 
nach

§ 97 GO

Unterneh
men u.
Einrich-
tungen,
die nach

§ 101
Abs. 4 GO
ganz oder
teilweise

nach 
Eigenbetri

ebsver-
ordnung
geführt
werden

Kommu
nalun-
terneh-

men
nach  

§ 106  a
GO

Gesell
schaf-
ten ²

andere
Anstal-

ten ³

gemeinsame
Kommunalun-

ternehmen
nach

§ 19 b

GkZ 4

andere
Gesell-
schaf-

ten 5

Treu-
handver-

mögen 6

Stiftungen 7

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/Ew. Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew. Mio. € €/Ew.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

2018 10,3 0,5 0,0 10,3 1.030 10,8 1.080 10,8 1.080

2019 11,5 1,9 0,0 11,5 1.150 13,4 1.340 13,4 1.340

2020 11,1 0,0 0,0 11,1 1.110 11,1 1.110 11,1 1.110

2021 10,8 0,0 0,0 10,8 1.080 10,8 1.080 10,8 1.080
Haush
alts-
jahr 12,5 5,0 0,0 12,5 1.250 17,5 1.750 17,5 1.750

2023 14,1 6,0 k.a. 14,1 1.410

2024 15,6 7,0 k.a. 15,6 1.560

2025 16,1 8,0 k.a. 16,1 1.610

1 ohne Zweckverbände, ohne Gesellschaften, an denen die Gemeinde mittelbar beteiligt ist, ohne Gesellschaften, an denen die Gemeinde unmittelbar nicht mehr als 50 % beteiligt ist, ohne gemeinsame

  Kommunalunternehmen nach § 19 b GkZ, zu deren Stammkapital die Gemeinde nicht mehr als 50 % beigetragen hat

² Gesellschaften, an der die Gemeinde auch mittelbar mit mindestens 75 % beteiligt ist, einschließlich der Eigengesellschaften [Schulden der Gesellschaften sind entsprechend der Höhe der Beteiligung aufzunehmen]

³ mit Ausnahme der öffentlich-rechtlichen Sparkassen

5 nur Gesellschaften, an denen die Gemeinde unmittelbar mit mehr als 50 % beteiligt ist und nicht in Spalte 8 erfasst sind [Schulden der Gesellschaften sind entsprechend der Höhe der Beteiligung aufzunehmen]
6 Treuhandvermögen der Gemeinde, die von Dritten verwaltet werden (z.B. Städtebauförderung); siehe Ziffer 5 des Erlasses zur Kreditwirtschaft der Gemeinden vom 10. Januar 2012
7 rechtsfähige kommunale Stiftungen nach §17 Stiftungsgesetz
8 kreditähnliche Rechtsgeschäfte der Gemeinde sowie der Ausgliederungen nach den Spalten 4 bis 9 sind mit Ausnahme der kreditähnlichen Rechtsgeschäfte nach § 1 der Genehmigungfreiheitsverordnung vom

   08. Januar 2007 (GVOBI. Schhl.-H. S. 14), geändert durch Landesverordnung vom 02. Dezember 2011 (GVOBI. Schl.-H. S. 404) zu erfassen; kreditähnliche Rechtsgeschäfte sind in dem Jahr erstmals zu  erfassen, in dem 

   der Vertrag geschlossen wird.- 29 -

4 nur gemeinsame Kommunalunternehmen nach § 19 b GkZ, zu deren Stammkapital die Gemeinde mehr als 50 % beigetragen hat; die Schulden der gemeinsamen Kommunalunternehmen sind entsprechend der Höhe
  des Beitrags zum Stammkapital aufzunehmen

Anlage 18

Gesamt I
(Summe

Spalten 2
und

4 bis 9)

kreditähnliche
Rechts-

geschäfte 8

Gesamt II
(Summe
Spalten

2 bis 9 und
12 bis 15)

Gesamt III
(Summe

Spalten 16 
und 18)

Bürgschaften

Muster zu § 6 Abs. 1 Nr. 17

2.20 Übersicht über die Gesamtverschuldung 1 der Gemeinde jeweils zum 31. Dezember 



2.21 Bilanz des Vorvorjahres (2020)
(§ 1 Abs.2 Nr.2 GemHVO-Doppik)

(in EUR) (in EUR)  (in EUR)  (in EUR)

11 2 3² 4³ 51 6 7² 8³

1 Anlagevermögen 34.489.752,24 34.573.908,69 20 1 Eigenkapital 8.707.021,63 17.071.340,38
01 1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 28.281,23 24.390,06 201 1.1 Allgemeine Rücklage 9.020.914,89 9.020.914,89
02-09 1.2 Sachanlagen 29.684.229,30 29.778.220,51 202 1.2 Sonderrücklage 0,00 0,00
02 1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 4.248.616,64 4.365.131,39 203 1.3 Ergebnisrücklage 760.756,38 0,00
022 1.2.1.2 Ackerland 1.569.708,69 1.682.387,48 204 1.4 vorgetragener Jahresfehlbetrag 0,00 -313.893,26
023 1.2.1.3 Wald, Forsten 102.769,42 102.769,42 205 1.5 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.074.649,64 8.364.318,75
029 1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 2.576.138,53 2.579.974,49 23 2 Sonderposten 8.691.151,29 8.597.597,25
03 1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 11.195.910,01 10.875.886,59 231 2.1 für aufzulösende Zuschüsse 1.708.315,11 1.653.280,54
032 1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 364.640,33 356.935,19 232 2.2 für aufzulösende Zuweisungen 4.446.923,88 4.551.746,73
033 1.2.2.2 Schulen 7.408.323,89 7.199.179,55 233 2.3 für Beiträge 2.535.912,30 2.392.569,98
034 1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 3.422.945,79 3.319.771,85 2331 2.3.1 aufzulösende Beträge 2.535.912,30 2.392.569,98
04 1.2.3 Infrastrukturvermögen 10.851.667,89 10.484.280,48 25-28 3 Rückstellungen 4.593.754,62 3.994.559,36
041 1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 200.900,47 201.424,87 2511 3.1 Pensionsrückstellungen 3.289.450,00 3.187.907,00
042 1.2.3.2 Brücken und Tunnel 1,00 1,00 2512 3.2 Beihilferückstellungen 1.304.304,62 806.652,36
044 1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 1.691.383,05 1.611.825,69 3 4 Verbindlichkeiten 15.479.303,14 12.607.511,57
045 1.2.3.5 Straßennetze mit Wege, Plätzen, Verkehrslenkungsanl. 8.625.772,47 8.234.750,41 32 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitonen 11.478.315,47 11.130.715,68
046 1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 333.610,90 436.278,51 32- 4.2.2 vom öffentlichen Bereich 6.003,10 5.403,02
05 1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 889.519,32 875.651,47 32- 4.2.3 vom privaten Kreditmarkt 11.472.312,37 11.125.312,66
06 1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 21.587,46 21.587,46 33- 4.3 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 1.915.743,84 0,00
07 1.2.6 Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge 1.563.047,02 1.960.038,32 35 4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 724.330,95 550,08
08 1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 847.096,17 1.065.937,86 37 4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 1.360.912,88 1.476.245,81
09 1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 66.784,79 129.706,94 39 5 Passive Rechnungsabgrenzung 13.483,34 12.983,34

1.3 Finanzanlagen 4.777.241,71 4.771.298,12
10 1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 2.499.978,48 2.499.978,48
11 1.3.2 Beteiligungen 1.908.178,04 1.908.178,04
13 1.3.4 Ausleihungen 369.085,19 363.141,60
13- 1.3.4.2 Sonstige Ausleihungen 369.085,19 363.141,60

2 Umlaufvermögen 2.949.591,55 7.668.526,24
15 2.1 Vorräte 7.452,38 7.452,38
151-153 2.1.1 Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe 7.452,38 7.452,38

2.2 Forerungen und sonstige Vermögensgegenstände 2.389.717,22 2.007.047,11
161 2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 164.838,65 154.590,05
169 2.2.2 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 1.968.318,99 3.685.265,89
171 2.2.3 Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 126.762,02 104.651,90
179 2.2.4 Sonstige privatrechtliche Forderungen 419.223,61 606.741,70

2.2.6 Forderungsberichtigungen -289.426,05 -2.544.202,43
18 2.4 Liquide Mittel 552.421,95 5.654.026,75

19 3 Aktive Rechnungsabgrenzung 45.370,23 41.556,97

Bilanzsumme AKTIVA 37.484.714,02 42.283.991,90 Bilanzsumme PASSIVA 37.484.714,02 42.283.991,90

Nachrichtlich:

1. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik: 514 TEUR

2. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach § 23 Abs. 2 GemHVO-Doppik: 1.300 TEUR

3. Summe der von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften (Wert zum Bilanzstichtag)   EUR

1 Die  Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird.

2 Bilanzwerte zum vorherigen Bilanzstichtag

3 Bilanzwerte zum Bilanzstichtag

AKTIVA                              PASSIVA                                        

-30-



Anlage 3
Muster zu § 1 Abs. 2 Nr. 3 GemHVO-Doppik

Haushaltsjahre

Allgemeine Rück-
lage am 31.12.

in TEUR

Sonderrücklage
am 31.12.

in TEUR

Ergebnisrücklage
am 31.12.

in TEUR

vorgetragener
Jahresfehlbetrag

in TEUR

Jahresüberschuss
/ Jahresfehlbetrag

in TEUR

Eigenkapital am

31.12. 1

in TEUR

Bilanzsumme am 
31.12.

in TEUR

Anteil des Eigen-
kapitals an der
Bilanzsumme ²

in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2013 7.734 0 1.201 -2.504 1.545 7.976 29.768 26,79
2014 7.911 350 233 0 -1.852 6.642 32.194 20,63
2015 8.261 0 0 -1.619 -2.280 4.362 32.179 13,56
2016 8.611 0 62 -3.899 942 5.716 32.988 17,33
2017 8.611 410 0 -2.895 2.537 8.663 33.196 26,10
2018 8.611 410 0 -358 1.119 9.782 35.137 27,84
2019 9.021 0 761 0 -1.075 8.707 37.485 23,23
2020 9.021 0 0 -314 8.364 17.071 42.284 40,37
2021 9.021 0 8.050 0 -2.600 14.471  ------------------  ----------------
Haushaltsjahr 9.021 0 5.450 0 -6.889 7.582  ------------------  ----------------
2023 9.021 400 0 -1.439 -2.615 5.367  ------------------  ----------------
2024 9.021 400 0 -4.054 -2.138 3.229  ------------------  ----------------
2025 9.421 450 0 -6.192 -2.493 1.186  ------------------  ----------------

1 Summe der Spalten 2, 3, 4, 5 und 6.
² (Spalte 7 / Spalte 8) x 100

- 31 -

2.22 Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals und des Anteils des Eigenkapitals an der Bilanzsumme



2023 2024 2025 2026 2027 ff.

1 2 3 4 5 6

2019

2020

2021

Haushaltsjahr 2.150 950 0
Summe ³ 2.150 950 0

Nachrichtlich:
In der mittelfristigen Finanzplanung
vorgesehene Kreditaufnahmen (ohne
Umschuldungskredite) 2.060 2.061 1.072
_________________________

1 In Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und mindestens die drei vorangehenden Jahre aufzuführen; soweit aus frühreren Jahren

Verpflichtungsermächtigungen in den dem Haushaltsjahr folgenden Jahren zahlungswirksam werden, sind diese Jahre zusätz-

lich aufzuführen.

² In Spalte 2 ist das dem Haushaltsjahr folgende Jahr, in Spalte 3 bis 5 die sich anschließenden Jahre einzusetzen; die Spalte 6 

erfasst die Aufgaben zu den Jahren, auf die sich die Finanzplanung noch nicht erstreckt

³ Bei Nachtragshaushaltsplänen sollten in einer weiteren Zeile "Nachtrag +/-..." die Änderungen deutlich gemacht werden.

Erläuterungen:
Produktkonto Erläuterung
511002.0900000 (7852000)

541012.0900000 (7852000) Vollausbau 
Industriestraße

VE in 2022 insgesamt in Höhe von 
1.800.000 € zu Lasten 2023 in Höhe 
von 1.400.000 € und zu Lasten 2024 
in Höhe von 400.000 €

Erschließung B-Plan 11 
8. Änd.

VE in 2022 insgesamt in Höhe von 
1.300.000 € zu Lasten 2023 in Höhe 
von 750.000 € und zu Lasten 2024 in 
Höhe von 550.000 €

Anlage 4
Muster zu § 1 Abs. 2 Nr. 4 GemHVO-Doppik 

Maßnahme

voraussichtlich fällige Auszahlungen ²

in TEUR

2.23 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig 
werdenden Auszahlungen 

Verpflichtungs-
ermächtigungen
im Haushaltsplan

des Jahres 1

- 32 -



 2.24 Übersicht über die Finanzlage
Muster Hinweise zur Haushaltskonsolidierung gem. 

 Erlass des Innnenmisteriums vom 05.07.2021
     

Anlage 2
Die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt Wahlstedt stellt sich nach den vorliegenden Jahresabschlüssen (31.12.2020) und der Planung wie folgt dar:

Lfd. Nr.
1. bis Ende 20211 aufgelaufene Defizite² (inkl. Jahresunterschuss 2021)
2. einen Jahresüberschuss 2022³
3. einen Jahresfehlbetrag 2022³

4. erwartete Überschüsse in den Jahren 20234 bis 20255

5. erwartete Defizite in den Jahren 20234 bis 20255

6. zu erwartende aufgelaufene Defizite bis Ende 20255 (Summe Lfd. Nr. 1 bis 5)

7. Eigenkapital Ende 20211

8. Eigenkapital Ende 20255

9. Anstieg der liquiden Mittel in den Jahren 20223 bis 20255

10. Abnahme der liquiden Mittel in den Jahren 20223 bis 20255 (nach Finanzmittelsaldo Finanzplan)

in TEUR EUR/Ew.
11. eine Verschuldung Anfang 2022³ 10.781 1.085

12. eine Verschuldung Ende 20255 16.127 1.591
13. eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Anfang 2022³ 10.781 1.085
14. eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Ende 2022³ 12.456 1.241

15. eine Gesamtverschuldung (Gesamt I) Ende 20255 16.127 1.591

16. ein Bestand an Kassenkrediten Ende 20211 0 0
17. eine Gesamtverschuldung (Gesamt II) Anfang 2022³ 10.781 1.085
18. eine Gesamtverschuldung (Gesamt II) Ende 2022³ 17.456 1.739

________________
1 Jahreszahl des dem laufenden Haushaltsjahr vorangegangenen Jahres

² Zeile kann entfallen, soweit die Stadt keine aufgelaufenen Defizite aus den Jahresabschlüssen bzw. den Haushaltsplanungen am 

  Ende des dem laufenden Haushaltsjahr vorausgegangenen Jahres aufweist. Die laufenden Nummerns sind entsprechend anzupassen.

³ Jahreszahl des laufenden Haushaltsjahres
4 Jahreszahl des dem Haushaltsjahr folgenden Jahres
5 Jahreszahl des letzten Jahres der mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung

- 33 -

6 Zeile kann entfallen, soweit zum Ende der mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung keine aufgelaufenen Defizite erwartet werden. 
   Die laufenden Nummern sind entsprechend anzupassen.

in TEUR

2.500
----------
6.889

----------

7.246

16.635

14.471

1.186

----------

11.376



Erträge

in EUR

Aufwen-
dungen

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen 
in EUR

Jahreser-
gebnis

in EUR

Erträge

in EUR

Aufwen-
dungen

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen 
in EUR

Jahreser-
gebnis

in EUR

Erträge

in EUR

Aufwen-
dungen

in EUR

Personal-
aufwen-
dungen 
in EUR

Jahreser-
gebnis

in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Zentrale Verwaltung 1.633.791 6.972.618 2.203.785 -5.338.827 1.214.500 8.776.500 2.505.300 -7.562.000 1.100.600 5.603.700 2.818.300 -4.503.100

11 Innere Verwaltung 691.071 5.002.404 1.761.537 -4.311.333 365.400 6.672.800 1.986.800 -6.307.400 346.500 3.627.400 2.278.300 -3.280.900

12 Sicherheit und Ordnung 942.720 1.970.214 442.248 -1.027.494 849.100 2.103.700 518.500 -1.254.600 754.100 1.976.300 540.000 -1.222.200

2 Schule und Kultur 517.770 3.181.028 1.194.346 -2.663.258 442.700 4.103.300 1.358.700 -3.660.600 450.800 4.149.000 1.695.700 -3.698.200

21-24 Schulträgeraufgaben 457.143 2.766.800 1.031.601 -2.309.657 378.800 3.256.600 1.184.300 -2.877.800 386.700 3.642.800 1.496.100 -3.256.100

25-29 Kultur und Wissenschaft 60.627 414.228 162.745 -353.601 63.900 846.700 174.400 -782.800 64.100 506.200 199.600 -442.100

3 Soziales und Jugend 557.729 2.138.300 357.771 -1.580.571 117.700 1.860.900 414.200 -1.743.200 126.600 2.598.500 436.700 -2.471.900

31-35 Soziale Hilfen 343.372 324.326 182.029 19.046 98.000 343.200 196.700 -245.200 102.200 369.600 207.600 -267.400

36
Kinder-, Jugend- und  Fami-
lienhilfe 214.357 1.813.974 175.742 -1.599.617 19.700 1.517.700 217.500 -1.498.000 24.400 2.228.900 229.100 -2.204.500

4 Gesundheit und Sport 41.007 441.147 174.159 -400.140 40.900 517.600 169.200 -476.700 42.900 637.000 172.100 -594.100

41 Gesundheitsdienste 0 27.509 0 -27.509 0 0 0 0 0 90.000 0 -90.000

42 Sportförderung 41.007 413.638 174.159 -372.631 40.900 517.600 169.200 -476.700 42.900 547.000 172.100 -504.100

5 Gestaltung der Umwelt 2.852.207 3.948.057 861.201 -1.095.850 2.363.000 4.654.000 932.300 -2.291.000 2.084.600 4.691.300 1.016.200 -2.606.700

51
Räumliche Planung und 
Entwicklung 69.073 154.233 0 -85.160 345.300 202.500 0 142.800 46.900 169.700 0 -122.800

52 Bauen und Wohnen 1.845 0 0 1.845 1.800 0 0 1.800 1.700 0 0 1.700

53 Ver- und Entsorgung 1.285.412 672.130 27.568 613.282 529.400 763.200 40.000 -233.800 547.000 862.200 39.000 -315.200

54
Verkehrsflächen und- 
anlagen, ÖPNV 402.918 1.611.272 0 -1.208.354 430.500 1.880.300 0 -1.449.800 411.100 1.689.200 0 -1.278.100

55
Natur- und 
Landschaftspflege 19.990 407.513 25.757 -387.523 24.900 591.200 35.000 -566.300 23.800 620.600 35.900 -596.800

56 Umweltschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 Wirtschaft und Tourismus 1.072.969 1.102.909 807.876 -29.940 1.031.100 1.216.800 857.300 -185.700 1.054.100 1.349.600 941.300 -295.500

6 Zentrale Finanzleistungen 24.325.088 4.882.126 0 19.442.962 14.981.900 4.092.700 0 10.889.200 12.575.900 5.582.700 0 6.993.200

61
Allgemeine
Finanzwirtschaft 24.325.088 4.882.126 0 19.442.962 14.981.900 4.092.700 0 10.889.200 12.575.900 5.582.700 0 6.993.200

Gesamtsumme ---- ---- ---- 8.364.316 ---- ---- ---- -4.844.300 ---- ---- ---- -6.880.800

Davon Verwaltung ���� ���� 2.273.683 ���� ���� ���� 2.557.400 ���� ���� ���� 2.878.000 ����

In Euro je Einwohner ���� ���� 233 ���� ���� ���� 260 ���� ���� ���� 288 ����- 34 -

Produktbereich

2.25 Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen

Muster zu § 4 Abs. 2 Satz 2 und Abs. 3 Satz 2 GemHVO-Doppik
Anlage 8

Vorvorjahr (2020) Vorjahr (2021) Haushaltsjahr (2022)Erträge und Aufwendungen



Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

Einzahl
ung

in EUR

Auszahl
ung

in EUR

Saldo

in EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Zentrale Verwaltung 1.066.759 4.192.387 -3.125.628 63.815 297.801 -233.986 1.065.100 5.140.700 -4.075.600 77.100 667.300 -590.200 949.500 4.908.000 -3.958.500 40.500 434.200 -393.700

11 Innere Verwaltung 293.535 2.492.662 -2.199.127 63.815 56.459 7.356 290.100 3.367.800 -3.077.700 0 66.600 -66.600 270.100 3.293.600 -3.023.500 0 153.600 -153.600

12 Sicherheit und Ordnung 773.224 1.699.725 -926.501 0 241.342 -241.342 775.000 1.772.900 -997.900 77.100 600.700 -523.600 679.400 1.614.400 -935.000 40.500 280.600 -240.100

2 Schule und Kultur 404.848 2.837.989 -2.433.141 33.327 187.931 -154.604 342.100 3.698.900 -3.356.800 562.900 2.265.900 -1.703.000 351.500 3.686.500 -3.335.000 506.700 1.715.000 -1.208.300

21-24 Schulträgeraufgaben 359.065 2.474.458 -2.115.393 33.327 120.210 -86.883 294.800 2.908.700 -2.613.900 242.900 640.500 -397.600 305.300 3.265.800 -2.960.500 83.700 553.000 -469.300

25-29 Kultur und Wissenschaft 45.783 363.531 -317.748 0 67.721 -67.721 47.300 790.200 -742.900 320.000 1.625.400 -1.305.400 46.200 420.700 -374.500 423.000 1.162.000 -739.000

3 Soziales und Jugend 270.627 2.125.551 -1.854.924 500 15.160 -14.660 77.000 1.787.100 -1.710.100 0 44.400 -44.400 87.100 2.521.600 -2.434.500 0 15.500 -15.500

31-35 Soziale Hilfen 57.196 271.312 -214.116 300 7.545 -7.245 58.100 284.600 -226.500 0 38.100 -38.100 63.200 308.300 -245.100 0 9.500 -9.500

36
Kinder-, Jugend- und  Fami-
lienhilfe 213.431 1.854.239 -1.640.808 200 7.615 -7.415 18.900 1.502.500 -1.483.600 0 6.300 -6.300 23.900 2.213.300 -2.189.400 0 6.000 -6.000

4 Gesundheit und Sport 6.753 372.860 -366.107 18.049 179.313 -161.264 7.500 434.700 -427.200 33.500 1.233.500 -1.200.000 7.500 535.000 -527.500 0 14.600 -14.600

41 Gesundheitsdienste 27.509 -27.509 0 0 0 0 0 0 0 1.100.000 -1.100.000 0 90.000 -90.000 0 0 0

42 Sportförderung 6.753 345.351 -338.598 18.049 179.313 -161.264 7.500 434.700 -427.200 33.500 133.500 -100.000 7.500 445.000 -437.500 0 14.600 -14.600

5 Gestaltung der Umwelt 1.580.365 2.583.665 -1.003.300 186.555 678.505 -491.950 804.800 3.206.400 -2.401.600 1.119.000 1.880.000 -761.000 837.800 3.206.500 -2.368.700 26.300 517.500 -491.200

51
Räumliche Planung und 
Entwicklung 45.742 136.028 -90.286 32.340 156.614 -124.274 40.000 195.000 -155.000 300.000 1.325.000 -1.025.000 40.000 160.000 -120.000 0 200.000 -200.000

52 Bauen und Wohnen 1.845 0 1.845 5.944 0 5.944 1.800 0 1.800 6.000 0 6.000 1.700 0 1.700 5.300 0 5.300

53 Ver- und Entsorgung 1.315.827 740.297 575.530 0 0 0 522.400 735.000 -212.600 0 0 0 540.000 834.000 -294.000 0 0 0

54
Verkehrsflächen und- 
anlagen, ÖPNV 164.585 560.897 -396.312 133.321 22.917 110.404 178.000 889.200 -711.200 813.000 292.500 520.500 172.000 689.600 -517.600 20.000 27.500 -7.500

55
Natur- und 
Landschaftspflege 17.686 133.918 -116.232 12.724 252.382 -239.658 23.000 312.800 -289.800 0 27.000 -27.000 23.000 339.500 -316.500 0 27.000 -27.000

56 Umweltschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

57 Wirtschaft und Tourismus 34.680 1.012.525 -977.845 2.226 246.592 -244.366 39.600 1.074.400 -1.034.800 0 235.500 -235.500 61.100 1.183.400 -1.122.300 1.000 263.000 -262.000

6 Zentrale Finanzleistungen 23.136.126 5.410.396 17.725.730 0 0 0 14.981.900 4.092.700 10.889.200 0 0 0 12.575.900 5.582.700 6.993.200 0 0 0

61
Allgemeine
Finanzwirtschaft 23.136.126 5.410.396 17.725.730 0 0 0 14.981.900 4.092.700 10.889.200 0 0 0 12.575.900 5.582.700 6.993.200 0 0 0

Gesamtsumme ---- ---- 8.942.630 ---- ---- -1.056.464 ---- ---- -1.082.100 ---- ---- -4.298.600 ---- ---- -5.631.000 ---- ---- -2.123.300

Fremde Finanzmittel

- 35 -

Produktbereich

lfd. Verwaltungstätigkeit Investitionstätigkeit

Vorvorjahr (2020)

lfd. Verwaltungstätigkeit

2.26 Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen 

Einzahlungen und Auszahlungen Vorjahr (2021) Haushaltsjahr (2022)

lfd. Verwaltungstätigkeit InvestitionstätigkeitInvestitionstätigkeit



A. Ergebnisplan
��������	
 Deckungsring

Teilpläne
� Gemeideorgane 1001 111000 50_
� Hauptamt 1002 111100 50_

3001 111100 5241_
 Finanzverwaltung 1003 111300 50_
� Bauverwaltung 1004 111500 50_
� Liegenschaftsverwaltung 1005 111600 50_

3002 111600 5241_
� RWH Gildeweg 1006 111610 50_

3003 111610 5241_
� RWH Birkenweg 1007 111620 50_

3004 111620 5241_
� Imbiss An der Eiche 3005 111630 5241_
� Sportlerheim 3006 111640 5241_

�� Waldkindergarten 3007 111650 5241_
�� Öffentliche Sicherheit 1008 122000 50_
�� Flüchtlings- und Asylangelegenheiten 1031 122001 50_
� Überwachung ruhender Verkehr 1032 122100 50_
�� Personenstandswesen Standesamt 1009 122200 50_
�� Brandschutz 1010 126000 50_

3008 126000 5241_
1260 126000 5251000,5251100,5251300,5261000,5262000,5

271000,5271300,5317000,5421000,5429100,54
31000,5431100,5431200,5441000

�� HKS 1011 211000 50_
3009 211000 5241_
2110 211000 5271000,5271100,5271500,5291000,5291100,5

291200,5431000,5431100
�� OGTS HKS 1012 211100 50_

2111 211100 5271000,5271300,5271500
�� PDJS 1013 218200 50_

3010 218200 5241_
2180 218200 5271000,5271100,5271500,5291000,5291100,5

291200,5291300,5431000,5431100
�� OGTS PDJS 1014 218210 50_

2181 218210 5271000,5271300,5271500
�� HKS Förderschule 1015 221000 50_

221000 5431_
�� Mensa 1016 243000 50_

3011 243000 5241_
�� Betreuung in den Schulen 1017 243100 50_
� Theater 1018 261000 50_

3012 261000 5241_
�� VHS 1019 271000 50_
�� Bücherei 1020 272000 50_

3013 272000 5241_
�� Verwaltung der Sozialhilfe 1021 311000 50_
�� BGST 1022 315100 50_

3014 315100 5241_
�� Soziale Einrichtugen für Wohnungslose 1023 315400 50_

3015 315400 5241_
�� Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege3310 331000 5271_, 5318_
� Tageseinrichtungen für Kinder 3650 365000 53_
� JUZ 1024 366000 50_

2.27 Übersicht über die gebildeten Budgets 1

Anlage 5
Muster zu § 1 Abs. 2 Nr. 5 GemHVO-Doppik

Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen der

- 36 -



A. Ergebnisplan
��������	
 Deckungsring

Teilpläne
Bezeichnung Zugeordnete Erträge und Aufwendungen der

� 3016 366000 5241_
 3660 366000 5271_,5431100
� Sporthalle 1025 424000 50_

3017 424000 5241_
� Turn- und Gymnastikhalle 1026 424100 50_

3018 424100 5241_
� Kunstrasenplatz 1027 424200 50_

3019 424200 5241_
� Rasenspielfelder 1028 424300 50_

3020 424300 5241_
� Kombinierte Versorgungsunternehmen 1029 535000 50_
� Gemeindestraßen 2002 541000 5211_,5221_
�� Park- und Gartenanlagen 2003 551000 5221_

3021 551000 5241_
�� Naturschutz und Landschaftspflege 1033 554000 50_
�� Förderung der Land- und Forstwirtschaft 2004 555000 5221_
� Baubetriebshof 1030 573000 50_

3022 573000 5241_
5730 573000 5251_,5261000, 5271_, 5431_

�� Wochenmarkt 3023 573100 5241_
�� Fremdenverkehr 5750 575000 5318_,5429_

B. Finanzplan

��������	
 Deckungsring

____________________
1 Gemeinden, die lediglich die Erträge und Aufwendungen bzw. die Einzahlungen und Auszahlungen

für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen der einzelnen Teilpläne jeweils zu Budgets

verbinden wollen, können sich darauf beschränken,

- unter A. Ergebnishaushalt folgenden Satz aufzunehmen:

  "Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendungen der Teilpläne ...jeweils ein Budget."

   und gegebenenfalls

- unter B. Finanzhaushalt folgenden Satz aufzunehmen:

  "Im Finanzplan bilden die Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitions-

   förderungsmaßnahmen der Teilpläne...jeweils ein Budget."

Zugeordnete Einzahlungen und Auszahlungen der Teilpläne
lungen der Teilpläne

    (Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
nahmen)

Bezeichnung 

- 37 -



 



Gesamtergebnisplan

Stadt Wahlstedt

2022

 



Ergebnisplan  2022

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2020

4

Ansatz

2021

5

Ansatz

2022

6

Ansatz

2023

7

Ansatz

2024

8

Ansatz

2025

921 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 17.419.188 10.547.100 10.641.900 10.700.800 10.992.900 11.300.30040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.057.112 4.882.300 2.332.500 5.466.700 6.098.000 6.395.60041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.053.559 1.076.300 955.000 917.900 904.300 929.80043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 310.360 324.900 324.100 324.100 324.100 324.100441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 623.324 282.600 342.000 330.700 319.400 320.600448

7 + sonstige Erträge 4.178.971 823.000 550.500 857.500 1.064.500 571.50045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 28.642.515 17.937.200 15.147.000 18.598.700 19.704.200 19.842.900

11 Personalaufwendungen 4.791.261 5.379.700 6.139.000 6.229.700 6.328.000 6.422.10050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.145.393 4.974.700 3.862.800 3.356.500 3.298.400 3.288.90052

14 + bilanzielle Abschreibungen 1.326.062 4.421.900 1.586.300 1.706.900 1.836.400 1.927.90057

15 + Transferaufwendungen 6.426.972 5.257.600 7.414.700 6.701.100 7.154.400 7.439.20053

16 + sonstige Aufwendungen 4.510.317 2.609.100 2.851.100 3.030.000 3.009.800 3.013.00054

17 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 20.200.006 22.643.000 21.853.900 21.024.200 21.627.000 22.091.100

18 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 17)

8.442.509 -4.705.800 -6.706.900 -2.425.500 -1.922.800 -2.248.200

19 + Finanzerträge 186.781 152.900 162.800 162.800 162.800 162.80046

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 264.970 291.400 336.700 352.700 377.700 407.70055

21 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) -78.190 -138.500 -173.900 -189.900 -214.900 -244.900

22 = Jahresergebnis (= Zeilen 18 und 21) 8.364.319 -4.844.300 -6.880.800 -2.615.400 -2.137.700 -2.493.100

Nachrichtlich:

Erträge und Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.098.298 1.070.600 1.071.600 1.071.600 1.071.600 1.071.60048

- Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 1.098.298 1.070.600 1.071.600 1.071.600 1.071.600 1.071.60058

= Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich:

Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf
geleistete Zuwendungen

1.298.877 1.391.900 1.556.300 1.676.900 1.806.400 1.897.900571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

413.837 439.700 427.500 455.300 505.300 524.400416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 885.039 952.200 1.128.800 1.221.600 1.301.100 1.373.500

Gesamtergebnisplan Stadt Wahlstedt

erstellt am 07.12.2021 Seite 1 von 1



 



Gesamtfinanzplan

Stadt Wahlstedt

2022

 



Finanzplan  2022

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2020

Ansatz

2021

4

Ansatz

2022

6

Ansatz

2023

7

Ansatz

2024

8

Ansatz

2025

9531 2

1 Steuern und ähnliche Abgaben 18.539.742 10.547.100 10.641.900 10.700.800 10.992.900 11.300.30060

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.730.325 4.597.100 2.053.400 5.172.700 5.790.400 6.094.40061

3 + sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 890.870 921.800 806.600 756.600 706.600 706.60063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 997.522 324.900 324.100 324.100 324.100 324.100641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 579.789 282.600 342.000 330.700 319.400 320.600648

7 + sonstige Einzahlungen 475.128 422.000 448.500 455.500 462.500 469.50065

8 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 252.103 182.900 192.800 192.800 192.800 192.80066

9 = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 26.465.478 17.278.400 14.809.300 17.933.200 18.788.700 19.408.300

10 Personalauszahlungen 4.714.935 5.259.700 6.007.000 6.095.700 6.192.000 6.284.10070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.224.865 4.974.700 3.862.800 3.356.500 3.298.400 3.288.90072

13 + Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 291.415 291.400 336.700 352.700 377.700 407.70075

14 + Transferauszahlungen 6.979.559 5.257.600 7.414.700 6.701.100 7.154.400 7.439.20073

15 + sonstige Auszahlungen 2.312.072 2.577.100 2.819.100 2.998.000 2.977.800 2.981.00074

16 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 bis 15)

17.522.848 18.360.500 20.440.300 19.504.000 20.000.300 20.400.900

17 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 /
16)

8.942.630 -1.082.100 -5.631.000 -1.570.800 -1.211.600 -992.600

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

291.884 673.500 547.200 841.700 186.000 180.000681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Gründstücken
und Gebäuden

0 300.000 0 600.000 1.000.000 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem
Anlagevermögen

2.591 0 1.000 1.000 1.000 1.000683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

5.944 6.000 5.300 5.300 5.300 5.300686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 1.827 813.000 20.000 970.000 1.770.000 150.000688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0689

26 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 302.246 1.792.500 573.500 2.418.000 2.962.300 336.300

27 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für
Investi-tionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

5.450 0 0 107.500 107.500 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

114.740 1.155.000 230.000 30.000 30.000 30.000782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Anlagevermögen

901.469 1.637.100 1.160.300 1.298.400 716.000 743.500783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0 1.100.000 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 337.051 2.199.000 1.306.500 3.042.000 4.170.000 635.000785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen
(für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 0786

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0787

34 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 27 bis
33)

1.358.710 6.091.100 2.696.800 4.477.900 5.023.500 1.408.500

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 / 34) -1.056.464 -4.298.600 -2.123.300 -2.059.900 -2.061.200 -1.072.200

35a Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 10.995.248 0 0 0 0 0672

35b Auszahlungen aus fremden Finanzmittel 11.515.926 0 0 0 0 0772

Gesamtfinanzplan Stadt Wahlstedt

erstellt am 07.12.2021 Seite 1 von 3



Finanzplan  2022

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2020

Ansatz

2021

4

Ansatz

2022

6

Ansatz

2023

7

Ansatz

2024

8

Ansatz

2025

9531 2

35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln -520.678 0 0 0 0 0

35d Einzahlungen für amtsangehörige Gemeinden 0 0 0 0 0 0673

35f Auszahlungen aus amtsangehörige Gemeinden 0 0 0 0 0 0773

35e = Saldo aus Ein- und Auszahlungen für amtsangehörige
Gemeinden

0 0 0 0 0 0

36 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (= Zeilen 17, 35
,35c und 35e)

7.365.489 -5.380.700 -7.754.300 -3.630.700 -3.272.800 -2.064.800

37 + Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 2.600.000 2.123.300 2.059.900 2.061.200 1.072.200692

38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der
Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 0695

39 + Aufnahme von Kassenkrediten 2.200.000 0 0 0 0 0693

40 - Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

348.140 347.800 439.100 469.700 501.100 559.600792

41 - Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur
Anlage liquider Mittel

0 3.000.000 0 0 0 0795

42 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 2.600.000 0 0 0 0 0793

43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit -748.140 -747.800 1.684.200 1.590.200 1.560.100 512.600

44 = Finanzmittelsaldo (=  Zeilen 36 und 43) 6.617.349 -6.128.500 -6.070.100 -2.040.500 -1.712.700 -1.552.200

45 + Finanzmittelbestand am Anfang des Haushaltsjahres 552.422 5.654.027 525.527 555.427 514.927 502.227

46 - Anfangsbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 1.515.744 0 1.000.000 7.100.000 9.100.000 10.800.000332

47 + Endbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 0 1.000.000 7.100.000 9.100.000 10.800.000 12.400.000332

48 = Finanzmittelbestand zum Ende des Haushaltsjahres (=
Zeilen 44 bis 47)

5.654.027 525.527 555.427 514.927 502.227 550.027

Nachrichtlich:

an das Land abzuführender Beitrag nach § 21 Abs. 2
des Gesetzes zur Ausführung des
Krankenhausfinanzierungsges. (AG-KHG),

Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen, Auszahlungen aus dem Erwerb von
Finanzanlagen und Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

abzuführender Beitrag nach § 21 Abs. 2 AG-KHG 0 0 0 0 0 07311
..

Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0684

Börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 06842

Nicht börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 06843

Sonstige Anteilsrechte 0 0 0 0 0 06844

Investmentzertifikate 0 0 0 0 0 06845

Kapitalmarktpapiere 0 0 0 0 0 06846

Geldmarktpapiere* 0 0 0 0 0 06847

Finanzderivate 0 0 0 0 0 06848

Auszahlungen aus dem Erwerb von Finanzanlagen 0 1.100.000 0 0 0 0784

Börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 07842

Nicht börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 07843

Sonstige Anteilsrechte 0 300.000 0 0 0 07844

Investmentzertifikate 0 0 0 0 0 07845

Kapitalmarktpapiere 0 0 0 0 0 07846

Geldmarktpapiere 0 0 0 0 0 07847

Finanzderivate 0 0 0 0 0 07848

Gesamtfinanzplan Stadt Wahlstedt

erstellt am 07.12.2021 Seite 2 von 3



Finanzplan  2022

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2020

Ansatz

2021

4

Ansatz

2022

6

Ansatz

2023

7

Ansatz

2024

8

Ansatz

2025

9531 2

Umschuldung 0 0 0 0 0 0792..
4

Ordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0792..
5

Außerordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0792..
6

Gesamtfinanzplan Stadt Wahlstedt

erstellt am 07.12.2021 Seite 3 von 3



 



Teilhaushalte

Stadt Wahlstedt

2022

 



�



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111000 Gemeindeorgane

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Stadtvertretung, Bürgermeister, Bürgervorsteher, Hauptausschuss,
Fachausschüsse, Abrechnung von Aufwandsentschädigungen und
Fraktionsgeldern

Beschreibung

Gemeindeordnung und ergänzende Verordnungen, Hauptsatzung,
Entschädigungssatzung, Geschäftsordnung für die Stadtvertretung, Beschlüsse
der Stadtvertretung, Vorgaben des Bürgermeisters

Auftragsgrundlage

Stadtvertreter/ -innen, Ausschussmitglieder, Einwohner/ -innenZielgruppe

Effiziente AusschussarbeitZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 1 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111000 Gemeindeorgane

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.549 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 140.056 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 141.605 16.500 16.500 16.500 16.500 16.500

11 Personalaufwendungen 384.823 364.600 394.100 399.900 406.100 412.200

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.341 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 3.966 4.000 4.000 100 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 61.006 88.500 89.000 89.000 89.000 89.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 456.137 465.600 495.600 497.500 503.600 509.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-314.531 -449.100 -479.100 -481.000 -487.100 -493.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-314.531 -449.100 -479.100 -481.000 -487.100 -493.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -314.531 -449.100 -479.100 -481.000 -487.100 -493.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

3.966 4.000 4.000 100 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 3.966 4.000 4.000 100 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 2 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111000 Gemeindeorgane

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.549 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.549 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

10 Personalauszahlungen 384.319 314.600 344.100 349.200 354.700 360.1000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.571 8.500 8.500 8.500 8.500 8.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 60.293 88.500 89.000 89.000 89.000 89.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

451.184 411.600 441.600 446.700 452.200 457.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-449.634 -410.100 -440.100 -445.200 -450.700 -456.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 3 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111000 Gemeindeorgane

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-449.634 -410.100 -440.100 -445.200 -450.700 -456.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 4 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111100 Hauptamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Gewährleistung der Rechtmäßigkeit des Verwaltungshandelns gem. Art. 20 III
GG, §§ 43 u. 47 GO, Koordination der Zusammenarbeit mit den kommunalen
Spitzenverbänden, Erstellen von Dienstanweisungen, Mitwirkung bei der
Schaffung bzw. Änderung von Ortsrecht. Vorbereitung und Durchführung von
Sitzungen der Stadtvertreter und des Hauptausschusses, Erstellung der
entsprechenden Sitzungsprotokolle einschl. Veröffentlichungen,
Beschaffung von Mobiliar, technischen Geräten und Verbrauchsmaterial;
zentrale Dienste (Poststelle); EDV-Dienstleistungen

Beschreibung

Dienstanweisungen, BGB, Datenschutzgesetz, Datenschutzverordnung,
Gemeindeordnung und ergänzende Verordnungen, Hauptsatzung, Beschlüsse
der Stadtvertretung u. Ausschüsse, VOL u. a.

Auftragsgrundlage

Stadtvertreter/ -innen, Ausschussmitglieder, Einwohner/ -innen, Mitarbeiter und
Mitarbeiterinnen der Verwaltung

Zielgruppe

Umsetzung der zentralen Dienste des HauptamtesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 5 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111100 Hauptamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.434 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 523 200 300 300 300 300

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.042 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300

7 + sonstige Erträge 134.222 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 147.220 39.700 39.800 39.900 40.000 40.100

11 Personalaufwendungen 709.673 878.300 1.014.600 1.029.900 1.045.400 1.061.000

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 215.830 799.000 353.300 251.900 237.600 227.700

14 + bilanzielle Abschreibungen 60.835 81.300 92.900 92.100 81.500 82.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 258.805 316.300 332.500 332.500 332.500 332.500

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.245.142 2.074.900 1.793.300 1.706.400 1.697.000 1.703.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-1.097.921 -2.035.200 -1.753.500 -1.666.500 -1.657.000 -1.663.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.097.921 -2.035.200 -1.753.500 -1.666.500 -1.657.000 -1.663.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

26.578 17.300 25.500 25.500 25.500 25.500

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.124.500 -2.052.500 -1.779.000 -1.692.000 -1.682.500 -1.689.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

60.835 81.300 92.900 92.100 81.500 82.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

6.434 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

= Nettoabschreibungsaufwand 54.401 72.800 84.400 83.600 73.000 74.100

Zeile 13
5211000: Erneuerung EDV-Anlage 100.000 €, Malerarbeiten Treppenhaus 2.500 €, Allg. Unterhaltung 25.000 €
5271100: lfd. Aufwendungen für EDV-Material Rathaus sowie div. Ersatzbeschaffungen zu Festwerten EDV Arbeitsplätze 35.000 €
5271600: E-Akte Einführungsprojekt, Beratung, Schulungen und dgl. 50.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 6 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111100 Hauptamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 7 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111100 Hauptamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 300 300 300 3000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.042 6.000 6.000 6.100 6.200 6.3000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

6.042 6.200 6.300 6.400 6.500 6.6000

10 Personalauszahlungen 663.532 863.300 987.600 1.002.500 1.017.600 1.032.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 216.086 799.000 353.300 251.900 237.600 227.7000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 273.806 316.300 332.500 332.500 332.500 332.5000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

1.153.425 1.978.600 1.673.400 1.586.900 1.587.700 1.593.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-1.147.383 -1.972.400 -1.667.100 -1.580.500 -1.581.200 -1.586.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

65 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 65 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

46.516 36.600 123.600 32.000 47.000 37.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 8 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111100 Hauptamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

46.516 36.600 123.600 32.000 47.000 37.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-46.451 -36.600 -123.600 -32.000 -47.000 -37.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-1.193.834 -2.009.000 -1.790.700 -1.612.500 -1.628.200 -1.623.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Erneuerung EDV-Anlage 100.000 €, Malerarbeiten Treppenhaus 2.500 €, Allg. Unterhaltung 25.000 €
7271100: lfd. Aufwendungen für EDV-Material Rathaus sowie div. Ersatzbeschaffungen zu Festwerten EDV Arbeitsplätze 35.000 €
7271600: E-Akte Einführungsprojekt, Beratung, Schulungen und dgl. 50.000 €
Zeile 29
0120000 (7831000): Windows Server 2019 inkl. Client Access License (CAL) 12.000 €
0801000 (7831000): Cluster Server Rathaus 25.000 €
0805000 (7831000): Ersatz von Büroausstattungen und ergonomische Arbeissystemem über 1.000 € nach rahmenvertraglichen Regelungen 30.000 €
0891000 (7832000): Ersatz Büroausstattungen, Büromöbel,  Sitzmöglichkeiten, ergonomische Arbeissysteme innerhalb der Wertgrenzen nach
rahmenvertraglichen Regelungen 55.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 9 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111200 Gleichstellungsbeauftragte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Frau Hagemannverantwortlich

Verwirklichung der Gleichberechtigung sowie Maßnahmen zur Förderung der
Gleichstellung von Frauen und Männern in der Stadtverwaltung und der Stadt
Wahlstedt

Beschreibung

Grundgesetz, Gleichstellungsgesetz, Gemeindeordnung, Hauptsatzung,
Frauenförderplan etc.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, frauenpolitisch engagierte Organisationen, politische
Gremien, Mitarbeiter/ -innen der Verwaltung

Zielgruppe

kompetente und ergebnisorientierte Gleichstellungsarbeit, Weiterentwicklung der
Chancengleichheit von Frauen und Männern in den gesellschaftlichen
Lebensbereichen der Stadt Wahlstedt

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 10 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111200 Gleichstellungsbeauftragte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 100 100 100 100 100

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 209 500 500 500 500 500

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 209 600 600 600 600 600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-209 -600 -600 -600 -600 -600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-209 -600 -600 -600 -600 -600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -209 -600 -600 -600 -600 -600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 11 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111200 Gleichstellungsbeauftragte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 100 100 100 100 1000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 229 500 500 500 500 5000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

229 600 600 600 600 6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-229 -600 -600 -600 -600 -6000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 12 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111200 Gleichstellungsbeauftragte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-229 -600 -600 -600 -600 -6000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 13 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111300 Finanzverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Steuerung des städtischen Haushalts (Planung und Durchführung),
Jahresabschluss, Finanzbuchhaltung, Geschäftsbuchhaltung,
Anlagenbuchhaltung, Controlling, Bearbeitung finanzwirtschaftlicher
Grundsatzangelegenheiten, Haushaltswesen, Kassenwesen, Steuerwesen etc.

Beschreibung

§§ 95ff Gemeindeordnung, Doppik-Einführungsgesetz,
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik und weitere anwendbare
Rechtsvorschriften (Verwaltungsvollstreckungsgesetz, Insolvenzordnung...)
Richtlinien und Dienstanweisungen, Beschlüsse der städtischen Gremien

Auftragsgrundlage

Stadtvertretung, Ausschüsse, Einrichtungen, Vereine und Verbände, Einwohner/
-innen, Mitarbeiter/ -innen, Debitoren und Kreditoren

Zielgruppe

Sicherstellung einer geordneten FinanzwirtschaftZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 14 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111300 Finanzverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 19.000 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.300 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 128.335 71.000 71.000 71.000 71.000 71.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 129.635 90.000 71.000 71.000 71.000 71.000

11 Personalaufwendungen 283.228 308.600 397.100 403.000 409.400 415.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 27.186 3.030.000 30.000 30.000 30.000 30.000

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 2.313.883 65.600 97.100 77.100 77.100 77.100

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.624.297 3.404.200 524.200 510.100 516.500 522.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-2.494.662 -3.314.200 -453.200 -439.100 -445.500 -451.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.494.662 -3.314.200 -453.200 -439.100 -445.500 -451.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 963 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.493.698 -3.313.200 -452.200 -438.100 -444.500 -450.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 16
5431600: Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten, Veränderung von 30.000 € auf 50.000 € durch Empfehlung
HA 23.11.21

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 15 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111300 Finanzverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 19.000 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.300 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 30.978 60.000 60.000 60.000 60.000 60.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

32.278 79.000 60.000 60.000 60.000 60.0000

10 Personalauszahlungen 275.847 298.600 387.100 392.800 399.000 405.0000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 23.289 33.600 65.100 45.100 45.100 45.1000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

299.136 332.200 452.200 437.900 444.100 450.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-266.858 -253.200 -392.200 -377.900 -384.100 -390.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 16 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111300 Finanzverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-266.858 -253.200 -392.200 -377.900 -384.100 -390.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 15
7431600: Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten, Veränderung von 30.000 € auf 50.000 € durch Empfehlung
HA 23.11.21

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 17 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111400 Verwaltungsangehörige

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Frau Schwankeverantwortlich

Personalratstätigkeit im Rahmen des Gesetzes über die Mitbestimmung der
Personalräte

Beschreibung

Gesetz über die Mitbestimmung der Personalräte (Mitbestimmungsgesetz S-H)
etc.

Auftragsgrundlage

Mitarbeiter/ -innen  der Stadtverwaltung WahlstedtZielgruppe

Interessen der Arbeitnehmer vertretenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 18 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111400 Verwaltungsangehörige

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 2.821 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 786 800 800 800 800 800

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.607 6.800 6.800 6.800 6.800 6.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-3.607 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-3.607 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -3.607 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 19 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111400 Verwaltungsangehörige

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 2.821 6.000 6.000 6.000 6.000 6.0000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 813 800 800 800 800 8000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

3.634 6.800 6.800 6.800 6.800 6.8000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-3.634 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800 -6.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 20 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111400 Verwaltungsangehörige

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-3.634 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800 -6.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 21 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111500 Bauverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Allgemeine Bauverwaltungstätigkeiten, Hochbau, Tiefbau, Bauleitplanung,
Ausbau- und Erschließungsmaßnahmen, Ausbau- und Erschließungsbeiträge

Beschreibung

Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Kommunalabgabengesetz, Straßen- und
Wegegesetz, Landesverwaltungsgesetz, Gemeindeordnung, VOB, VOL, VOF,
Satzungen u.a.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt und AuswertigeZielgruppe

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 22 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111500 Bauverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 59.972 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.010 9.500 9.500 9.500 9.500 9.500

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 3.299 3.100 3.400 3.400 3.400 3.400

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 75.281 12.600 12.900 12.900 12.900 12.900

11 Personalaufwendungen 333.185 378.600 432.600 439.100 445.800 452.500

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 2.073 4.500 5.000 5.000 5.000 5.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 3.647 3.200 3.700 3.500 1.200 500

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 99.986 56.700 57.700 57.700 47.700 47.700

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 438.891 443.000 499.000 505.300 499.700 505.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-363.610 -430.400 -486.100 -492.400 -486.800 -492.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-363.610 -430.400 -486.100 -492.400 -486.800 -492.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -363.610 -430.400 -486.100 -492.400 -486.800 -492.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

3.647 3.200 3.700 3.500 1.200 500

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 3.647 3.200 3.700 3.500 1.200 500

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 23 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111500 Bauverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 59.972 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 12.180 9.500 9.500 9.500 9.500 9.5000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 1.516 3.100 3.400 3.400 3.400 3.4000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

73.668 12.600 12.900 12.900 12.900 12.9000

10 Personalauszahlungen 333.185 378.600 432.600 439.100 445.800 452.5000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 2.073 4.500 5.000 5.000 5.000 5.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 94.079 56.700 57.700 57.700 47.700 47.7000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

429.337 439.800 495.300 501.800 498.500 505.2000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-355.668 -427.200 -482.400 -488.900 -485.600 -492.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

4.938 0 0 0 0 5.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 24 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111500 Bauverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

4.938 0 0 0 0 5.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-4.938 0 0 0 0 -5.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-360.607 -427.200 -482.400 -488.900 -485.600 -497.3000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 25 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111600 Liegenschaftsverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Aufgaben der Liegenschaftsverwaltung, Bewirtschaftung des kommunalen
Grund und Bodens etc.

Beschreibung

Beschlüsse der Gremien, BGB, Grundbuchordnung, Katastergesetz u. a.Auftragsgrundlage

Vertragspartner in Kauf-, Pacht- und Mietverträgen sowie
Nutzungsvereinbarungen, Nutzer (Bürger/ -innen, Mitarbeiter/ -innen) der
städtischen Gebäude und Grundstücke, Landesamt für Vermessung und
Geoinformation S-H, Städtische Gremien

Zielgruppe

Verwaltung des allgemeinen GrundvermögensZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 26 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111600 Liegenschaftsverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.901 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 400 400 400 400 400

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 19.630 19.000 20.000 20.000 20.000 20.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 22.532 22.300 23.300 23.300 23.300 23.300

11 Personalaufwendungen 41.540 44.100 27.100 27.500 28.200 28.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 12.728 13.300 13.800 13.900 14.100 14.200

14 + bilanzielle Abschreibungen 18.561 23.000 16.500 16.500 16.500 16.500

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 800 800 800 800 800

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 72.830 81.200 58.200 58.700 59.600 60.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-50.298 -58.900 -34.900 -35.400 -36.300 -36.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-50.298 -58.900 -34.900 -35.400 -36.300 -36.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 11.340 11.000 11.400 11.400 11.400 11.400

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

785 800 800 800 800 800

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -39.744 -48.700 -24.300 -24.800 -25.700 -26.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

18.561 23.000 16.500 16.500 16.500 16.500

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

2.901 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900

= Nettoabschreibungsaufwand 15.660 20.100 13.600 13.600 13.600 13.600

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 27 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111600 Liegenschaftsverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 400 400 400 400 4000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 19.105 19.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

19.105 19.400 20.400 20.400 20.400 20.4000

10 Personalauszahlungen 41.540 44.100 27.100 27.500 28.200 28.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 13.523 13.300 13.800 13.900 14.100 14.2000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 146 800 800 800 800 8000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

55.208 58.200 41.700 42.200 43.100 43.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-36.103 -38.800 -21.300 -21.800 -22.700 -23.2000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

1.978 30.000 30.000 30.000 30.000 30.0000

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 28 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111600 Liegenschaftsverwaltung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

1.978 30.000 30.000 30.000 30.000 30.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-1.978 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-38.081 -68.800 -51.300 -51.800 -52.700 -53.2000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 28
0290000 (7821000): Grundstücksarrondierungen angrenzender Flächen und dgl. 30.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 29 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111610 Rentnerwohnheim Gildeweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Wohnungsverwaltung- und bewirtschaftungBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Beschlüsse der städtischen Gremien, BGB u. a.Auftragsgrundlage

Vertragspartner in MietverträgenZielgruppe

Verwaltung von städtischen MietwohngebäudenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 30 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111610 Rentnerwohnheim Gildeweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 48.825 58.100 58.100 58.100 58.100 58.100

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 48.825 58.100 58.100 58.100 58.100 58.100

11 Personalaufwendungen 3.133 3.300 3.400 3.400 3.800 3.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 36.761 46.300 58.000 48.600 49.100 49.200

14 + bilanzielle Abschreibungen 4.364 4.400 4.400 4.300 4.400 4.400

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 212 300 15.300 300 300 300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 44.470 54.300 81.100 56.600 57.600 57.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

4.355 3.800 -23.000 1.500 500 400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

4.355 3.800 -23.000 1.500 500 400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

11.926 9.500 11.700 11.700 11.700 11.700

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -7.572 -5.700 -34.700 -10.200 -11.200 -11.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

4.364 4.400 4.400 4.300 4.400 4.400

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 4.364 4.400 4.400 4.300 4.400 4.400

Zeile 13
5211000: Malerarbeiten Fenster außen 6.000 €, Abwasserpumpe 3.500 €, Wohnungsrenovierungen 15.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €
Zeile 16
5431600: Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 31 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111610 Rentnerwohnheim Gildeweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 32 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111610 Rentnerwohnheim Gildeweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 48.884 58.100 58.100 58.100 58.100 58.1000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

48.884 58.100 58.100 58.100 58.100 58.1000

10 Personalauszahlungen 3.133 3.300 3.400 3.400 3.800 3.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 38.144 46.300 58.000 48.600 49.100 49.2000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 212 300 15.300 300 300 3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

41.490 49.900 76.700 52.300 53.200 53.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

7.394 8.200 -18.600 5.800 4.900 4.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

319 0 0 0 400 4000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 33 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111610 Rentnerwohnheim Gildeweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

319 0 0 0 400 4000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-319 0 0 0 -400 -4000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

7.075 8.200 -18.600 5.800 4.500 4.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Malerarbeiten Fenster außen 6.000 €, Abwasserpumpe 3.500 €, Wohnungsrenovierungen 15.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €
Zeile 15
7431600: Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 34 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111620 Rentnerwohnheim Birkenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Wohnungsverwaltung- und bewirtschaftungBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Beschlüsse der Gremien, BGB u.a.Auftragsgrundlage

Vertragspartner in MietverträgenZielgruppe

Verwaltung von städtischen MietwohngebäudenZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 35 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111620 Rentnerwohnheim Birkenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 65.629 61.300 61.800 61.800 61.800 61.800

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 65.629 61.300 61.800 61.800 61.800 61.800

11 Personalaufwendungen 3.133 3.300 3.400 3.400 3.800 3.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 22.710 44.000 44.700 40.800 41.300 41.400

14 + bilanzielle Abschreibungen 970 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 135 300 15.300 300 300 300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 26.948 48.600 64.400 45.500 46.400 46.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

38.680 12.700 -2.600 16.300 15.400 15.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

38.680 12.700 -2.600 16.300 15.400 15.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

5.774 5.200 5.800 5.800 5.800 5.800

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 32.906 7.500 -8.400 10.500 9.600 9.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

970 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 970 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Zeile 13
5211000: Stromanschluss 1.000 €, RW/SW-Leitung 2.000 €, Wohnungsrenovierung 8.000 €, Allg. Unterhaltung 8.000 €
Zeile 16
5431600: Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 36 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111620 Rentnerwohnheim Birkenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 37 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111620 Rentnerwohnheim Birkenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 65.629 61.300 61.800 61.800 61.800 61.8000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

65.629 61.300 61.800 61.800 61.800 61.8000

10 Personalauszahlungen 3.133 3.300 3.400 3.400 3.800 3.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 24.167 44.000 44.700 40.800 41.300 41.4000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 135 300 15.300 300 300 3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

27.435 47.600 63.400 44.500 45.400 45.5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

38.194 13.700 -1.600 17.300 16.400 16.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 38 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111620 Rentnerwohnheim Birkenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

38.194 13.700 -1.600 17.300 16.400 16.3000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 13
5211000: Stromanschluss 1.000 €, RW/SW-Leitung 2.000 €, Wohnungsrenovierung 8.000 €, Allg. Unterhaltung 8.000 €
Zeile 15
7431600: Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 39 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111630 Imbiss An der Eiche

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Ritterverantwortlich

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 40 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111630 Imbiss An der Eiche

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 750 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 750 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen -5.024 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 1.346 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) -3.678 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

4.428 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

4.428 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

108 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 4.320 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 41 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111630 Imbiss An der Eiche

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen -315 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

-315 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

315 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 42 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111630 Imbiss An der Eiche

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

315 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 43 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111640 Gaststätte Sportlerheim

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Gebäudeverwaltung- und bewirtschaftungBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Beschlüsse der Gremien, BGB u. a.Auftragsgrundlage

Vertragspartner in PachtverträgenZielgruppe

Verwaltung von städtischen GebäudenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 44 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111640 Gaststätte Sportlerheim

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 932 900 900 900 900 900

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 3.414 10.700 7.200 7.200 7.200 7.200

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 4.346 11.600 8.100 8.100 8.100 8.100

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 8.831 14.600 12.300 12.300 12.700 12.700

14 + bilanzielle Abschreibungen 1.333 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 10.164 16.000 13.700 13.700 14.100 14.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-5.818 -4.400 -5.600 -5.600 -6.000 -6.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-5.818 -4.400 -5.600 -5.600 -6.000 -6.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

298 300 300 300 300 300

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -6.117 -4.700 -5.900 -5.900 -6.300 -6.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

1.333 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

932 900 900 900 900 900

= Nettoabschreibungsaufwand 401 500 500 500 500 500

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 45 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111640 Gaststätte Sportlerheim

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 3.549 10.700 7.200 7.200 7.200 7.2000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

3.549 10.700 7.200 7.200 7.200 7.2000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 11.810 14.600 12.300 12.300 12.700 12.7000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

11.810 14.600 12.300 12.300 12.700 12.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-8.261 -3.900 -5.100 -5.100 -5.500 -5.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 46 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111640 Gaststätte Sportlerheim

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-8.261 -3.900 -5.100 -5.100 -5.500 -5.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 47 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111650 Waldkindergarten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Gebäudeverwaltung- und bewirtschaftung, KindergartengebäudeBeschreibung

Verträge, städtische Beschlüsse, BGB etc.Auftragsgrundlage

Kinder im Stadtgebiet und aus den umliegenden Gemeinden, Träger der
Kindertageseinrichtung

Zielgruppe

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 48 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111650 Waldkindergarten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 803 0 700 700 700 700

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 42.142 41.300 41.900 41.900 41.900 41.900

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 42.945 41.300 42.600 42.600 42.600 42.600

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 19.881 27.600 29.300 24.300 24.800 22.800

14 + bilanzielle Abschreibungen 6.427 5.500 5.700 5.700 6.000 5.700

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 135 300 300 300 300 300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 26.443 33.400 35.300 30.300 31.100 28.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

16.502 7.900 7.300 12.300 11.500 13.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

16.502 7.900 7.300 12.300 11.500 13.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

11.472 11.100 11.100 11.100 11.100 11.100

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 5.029 -3.200 -3.800 1.200 400 2.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

6.427 5.500 5.700 5.700 6.000 5.700

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

803 0 700 700 700 700

= Nettoabschreibungsaufwand 5.624 5.500 5.000 5.000 5.300 5.000

Zeile 13
5211000: Malerarbeiten 3.000 €, Bodenbelag 4.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 49 von 352



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111650 Waldkindergarten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 42.832 41.300 41.900 41.900 41.900 41.9000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

42.832 41.300 41.900 41.900 41.900 41.9000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 19.956 27.600 29.300 24.300 24.800 22.8000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 135 300 300 300 300 3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

20.090 27.900 29.600 24.600 25.100 23.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

22.742 13.400 12.300 17.300 16.800 18.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

63.750 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 63.750 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

1.301 0 0 0 1.300 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 50 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

11 Innere Verwaltung

111 Verwaltungssteuerung und -service

111650 Waldkindergarten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.406 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

2.707 0 0 0 1.300 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

61.043 0 0 0 -1.300 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

83.784 13.400 12.300 17.300 15.500 18.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Malerarbeiten 3.000 €, Bodenbelag 4.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 51 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121100 Statistik

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Kommunale Statistiken, eigenständige und Auftragsstatistiken aller Art,
Aufwendung für ehrenamtliche Tätigkeit

Beschreibung

Statistikgesetze etc.Auftragsgrundlage

Statistisches Amt, Stadtvertreter/ -innen, Ausschussmitglieder, Mitarbeiter und
Mitarbeiterinnen der Verwaltung

Zielgruppe

Gewinnung von Grunddaten für das Gesamtsystem der amtlichen StatistikenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 52 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121100 Statistik

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 53 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121100 Statistik

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 54 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121100 Statistik

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 55 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121200 Wahlen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Vorbereitung, Organisation, Durchführung und Nachbereitung von Wahlen,
Abstimmungen, Bürgerbegehren und Volksabstimmungen
Wahlen 2022 bis 2025: 2022 Landtagswahl, 2023 Kommunalwahl, 2024
Europawahl und Bürgermeisterwahl, 2025 Bundestagswahl

Beschreibung

Gemeinde- und Kreiswahlgesetz, Landeswahlgesetz, Bundeswahlgesetz,
Europawahlgesetz, Gemeindeordnung, Satzungen, Volksabstimmungsgesetz u.
a.

Auftragsgrundlage

Mitarbeiter/ -innen der Verwaltung, Bürger/ -innen, städtische Gremien, Wähler,
Wahlhelfer

Zielgruppe

Sicherstellung der ordnungsgemäßen Durchführung von Wahlen und
Abstimmungen

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 56 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121200 Wahlen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 64 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 64 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 10.500 10.500 10.500 12.000 10.500

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 10.500 10.500 10.500 12.000 10.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

64 -7.500 -7.500 -7.500 -9.000 -7.500

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

64 -7.500 -7.500 -7.500 -9.000 -7.500

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 64 -7.500 -7.500 -7.500 -9.000 -7.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

2021 Bundestagswahl, 2022 Landtagswahl, 2023 Kommunalwahl, 2024 Europawahl und Bürgermeisterwahl, 2025 BundestagswahlErläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 57 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121200 Wahlen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 64 3.000 3.000 3.000 3.000 3.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

64 3.000 3.000 3.000 3.000 3.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 10.500 10.500 10.500 12.000 10.5000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 10.500 10.500 10.500 12.000 10.5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

64 -7.500 -7.500 -7.500 -9.000 -7.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 58 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

121 Statistik und Wahlen

121200 Wahlen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

64 -7.500 -7.500 -7.500 -9.000 -7.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 59 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122000 Öffentliche Sicherheit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Ordnungsbehördliche Aufgaben einschl. Ordnungswidrigkeiten und soziale
Aufgaben von besonderer Bedeutung (Abwehr von Gefahren für die öffentliche
Sicherheit und Ordnung, Unterbringung von Wohnungslosen, Melde- und
Passwesen, Führen des Gewerberegisters, Erteilen von Konzessionen und
Erlaubnissen u. a.)

Beschreibung

Landesverwaltungsgesetz (LVwG), Gewerbeordnung, Gaststättengestz u. a.
ordnungsbehördliche Verordnungen, Spezialgesetzliche Normen der
verschiedenen Aufgabenbereiche sowie dazu ergangene
Zuständigkeitsregelungen wie Nichtraucherschutzgestz, Gefahrhundegesetz,
Meldegesetz u. a.; Beschlüsse und Entscheidungen der städtischen Organe

Auftragsgrundlage

Bürgerinnen und Bürger der Stadt Wahlstedt, örtliche GewerbetreibendeZielgruppe

Aufrechterhaltung und Wiederherstellung der öffentlichen Sicherheit und
Ordnung

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 60 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122000 Öffentliche Sicherheit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 74.544 82.100 68.100 68.100 68.100 68.100

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 11.436 8.000 9.000 9.000 9.000 9.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 54.320 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 140.300 98.100 85.100 85.100 85.100 85.100

11 Personalaufwendungen 221.266 238.700 268.700 272.800 277.000 281.200

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 13.007 25.500 19.000 19.000 19.000 19.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 214 800 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 86.831 90.700 92.700 92.700 92.700 92.700

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 321.318 355.700 380.400 384.500 388.700 392.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-181.018 -257.600 -295.300 -299.400 -303.600 -307.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-181.018 -257.600 -295.300 -299.400 -303.600 -307.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 39.162 38.400 39.200 39.200 39.200 39.200

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -141.856 -219.200 -256.100 -260.200 -264.400 -268.600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

214 800 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 214 800 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 61 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122000 Öffentliche Sicherheit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 75.309 82.100 68.100 68.100 68.100 68.1000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 9.467 8.000 9.000 9.000 9.000 9.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 98 1.000 1.000 1.000 1.000 1.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

84.875 91.100 78.100 78.100 78.100 78.1000

10 Personalauszahlungen 219.426 233.700 263.700 267.700 271.800 275.9000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 13.244 25.500 19.000 19.000 19.000 19.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 87.637 90.700 92.700 92.700 92.700 92.7000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

320.307 349.900 375.400 379.400 383.500 387.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-235.432 -258.800 -297.300 -301.300 -305.400 -309.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 62 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122000 Öffentliche Sicherheit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-235.432 -258.800 -297.300 -301.300 -305.400 -309.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 63 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Flüchtlings- und AsylangelegenheitenBeschreibung

Asylbewerberleistungsgesetz, Ausführungsgesetzt des Landes Schleswig-
Holstein, Ausländer- und Asylrecht, Erlasse des Landes Schleswig-Holstein,
Richtlinien des Kreises

Auftragsgrundlage

Zugewiesene Asylbewerber, Flüchtlinge, geduldete AusländerZielgruppe

Asylkoordination, Sicherung eines menschenwürdigen Lebens, Gewährleistung
einer adäquaten Unterkunft

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 64 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 24.145 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 608.581 600.000 500.000 450.000 400.000 400.000

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 37.731 30.000 30.000 20.000 10.000 10.000

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 670.458 640.000 540.000 475.000 415.000 415.000

11 Personalaufwendungen 59.115 73.000 74.600 74.600 75.300 76.300

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 853.903 802.400 602.400 552.400 502.400 502.400

14 + bilanzielle Abschreibungen 3.422 3.800 3.600 3.100 1.400 1.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 350 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 916.789 881.200 682.600 632.100 581.100 581.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-246.331 -241.200 -142.600 -157.100 -166.100 -166.900

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-246.331 -241.200 -142.600 -157.100 -166.100 -166.900

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

70.797 67.000 70.500 70.500 70.500 70.500

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -317.128 -308.200 -213.100 -227.600 -236.600 -237.400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

3.422 3.800 3.600 3.100 1.400 1.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 3.422 3.800 3.600 3.100 1.400 1.200

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 65 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 10.000 10.000 5.000 5.000 5.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 595.394 600.000 500.000 450.000 400.000 400.0000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 37.553 30.000 30.000 20.000 10.000 10.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

632.947 640.000 540.000 475.000 415.000 415.0000

10 Personalauszahlungen 60.215 73.000 74.600 74.600 75.300 76.3000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 855.470 802.400 602.400 552.400 502.400 502.4000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 350 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

916.035 877.400 679.000 629.000 579.700 580.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-283.088 -237.400 -139.000 -154.000 -164.700 -165.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

1.091 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 66 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

1.091 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-1.091 -1.500 -1.500 -1.500 -1.500 -1.5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-284.179 -238.900 -140.500 -155.500 -166.200 -167.2000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 67 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122100 Überwachung ruhender Verkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Straßenverkehrsangelegenheiten, Überwachung des ruhenden Verkehrs,
Bußgelder

Beschreibung

Ordnungswidrigkeitengesetz (OwiG), Straßenverkehrsordnung (StVO) etc.Auftragsgrundlage

Bürgerinnen, Bürger und AuswertigeZielgruppe

Einhaltung der straßenverkehrsrechtlichen BestimmungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 68 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122100 Überwachung ruhender Verkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 24.412 7.500 24.000 24.000 24.000 24.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 24.412 7.500 24.000 24.000 24.000 24.000

11 Personalaufwendungen 19.562 36.100 19.600 19.800 20.400 20.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 4.420 1.700 12.000 12.000 12.000 12.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 23.982 37.800 31.600 31.800 32.400 32.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

430 -30.300 -7.600 -7.800 -8.400 -8.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

430 -30.300 -7.600 -7.800 -8.400 -8.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 4.826 4.700 4.900 4.900 4.900 4.900

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 5.256 -25.600 -2.700 -2.900 -3.500 -3.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 69 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122100 Überwachung ruhender Verkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 24.094 7.500 24.000 24.000 24.000 24.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

24.094 7.500 24.000 24.000 24.000 24.0000

10 Personalauszahlungen 19.562 36.100 19.600 19.800 20.400 20.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 4.024 1.700 12.000 12.000 12.000 12.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

23.586 37.800 31.600 31.800 32.400 32.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

508 -30.300 -7.600 -7.800 -8.400 -8.6000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 70 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122100 Überwachung ruhender Verkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

508 -30.300 -7.600 -7.800 -8.400 -8.6000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 71 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122200 Personenstandswesen Standesamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Personenstandsrechtliche Angelegenheiten wie Eheschließungen, Trauungen
und Lebenspartnerschaften, Namens- sowie
Staatsangehörigkeitsangelegenheiten, Führen des Geburten- und
Sterberegisters, Führen der Personenstandsbücher, Beurkundungen und
Beglaubigungen, Fortführungsbeurkundungen, Kirchenaustritte, öffentlich-
rechtliche Namensänderungen

Beschreibung

BGB, Personenstandsgesetz, Personenstandsverordnung, Ehe- und
Kindschaftsrecht, internationales Privatrecht, Kirchenaustrittsgesetz,
Namensänderungsgesetz etc.

Auftragsgrundlage

Bürgerinnen und Bürger der Stadt Wahlstedt; Personen, deren
Personenstandsfall in Wahlstedt bekundet wurde, Auslandsdeutsche mit letztem
Wohnsitz in Wahlstedt

Zielgruppe

Beurkundungs- und Beglaubigungswesen und Beratung in allen
personenstandsrechtlichen Angelegenheiten

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 72 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122200 Personenstandswesen Standesamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 8.365 7.600 8.300 8.300 8.300 8.300

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 8.365 7.600 8.300 8.300 8.300 8.300

11 Personalaufwendungen 79.473 79.200 83.200 84.500 85.800 87.100

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 3.868 3.700 3.700 3.700 3.700 3.700

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 83.341 82.900 86.900 88.200 89.500 90.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-74.976 -75.300 -78.600 -79.900 -81.200 -82.500

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-74.976 -75.300 -78.600 -79.900 -81.200 -82.500

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -74.976 -75.300 -78.600 -79.900 -81.200 -82.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 73 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122200 Personenstandswesen Standesamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 8.355 7.600 8.300 8.300 8.300 8.3000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

8.355 7.600 8.300 8.300 8.300 8.3000

10 Personalauszahlungen 79.473 79.200 83.200 84.500 85.800 87.1000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 3.819 3.700 3.700 3.700 3.700 3.7000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

83.292 82.900 86.900 88.200 89.500 90.8000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-74.937 -75.300 -78.600 -79.900 -81.200 -82.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 74 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

122 Ordnungsangelegenheiten

122200 Personenstandswesen Standesamt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-74.937 -75.300 -78.600 -79.900 -81.200 -82.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 75 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

126 Brandschutz

126000 Brandschutz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Leistungen in Zusammenarbeit mit der Freiwilligen Feuerwehr, abwehrender und
vorbeugender Brandschutz sowie sonstiger Gefahrschutz,
Brandschutzerziehung und -aufklärung, technische Hilfeleistung, Mitwirkung im
Katastrophenschutz und im Versammlungswesen, Wahrnehmung der Aufgaben
des Trägers des Brandschutzes, Bereitstellung von Fahrzeugen, Geräten und
Feuerwehrgerätehaus samt Bewirtschaftung und Unterhaltung

Beschreibung

Satzung der freiwilligen Feuerwehr der Stadt Wahlstedt, Satzung über die
Erhebung von Kostenersatz und Gebühren bei Einsätzen der freiwilligen
Feuerwehr der Stadt Wahlstedt, Brandschutzgesetz (BrSchG) S-H ,
Landesverwaltungsgesetz (LVwG) u. a., Beschlüsse der Stadtvertretung und
Fachausschüsse

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, Umwelt (Mensch, Tier und Eigentum), Mitglieder der
Freiwilligen Feuerwehr Wahlstedt, andere Behörden

Zielgruppe

Brandbekämpfung, Feuersicherheitswache, Maßnahmen zur vorbeugenden
Gefahrenabwehr, Brandschutzerziehung und -aufklärung, Dienstleistungen für
Dritte / technische Hilfeleistung

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 76 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

126 Brandschutz

126000 Brandschutz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 27.488 24.000 23.600 22.700 25.900 28.500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 21.631 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 6.014 5.800 6.000 6.000 6.000 6.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 55.133 49.800 49.600 48.700 51.900 54.500

11 Personalaufwendungen 62.832 91.500 93.900 95.300 96.800 98.300

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 199.880 243.500 261.700 254.400 250.100 250.200

14 + bilanzielle Abschreibungen 193.243 212.200 249.400 280.500 297.100 307.200

15 + Transferaufwendungen 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

16 + sonstige Aufwendungen 62.162 78.300 74.300 78.500 73.800 78.500

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 519.217 626.600 680.400 709.800 718.900 735.300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-464.084 -576.800 -630.800 -661.100 -667.000 -680.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-464.084 -576.800 -630.800 -661.100 -667.000 -680.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

34.770 42.000 33.400 33.400 33.400 33.400

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -498.854 -618.800 -664.200 -694.500 -700.400 -714.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

193.243 212.200 249.400 280.500 297.100 307.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

24.338 24.000 23.600 22.700 25.900 25.400

= Nettoabschreibungsaufwand 168.906 188.200 225.800 257.800 271.200 281.800

Zeile 13
5211000: Dachabdichtung Fahrzeughalle 8.000 €, Malerarbeiten Fahrzeughalle 5.000 €, Bewegungsmelder Flurbereich 5.000 €, Stromversorgung
Gefahrstofflager 7.500 €, Stromversorgung Ausbildungscontainer 7.500 €, Anstrich Ausbildungscontainer 2.000 €, Allg. Bauunterhaltung 17.000 €
5271000: Geräte, Ausrüstung, Ausstattung allg. unter 150 € und Wartung von Prüf- und Messgeräten; Prüfung von Atemschutzgeräten und
Lungenautomaten und dgl. 40.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 77 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

126 Brandschutz

126000 Brandschutz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 78 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

12 Sicherheit und Ordnung

126 Brandschutz

126000 Brandschutz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.150 0 0 0 0 3.1000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 13.726 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 6.014 5.800 6.000 6.000 6.000 6.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

22.890 25.800 26.000 26.000 26.000 29.1000

10 Personalauszahlungen 62.832 91.500 93.900 95.300 96.800 98.3000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 227.912 243.500 261.700 254.400 250.100 250.2000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.1000

15+ sonstige Auszahlungen 64.661 78.300 74.300 78.500 73.800 78.5000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

356.505 414.400 431.000 429.300 421.800 428.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-333.615 -388.600 -405.000 -403.300 -395.800 -399.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 77.100 40.500 0 96.000 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 77.100 40.500 0 96.000 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

226.267 599.200 179.100 453.600 442.500 425.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 79 von 352



2022

12 Sicherheit und Ordnung

126 Brandschutz

126000 Brandschutz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 13.985 0 100.000 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

240.251 599.200 279.100 453.600 442.500 425.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-240.251 -522.100 -238.600 -453.600 -346.500 -425.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-573.866 -910.700 -643.600 -856.900 -742.300 -824.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Dachabdichtung Fahrzeughalle 8.000 €, Malerarbeiten Fahrzeughalle 5.000 €, Bewegungsmelder Flurbereich 5.000 €, Stromversorgung
Gefahrstofflager 7.500 €, Stromversorgung Ausbildungscontainer 7.500 €, Anstrich Ausbildungscontainer 2.000 €, Allg. Bauunterhaltung 17.000 €
7271000: Geräte, Ausrüstung, Ausstattung allg. unter 150 € und Wartung von Prüf- und Messgeräten; Prüfung von Atemschutzgeräten und
Lungenautomaten und dgl. 40.000 €
Zeile 29
0710400 (7831000): 2022: Abbiegeassistent für LF 8/6 3.500 €, Ladevorrichtung LF 16/12, LF 8/6 und GW-N 12.000 €, 2023/2024: Tanklöschfahrzeug
600.000 €, 2025/2026: HLF 20/16 600.000 €
0730900 (7831000): Hydraulische Akku-Kombigerät zum Türöffnung 11.000 €, Reanimationspuppe 4.300 €, Großflächenleuchte 2.400 €, 5x Plattformwagen
inkl. Zubehör 13.000 €, Rollcontainer mit Alu-Wanne für Tankcontainer 2.500 €, Rollcontainer für Hydraulischen Rettungssatz 2.500 €, 2x Transportcontainer
für z.B. kontaminiertes Material 4.000 €, Rollcontainer Wald- und Vegetationsbrand inkl. Ausrüstung 20.000 €, 4 x Plattformwagen für Reserveschläuche
6.500 €, Stromerzeuger (Klein) 2.000 €, Hohlstrahldüse für Wasserwerfer Drehleiterkorb 3.000 €, Lochkamera zur Kontrolle von Hohlräumen aller Art 5.000 €,
Straßeneinlaufverschlüsse (HLF 20/16) 1.800 €, Nachtsichtgerät (Ersatzbeschaffung (Norm ELW)) 2.000 €, Compositflaschen für Sprungretter 3.400 €
Zeile 31
0910000 (7851000): Bei der Maßnahme handelt es sich um den Bau einer Leichtbauhalle als Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses, die Befestigung von
Stellplätzen sowie die Einzäunung des Geländes samt Beleuchtung.100.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 80 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211000 Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Schulträgeraufgaben etc.Beschreibung

Schulgesetz, Gesetze über kommunale Zusammenarbeit und weitere sich im
Einzelfall ergebene Vorschriften (Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf
Landes- und Kreisebene, städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Städtische GremienZielgruppe

Sicherstellung des Schul- und UnterrichtsbetriebesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 81 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211000 Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 26.463 30.000 28.300 28.300 28.300 25.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 1.730 100 100 100 100 100

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 33.740 13.200 20.000 20.000 20.000 20.000

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 61.934 43.300 48.400 48.400 48.400 45.100

11 Personalaufwendungen 212.421 268.200 299.600 304.200 308.900 313.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 132.932 199.800 225.000 195.300 196.000 196.100

14 + bilanzielle Abschreibungen 82.727 93.700 117.500 122.200 126.300 121.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 145.868 178.600 177.500 177.500 177.500 177.500

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 573.948 740.300 819.600 799.200 808.700 808.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-512.015 -697.000 -771.200 -750.800 -760.300 -763.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-512.015 -697.000 -771.200 -750.800 -760.300 -763.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

17.418 10.200 16.700 16.700 16.700 16.700

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -529.432 -707.200 -787.900 -767.500 -777.000 -780.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

82.727 93.700 117.500 122.200 126.300 121.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

26.463 30.000 28.300 28.300 28.300 25.000

= Nettoabschreibungsaufwand 56.264 63.700 89.200 93.900 98.000 96.200

Zeile 13
5211000: Bodenbeläge 13.000 €, Malerarbeiten 10.000 €, Brandschutztüren 2.500 €,  Allg. Unterhaltung 20.000 €
5271000: Ersatzbeschaffungen zu bilanzierten Festwerten 24.500 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 82 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211000 Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 2.168 100 100 100 100 1000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.832 13.200 20.000 20.000 20.000 20.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

19.000 13.300 20.100 20.100 20.100 20.1000

10 Personalauszahlungen 213.717 268.200 299.600 304.200 308.900 313.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 135.948 199.800 225.000 195.300 196.000 196.1000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 145.299 178.600 177.500 177.500 177.500 177.5000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

494.964 646.600 702.100 677.000 682.400 687.2000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-475.964 -633.300 -682.000 -656.900 -662.300 -667.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

15.608 76.100 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 15.608 76.100 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

24.184 157.000 93.500 42.000 40.500 40.4000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 83 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211000 Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 111.000 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

24.184 268.000 93.500 42.000 40.500 40.4000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-8.576 -191.900 -93.500 -42.000 -40.500 -40.4000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-484.539 -825.200 -775.500 -698.900 -702.800 -707.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Bodenbeläge 13.000 €, Malerarbeiten 10.000 €, Brandschutztüren 2.500 €,  Allg. Unterhaltung 20.000 €
7271000: Ersatzbeschaffungen zu bilanzierten Festwerten 24.500 €
Zeile 29
0801000 (7831000): 4 Whiteboards/Activboards mit Software 28.000 €,  IT-Ausstattung Ersatz 8.700 € etc.
0891000 (7832000): div. Büro- und Geschäftsausstattung, Mobiliarersatz, EDV innerhalb der Wertgrenzen 47.100 €
Zeile 31
0910000 (7851000): Planungskosten Erweiterung HKS 111.000 € aus 2021 übertragbar

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 84 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211100 OGTS Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Offene Ganztagsschule, SchulträgeraufgabenBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Gesetze über kommunale
Zusammenarbeit und weitere sich im Einzelfall ergebene Vorschriften
(Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf Landes- und Kreisebene,
städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Städtische GremienZielgruppe

Sicherstellung der Schülerbetreuung, Förderung der Schülerinnen und Schüler
und Gewährleistung eines verlässlichen Betreuungsangebotes

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 85 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211100 OGTS Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 32.750 26.900 30.000 30.000 30.000 30.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 13.109 18.000 14.000 14.000 14.000 14.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 45.859 44.900 44.000 44.000 44.000 44.000

11 Personalaufwendungen 223.785 235.500 310.300 315.000 320.000 324.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 11.296 13.500 14.500 13.500 13.500 13.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 3.069 4.100 3.400 3.700 3.700 3.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 238.149 253.100 328.200 332.200 337.200 342.200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-192.290 -208.200 -284.200 -288.200 -293.200 -298.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-192.290 -208.200 -284.200 -288.200 -293.200 -298.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -192.290 -208.200 -284.200 -288.200 -293.200 -298.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

3.069 4.100 3.400 3.700 3.700 3.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 3.069 4.100 3.400 3.700 3.700 3.900

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 86 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211100 OGTS Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 32.750 26.900 30.000 30.000 30.000 30.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 12.889 18.000 14.000 14.000 14.000 14.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

45.639 44.900 44.000 44.000 44.000 44.0000

10 Personalauszahlungen 224.160 235.500 310.300 315.000 320.000 324.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 12.221 13.500 14.500 13.500 13.500 13.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

236.381 249.000 324.800 328.500 333.500 338.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-190.743 -204.100 -280.800 -284.500 -289.500 -294.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

2.477 4.400 3.700 3.000 2.500 3.1000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 87 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

211 Grundschulen

211100 OGTS Helen-Keller Grundschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

2.477 4.400 3.700 3.000 2.500 3.1000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-2.477 -4.400 -3.700 -3.000 -2.500 -3.1000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-193.220 -208.500 -284.500 -287.500 -292.000 -297.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 88 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

217 Gymnasien, Kollegs

217000 Gymnasien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Erhebung und Abrechnung von Schulkostenbeiträgen für Wahlstedter Schüler an
ortsfremden Gymnasien

Beschreibung

Schleswig- Holsteinisches Schulgesetz etc.Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern der Stadt Wahlstedt, Städtische Gremien, Andere
Schulbehörden

Zielgruppe

Sicherstellung des Schul- und UnterrichtsbetriebesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 89 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

217 Gymnasien, Kollegs

217000 Gymnasien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 360.490 360.000 409.500 400.000 400.000 400.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 360.490 360.000 409.500 400.000 400.000 400.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-360.490 -360.000 -409.500 -400.000 -400.000 -400.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-360.490 -360.000 -409.500 -400.000 -400.000 -400.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -360.490 -360.000 -409.500 -400.000 -400.000 -400.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 90 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

217 Gymnasien, Kollegs

217000 Gymnasien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 360.490 360.000 409.500 400.000 400.000 400.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

360.490 360.000 409.500 400.000 400.000 400.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-360.490 -360.000 -409.500 -400.000 -400.000 -400.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 91 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

217 Gymnasien, Kollegs

217000 Gymnasien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-360.490 -360.000 -409.500 -400.000 -400.000 -400.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 92 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Schulträgeraufgaben etc.Beschreibung

Schulgesetz, Gesetze über kommunale Zusammenarbeit und weitere sich im
Einzelfall ergebene Vorschriften (Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf
Landes- und Kreisebene, städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Städtische GremienZielgruppe

Sicherstellung des Schul- und UnterrichtsbetriebesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 93 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 37.558 46.300 51.400 51.900 51.900 48.100

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 193 100 100 100 100 100

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 4.264 100 100 100 100 100

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 190.159 112.000 140.000 140.000 140.000 140.000

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 232.174 158.500 191.600 192.100 192.100 188.300

11 Personalaufwendungen 296.945 350.100 358.200 363.600 369.100 374.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 333.995 422.200 458.000 387.800 390.500 390.700

14 + bilanzielle Abschreibungen 160.998 173.300 205.800 215.500 219.400 212.000

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 332.257 405.800 386.200 346.100 346.100 346.100

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.124.194 1.351.400 1.408.200 1.313.000 1.325.100 1.323.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-892.020 -1.192.900 -1.216.600 -1.120.900 -1.133.000 -1.135.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-892.020 -1.192.900 -1.216.600 -1.120.900 -1.133.000 -1.135.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

29.975 54.200 28.800 28.800 28.800 28.800

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -921.995 -1.247.100 -1.245.400 -1.149.700 -1.161.800 -1.163.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

160.998 173.300 205.800 215.500 219.400 212.000

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

37.558 46.300 51.400 51.900 51.900 48.100

= Nettoabschreibungsaufwand 123.440 127.000 154.400 163.600 167.500 163.900

Zeile 13
5211000:
HAUS A: Aufbereitung Parkett 3.500 €
HAUS B: Instandsetzung Außenanlage und Fassade 8.000 €, Erneuerung Verkleidung Pfeiler Aula 1.500 €, Aufbereitung Parkett 3.500 €, Erneuerung
Brandschutztür EG 15.000 €, Reparatur Brandschutztüren 7.000 €, Sonnenschutz Finger 1+2 25.000 €, Malerarbeiten 10.000 €
HAUS C: Erneuerung Türblätter 3.000 €, Malerarbeiten 1.OG 4.000 €, Abwasserpumpe 5.000 €, Reparatur Brandschutztüren 10.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 94 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

HAUS A+B+C: Erneuerung Bodenbelege 30.000 €, Allgemeine Unterhaltung 50.000 €
 Veränderung von 210.000 € auf 175.500 € durch Empfehlung PA 25.10.21

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 95 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 355 100 100 100 100 1000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 4.264 100 100 100 100 1000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 190.159 112.000 140.000 140.000 140.000 140.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

194.778 112.200 140.200 140.200 140.200 140.2000

10 Personalauszahlungen 296.945 350.100 358.200 363.600 369.100 374.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 343.524 422.200 458.000 387.800 390.500 390.7000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 331.949 405.800 386.200 346.100 346.100 346.1000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

972.417 1.178.100 1.202.400 1.097.500 1.105.700 1.111.4000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-777.639 -1.065.900 -1.062.200 -957.300 -965.500 -971.2000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

17.719 166.800 83.700 42.500 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 17.719 166.800 83.700 42.500 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

92.176 358.700 451.700 240.000 29.000 77.6000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 96 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

92.176 358.700 451.700 240.000 29.000 77.6000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-74.457 -191.900 -368.000 -197.500 -29.000 -77.6000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-852.096 -1.257.800 -1.430.200 -1.154.800 -994.500 -1.048.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000:
HAUS A: Aufbereitung Parkett 3.500 €
HAUS B: Instandsetzung Außenanlage und Fassade 8.000 €, Erneuerung Verkleidung Pfeiler Aula 1.500 €, Aufbereitung Parkett 3.500 €, Erneuerung
Brandschutztür EG 15.000 €, Reparatur Brandschutztüren 7.000 €, Sonnenschutz Finger 1+2 25.000 €, Malerarbeiten 10.000 €
HAUS C: Erneuerung Türblätter 3.000 €, Malerarbeiten 1.OG 4.000 €, Abwasserpumpe 5.000 €, Reparatur Brandschutztüren 10.000 €
HAUS A+B+C: Erneuerung Bodenbelege 30.000 €, Allgemeine Unterhaltung 50.000 €
 Veränderung von 210.000 € auf 175.500 € durch Empfehlung PA 25.10.21
Zeile 18
2320000 (6810000):
2022: Zuweisung LED-Beleuchtung Haus B 25 % 83.700 €
2023: Zuweisung LED-Beleuchtung Haus C 25 % 42.500 €
*Veränderung von 14.500 € auf 83.700 € durch Empfehlung PA 25.10.21
Zeile 29
0730800 (7831000):
2022: Bei der Maßnahme handelt es sich um die Installation einer Rauchmelderanlage im Bereich der Flure, Treppen und Notausgänge für 60.000 € sowie
die Umstellung auf LED-Beleuchtung im Haus B für 335.000 €.
2023: Rauchmelderanlage Klassenräume 40.000 €, LED-Beleuchtung Haus C 170.000 €
 Veränderung von 100.000 € auf 605.000 €, dann auf 395.000 € durch Empfehlung PA 25.10.21
0791000 (7832000): Geräte und Ausrüstungsgegenstände, auch Reinigungsgeräte innerhalb der Wertgrenzen 15.500 €
0801000 (7831000): Aktivboards mit Software u, IT-Ausstattung 24.300 €
0891000 (7831000): div. Mobiliarersatz, EDV- Ausstattung und dgl. innerhalb der Wertgrenzen 13.900 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 97 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Offene Ganztagsschule, SchulträgeraufgabenBeschreibung

Schulgesetz, Gesetze über kommunale Zusammenarbeit und weitere sich im
Einzelfall ergebene Vorschriften (Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf
Landes- und Kreisebene, städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Städtische GremienZielgruppe

Sicherstellung der Schülerbetreuung, Förderung der Schülerinnen und Schüler
und Gewährleistung eines verlässlichen Betreuungsangebotes

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 98 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.796 5.200 4.100 4.100 4.100 4.100

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 8.796 5.200 4.100 4.100 4.100 4.100

11 Personalaufwendungen 145.408 158.800 144.100 146.300 148.600 150.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.153 9.500 8.500 8.500 8.500 8.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 2.410 3.000 2.300 2.400 2.400 2.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 153.971 171.300 154.900 157.200 159.500 161.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-145.175 -166.100 -150.800 -153.100 -155.400 -157.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-145.175 -166.100 -150.800 -153.100 -155.400 -157.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -145.175 -166.100 -150.800 -153.100 -155.400 -157.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

2.410 3.000 2.300 2.400 2.400 2.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

592 200 100 100 100 100

= Nettoabschreibungsaufwand 1.818 2.800 2.200 2.300 2.300 2.500

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 99 von 352



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 6.414 5.000 4.000 4.000 4.000 4.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

6.414 5.000 4.000 4.000 4.000 4.0000

10 Personalauszahlungen 147.167 158.800 144.100 146.300 148.600 150.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 7.039 9.500 8.500 8.500 8.500 8.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

154.206 168.300 152.600 154.800 157.100 159.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-147.792 -163.300 -148.600 -150.800 -153.100 -155.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

1.136 6.900 3.100 2.500 2.500 2.5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 100 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

21 Schulträgeraufgaben 1

218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

1.136 6.900 3.100 2.500 2.500 2.5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-1.136 -6.900 -3.100 -2.500 -2.500 -2.5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-148.928 -170.200 -151.700 -153.300 -155.600 -157.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 101 von 352



2022

22 Schulträgeraufgaben 2

221 Sonderschulen

221000 Helen-Keller Förderschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Erhebung und Abrechnung von Schulkostenbeiträgen für Wahlstedter Schüler an
ortsfremden Förderschulen

Beschreibung

Schleswig- Holsteinisches Schulgesetz etc.Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern der Stadt Wahlstedt, Städtische Gremien, Andere
Schulbehörden

Zielgruppe

Sicherstellung des Schul- und UnterrichtsbetriebesZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 102 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

22 Schulträgeraufgaben 2

221 Sonderschulen

221000 Helen-Keller Förderschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 23.306 30.800 29.200 25.000 25.000 25.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 23.306 30.800 29.200 25.000 25.000 25.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-23.306 -30.800 -29.200 -25.000 -25.000 -25.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-23.306 -30.800 -29.200 -25.000 -25.000 -25.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -23.306 -30.800 -29.200 -25.000 -25.000 -25.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 103 von 352



2022

22 Schulträgeraufgaben 2

221 Sonderschulen

221000 Helen-Keller Förderschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 17.421 30.800 29.200 25.000 25.000 25.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

17.421 30.800 29.200 25.000 25.000 25.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-17.421 -30.800 -29.200 -25.000 -25.000 -25.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 104 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

22 Schulträgeraufgaben 2

221 Sonderschulen

221000 Helen-Keller Förderschule

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-17.421 -30.800 -29.200 -25.000 -25.000 -25.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 105 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

241 Schülerbeförderung

241000 Schülerbeförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Örtliche Abwicklung und Organisation der SchülerbeförderungBeschreibung

Schulgesetz, Gesetze über kommunale Zusammenarbeit und weitere sich im
Einzelfall ergebene Vorschriften (Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf
Landes- und Kreisebene, städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern der Stadt Wahlstedt, Verkehrsbetriebe und andere BehördenZielgruppe

Umsetzung und Sicherstellung der SchülerbeförderungZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 106 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

241 Schülerbeförderung

241000 Schülerbeförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 23.699 37.400 6.000 6.000 6.000 6.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 23.699 37.400 6.000 6.000 6.000 6.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 35.295 49.400 6.000 6.000 6.000 6.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 35.295 49.400 6.000 6.000 6.000 6.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-11.596 -12.000 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-11.596 -12.000 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -11.596 -12.000 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 107 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

241 Schülerbeförderung

241000 Schülerbeförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 17.849 37.400 6.000 6.000 6.000 6.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

17.849 37.400 6.000 6.000 6.000 6.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 35.465 49.400 6.000 6.000 6.000 6.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

35.465 49.400 6.000 6.000 6.000 6.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-17.615 -12.000 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 108 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

241 Schülerbeförderung

241000 Schülerbeförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-17.615 -12.000 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 109 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243000 Mensa des Schulzentrums

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Mensaangebot im SchulzentrumBeschreibung

städtische Beschlüsse etc.Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Versorgungsbetriebe und andere BehördenZielgruppe

Sicherstellung der SchulverpflegungZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 110 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243000 Mensa des Schulzentrums

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.753 7.500 1.600 1.600 1.600 900

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 33.984 41.000 41.000 41.000 41.000 41.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 42.737 48.500 42.600 42.600 42.600 41.900

11 Personalaufwendungen 36.873 41.900 41.900 42.500 43.400 44.000

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 47.045 54.800 55.300 52.800 53.100 53.100

14 + bilanzielle Abschreibungen 9.966 9.400 2.500 2.500 2.100 1.500

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 93.884 106.100 99.700 97.800 98.600 98.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-51.147 -57.600 -57.100 -55.200 -56.000 -56.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-51.147 -57.600 -57.100 -55.200 -56.000 -56.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -51.147 -57.600 -57.100 -55.200 -56.000 -56.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

9.966 9.400 2.500 2.500 2.100 1.500

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

8.753 7.500 1.600 1.600 1.600 900

= Nettoabschreibungsaufwand 1.213 1.900 900 900 500 600

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 111 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243000 Mensa des Schulzentrums

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 33.440 41.000 41.000 41.000 41.000 41.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

33.440 41.000 41.000 41.000 41.000 41.0000

10 Personalauszahlungen 36.873 41.900 41.900 42.500 43.400 44.0000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 47.609 54.800 55.300 52.800 53.100 53.1000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

84.482 96.700 97.200 95.300 96.500 97.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-51.042 -55.700 -56.200 -54.300 -55.500 -56.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

237 2.500 1.000 0 500 1.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 112 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243000 Mensa des Schulzentrums

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

237 2.500 1.000 0 500 1.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-237 -2.500 -1.000 0 -500 -1.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-51.279 -58.200 -57.200 -54.300 -56.000 -57.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 113 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243100 Betreuung in den Schulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Betreuung in den SchulenBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Gesetze über kommunale
Zusammenarbeit und weitere sich im Einzelfall ergebene Vorschriften
(Nebengesetze, Erlasse, Verordnungen etc. auf Landes- und Kreisebene,
städtische Beschlüsse)

Auftragsgrundlage

Schüler und Eltern, Städtische GremienZielgruppe

Umsetzung der Betreuung in den SchulenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 114 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243100 Betreuung in den Schulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 41.944 41.000 50.000 50.000 50.000 50.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 41.944 41.000 50.000 50.000 50.000 50.000

11 Personalaufwendungen 116.169 129.800 342.000 347.100 352.400 357.700

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 116.169 129.800 342.000 347.100 352.400 357.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-74.225 -88.800 -292.000 -297.100 -302.400 -307.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-74.225 -88.800 -292.000 -297.100 -302.400 -307.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -74.225 -88.800 -292.000 -297.100 -302.400 -307.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 2
4142000: Zuweisung für Schulsozialarbeit 50.000 €
Zeile 11
5019100: Schulsozialarbeit durch ATS/WieGe im Rahmen v. Sprechstunden und Projekten
*Erhöhung der Aufwendungen um 180.000 € nach Empfehlung JSB v. 22.09.2021

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 115 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243100 Betreuung in den Schulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 116 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243100 Betreuung in den Schulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 41.944 41.000 50.000 50.000 50.000 50.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

41.944 41.000 50.000 50.000 50.000 50.0000

10 Personalauszahlungen 118.631 129.800 342.000 347.100 352.400 357.7000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

118.631 129.800 342.000 347.100 352.400 357.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-76.687 -88.800 -292.000 -297.100 -302.400 -307.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 117 von 352



2022

24 Schulträgeraufgaben 4

243 Sonstige schulische Aufgaben

243100 Betreuung in den Schulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-76.687 -88.800 -292.000 -297.100 -302.400 -307.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 2
6142000: Zuweisung für Schulsozialarbeit 50.000 €
Zeile 10
7019100: Schulsozialarbeit durch ATS/WieGe im Rahmen v. Sprechstunden und Projekten
*Erhöhung der Aufwendungen um 180.000 € nach Empfehlung JSB v. 22.09.2021

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 118 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

26 Kultur und Wissenschaft 2

261 Theater

261000 Theater

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Unterstützung des Kulturring Wahlstedt und Umgebung e. V., Kleines Theater
am Markt

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Benutzungsordnung für das Theatergebäude der
Stadt Wahlstedt "Kleines Theater am Markt", Satzung für den Verein "Kulturring
Wahlstedt und Umgebung e.V.", Vertrag zur Förderung kultureller
Veranstaltungen in Wahlstedt, städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt und Umgebung, Städtische GremienZielgruppe

Vorhaltung eines attraktiven und vielfältigen KulturangebotesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 119 von 352



2022

26 Kultur und Wissenschaft 2

261 Theater

261000 Theater

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 12.688 16.600 17.900 23.200 23.200 23.200

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 200

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 2.500 2.500 5.000 5.000 5.000 5.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 15.188 19.300 23.100 28.400 28.400 28.400

11 Personalaufwendungen 35.673 33.000 35.200 35.700 36.400 36.900

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 37.839 63.800 49.600 44.700 47.800 50.400

14 + bilanzielle Abschreibungen 32.649 32.800 48.800 82.100 82.000 82.000

15 + Transferaufwendungen 25.500 25.500 25.500 25.500 25.500 25.500

16 + sonstige Aufwendungen 657 800 800 800 800 800

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 132.319 155.900 159.900 188.800 192.500 195.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-117.132 -136.600 -136.800 -160.400 -164.100 -167.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-117.132 -136.600 -136.800 -160.400 -164.100 -167.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

15.817 18.100 15.200 15.200 15.200 15.200

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -132.949 -154.700 -152.000 -175.600 -179.300 -182.400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

32.649 32.800 48.800 82.100 82.000 82.000

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

12.688 16.600 17.900 23.200 23.200 23.200

= Nettoabschreibungsaufwand 19.962 16.200 30.900 58.900 58.800 58.800

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 120 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

26 Kultur und Wissenschaft 2

261 Theater

261000 Theater

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 2000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 2.500 2.500 5.000 5.000 5.000 5.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

2.500 2.700 5.200 5.200 5.200 5.2000

10 Personalauszahlungen 35.673 33.000 35.200 35.700 36.400 36.9000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 45.279 63.800 49.600 44.700 47.800 50.4000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 25.500 25.500 25.500 25.500 25.500 25.5000

15+ sonstige Auszahlungen 657 800 800 800 800 8000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

107.110 123.100 111.100 106.700 110.500 113.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-104.610 -120.400 -105.900 -101.500 -105.300 -108.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 320.000 423.000 176.000 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 320.000 423.000 176.000 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 121 von 352



2022

26 Kultur und Wissenschaft 2

261 Theater

261000 Theater

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 65.957 1.600.000 1.146.500 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

65.957 1.600.000 1.146.500 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-65.957 -1.280.000 -723.500 176.000 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-170.566 -1.400.400 -829.400 74.500 -105.300 -108.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 18
2320000 (6810000): Zuweisung Bund für Lüftungsanlage 100.000 €
2321000 (6811000): Zuweisungen Kreis Segeberg 264.000 € in 2022, 176.000 € in 2023
2328000 (6818000): Zuweisung Holsteins Herz 59.000 €
Zeile 31
0910000 (7851000): Bei der Fördermaßnahme handelt es sich um die Sanierung (Dach, Türen und Fenster, Lüftungsanlage, Elektro etc.) des Kleinen
Theaters am Markt. Die Gesamtkosten der Maßnahme belaufen sich nunmehr auf ca. 3 Mio. €. Die veranschlagten Haushaltsmittel aus 2021 sind
übertragbar.
*Veränderung von 166.000 €(Oberflächen im Umfeld, Lautsprecheranlage) auf 1.146.500 € (Mehrkosten der Sanierung) durch Empfehlung FA 06.12.2021.

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 122 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

271 Volkshochschulen

271000 Volkshochschulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Unterstützung der Arbeit der Volkshochschule WahlstedtBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Satzung der Volkshochschule Wahlstedt e. V.,
Vertrag über die Förderung der Volkshochschularbeit zwischen der Stadt
Wahlstedt und der Volkshochschule Wahlstedt e.V., Landesrechtliche
Bestimmungen, städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Besucher, Teilnehmer, Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Vorhaltung eines VolkshochschulangebotesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 123 von 352



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

271 Volkshochschulen

271000 Volkshochschulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 16.367 15.600 19.000 19.300 19.800 20.100

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 38.540 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 54.908 55.600 59.000 59.300 59.800 60.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-54.908 -55.600 -59.000 -59.300 -59.800 -60.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-54.908 -55.600 -59.000 -59.300 -59.800 -60.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -54.908 -55.600 -59.000 -59.300 -59.800 -60.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 124 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

271 Volkshochschulen

271000 Volkshochschulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 16.367 15.600 19.000 19.300 19.800 20.1000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 35.515 40.000 40.000 40.000 40.000 40.0000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

51.882 55.600 59.000 59.300 59.800 60.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-51.882 -55.600 -59.000 -59.300 -59.800 -60.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 125 von 352



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

271 Volkshochschulen

271000 Volkshochschulen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-51.882 -55.600 -59.000 -59.300 -59.800 -60.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 126 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

272 Büchereien

272000 Büchereien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Organisation und Sicherstellung des Büchereibetriebes, Bereitstellung von
Vermittlung von Medien, Förderung der Lesefähigkeit etc.

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Satzung über die Benutzung der Stadtbücherei und
Artothek Wahlstedt, Satzung Büchereiverein Schleswig-Holstein e. V.,
Landesrechtliche Grundsatzbestimmungen, städtische Beschlüsse bzw.
vertragliche Regelungen mit dem Büchereiverein Schleswig-Holstein

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, Schulen, sonstige Bildungs- und
Kultureinrichtungen und Vereine, Büchereizentrale und Bibliotheken, Städtische
Gremien

Zielgruppe

Bereithaltung von Medien für die Öffentlichkeit, Bestandsicherung und
Weiterentwicklung, Informationsdienst und Medienberatung

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 127 von 352



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

272 Büchereien

272000 Büchereien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 38.157 36.000 32.400 32.400 32.400 32.400

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.632 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 736 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 2.914 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 45.440 44.600 41.000 41.000 41.000 41.000

11 Personalaufwendungen 110.704 125.800 145.400 147.600 149.900 152.100

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 88.917 477.200 94.200 92.200 95.000 95.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 6.695 5.600 21.500 22.300 22.700 23.700

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 4.867 8.500 11.000 9.000 9.000 9.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 211.184 617.100 272.100 271.100 276.600 279.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-165.744 -572.500 -231.100 -230.100 -235.600 -238.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-165.744 -572.500 -231.100 -230.100 -235.600 -238.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -165.744 -572.500 -231.100 -230.100 -235.600 -238.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

6.695 5.600 21.500 22.300 22.700 23.700

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

2.158 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 4.537 5.600 21.500 22.300 22.700 23.700

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 128 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

272 Büchereien

272000 Büchereien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 35.999 36.000 32.400 32.400 32.400 32.4000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.632 4.000 4.000 4.000 4.000 4.0000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 737 1.100 1.100 1.100 1.100 1.1000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 2.915 3.500 3.500 3.500 3.500 3.5000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

43.283 44.600 41.000 41.000 41.000 41.0000

10 Personalauszahlungen 110.704 125.800 145.400 147.600 149.900 152.1000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 89.118 477.200 94.200 92.200 95.000 95.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 4.717 8.500 11.000 9.000 9.000 9.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

204.539 611.500 250.600 248.800 253.900 256.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-161.256 -566.900 -209.600 -207.800 -212.900 -215.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

1.765 25.400 15.500 8.300 6.500 8.5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 129 von 352



2022

27 Kultur und Wissenschaft 3

272 Büchereien

272000 Büchereien

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

1.765 25.400 15.500 8.300 6.500 8.5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-1.765 -25.400 -15.500 -8.300 -6.500 -8.5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-163.020 -592.300 -225.100 -216.100 -219.400 -223.6000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 29
0807000 (7831000): Spielwürfel 1.500 €, AV- Möbel 8.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 130 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

311 Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB

311000 Verwaltung der Sozialhilfe

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Gewährung von Leistungen nach SGB XII und AsylbewerberleistungsgesetzBeschreibung

SGB XII, sonstige Sozialgesetzgebung, Asylbewerberleistungsgesetz u. a.Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige Bürger/ -innen, die zum Personenkreis des SGB XII und
Asylbewerberleistungsgesetz gehören, Kreis Segeberg

Zielgruppe

Soziale SicherungZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 131 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

311 Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB

311000 Verwaltung der Sozialhilfe

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

7 + sonstige Erträge 259.189 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 259.189 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

11 Personalaufwendungen 141.817 156.200 166.400 168.800 171.500 174.000

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 1.797 5.000 8.000 8.000 8.000 8.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 143.614 161.200 174.400 176.800 179.500 182.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

115.575 -149.200 -162.400 -164.800 -167.500 -170.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

115.575 -149.200 -162.400 -164.800 -167.500 -170.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 24.972 25.900 25.000 25.000 25.000 25.000

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 140.547 -123.300 -137.400 -139.800 -142.500 -145.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 132 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

311 Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB

311000 Verwaltung der Sozialhilfe

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.605 6.000 6.000 6.000 6.000 6.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.605 6.000 6.000 6.000 6.000 6.0000

10 Personalauszahlungen 126.577 136.200 146.400 148.500 150.900 153.1000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 1.797 5.000 8.000 8.000 8.000 8.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

128.374 141.200 154.400 156.500 158.900 161.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-122.769 -135.200 -148.400 -150.500 -152.900 -155.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 133 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

311 Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB

311000 Verwaltung der Sozialhilfe

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-122.769 -135.200 -148.400 -150.500 -152.900 -155.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 134 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

312 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzb.

312100 Leistungen für Unterkunft und Heizung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Gewährung von Leistungen nach SGB II, Kostenanteil für Unterkunft und
Heizung (KDU), Abrechnung der Altfälle mit dem Kreis Segeberg

Beschreibung

SGB II, die dazu erlassenen Ausführungsgesetze und RechtsvorschriftenAuftragsgrundlage

Hilfsbedürftige Bürger/ -innen, die zum Personenkreis des SGB II gehören, Kreis
Segeberg

Zielgruppe

Soziale SicherungZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 135 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

312 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzb.

312100 Leistungen für Unterkunft und Heizung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 126 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 126 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-126 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-126 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -126 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 136 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

312 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzb.

312100 Leistungen für Unterkunft und Heizung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 126 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

126 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-126 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 137 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

312 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzb.

312100 Leistungen für Unterkunft und Heizung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-126 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 138 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Soziale Einrichtungen für ältere Menschen, VHS, DRK, usw.Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Benutzungsordnung für die Begegnungsstätte
Wahlstedt, BGB, Vertragliche Regelungen, Städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige ältere Bürger/ -innen u. a., Städtische GremienZielgruppe

Förderung des Miteinanders von Alt und JungZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 139 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.166 8.000 8.000 8.000 7.600 7.600

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 190 200 200 200 200 200

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 45.042 43.800 44.300 44.300 44.300 44.300

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 300 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 53.697 52.000 52.500 52.500 52.100 52.100

11 Personalaufwendungen 34.176 34.600 35.100 35.600 36.300 36.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 72.039 54.200 63.300 43.500 46.500 46.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 22.504 24.600 24.100 24.400 24.600 24.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 1.638 3.500 3.000 3.000 3.000 3.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 130.357 116.900 125.500 106.500 110.400 110.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-76.660 -64.900 -73.000 -54.000 -58.300 -58.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-76.660 -64.900 -73.000 -54.000 -58.300 -58.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

7.285 3.300 7.100 7.100 7.100 7.100

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -83.945 -68.200 -80.100 -61.100 -65.400 -65.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

22.504 24.600 24.100 24.400 24.600 24.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

8.166 8.000 8.000 8.000 7.600 7.600

= Nettoabschreibungsaufwand 14.339 16.600 16.100 16.400 17.000 17.000

Zeile 13
5211000: Malerarbeiten Haupteingang+ Fensterfront 3.000 €, Erneuerung Schmutzfänger Haupteingang 2.000 €, Reparatur Brandschutztüren 2.000 €,
kontaklose Waschbeckenarmaturen 4.800 €, Bewegungsmelder Flurbereiche 5.500 € / Marderschutz Dachkasten 2.500 €, Allgemeine Unterhaltung
15.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 140 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 141 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 160 200 200 200 200 2000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 44.194 43.800 44.300 44.300 44.300 44.3000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

44.354 44.000 44.500 44.500 44.500 44.5000

10 Personalauszahlungen 34.176 34.600 35.100 35.600 36.300 36.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 71.672 54.200 63.300 43.500 46.500 46.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 1.579 3.500 3.000 3.000 3.000 3.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

107.427 92.300 101.400 82.100 85.800 86.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-63.072 -48.300 -56.900 -37.600 -41.300 -41.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

300 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 300 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

4.929 37.600 9.000 4.000 4.000 4.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 142 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.616 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

7.545 37.600 9.000 4.000 4.000 4.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-7.245 -37.600 -9.000 -4.000 -4.000 -4.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-70.317 -85.900 -65.900 -41.600 -45.300 -45.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Malerarbeiten Haupteingang+ Fensterfront 3.000 €, Erneuerung Schmutzfänger Haupteingang 2.000 €, Reparatur Brandschutztüren 2.000 €,
kontaklose Waschbeckenarmaturen 4.800 €, Bewegungsmelder Flurbereiche 5.500 € / Marderschutz Dachkasten 2.500 €, Allgemeine Unterhaltung 15.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 143 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315110 Stiftung Willy und Margarete Pelz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Hilfen im Sinne der StiftungsvorgabenBeschreibung

Richtlinien über die Verwaltung der Stiftung "Willy und Margarete Pelz"Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige ältere Einwohner/ -innen, durch die Richtlinien erfasster
Personenkreis

Zielgruppe

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 144 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315110 Stiftung Willy und Margarete Pelz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 316 500 500 500 500 500

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 316 500 500 500 500 500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-316 -500 -500 -500 -500 -500

20 + Finanzerträge 316 500 500 500 500 500

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 316 500 500 500 500 500

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 145 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315110 Stiftung Willy und Margarete Pelz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 316 500 500 500 500 5000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

316 500 500 500 500 5000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 316 500 500 500 500 5000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

316 500 500 500 500 5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 146 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315110 Stiftung Willy und Margarete Pelz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 147 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315120 Stiftung Unser Wahlstedt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Hilfen im Sinne der StiftungsvorgabenBeschreibung

Richtlinien über die Verwaltung der Stiftung "Unser Wahlstedt"Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige ältere Einwohner/ -innen, durch die Richtlinien erfasster
Personenkreis

Zielgruppe

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 148 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315120 Stiftung Unser Wahlstedt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 303 500 500 500 500 500

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 303 500 500 500 500 500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-303 -500 -500 -500 -500 -500

20 + Finanzerträge 303 500 500 500 500 500

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 303 500 500 500 500 500

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 149 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315120 Stiftung Unser Wahlstedt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 303 500 500 500 500 5000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

303 500 500 500 500 5000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 303 500 500 500 500 5000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

303 500 500 500 500 5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 150 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315120 Stiftung Unser Wahlstedt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 151 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315200 Soz. Einrichtungen f. pflegebed. Ältere Sozialstation

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Hilfen für pflegebedürftige Einwohner/innen im Bereich der Sozialstation des
DRK

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Städtische Beschlüsse, Vereinbarungen mit dem
DRK

Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige Einwohner/ -innenZielgruppe

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 152 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315200 Soz. Einrichtungen f. pflegebed. Ältere Sozialstation

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 5.113 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 5.113 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-5.113 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-5.113 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -5.113 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 153 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315200 Soz. Einrichtungen f. pflegebed. Ältere Sozialstation

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 4.596 5.200 5.200 5.200 5.200 5.2000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

4.596 5.200 5.200 5.200 5.200 5.2000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-4.596 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.2000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 154 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315200 Soz. Einrichtungen f. pflegebed. Ältere Sozialstation

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-4.596 -5.200 -5.200 -5.200 -5.200 -5.2000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 155 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Soziale Einrichtung für WohnungsloseBeschreibung

Landesverwaltungsgesetz, Satzung über die Erhebung von
Benutzungsgebühren für die Benutzung der Einrichtungen für Wohnungslose
und weitere rechtliche Vorgaben

Auftragsgrundlage

Hilfsbedürftige Bürger/ -innen, die zum Personenkreis gehören, die von
Wohnungslosigkeit bedroht sind

Zielgruppe

Verhinderung bzw. Beendigung von WohnungslosigkeitZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 156 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.895 7.100 11.700 11.700 11.700 11.700

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 4.895 7.100 11.700 11.700 11.700 11.700

11 Personalaufwendungen 6.036 5.900 6.100 6.200 6.500 6.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 4.979 15.300 16.200 13.700 14.200 14.200

14 + bilanzielle Abschreibungen 6.377 6.900 6.600 6.800 7.000 7.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 91 300 300 300 300 300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 17.483 28.400 29.200 27.000 28.000 28.300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-12.588 -21.300 -17.500 -15.300 -16.300 -16.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-12.588 -21.300 -17.500 -15.300 -16.300 -16.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

3.504 3.800 3.500 3.500 3.500 3.500

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -16.092 -25.100 -21.000 -18.800 -19.800 -20.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

6.377 6.900 6.600 6.800 7.000 7.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 6.377 6.900 6.600 6.800 7.000 7.200

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 157 von 352



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 6.618 7.100 11.700 11.700 11.700 11.7000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

6.618 7.100 11.700 11.700 11.700 11.7000

10 Personalauszahlungen 6.036 5.900 6.100 6.200 6.500 6.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 7.084 15.300 16.200 13.700 14.200 14.2000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 91 300 300 300 300 3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

13.211 21.500 22.600 20.200 21.000 21.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-6.594 -14.400 -10.900 -8.500 -9.300 -9.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 500 500 500 500 5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 158 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

31 Soziale Hilfen 1

315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)

315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 500 500 500 500 5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -500 -500 -500 -500 -5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-6.594 -14.900 -11.400 -9.000 -9.800 -9.9000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 159 von 352



2022

33 Soziale Hilfen 3

331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Unterstützung und Förderung von durch gemeinnützig organisierten Verbänden
und Institutionen, Wohlfahrtpflege, Weihnachtshilfswerk, Tafel etc.

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. städtische Beschlüsse etc.Auftragsgrundlage

Träger der freien Wohlfahrtspflege, Hilfsbedürftige Bürger/ -innenZielgruppe

Förderung sozialer Beratung, Betreuung und SelbsthilfeZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 160 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

33 Soziale Hilfen 3

331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 16.225 21.900 22.200 22.200 22.200 22.200

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 16.225 23.400 23.700 23.700 23.700 23.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-16.225 -23.400 -23.700 -23.700 -23.700 -23.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-16.225 -23.400 -23.700 -23.700 -23.700 -23.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -16.225 -23.400 -23.700 -23.700 -23.700 -23.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 161 von 352



2022

33 Soziale Hilfen 3

331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 15.459 21.900 22.200 22.200 22.200 22.2000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

16.959 23.400 23.700 23.700 23.700 23.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-16.959 -23.400 -23.700 -23.700 -23.700 -23.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 162 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

33 Soziale Hilfen 3

331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-16.959 -23.400 -23.700 -23.700 -23.700 -23.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 163 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

362 Jugendarbeit

362200 Kinder- und Jugenderholung Ferienpassaktion

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Ferienmaßnahmen vor Ort, Wanderungen, Fahrten und Freizeiten etc.Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG),
Jugendfördergesetz (JuFöG), Bundessozialgesetz (BSG) u. a.

Auftragsgrundlage

Kinder und Jugendliche und junge Menschen bis zur Vollendung des 27.
Lebensjahres, Kinder und Jugendliche mit Migrationshintergrund

Zielgruppe

Schaffung eines Ferien- und Freizeitangebotes für Kinder und JugendlicheZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 164 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

362 Jugendarbeit

362200 Kinder- und Jugenderholung Ferienpassaktion

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 500 500 500 500 500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 810 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 810 3.900 3.900 3.900 3.900 3.900

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 4.325 11.000 12.000 10.800 11.000 10.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 4.325 11.000 12.000 10.800 11.000 10.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-3.515 -7.100 -8.100 -6.900 -7.100 -6.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-3.515 -7.100 -8.100 -6.900 -7.100 -6.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -3.515 -7.100 -8.100 -6.900 -7.100 -6.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 165 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

362 Jugendarbeit

362200 Kinder- und Jugenderholung Ferienpassaktion

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 500 500 500 500 5000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 810 3.400 3.400 3.400 3.400 3.4000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

810 3.900 3.900 3.900 3.900 3.9000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 4.325 11.000 12.000 10.800 11.000 10.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

4.325 11.000 12.000 10.800 11.000 10.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-3.515 -7.100 -8.100 -6.900 -7.100 -6.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 166 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

362 Jugendarbeit

362200 Kinder- und Jugenderholung Ferienpassaktion

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-3.515 -7.100 -8.100 -6.900 -7.100 -6.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 167 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363110 Jugendsozialarbeit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Aufwendungen für sozialpädagogische Hilfen zur Förderung der schulischen und
beruflichen Ausbildung junger Menschen, ferner für geeignete sozialpädagogisch
begleitete Ausbildungs- und Beschäftigungsmaßnahmen sowie für die Unterkunft
der an schulischen oder beruflichen Bildungsmaßnahmen teilnehmenden jungen
Menschen in sozialpädagogisch begleiteten Wohnformen

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Wiederaufnahme der Förderung gem. den
Richtlienien des Kreises Segeberg, Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG),
Jugendfördergesetz (JuFöG), Bundessozialgesetz (BSG) u. a.

Auftragsgrundlage

Kinder und Jugendliche und junge Menschen bis zur Vollendung des 27.
Lebensjahres, Kinder und Jugendliche mit Migrationshintergrund

Zielgruppe

Förderung der JugendsozialarbeitZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 168 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363110 Jugendsozialarbeit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 169 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363110 Jugendsozialarbeit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.5000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 -7.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 170 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

363110 Jugendsozialarbeit

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 -7.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 171 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

365 Tageseinrichtungen für Kinder

365000 Tageseinrichtungen für Kinder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Kindertageseinrichtungen in externer TrägerschaftBeschreibung

Kindertagesstättengesetz und die damit im Zusammenhang stehenden
Vorschriften, Verträge, städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Kinder im Stadtgebiet und aus umliegenden Gemeinden und deren Eltern,
Kindertagesstätten und deren Träger

Zielgruppe

Vorhaltung, Betrieb und Sicherstellung von Betreuungsplätzen und Schaffung
eines bedarfsgerechten Angebots für Kinder und Erziehungsberechtigte

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 172 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

365 Tageseinrichtungen für Kinder

365000 Tageseinrichtungen für Kinder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 212.621 0 5.000 2.500 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 212.621 15.000 20.000 17.500 15.000 15.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 1.581.157 1.203.000 1.914.800 2.012.300 2.109.800 2.209.800

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.581.157 1.203.000 1.914.800 2.012.300 2.109.800 2.209.800

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-1.368.536 -1.188.000 -1.894.800 -1.994.800 -2.094.800 -2.194.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.368.536 -1.188.000 -1.894.800 -1.994.800 -2.094.800 -2.194.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.368.536 -1.188.000 -1.894.800 -1.994.800 -2.094.800 -2.194.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 15
5312000: Anpassung aufgrund neuer Kita-Reform, Finanzierungsbeitrag von Wohnortgemeinde an den Kreis nach KiTaG 1.906.800 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 173 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

365 Tageseinrichtungen für Kinder

365000 Tageseinrichtungen für Kinder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.0000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 212.621 0 5.000 2.500 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

212.621 15.000 20.000 17.500 15.000 15.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 1.636.060 1.203.000 1.914.800 2.012.300 2.109.800 2.209.8000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

1.636.060 1.203.000 1.914.800 2.012.300 2.109.800 2.209.8000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-1.423.439 -1.188.000 -1.894.800 -1.994.800 -2.094.800 -2.194.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 174 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

365 Tageseinrichtungen für Kinder

365000 Tageseinrichtungen für Kinder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-1.423.439 -1.188.000 -1.894.800 -1.994.800 -2.094.800 -2.194.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 14
7312000: Anpassung aufgrund neuer Kita-Reform, Finanzierungsbeitrag von Wohnortgemeinde an den Kreis nach KiTaG 1.906.800 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 175 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

366 Einrichtungen der Jugendarbeit

366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Einrichtung der Jugendarbeit, Betrieb des JugendzentrumsBeschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Städtische Beschlüsse, Rechtliche Vorgaben (SGB,
KJHG)

Auftragsgrundlage

JugendlicheZielgruppe

Förderung der Jugendarbeit, Schaffung von bedarfsgerechten Angeboten für
Wahlstedter Jugendliche

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 176 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

366 Einrichtungen der Jugendarbeit

366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 926 800 500 400 200 200

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 926 800 500 400 200 200

11 Personalaufwendungen 175.742 217.500 229.100 232.600 236.200 239.800

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 33.551 52.000 38.400 36.400 36.900 36.900

14 + bilanzielle Abschreibungen 8.690 8.900 9.100 9.200 8.800 8.400

15 + Transferaufwendungen 0 6.300 6.300 6.300 6.300 6.300

16 + sonstige Aufwendungen 3.773 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 221.757 289.900 288.100 289.700 293.400 296.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-220.830 -289.100 -287.600 -289.300 -293.200 -296.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-220.830 -289.100 -287.600 -289.300 -293.200 -296.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

6.735 6.300 6.500 6.500 6.500 6.500

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -227.566 -295.400 -294.100 -295.800 -299.700 -302.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

8.690 8.900 9.100 9.200 8.800 8.400

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

926 800 500 400 200 200

= Nettoabschreibungsaufwand 7.764 8.100 8.600 8.800 8.600 8.200

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 177 von 352



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

366 Einrichtungen der Jugendarbeit

366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 175.762 217.500 229.100 232.600 236.200 239.8000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 34.356 52.000 38.400 36.400 36.900 36.9000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 6.300 6.300 6.300 6.300 6.3000

15+ sonstige Auszahlungen 3.736 5.200 5.200 5.200 5.200 5.2000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

213.854 281.000 279.000 280.500 284.600 288.2000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-213.854 -281.000 -279.000 -280.500 -284.600 -288.2000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

200 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 200 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

7.615 6.300 6.000 4.000 4.000 4.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 178 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

366 Einrichtungen der Jugendarbeit

366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

7.615 6.300 6.000 4.000 4.000 4.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-7.415 -6.300 -6.000 -4.000 -4.000 -4.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-221.269 -287.300 -285.000 -284.500 -288.600 -292.2000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 179 von 352



2022

41 Gesundheitsdienste

414 Maßnahmen der Gesundheitspflege

414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Verwaltungsaufgaben der Gesundheitspflege, Aufwendungen zur Sicherung
medizinischer Versorgung

Beschreibung

Städtische Beschlüsse, vertragliche Regelungen, Gutachten etc.Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Sicherung der medizinischen VersorgungZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 180 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

41 Gesundheitsdienste

414 Maßnahmen der Gesundheitspflege

414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 27.509 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 90.000 380.000 380.000 380.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 27.509 0 90.000 380.000 380.000 380.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-27.509 0 -90.000 -380.000 -380.000 -380.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-27.509 0 -90.000 -380.000 -380.000 -380.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -27.509 0 -90.000 -380.000 -380.000 -380.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 16
5483000: Verlustausgleiche MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH 90.000 € in 2022

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 181 von 352



2022

41 Gesundheitsdienste

414 Maßnahmen der Gesundheitspflege

414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 27.509 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 90.000 380.000 380.000 380.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

27.509 0 90.000 380.000 380.000 380.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-27.509 0 -90.000 -380.000 -380.000 -380.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 1.100.000 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 182 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

41 Gesundheitsdienste

414 Maßnahmen der Gesundheitspflege

414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 1.100.000 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -1.100.000 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-27.509 -1.100.000 -90.000 -380.000 -380.000 -380.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 15
7483000: Verlustausgleiche MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH 90.000 € in 2022
Zeile 30
1011000 (7841000): MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH
2021: Stammkapital 50.000 €, Kapitaleinlage 750.000 €
1014000 (7844000): MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH
2021: Sicherheitsleistung 300.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 183 von 352



2022

42 Sportförderung

421 Förderung des Sports

421000 Förderung des Sports

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

Förderung und Unterstützung der örtlichen Vereine und Verbände, Förderung
des Sports

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Städtische Beschlüsse, Ortsrecht, vertragliche
Regelungen etc.

Auftragsgrundlage

Sportler/ -innen aus VereinenZielgruppe

Förderung und Pflege sportlicher BelangeZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 184 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

421 Förderung des Sports

421000 Förderung des Sports

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 227 600 600 600 600 600

15 + Transferaufwendungen 9.047 20.000 20.300 20.300 20.300 20.300

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 9.274 20.600 20.900 20.900 20.900 20.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-9.274 -20.600 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-9.274 -20.600 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -9.274 -20.600 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

227 600 600 600 600 600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 227 600 600 600 600 600

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 185 von 352



2022

42 Sportförderung

421 Förderung des Sports

421000 Förderung des Sports

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 9.047 20.000 20.300 20.300 20.300 20.3000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

9.047 20.000 20.300 20.300 20.300 20.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-9.047 -20.000 -20.300 -20.300 -20.300 -20.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

5.450 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 186 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

421 Förderung des Sports

421000 Förderung des Sports

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

5.450 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-5.450 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-14.497 -20.000 -20.300 -20.300 -20.300 -20.3000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 187 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424000 Sporthalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

SporteinrichtungBeschreibung

50% FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Ortsrecht, Städtische Beschlüsse,
Verträge etc.

Auftragsgrundlage

Schüler/ -innen und Mitglieder der SportvereineZielgruppe

Förderung und Pflege sportlicher Belange, Verkehrssicherungspflicht, Wert- und
Substanzerhaltung

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 188 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424000 Sporthalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 11.458 12.300 13.000 20.300 27.500 27.300

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.160 4.600 4.600 4.600 4.600 4.600

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 16.618 16.900 17.600 24.900 32.100 31.900

11 Personalaufwendungen 164.399 157.500 160.100 162.500 165.000 167.400

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 95.021 144.600 154.800 128.700 129.700 129.800

14 + bilanzielle Abschreibungen 26.995 33.400 54.000 66.000 66.900 67.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 1.152 1.000 1.100 1.100 1.100 1.100

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 287.568 336.500 370.000 358.300 362.700 365.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-270.950 -319.600 -352.400 -333.400 -330.600 -334.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-270.950 -319.600 -352.400 -333.400 -330.600 -334.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

6.242 8.100 6.000 6.000 6.000 6.000

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -277.192 -327.700 -358.400 -339.400 -336.600 -340.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

26.995 33.400 54.000 66.000 66.900 67.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

11.458 12.300 13.000 20.300 27.500 27.300

= Nettoabschreibungsaufwand 15.538 21.100 41.000 45.700 39.400 40.300

Zeile 13
5211000: Erneuerung Kabinentüren 7.000 €, Erneuerung Obentürenschließer 2.500 €, Malerarbeiten 2.500 €,   Tragwerksprüfung 1.500 €, Garagentor
erneuern, als Sektionaltor 6.000 €, Erweiterung der elektronischen Schließanlage - Umstellung mechanisch auf elektronisch 15.000 €, Reparatur
Brandschutztüren 1.500 €, Allgemeine Unterhaltung 20.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 189 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424000 Sporthalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 190 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424000 Sporthalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.300 4.600 4.600 4.600 4.600 4.6000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

4.300 4.600 4.600 4.600 4.600 4.6000

10 Personalauszahlungen 164.399 157.500 160.100 162.500 165.000 167.4000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 100.493 144.600 154.800 128.700 129.700 129.8000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 1.214 1.000 1.100 1.100 1.100 1.1000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

266.106 303.100 316.000 292.300 295.800 298.3000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-261.806 -298.500 -311.400 -287.700 -291.200 -293.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 27.500 0 223.200 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 27.500 0 223.200 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

139.146 82.000 10.800 379.500 19.000 7.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 191 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424000 Sporthalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

139.146 82.000 10.800 379.500 19.000 7.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-139.146 -54.500 -10.800 -156.300 -19.000 -7.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-400.952 -353.000 -322.200 -444.000 -310.200 -300.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7211000: Erneuerung Kabinentüren 7.000 €, Erneuerung Obentürenschließer 2.500 €, Malerarbeiten 2.500 €,   Tragwerksprüfung 1.500 €, Garagentor
erneuern, als Sektionaltor 6.000 €, Erweiterung der elektronischen Schließanlage - Umstellung mechanisch auf elektronisch 15.000 €, Reparatur
Brandschutztüren 1.500 €, Allgemeine Unterhaltung 20.000 €
Zeile 18
2320000 (6810000): 2023: Förderung Prallschutz v. KSV ohne Schulsport (50%) - (20%) 37.200 €, Förderung Prallschutz v. Land (50%) 186.000 €
*Veränderung von 27.500 € auf 0 € durch Empfehlung PA 25.10.21
Zeile 29
0730800 (7831000): 2023: Prallschutz 3-Feld Sporthalle 372.000 €
*Veränderung von 372.000 € auf 0 € in 2022 durch Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 192 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424100 Turn- und Gymnastikhalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

SporteinrichtungBeschreibung

50 % FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Ortsrecht, Städtische Beschlüsse,
Verträge etc.

Auftragsgrundlage

Schüler/ -innen und Mitglieder der SportvereineZielgruppe

Förderung und Pflege sportlicher Belange, Verkehrssicherungspflicht, Wert- und
Substanzerhaltung

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 193 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424100 Turn- und Gymnastikhalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.240 1.400 1.400 1.600 1.600 1.600

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 318 500 500 500 500 500

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 1.558 1.900 1.900 2.100 2.100 2.100

11 Personalaufwendungen 5.737 7.400 7.400 7.500 7.900 8.000

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 43.114 50.700 52.500 49.000 49.400 49.400

14 + bilanzielle Abschreibungen 3.864 5.400 5.600 6.000 6.500 6.700

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 212 300 300 300 300 300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 52.927 63.800 65.800 62.800 64.100 64.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-51.369 -61.900 -63.900 -60.700 -62.000 -62.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-51.369 -61.900 -63.900 -60.700 -62.000 -62.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -51.369 -61.900 -63.900 -60.700 -62.000 -62.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

3.864 5.400 5.600 6.000 6.500 6.700

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

1.240 1.400 1.400 1.600 1.600 1.600

= Nettoabschreibungsaufwand 2.624 4.000 4.200 4.400 4.900 5.100

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 194 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424100 Turn- und Gymnastikhalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 318 500 500 500 500 5000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

318 500 500 500 500 5000

10 Personalauszahlungen 5.737 7.400 7.400 7.500 7.900 8.0000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 42.343 50.700 52.500 49.000 49.400 49.4000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 212 300 300 300 300 3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

48.292 58.400 60.200 56.800 57.600 57.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-47.974 -57.900 -59.700 -56.300 -57.100 -57.2000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 6.000 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 6.000 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

34.718 5.500 3.300 2.500 12.500 2.5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 195 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424100 Turn- und Gymnastikhalle

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

34.718 5.500 3.300 2.500 12.500 2.5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-34.718 500 -3.300 -2.500 -12.500 -2.5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-82.691 -57.400 -63.000 -58.800 -69.600 -59.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 18
2320000 (6810000): Veränderung von 6.000 € auf 0 € durch Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 196 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424200 Kunstrasenplatz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

SporteinrichtungBeschreibung

50 % FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Ortsrecht, Städtische Beschlüsse,
Verträge etc.

Auftragsgrundlage

Schüler/ -innen und Mitglieder der SportvereineZielgruppe

Förderung und Pflege sportlicher Belange, Verkehrssicherungspflicht, Wert- und
Substanzerhaltung

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 197 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424200 Kunstrasenplatz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 20.696 19.700 21.000 21.000 21.000 21.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 2.135 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 22.832 21.900 23.200 23.200 23.200 23.200

11 Personalaufwendungen 1.006 1.100 1.200 1.200 1.500 1.500

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 1.096 18.300 13.100 13.100 13.300 13.300

14 + bilanzielle Abschreibungen 29.552 30.000 29.600 29.600 29.600 29.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 31.653 49.400 43.900 43.900 44.400 44.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-8.822 -27.500 -20.700 -20.700 -21.200 -21.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-8.822 -27.500 -20.700 -20.700 -21.200 -21.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

917 2.600 900 900 900 900

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -9.739 -30.100 -21.600 -21.600 -22.100 -22.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

29.552 30.000 29.600 29.600 29.600 29.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

20.696 19.700 21.000 21.000 21.000 21.000

= Nettoabschreibungsaufwand 8.855 10.300 8.600 8.600 8.600 8.600

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 198 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424200 Kunstrasenplatz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 2.135 2.200 2.200 2.200 2.200 2.2000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

2.135 2.200 2.200 2.200 2.200 2.2000

10 Personalauszahlungen 1.006 1.100 1.200 1.200 1.500 1.5000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 2.116 18.300 13.100 13.100 13.300 13.3000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

3.122 19.400 14.300 14.300 14.800 14.8000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-987 -17.200 -12.100 -12.100 -12.600 -12.6000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

18.049 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 18.049 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 18.000 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 199 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424200 Kunstrasenplatz

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 18.000 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

18.049 -18.000 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

17.062 -35.200 -12.100 -12.100 -12.600 -12.6000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 200 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424300 Rasenspielfelder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

4000 Amt 4zuständiger Fachbereich

Frau Schlizioverantwortlich

SporteinrichtungBeschreibung

50 % FREIWILLIGE LEISTUNG. Schulgesetz, Ortsrecht, Städtische Beschlüsse,
Verträge etc.

Auftragsgrundlage

Schüler/ -innen und Mitglieder der SportvereineZielgruppe

Förderung und Pflege sportlicher Belange, Verkehrssicherungspflicht, Wert- und
Substanzerhaltung

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 201 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424300 Rasenspielfelder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 200

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 200 200 200 200 200

11 Personalaufwendungen 3.017 3.200 3.400 3.400 3.700 3.700

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 17.598 30.600 30.800 30.800 30.900 30.900

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 2.400 4.700 4.800 4.900 5.000

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 20.616 36.200 38.900 39.000 39.500 39.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-20.616 -36.000 -38.700 -38.800 -39.300 -39.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-20.616 -36.000 -38.700 -38.800 -39.300 -39.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

4.441 400 600 600 600 600

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -25.057 -36.400 -39.300 -39.400 -39.900 -40.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 2.400 4.700 4.800 4.900 5.000

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 2.400 4.700 4.800 4.900 5.000

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 202 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424300 Rasenspielfelder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 2000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 200 200 200 200 2000

10 Personalauszahlungen 3.017 3.200 3.400 3.400 3.700 3.7000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 15.766 30.600 30.800 30.800 30.900 30.9000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

18.784 33.800 34.200 34.200 34.600 34.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-18.784 -33.600 -34.000 -34.000 -34.400 -34.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 28.000 500 500 500 5000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 203 von 352



2022

42 Sportförderung

424 Sportstätten und Bäder

424300 Rasenspielfelder

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 28.000 500 500 500 5000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -28.000 -500 -500 -500 -5000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-18.784 -61.600 -34.500 -34.500 -34.900 -34.9000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 204 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511000 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßn.

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Allgemeine Aufgaben der städtebaulichen Planung, Stadtentwicklungsplanung,
Bauleitplanung (Aufstellung und Änderung von Flächennutzungs- und
Bebauungsplänen etc.), Angelegenheiten der städtebaulichen Sanierung und
Modernisierung

Beschreibung

Baugesetzbuch , Bundes- und Landesplanungsgesetz, Bebauungspläne,
Flächennutzungspläne, Satzungen, Städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt und der umliegenden GemeindenZielgruppe

Stadtentwicklung, Erhaltung und nachhaltige Entwicklung der natürlichen
Lebensgrundlagen für die Bevölkerung und die Förderung eines gesunden
Wohn- und Arbeitsumfeldes

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 205 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511000 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßn.

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.331 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 62.664 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 67.995 45.300 45.300 45.300 45.300 45.300

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 8.914 7.500 9.700 9.700 9.700 9.700

15 + Transferaufwendungen 101.993 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

16 + sonstige Aufwendungen 43.326 95.000 60.000 60.000 60.000 60.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 154.233 202.500 169.700 169.700 169.700 169.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-86.238 -157.200 -124.400 -124.400 -124.400 -124.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-86.238 -157.200 -124.400 -124.400 -124.400 -124.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -86.238 -157.200 -124.400 -124.400 -124.400 -124.400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

8.914 7.500 9.700 9.700 9.700 9.700

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

5.331 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300

= Nettoabschreibungsaufwand 3.583 2.200 4.400 4.400 4.400 4.400

Zeile 16
5431600:
2022 - 2024: Flächennutzungsplanänderung, Stadtentwicklungsplan, Landschaftsplan, F-Planerstellung

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 206 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511000 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßn.

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45.742 40.000 40.000 40.000 40.000 40.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

45.742 40.000 40.000 40.000 40.000 40.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 92.702 100.000 100.000 100.000 100.000 100.0000

15+ sonstige Auszahlungen 43.326 95.000 60.000 60.000 60.000 60.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

136.028 195.000 160.000 160.000 160.000 160.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-90.286 -155.000 -120.000 -120.000 -120.000 -120.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 207 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511000 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßn.

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-90.286 -155.000 -120.000 -120.000 -120.000 -120.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 16
7431600:
2022 - 2024: Flächennutzungsplanänderung, Stadtentwicklungsplan, Landschaftsplan, F-Planerstellung

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 208 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511001 Erschließung B-Plan 32 - Gewerbegebiet am Bahnhaltepunkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

ErschließungungsmaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, BauGB, KAG SH, Satzungen, Normen,
Verordnungen, städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Investoren, Handel und Gewerbe, Bauherren, Bevölkerung der Stadt WahlstedtZielgruppe

Vergrößerung des Angebotes an Gewerbeflächen, Stärkung des
Arbeitsplatzangebotes, Verbesserung der Steuerkraft

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 209 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511001 Erschließung B-Plan 32 - Gewerbegebiet am Bahnhaltepunkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

= Nettoabschreibungsaufwand -1.078 0 -1.600 -4.400 -7.200 -7.200

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 210 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511001 Erschließung B-Plan 32 - Gewerbegebiet am Bahnhaltepunkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

32.340 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 32.340 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

112.679 200.000 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 211 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511001 Erschließung B-Plan 32 - Gewerbegebiet am Bahnhaltepunkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 43.935 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

156.614 200.000 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-124.274 -200.000 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-124.274 -200.000 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 28, 31
0290000 (7821000), 0900000 (7852000):
Die weitere Planung für das Gewerbe- und Industriegebiet Kieler Straße (B-Plan 32) wurde durch Empfehlung FA 15.11.21 vorläufig eingestellt.

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 212 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

ErschließungungsmaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, BauGB, KAG SH, Satzungen, Normen,
Verordnungen, städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Investoren, Bauherren, Bevölkerung der Stadt WahlstedtZielgruppe

Vergrößerung des Angebotes an Wohnbauflächen, Verbesserung der
Steuerkraft

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 213 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 6.400 19.200 25.600

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 300.000 0 300.000 500.000 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 300.000 0 306.400 519.200 25.600

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 21.500 42.900 42.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 21.500 42.900 42.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 300.000 0 284.900 476.300 -17.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 300.000 0 284.900 476.300 -17.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 300.000 0 284.900 476.300 -17.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 21.500 42.900 42.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 6.400 19.200 25.600

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 15.100 23.700 17.300

Zeile 7
4541000 (6821000): Veränderung von 300.000 € auf 0 € durch Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 214 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 300.000 0 600.000 1.000.000 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 450.000 450.000 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 300.000 0 1.050.000 1.450.000 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 925.000 200.000 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 215 von 352



2022

51 Räumliche Planung und Entwicklung

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 200.000 0 750.000 550.000 01.300.000

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 1.125.000 200.000 750.000 550.000 01.300.000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -825.000 -200.000 300.000 900.000 0-1.300.000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 -825.000 -200.000 300.000 900.000 0-1.300.000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 19
6821000: Veränderung bei der Einzahlung aus der Veräußerung von Grundstücken von 600.000 € auf 0 € durch Empfehlung PA 25.10.21
Zeile 28
0290000 (7821000): Bei dieser Maßnahme handelt es sich um Grundstücksankäufe in Zusammenhang mit der Wohnbauerschließung zum B-Plan 11, 8.
Änderung "Im Streem".
2021: Grunderwerb Erweiteiterung B-Plan 11, 8. Änderung "Im Streem" 925.000 €
2022: Grunderwerb Ausgleichsfläche aufgrund ökologischer Belange 200.000 €
Zeile 31
0900000 (7852000): Bei dieser Maßnahme handelt es sich um die Wohnbauerschließung zum B-Plan 11, 8. Änderung "Im Streem".
2021: Die Planungskosten in Höhe von 200.000 € sind übertragbar.
2022: VE in Höhe von 1.300.000 € zu Lasten 2023 in Höhe von 750.000 € und zu Lasten 2024 in Höhe v.on 550.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 216 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

52 Bauen und Wohnen

522 Wohnbauförderung

522000 Wohnbauförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Förderung des sozialen Wohnungsbaus, Schuldendiensthilfen und Darlehen für
den Wohnungsbau

Beschreibung

Wohnraumförderungsgestz, Städtische Beschlüsse etc.Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt und Auswertige, DarlehensnehmerZielgruppe

Sicherung der Wohnraumversorgung, StadtentwicklungZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 217 von 352



2022

52 Bauen und Wohnen

522 Wohnbauförderung

522000 Wohnbauförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 218 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

52 Bauen und Wohnen

522 Wohnbauförderung

522000 Wohnbauförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.7000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.7000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

5.944 6.000 5.300 5.300 5.300 5.3000

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 5.944 6.000 5.300 5.300 5.300 5.3000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 219 von 352



2022

52 Bauen und Wohnen

522 Wohnbauförderung

522000 Wohnbauförderung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

5.944 6.000 5.300 5.300 5.300 5.3000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

7.789 7.800 7.000 7.000 7.000 7.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 220 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

531 Elektrizitätsversorgung

531000 Elektrizitätsversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Konzessionsabgaben aus der Einräumung des Rechts zur Benutzung
öffentlicher Wege für die Verlegung und den Betrieb von Leitungen

Beschreibung

Gemeindeordnung, Energiewirtschaftsgesetz, Konzessionsabgabenverordnung,
Öffentlich-rechtliche Verträge

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, Betreiber der StromnetzeZielgruppe

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 221 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

531 Elektrizitätsversorgung

531000 Elektrizitätsversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 232.000 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 232.000 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 9.907 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 9.907 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

222.093 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

222.093 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 222.093 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 222 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

531 Elektrizitätsversorgung

531000 Elektrizitätsversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 296.938 240.000 240.000 245.000 250.000 255.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

296.938 240.000 240.000 245.000 250.000 255.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

296.938 240.000 240.000 245.000 250.000 255.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 223 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

531 Elektrizitätsversorgung

531000 Elektrizitätsversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

296.938 240.000 240.000 245.000 250.000 255.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 224 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

532 Gasversorgung

532000 Gasversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Konzessionsabgaben aus der Einräumung des Rechts zur Benutzung
öffentlicher Wege für die Verlegung und den Betrieb von Leitungen

Beschreibung

Gemeindeordnung, Energiewirtschaftsgesetz, Konzessionsabgabenverordnung,
Öffentlich-rechtliche Verträge

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, Betreiber der GasnetzeZielgruppe

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 225 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

532 Gasversorgung

532000 Gasversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 17.715 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 17.715 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 10.585 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 10.585 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

7.129 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

7.129 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 7.129 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 226 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

532 Gasversorgung

532000 Gasversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 21.055 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

21.055 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

21.055 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 227 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

532 Gasversorgung

532000 Gasversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

21.055 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 228 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

533 Wasserversorgung

533000 Wasserversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Konzessionsabgaben aus der Einräumung des Rechts zur Benutzung
öffentlicher Wege für die Verlegung und den Betrieb von Leitungen

Beschreibung

Gemeindeordnung, Energiewirtschaftsgesetz, Konzessionsabgabenverordnung,
Öffentlich-rechtliche Verträge

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, Betreiber der WassernetzeZielgruppe

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 229 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

533 Wasserversorgung

533000 Wasserversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 9.958 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 9.958 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

89.093 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

89.093 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 89.093 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 230 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

533 Wasserversorgung

533000 Wasserversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.0000

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 231 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

533 Wasserversorgung

533000 Wasserversorgung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 232 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

535 Kombinierte Versorgung

535000 Kombinierte Versorgungsunternehmen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Stadtwerke Wahlstedt GmbH und Co.KG, ews Holding
Bearbeitung der finanziellen Auswirkungen der Beteiligungen auf den
städtischen Haushalt

Beschreibung

TEILW. FREIWILLIGE LEISTUNG (BÄDER), Gesellschafterverträge u. a.Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen, BeteilgungenZielgruppe

Einhaltung der Vertragsvereinbarungen etc.Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 233 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

535 Kombinierte Versorgung

535000 Kombinierte Versorgungsunternehmen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 18.935 22.400 20.000 20.000 20.000 20.000

7 + sonstige Erträge 733.774 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 752.708 29.400 27.000 27.000 27.000 27.000

11 Personalaufwendungen 27.568 40.000 39.000 39.600 40.300 40.900

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 8.180 8.200 8.200 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 605.931 715.000 815.000 815.000 815.000 815.000

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 641.680 763.200 862.200 854.600 855.300 855.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

111.029 -733.800 -835.200 -827.600 -828.300 -828.900

20 + Finanzerträge 183.938 150.000 160.000 160.000 160.000 160.000

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 183.938 150.000 160.000 160.000 160.000 160.000

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

294.966 -583.800 -675.200 -667.600 -668.300 -668.900

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 294.966 -583.800 -675.200 -667.600 -668.300 -668.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

8.180 8.200 8.200 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 8.180 8.200 8.200 0 0 0

Zeile 16
5483000: Verlustausgleiche Stadtwerke Wahlstedt GmbH u. Co. KG 800.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 234 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

53 Ver- und Entsorgung

535 Kombinierte Versorgung

535000 Kombinierte Versorgungsunternehmen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 692.597 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 22.249 22.400 20.000 20.000 20.000 20.0000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 183.938 150.000 160.000 160.000 160.000 160.0000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

898.783 172.400 180.000 180.000 180.000 180.0000

10 Personalauszahlungen 17.957 20.000 19.000 19.300 19.700 20.0000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 722.340 715.000 815.000 815.000 815.000 815.0000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

740.297 735.000 834.000 834.300 834.700 835.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

158.486 -562.600 -654.000 -654.300 -654.700 -655.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 235 von 352



2022

53 Ver- und Entsorgung

535 Kombinierte Versorgung

535000 Kombinierte Versorgungsunternehmen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

158.486 -562.600 -654.000 -654.300 -654.700 -655.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 15
7483000: Verlustausgleiche Stadtwerke Wahlstedt GmbH u. Co. KG 800.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 236 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541000 Gemeindestraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Planung, Errichtung und Unterhaltung von städtischen Straßen, Wegen und
Plätzen

Beschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, Satzungen, Normen, Verordnungen, technische
Vorschriften, Anordungen der Straßenverkehrsbehörde, städtische Beschlüsse
u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 237 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541000 Gemeindestraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 88.965 88.500 83.400 83.200 83.100 81.500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 100.132 100.000 82.200 80.600 78.700 76.800

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 189.098 188.500 165.600 163.800 161.800 158.300

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 319.756 622.000 427.000 323.000 313.100 313.100

14 + bilanzielle Abschreibungen 268.060 255.600 234.100 235.000 246.200 249.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 587.817 877.600 661.100 558.000 559.300 563.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-398.719 -689.100 -495.500 -394.200 -397.500 -404.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-398.719 -689.100 -495.500 -394.200 -397.500 -404.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

388.050 347.500 372.000 372.000 372.000 372.000

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -786.769 -1.036.600 -867.500 -766.200 -769.500 -776.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

268.060 255.600 234.100 235.000 246.200 249.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

189.098 188.500 165.600 163.800 161.800 158.300

= Nettoabschreibungsaufwand 78.963 67.100 68.500 71.200 84.400 91.600

Zeile 13
5221200: Sickerschächte in Straßen 15.000 €, Bjerringbrostraße  (Hauptsächlich die Gehwege zu den Reihenhäusern) : 150.000 € (1/2) 75.000 €, RW
Waldstraße (Nordlandstraße bis Kronsheider Straße) : 75.000 € (1/2) 37.500 €, RW Feldkamp:35.000 € (1/2) 17.500 €, RW Ostlandstraße (1 Haltung
linern und mehrere Schachtgerinne ausbessern) 10.000 € (1/2) 5.000 €, Allgemeine Unterhaltung 30.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 238 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541000 Gemeindestraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 239 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541000 Gemeindestraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 329.109 622.000 427.000 323.000 313.100 313.1000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

329.109 622.000 427.000 323.000 313.100 313.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-329.109 -622.000 -427.000 -323.000 -313.100 -313.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 107.500 107.500 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

83 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

5.696 7.500 7.500 7.500 11.600 10.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 240 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541000 Gemeindestraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 43.000 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

5.779 50.500 7.500 115.000 119.100 10.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-5.779 -50.500 -7.500 -115.000 -119.100 -10.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-334.888 -672.500 -434.500 -438.000 -432.200 -323.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7221200: Sickerschächte in Straßen 15.000 €, Bjerringbrostraße  (Hauptsächlich die Gehwege zu den Reihenhäusern) : 150.000 € (1/2) 75.000 €, RW
Waldstraße (Nordlandstraße bis Kronsheider Straße) : 75.000 € (1/2) 37.500 €, RW Feldkamp:35.000 € (1/2) 17.500 €, RW Ostlandstraße (1 Haltung linern
und mehrere Schachtgerinne ausbessern) 10.000 € (1/2) 5.000 €, Allgemeine Unterhaltung 30.000 €
Zeile 27
1928000 (7818000):
2023 - 2024: Regenwasserkanäle im Zuge Sanierung Kieler Straße Anteil Stadt 50 % ca. 215.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 241 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541001 Gemeindestraße Am Jördenberg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 242 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541001 Gemeindestraße Am Jördenberg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 20.202 20.200 20.200 20.200 20.200 20.200

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 20.202 20.200 20.200 20.200 20.200 20.200

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 25.866 25.900 25.900 25.900 25.900 25.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 25.866 25.900 25.900 25.900 25.900 25.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-5.664 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-5.664 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -5.664 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700 -5.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

25.866 25.900 25.900 25.900 25.900 25.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

20.202 20.200 20.200 20.200 20.200 20.200

= Nettoabschreibungsaufwand 5.664 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 243 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541001 Gemeindestraße Am Jördenberg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 1.792 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 1.792 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 244 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541001 Gemeindestraße Am Jördenberg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

1.792 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

1.792 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 245 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541002 Gemeindestraße Im Holt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 246 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541002 Gemeindestraße Im Holt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.577 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 13.897 13.900 13.800 13.800 13.800 13.800

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 17.474 17.400 17.300 17.300 17.300 17.300

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 24.099 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 24.099 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-6.625 -6.700 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-6.625 -6.700 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -6.625 -6.700 -6.800 -6.800 -6.800 -6.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

24.099 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

17.474 17.400 17.300 17.300 17.300 17.300

= Nettoabschreibungsaufwand 6.625 6.700 6.800 6.800 6.800 6.800

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 247 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541002 Gemeindestraße Im Holt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 35 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 35 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 248 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541002 Gemeindestraße Im Holt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

35 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

35 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 249 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541003 Gemeindestraße Birkenweg/Heideweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2200 Kämmereizuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 250 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541003 Gemeindestraße Birkenweg/Heideweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 251 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541003 Gemeindestraße Birkenweg/Heideweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 252 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541003 Gemeindestraße Birkenweg/Heideweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 253 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541004 Gemeindestraße Dorfstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2200 Kämmereizuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 254 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541004 Gemeindestraße Dorfstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 255 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541004 Gemeindestraße Dorfstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 256 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541004 Gemeindestraße Dorfstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 257 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541005 Gemeindestraße Ostlandstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 258 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541005 Gemeindestraße Ostlandstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 5.700 12.200

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 5.700 12.200

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 15.800 31.500

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 15.800 31.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 -10.100 -19.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 -10.100 -19.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 -10.100 -19.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 15.800 31.500

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 5.700 12.200

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 10.100 19.300

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 259 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541005 Gemeindestraße Ostlandstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 400.000 60.0000

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 400.000 60.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 260 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541005 Gemeindestraße Ostlandstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 200.000 900.000 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 200.000 900.000 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 -200.000 -500.000 60.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 -200.000 -500.000 60.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 31
0900000 (7852000): Planung und Vollausbau 2023 - 2024, Gesamtkosten der Maßnahme ca. 1 Mio. €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 261 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541006 Gemeindestraße Westpreußenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 262 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541006 Gemeindestraße Westpreußenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 263 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541006 Gemeindestraße Westpreußenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 264 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541006 Gemeindestraße Westpreußenweg

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 265 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541007 Gemeindestraße Kronsheider Straße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 266 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541007 Gemeindestraße Kronsheider Straße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.273 6.000 3.800 3.800 3.800 3.800

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 11.500 23.300 23.800 24.300 24.800

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 2.273 17.500 27.100 27.600 28.100 28.600

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 86.127 86.400 86.200 86.200 86.200 86.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 86.127 86.400 86.200 86.200 86.200 86.200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-83.854 -68.900 -59.100 -58.600 -58.100 -57.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-83.854 -68.900 -59.100 -58.600 -58.100 -57.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -83.854 -68.900 -59.100 -58.600 -58.100 -57.600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

86.127 86.400 86.200 86.200 86.200 86.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

2.273 17.500 27.100 27.600 28.100 28.600

= Nettoabschreibungsaufwand 83.854 68.900 59.100 58.600 58.100 57.600

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 267 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541007 Gemeindestraße Kronsheider Straße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

131.494 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 813.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 131.494 813.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 268 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541007 Gemeindestraße Kronsheider Straße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen -8.933 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

-8.933 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

140.427 813.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

140.427 813.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 269 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541009 Adlerstraße/Falkenhorst

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 270 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541009 Adlerstraße/Falkenhorst

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 10.000 20.800

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 10.000 20.800

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 27.200 54.300

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 27.200 54.300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 -17.200 -33.500

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 -17.200 -33.500

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 -17.200 -33.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 27.200 54.300

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 10.000 20.800

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 17.200 33.500

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 271 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541009 Adlerstraße/Falkenhorst

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 700.000 60.0000

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 700.000 60.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 272 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541009 Adlerstraße/Falkenhorst

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 142.000 1.800.000 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 142.000 1.800.000 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 -142.000 -1.100.000 60.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 -142.000 -1.100.000 60.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 31
0900000 (7852000): Planung und Vollausbau 2023 - 2024, Gesamtkosten der Maßnahme: ca. 1,9 Mio. €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 273 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541011 Gemeindestraße Waldstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 274 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541011 Gemeindestraße Waldstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 275 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541011 Gemeindestraße Waldstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 276 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541011 Gemeindestraße Waldstraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 100.0000

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 100.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 -100.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 -100.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 31
0900000 (7852000): Planung und Vollausbau 2025 - 2026, Gesamtkosten der Maßnahme: ca. 2 Mio. €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 277 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541012 Gemeindestraße Industriestraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

StraßenausbaumaßnahmeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 278 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541012 Gemeindestraße Industriestraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 7.600 16.900 20.100

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 7.600 16.900 20.100

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 28.600 57.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 28.600 57.200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 7.600 -11.700 -37.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 7.600 -11.700 -37.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 7.600 -11.700 -37.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 28.600 57.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 7.600 16.900 20.100

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 -7.600 11.700 37.100

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 279 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541012 Gemeindestraße Industriestraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 400.000 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 500.000 200.000 10.0000

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 900.000 200.000 10.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 280 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541012 Gemeindestraße Industriestraße

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 220.000 0 1.400.000 400.000 01.800.000

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 220.000 0 1.400.000 400.000 01.800.000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -220.000 0 -500.000 -200.000 10.000-1.800.000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 -220.000 0 -500.000 -200.000 10.000-1.800.000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 18
2321000 (6811000): 2023: Sonderbedarfszuweisung 400.000 €
Zeile 31
0900000 (7852000): Bei dieser Maßnahme handelt es sich um eine Straßenausbaumaßnahme zum Ausbau der Industriestraße. Die Gesamtkosten der
Maßnahme belaufen sich auf ca. 2 Mio. €.
2021: Planungskosten Indsutriestraße übertragbar 220.000 €
2022: VE in Höhe von 1.800.000 € zu Lasten 2023 in Höhe von 1.400.000 € und zu Lasten 2024 in Höhe v.on 400.000 €
Der Vollausbau ist nunmehr nach Empfehlung des Finanzausschusses vom 15.11.21 für die Jahre 2023 - 2024 vorgesehen.
*Veränderung von 1.400.000 € auf 0,00 € durch Empfehlung FA 15.11.21

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 281 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541100 Straßenbeleuchtung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Planung, Errichtung, Betrieb und Unterhaltung der öffentlichen Straßen- und
Wegebeleuchtung

Beschreibung

Straßen- und Wegegesetz, Verkehrssicherungspflicht, technische Vorschriften,
DIN 5044 und DIN EN 13201 etc.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Verkehrssicherungspflicht, Gefahrenabwehr, PräventionZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 282 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541100 Straßenbeleuchtung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 8.979 8.900 8.900 8.900 8.900 8.900

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 8.979 8.900 8.900 8.900 8.900 8.900

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 144.934 155.600 155.000 155.000 157.000 157.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 65.858 65.900 65.900 65.900 65.900 65.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 210.792 221.500 220.900 220.900 222.900 222.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-201.814 -212.600 -212.000 -212.000 -214.000 -214.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-201.814 -212.600 -212.000 -212.000 -214.000 -214.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -201.814 -212.600 -212.000 -212.000 -214.000 -214.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

65.858 65.900 65.900 65.900 65.900 65.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

8.979 8.900 8.900 8.900 8.900 8.900

= Nettoabschreibungsaufwand 56.879 57.000 57.000 57.000 57.000 57.000

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 283 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541100 Straßenbeleuchtung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 144.539 155.600 155.000 155.000 157.000 157.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

144.539 155.600 155.000 155.000 157.000 157.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-144.539 -155.600 -155.000 -155.000 -157.000 -157.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 284 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541100 Straßenbeleuchtung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-144.539 -155.600 -155.000 -155.000 -157.000 -157.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 285 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541200 Bushaltepunkte und Fahrgastunterstände

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Neubau/Umbau von Bushaltestellen und FahrgastunterständenBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 286 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541200 Bushaltepunkte und Fahrgastunterstände

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 1.300 5.000

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 1.300 5.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 3.000 11.900

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 3.000 11.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 -1.700 -6.900

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 -1.700 -6.900

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 -1.700 -6.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 3.000 11.900

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 1.300 5.000

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 1.700 6.900

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 287 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541200 Bushaltepunkte und Fahrgastunterstände

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 90.000 180.0000

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 90.000 180.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 288 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

541 Gemeindestraßen

541200 Bushaltepunkte und Fahrgastunterstände

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 120.000 235.0000

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 120.000 235.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 -30.000 -55.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 -30.000 -55.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 289 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

542 Kreisstraßen

542000 Kreisstraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Tiefbaumaßnahmen im Bereich der Geh- und RadwegeBeschreibung

Straßen- und Wegegesetz SH, KAG SH, Satzungen, Normen, Verordnungen,
städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Vorhalten, Sicherung und Erhaltung von VerkehrsinfrastruktureinrichtungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 290 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

542 Kreisstraßen

542000 Kreisstraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 291 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

542 Kreisstraßen

542000 Kreisstraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 00

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 292 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

542 Kreisstraßen

542000 Kreisstraßen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 00

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 293 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

545 Straßenreinigung

545000 Straßenreinigung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Straßenreinigung, Schneeräumung der öffentlichen Flächen, Streuen bei Glätte
auf öffentlichen Straßen und Wegen durch den Baubetriebshof und durch
externe Dienstleister

Beschreibung

Straßen- Wegegesetz SH, Kommunalabgabengesetz, Satzung über die
Straßenreinigung der Stadt Wahlstedt, Gebührensatzung für die
Straßenreinigung der Stadt Wahlstedt, Städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Bevölkerung der Stadt Wahlstedt und andere VerkehrsteilnehmerZielgruppe

Reinigung von öffentlichen Verkehrsflächen, Gewährleistung der
Verkehrssicherheit entsprechend der gesetzlichen Erfordernissen

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 294 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

545 Straßenreinigung

545000 Straßenreinigung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 164.893 178.000 172.000 172.000 172.000 172.000

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 164.893 178.000 172.000 172.000 172.000 172.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 98.733 111.600 107.600 107.600 107.600 107.600

14 + bilanzielle Abschreibungen 8.714 8.900 10.300 11.400 12.000 13.000

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 107.447 120.500 117.900 119.000 119.600 120.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

57.446 57.500 54.100 53.000 52.400 51.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

57.446 57.500 54.100 53.000 52.400 51.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

181.075 176.800 181.100 181.100 181.100 181.100

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -123.628 -119.300 -127.000 -128.100 -128.700 -129.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

8.714 8.900 10.300 11.400 12.000 13.000

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 8.714 8.900 10.300 11.400 12.000 13.000

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 295 von 352



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

545 Straßenreinigung

545000 Straßenreinigung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 164.585 178.000 172.000 172.000 172.000 172.0000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

164.585 178.000 172.000 172.000 172.000 172.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 87.250 111.600 107.600 107.600 107.600 107.6000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

87.250 111.600 107.600 107.600 107.600 107.6000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

77.335 66.400 64.400 64.400 64.400 64.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

26.071 22.000 20.000 10.000 0 15.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 296 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

545 Straßenreinigung

545000 Straßenreinigung

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

26.071 22.000 20.000 10.000 0 15.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-26.071 -22.000 -20.000 -10.000 0 -15.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

51.263 44.400 44.400 54.400 64.400 49.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 29
0710500 (7831000):
2021: Winterdienstausrüstung LKW 20.000 €, Frontanbau Wildkrautbürste Kubota 2.000 €
2022: Nassreinigungsvorsatz CM 1600

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 297 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551000 Park- und Gartenanlagen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Planung, Errichtung, Bewirtschaftung und Unterhaltung von öffentlichen Grün- ,
Park- und Gartenanlagen, Baumpflanz- und Baumpflegemaßnahmen

Beschreibung

Gesetze, Satzungen, Normen, Verordnungen, Städtische Beschlüsse und
Empfehlungen, Vertragliche Vereinbarungen

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Vorhalten, Sichern und Erhalten attraktiver Freiraum- und GrünflächenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 298 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551000 Park- und Gartenanlagen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 77.707 115.000 114.700 114.700 114.800 114.800

14 + bilanzielle Abschreibungen 160 700 500 900 1.300 1.600

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 77.867 115.700 115.200 115.600 116.100 116.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-77.867 -115.700 -115.200 -115.600 -116.100 -116.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-77.867 -115.700 -115.200 -115.600 -116.100 -116.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

31.309 34.500 30.100 30.100 30.100 30.100

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -109.176 -150.200 -145.300 -145.700 -146.200 -146.500

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

160 700 500 900 1.300 1.600

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 160 700 500 900 1.300 1.600

Zeile 13
5221100: Vertag Segeberger Wohn- u. Werkstätten, Erweiterung des Vertrages ab 2022 35.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 299 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551000 Park- und Gartenanlagen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 79.249 115.000 114.700 114.700 114.800 114.8000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

79.249 115.000 114.700 114.700 114.800 114.8000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-79.249 -115.000 -114.700 -114.700 -114.800 -114.8000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

308 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 300 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551000 Park- und Gartenanlagen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

308 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-308 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-79.558 -117.000 -116.700 -116.700 -116.800 -116.8000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7221100: Vertag Segeberger Wohn- u. Werkstätten, Erweiterung des Vertrages ab 2022 35.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 301 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551100 Sonstige Erholungseinrichtungen und Erholungsgebiete

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Sonstige Erholungseinrichtungen, öffentliche Kinderspielplätze; Sonstige
Maßnahmen und Einrichtungen, die der Erholung und Freizeitgestaltung dienen

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Gesetze, Satzungen, DIN-EN-Normen,
Verordnungen, Städtische Beschlüsse und Empfehlungen

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Vorhalten attraktiver Freizeit- und GrünflächenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 302 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551100 Sonstige Erholungseinrichtungen und Erholungsgebiete

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.710 1.700 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 1.710 1.700 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.113 35.000 30.000 30.000 30.000 30.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 14.619 21.400 30.100 32.700 33.200 35.700

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 20.731 56.400 60.100 62.700 63.200 65.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-19.021 -54.700 -60.100 -62.700 -63.200 -65.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-19.021 -54.700 -60.100 -62.700 -63.200 -65.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

117.924 84.800 113.100 113.100 113.100 113.100

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -136.945 -139.500 -173.200 -175.800 -176.300 -178.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

14.619 21.400 30.100 32.700 33.200 35.700

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

1.710 1.700 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 12.908 19.700 30.100 32.700 33.200 35.700

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 303 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551100 Sonstige Erholungseinrichtungen und Erholungsgebiete

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.113 35.000 30.000 30.000 30.000 30.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

6.113 35.000 30.000 30.000 30.000 30.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-6.113 -35.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

16.623 25.000 25.000 25.000 25.000 25.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 304 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau

551100 Sonstige Erholungseinrichtungen und Erholungsgebiete

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 210.002 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

226.625 25.000 25.000 25.000 25.000 25.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-226.625 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-232.737 -60.000 -55.000 -55.000 -55.000 -55.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 305 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Pflege und Unterhaltung der öffentlichen Wasserläufe und
Regenrückhaltebecken

Beschreibung

Gesetze, Satzungen, Normen, Verordnungen, Städtische Beschlüsse und
Empfehlungen

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, Wasserverbände und dgl.Zielgruppe

Instandhaltung, Pflege, Sicherung und Erhaltung von Wasserläufen und
Regenrückhaltebecken

Ziele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 306 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 595 200 800 800 600 600

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 595 200 800 800 600 600

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 549 40.100 90.100 30.100 30.100 30.100

14 + bilanzielle Abschreibungen 1.368 1.700 2.000 2.000 1.500 1.500

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 952 200 1.300 1.300 1.300 1.300

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.869 42.000 93.400 33.400 32.900 32.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-2.274 -41.800 -92.600 -32.600 -32.300 -32.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.274 -41.800 -92.600 -32.600 -32.300 -32.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

16.186 38.700 15.600 15.600 15.600 15.600

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -18.461 -80.500 -108.200 -48.200 -47.900 -47.900

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

1.368 1.700 2.000 2.000 1.500 1.500

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

595 200 800 800 600 600

= Nettoabschreibungsaufwand 773 1.500 1.200 1.200 900 900

Zeile 13
5221200: Entschlammung RRB Schützenplatz 80.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €
Zeile 16
5429100: Gewässerpflegeverbände 200 €, Beitrag Osterauverband 900 €, Beitrag Faule Trave 100 €, Beitrag Mielsdorf-Neuengörs 100 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 307 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 308 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 549 40.100 90.100 30.100 30.100 30.1000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 952 200 1.300 1.300 1.300 1.3000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

1.501 40.300 91.400 31.400 31.400 31.4000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-1.501 -40.300 -91.400 -31.400 -31.400 -31.4000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

12.724 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 12.724 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

25.449 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 309 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen

552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

25.449 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-12.724 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-14.225 -40.300 -91.400 -31.400 -31.400 -31.4000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 12
7221200: Entschlammung RRB Schützenplatz 80.000 €, Allg. Unterhaltung 10.000 €
Zeile 15
7429100: Gewässerpflegeverbände 200 €, Beitrag Osterauverband 900 €, Beitrag Faule Trave 100 €, Beitrag Mielsdorf-Neuengörs 100 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 310 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

553 Friedhofs- und Bestattungswesen

553000 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Zuwendungen zum Ausgleich des Gebührenhaushaltes FriedhofBeschreibung

Gemeindeordnung, Ordnungsrecht, Bestattungsgesetz, Städtische Beschlüsse
u. a.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, Angehörige, Ev.-Luth. Kirchengemeinde
Wahlstedt

Zielgruppe

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 311 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

553 Friedhofs- und Bestattungswesen

553000 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 312 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

553 Friedhofs- und Bestattungswesen

553000 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.0000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 313 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

553 Friedhofs- und Bestattungswesen

553000 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

0 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 314 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

554 Naturschutz und Landschaftspflege

554000 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Ordnungsaufgaben der unteren Naturschutzbehörde, Klimaschutz,
Zuwendungen Ehrenmal etc.

Beschreibung

Bundesnaturschutzgesetz, Normen, Verordnungen, Städtische BeschlüsseAuftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Schutz der Natur und Landschaft für Leben und Gesundheit des MenschenZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 315 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

554 Naturschutz und Landschaftspflege

554000 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.138 22.000 22.000 22.300 22.600 22.900

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 16.138 22.000 22.000 22.300 22.600 22.900

11 Personalaufwendungen 25.757 35.000 35.900 36.400 37.100 37.600

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 300 300 300 300 300

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 3.623 12.100 12.100 12.100 5.100 5.100

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 29.380 47.400 48.300 48.800 42.500 43.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-13.242 -25.400 -26.300 -26.500 -19.900 -20.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-13.242 -25.400 -26.300 -26.500 -19.900 -20.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -13.242 -25.400 -26.300 -26.500 -19.900 -20.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 16
5431600: Projektbegleitung, Unterstützung, Moderation, Öffentlichkeitsarbeit und dgl. 12.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 316 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

554 Naturschutz und Landschaftspflege

554000 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 16.138 22.000 22.000 22.300 22.600 22.9000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

16.138 22.000 22.000 22.300 22.600 22.9000

10 Personalauszahlungen 25.757 35.000 35.900 36.400 37.100 37.6000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 300 300 300 300 3000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 3.623 12.100 12.100 12.100 5.100 5.1000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

29.380 47.400 48.300 48.800 42.500 43.0000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-13.242 -25.400 -26.300 -26.500 -19.900 -20.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 317 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

554 Naturschutz und Landschaftspflege

554000 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-13.242 -25.400 -26.300 -26.500 -19.900 -20.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 15
7431600: Projektbegleitung, Unterstützung, Moderation, Öffentlichkeitsarbeit und dgl. 12.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 318 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

555 Land- und Forstwirtschaft

555000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Fördermaßnahmen der Land- und Forstwirtschaft, Wirtschaftswege,
Maßnahmen zur Bodenkultur

Beschreibung

Städtische Beschlüsse u. a.Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt WahlstedtZielgruppe

Sicherung und Erhaltung  der Land- und ForstwirtschaftZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 319 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

555 Land- und Forstwirtschaft

555000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 1.548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 1.548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 17.600 65.000 45.000 45.000 45.000 45.000

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 74 100 100 100 100 100

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 17.675 65.100 45.100 45.100 45.100 45.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-16.127 -64.100 -44.100 -44.100 -44.100 -44.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-16.127 -64.100 -44.100 -44.100 -44.100 -44.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

93.571 96.600 89.700 89.700 89.700 89.700

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -109.698 -160.700 -133.800 -133.800 -133.800 -133.800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 320 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

555 Land- und Forstwirtschaft

555000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 1.548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.0000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1.548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 17.600 65.000 45.000 45.000 45.000 45.0000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 74 100 100 100 100 1000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

17.675 65.100 45.100 45.100 45.100 45.1000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-16.127 -64.100 -44.100 -44.100 -44.100 -44.1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 321 von 352



2022

55 Natur- und Landschaftspflege

555 Land- und Forstwirtschaft

555000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-16.127 -64.100 -44.100 -44.100 -44.100 -44.1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 322 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573000 Baubetriebshof

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Unterhaltung der öffentlichen Einrichtungen, Verkehrs-, Grün- und sonstigen
Flächen; Unterhaltung, Betrieb und Bewirtschaftung der zugehörigen
Liegenschaft

Beschreibung

Gemeindeordnung, Satzungen, Verkehrssicherungspflicht, Dauer- und
Einzelaufträge der Fachbereiche der Stadt Wahlstedt, Städtische Beschlüsse u.
a.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, Fachbereiche und LiegenschaftenZielgruppe

Erhaltung der Verkehrssicherungspflicht, Substanz- und Werterhaltung der
städtischen Liegenschaften

Ziele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 323 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573000 Baubetriebshof

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 993 900 900 900 900 900

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 818 500 500 500 500 500

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 43.929 28.000 50.000 50.800 51.600 52.400

7 + sonstige Erträge 2.221 0 1.000 1.000 1.000 1.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 47.962 30.400 53.400 54.200 55.000 55.800

11 Personalaufwendungen 807.876 857.300 941.300 955.400 969.700 984.200

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 159.161 177.100 192.300 192.300 192.800 192.800

14 + bilanzielle Abschreibungen 93.068 110.600 140.300 155.000 164.600 169.200

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 3.497 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.063.602 1.149.400 1.278.300 1.307.100 1.331.500 1.350.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-1.015.640 -1.119.000 -1.224.900 -1.252.900 -1.276.500 -1.294.800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.015.640 -1.119.000 -1.224.900 -1.252.900 -1.276.500 -1.294.800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.015.807 989.300 988.800 988.800 988.800 988.800

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 167 -129.700 -236.100 -264.100 -287.700 -306.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

93.068 110.600 140.300 155.000 164.600 169.200

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

993 900 900 900 900 900

= Nettoabschreibungsaufwand 92.075 109.700 139.400 154.100 163.700 168.300

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 324 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573000 Baubetriebshof

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 818 500 500 500 500 5000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 25.484 28.000 50.000 50.800 51.600 52.4000

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

26.302 28.500 50.500 51.300 52.100 52.9000

10 Personalauszahlungen 805.255 857.300 941.300 955.400 969.700 984.2000

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 167.402 177.100 192.300 192.300 192.800 192.8000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 3.459 4.400 4.400 4.400 4.400 4.4000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

976.116 1.038.800 1.138.000 1.152.100 1.166.900 1.181.4000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-949.814 -1.010.300 -1.087.500 -1.100.800 -1.114.800 -1.128.5000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

2.226 0 1.000 1.000 1.000 1.0000

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 2.226 0 1.000 1.000 1.000 1.0000

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

238.508 210.500 203.000 80.000 62.700 71.0000

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 325 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573000 Baubetriebshof

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 8.084 0 60.000 500.000 400.000 300.0000

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

246.592 210.500 263.000 580.000 462.700 371.0000

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

-244.365 -210.500 -262.000 -579.000 -461.700 -370.0000

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-1.194.179 -1.220.800 -1.349.500 -1.679.800 -1.576.500 -1.498.5000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 29
0710500 (7831000): Bei dieser Maßnahme handelt es sich um den Kauf von Fahrzeugen des Baubetriebshofes, hier der Ersatz für den Hako Tremo durch
Hakp M31, den Ersatz für de Hako CM2000, eine Mähraupe samt Zubehör mit einem Gesamtbudget in Höhe von 180.000 €.
*Veränderung von 230.000 € auf 180.000 € durch Empfehlung PA 25.10.21
Zeile 31
0900000 (7852000): Bei dieser Maßnahme handelt es um die Sanierung und Umgestaltung des Baubetriebshofes. Die Gesamtkosten belaufen sich auf ca.
1,3 Mio. €.
2022: Planung Salzsilo 60.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 326 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573100 Märkte Wochenmarkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

1000 Amt 1zuständiger Fachbereich

Herr Köpkeverantwortlich

Ausrichten von Wochenmärkten, Volksfesten und ähnlichen Veranstaltungen,
Vorhaltung und Unterhaltung der Infrastruktur, Marktorganisation und
Marktaufsicht

Beschreibung

Ordnungswidrigkeitengesetz, diverse gewerberechtliche Vorschriften,
Wochenmarktsatzung der Stadt Wahlstedt, Satzung über die Erhebung von
Marktstandsgebühren in der Stadt Wahlstedt, Städtische Beschlüsse etc.

Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, MarktbeschickerZielgruppe

Schaffen und Erhalten eines attraktiven StadtbildesZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 327 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573100 Märkte Wochenmarkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.938 7.500 7.000 7.000 7.000 7.000

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 5.938 7.500 7.000 7.000 7.000 7.000

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.588 3.200 3.500 3.500 3.700 3.700

14 + bilanzielle Abschreibungen 136 300 300 300 300 300

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.724 3.500 3.800 3.800 4.000 4.000

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

2.214 4.000 3.200 3.200 3.000 3.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

2.214 4.000 3.200 3.200 3.000 3.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 1.228 300 1.300 1.300 1.300 1.300

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

14.111 15.700 14.300 14.300 14.300 14.300

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -10.669 -11.400 -9.800 -9.800 -10.000 -10.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

136 300 300 300 300 300

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 136 300 300 300 300 300

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 328 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573100 Märkte Wochenmarkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.938 7.500 7.000 7.000 7.000 7.0000

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

5.938 7.500 7.000 7.000 7.000 7.0000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 3.588 3.200 3.500 3.500 3.700 3.7000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

3.588 3.200 3.500 3.500 3.700 3.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

2.350 4.300 3.500 3.500 3.300 3.3000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 329 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573100 Märkte Wochenmarkt

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 25.000 0 50.000 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 25.000 0 50.000 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 -25.000 0 -50.000 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

2.350 -20.700 3.500 -46.500 3.300 3.3000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 31
900000 (7852000):
2023: Zufahrt Nordtor, An der Eiche mit Buswarte 50.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 330 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573200 Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Vermietung von Plakat- und sonstigen Werbeeinrichtungen in der Stadt
Wahlstedt

Beschreibung

Privatrechtliche Verträge, Städtische BeschlüsseAuftragsgrundlage

Verkehrsteilnehmer und Bevölkerung der Stadt WahlstedtZielgruppe

WirtschaftsförderungZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 331 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573200 Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 2.022 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 2.022 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 431 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 431 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

1.592 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

1.592 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 1.592 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 332 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573200 Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 2.427 3.500 3.500 3.500 3.500 3.5000

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

2.427 3.500 3.500 3.500 3.500 3.5000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 431 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

431 1.500 1.500 1.500 1.500 1.5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

1.997 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 333 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573200 Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

1.997 2.000 2.000 2.000 2.000 2.0000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 334 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573300 Gemeindegliedervermögen,Allgemeines Sondervermögen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Dividenden aus GeschäftsguthabenBeschreibung

Privatrechtliche Verträge, Städtische BeschlüsseAuftragsgrundlage

Genossenschaftsbanken etc.Zielgruppe

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 335 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573300 Gemeindegliedervermögen,Allgemeines Sondervermögen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 13 100 100 100 100 100

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 13 100 100 100 100 100

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

13 100 100 100 100 100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 13 100 100 100 100 100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 336 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573300 Gemeindegliedervermögen,Allgemeines Sondervermögen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 13 100 100 100 100 1000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

13 100 100 100 100 1000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

0 0 0 0 0 00

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

13 100 100 100 100 1000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 337 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

573300 Gemeindegliedervermögen,Allgemeines Sondervermögen

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

13 100 100 100 100 1000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 338 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

575 Tourismus

575000 Fremdenverkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

3000 Amt 3zuständiger Fachbereich

Herr Maaßverantwortlich

Durchführung von für die Stadt Wahlstedt werbewirksamen Veranstaltungen,
städtische Veranstaltungen etc., Zusammenarbeit mit privaten Veranstaltern von
Festen und dgl.

Beschreibung

FREIWILLIGE LEISTUNG. Städtische Beschlüsse u. a.Auftragsgrundlage

Einwohner/ -innen der Stadt Wahlstedt, Gewerbetreibende, AuswärtigeZielgruppe

Fortentwicklung eines Tourismuskonzeptes, ÖffentlichkeitsarbeitZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 339 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

575 Tourismus

575000 Fremdenverkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 8.126 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

16 + sonstige Aufwendungen 11.688 10.900 20.400 10.900 10.900 10.900

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 19.814 30.900 40.400 30.900 30.900 30.900

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

-19.814 -30.900 -40.400 -30.900 -30.900 -30.900

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-19.814 -30.900 -40.400 -30.900 -30.900 -30.900

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

1.228 15.800 11.300 11.300 11.300 11.300

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -21.042 -46.700 -51.700 -42.200 -42.200 -42.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 16
5429200: Fest der Nationen 4.500 €, Werbung und dgl. 2.000 €, Prospekte 2.500 €, allg. Zuschüsse 1.000 €
*Veränderung von 14.500 € auf 10.000 € durch Empfehlung WUS 02.11.21
5431600: Restkosten Integriertes Stadtentwicklungskonzept (ISEK) 10.000 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 340 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

575 Tourismus

575000 Fremdenverkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 341 von 352



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

575 Tourismus

575000 Fremdenverkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 0 0 0 0 0 00

14+ Transferauszahlungen 17.068 20.000 20.000 20.000 20.000 20.0000

15+ sonstige Auszahlungen 15.323 10.900 20.400 10.900 10.900 10.9000

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

32.391 30.900 40.400 30.900 30.900 30.9000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-32.391 -30.900 -40.400 -30.900 -30.900 -30.9000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 342 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

57 Wirtschaft und Tourismus

575 Tourismus

575000 Fremdenverkehr

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-32.391 -30.900 -40.400 -30.900 -30.900 -30.9000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 15
7429200: Fest der Nationen 4.500 €, Werbung und dgl. 2.000 €, Prospekte 2.500 €, allg. Zuschüsse 1.000 €
*Veränderung von 14.500 € auf 10.000 € durch Empfehlung WUS 02.11.21
7431600: Restkosten Integriertes Stadtentwicklungskonzept (ISEK) 10.000 €

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 343 von 352



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Zentrale Verwaltung der von der Stadt beeinflussbaren Realsteuern,
Gemeindeanteile an den Gemeinschaftssteuern, sonstige Gemeindesteuern,
Ausgleichsleistungen, Schlüsselzuweisungen, sonstige allgemeine
Zuweisungen, weitere  sonstige ordentliche Erträge/sonstige
Finanzeinzahlungen, Steuerbeteiligungen, allgemeine Umlagen an
Gemeindeverbände, sonstige Finanzaufwendungen/sonstige
Finanzauszahlungen etc.

Beschreibung

Gemeindeordnung SH, Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik SH,
Finanzausgleichgesetz S-H, Steuergesetze, Steuersatzungen, jährlicher
Haushaltserlass, Haushaltssatzung, Städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Bürger/ -innen, Steuerpflichtige, Land Schleswig-Holstein, Kreis Segeberg,
Fachbereiche, politische Gremien

Zielgruppe

Abwicklung der zentralen FinanzdienstleistungenZiele

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 344 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 17.419.188 10.547.100 10.641.900 10.700.800 10.992.900 11.300.300

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.555.071 4.404.800 1.904.000 5.028.300 5.646.000 5.946.900

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 2.350.463 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 24.324.722 14.981.900 12.575.900 15.759.100 16.668.900 17.277.200

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 4.617.156 3.801.300 5.246.000 4.434.900 4.790.700 4.975.500

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 4.617.156 3.801.300 5.246.000 4.434.900 4.790.700 4.975.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

19.707.566 11.180.600 7.329.900 11.324.200 11.878.200 12.301.700

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -22.032 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 22.032 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 -15.000

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

19.729.598 11.165.600 7.314.900 11.309.200 11.863.200 12.286.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 19.729.598 11.165.600 7.314.900 11.309.200 11.863.200 12.286.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Zeile 2
4111000: nur SZ zum Ausgleich bedarfstreibender Flächenlasten gem. § 10 FAG in 2022 157.300 €
4121000: Veranschlagung nach § 10 GemHVO-Doppik unzulässig
4131000: Pausch. Förderung von Infrastrukturmaßnahmen: 150.000 €, Pausch. Ausgleich Gewerbesteuermindereinnahmen COVID-19-Pandemie:
483.000 €, Pausch. Ausgleich Kompensation Mindereinnahmen Gemeindeanteil Einkommenssteuer COVID-19-Pandemie: 150.000 €
Zeile 15

Erläuterung:

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 345 von 352



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

5372000: Kreisumlage gem. neuen Umlagegrundlagen 4.493.500 €
5372100: Finanzausgleichsumlage nach § 29 Abs. 1 S. 1 FAG 384.500 €

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 346 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 18.539.742 10.547.100 10.641.900 10.700.800 10.992.900 11.300.3000

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.530.697 4.404.800 1.904.000 5.028.300 5.646.000 5.946.9000

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 65.322 30.000 30.000 30.000 30.000 30.0000

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

23.135.761 14.981.900 12.575.900 15.759.100 16.668.900 17.277.2000

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 3.873 15.000 15.000 15.000 15.000 15.0000

14+ Transferauszahlungen 5.118.981 3.801.300 5.246.000 4.434.900 4.790.700 4.975.5000

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

5.122.854 3.816.300 5.261.000 4.449.900 4.805.700 4.990.5000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

18.012.907 11.165.600 7.314.900 11.309.200 11.863.200 12.286.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 347 von 352



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

18.012.907 11.165.600 7.314.900 11.309.200 11.863.200 12.286.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 00

Zeile 2
6111000: nur SZ zum Ausgleich bedarfstreibender Flächenlasten gem. § 10 FAG in 2022 157.300 €
6121000: Veranschlagung nach § 10 GemHVO-Doppik unzulässig
6131000: Pausch. Förderung von Infrastrukturmaßnahmen: 150.000 €, Pausch. Ausgleich Gewerbesteuermindereinnahmen COVID-19-Pandemie: 483.000
€, Pausch. Ausgleich Kompensation Mindereinnahmen Gemeindeanteil Einkommenssteuer COVID-19-Pandemie: 150.000 €
Zeile 14
7372000: Kreisumlage gem. neuen Umlagegrundlagen 4.493.500 €
7372100: Finanzausgleichsumlage nach § 29 Abs. 1 S. 1 FAG 384.500 €

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 348 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Allgemeine Angaben

2000 Amt 2zuständiger Fachbereich

Herr Starckverantwortlich

Verwaltung der Schulden, Neuaufnahme und Überwachung von
Kommunaldarlehen und anderer Kredite, Verwaltung der Rücklagen,
Zinsaufwendungen, Tilgungsauszahlungen sowie der Zinsen aus Geldanlagen
und Girokonten

Beschreibung

Gemeindeordnung SH, Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik SH, Krediterlass,
Haushaltssatzung, Städtische Beschlüsse u. a.

Auftragsgrundlage

Verwaltungsleitung, Stadtvertretung, städtische  Ausschüsse, Kreditinstitute etc.Zielgruppe

Haushaltsausgleich, Sicherstellung der LiquiditätZiele

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 349 von 352



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilergebnishaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 4 5 6

Ertrags- und Aufwandsarten

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 0

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 0

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 0

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 0

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 366 0 0 0 0 0

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 287.002 276.400 321.700 337.700 362.700 392.700

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) -286.637 -276.400 -321.700 -337.700 -362.700 -392.700

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-286.637 -276.400 -321.700 -337.700 -362.700 -392.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

25 - Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

0 0 0 0 0 0

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -286.637 -276.400 -321.700 -337.700 -362.700 -392.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 350 von 352 erstellt am 14.12.2021



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 00

2+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 00

3+ Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 00

4+ öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

5+ privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 00

6+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 00

7+ sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

8+ Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 366 0 0 0 0 00

9= Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

366 0 0 0 0 00

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 00

11+ Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

12+ Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 00

13+ Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 287.542 276.400 321.700 337.700 362.700 392.7000

14+ Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 00

15+ sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 00

16= Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

287.542 276.400 321.700 337.700 362.700 392.7000

17= Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 9 / 16)

-287.177 -276.400 -321.700 -337.700 -362.700 -392.7000

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

19+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

20+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

21+ Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

22+ Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 00

23+ Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 00

24+ Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 00

25+ sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 00

26= Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 00

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 00

28+ Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 00

29+ Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 00

30+ Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 00

Teilhaushalte Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 351 von 352



2022

61 Allgemeine Finanzwirtschaft

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Teilhaushalt

Ansatz Planung Planung Planung

2023 2024 20252022

Teilfinanzhaushalt

1 2

Ergebnis Ansatz

20212020

3 5 6 7

Ein- Auszahlungsarten
2022

VE

4

31+ Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 00

32+ Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahm

0 0 0 0 0 00

33+ sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 00

34= Summe der investiven Auszahlungen (=
Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 00

35= Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 /
34)

0 0 0 0 0 00

36= Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag (=
Zeilen 17 und 35 )

-287.177 -276.400 -321.700 -337.700 -362.700 -392.7000

37+ Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 2.600.000 2.123.300 2.059.900 2.061.200 1.072.2000

38+ Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen
aus der Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 00

38+ Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

2.200.000 0 0 0 0 00

40- Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

348.140 347.800 439.100 469.700 501.100 559.6000

41- Auszahlungen aus der Gewährung von
Darlehen zur Anlage liquider Mittel

0 3.000.000 0 0 0 00

42- Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

2.600.000 0 0 0 0 00

43= Saldo aus Finanzierungstätigkeit -748.140 -747.800 1.684.200 1.590.200 1.560.100 512.6000

Zeile 37
3217311 (6927310): Kreditaufnahme 2022 2.123.300 €
Zeile 40
3218310 (7928310): 2021: Sondertilgung/Aufreichnung von Darlehen der Stiftung Feierabend e.V.

Erläuterung:

TeilhaushalteStadt Wahlstedt

Seite 352 von 352 erstellt am 14.12.2021



 



Produktkontenübersicht mit Erläuterungen

Stadt Wahlstedt

2022

 



�



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111000 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 1.549 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Zuweisung zur Stärkung kommunaler Bürgerbeteiligung

Erläuterung :

4582110 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Pensionsrückstellungen

0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

140.056 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Aufwendungen

5011000 Dienstaufwendungen und dgl. für Beamte 83.105 86.000 88.000 89.300 90.600 92.000

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 40.380 41.100 47.100 47.800 48.500 49.200

5021000 Beiträge zu Versorungskassen Beamte 198.603 146.000 166.000 168.500 171.000 173.600

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 2.623 2.700 3.000 3.000 3.200 3.200

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 8.490 8.700 9.900 10.000 10.200 10.400

5041000 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 9.927 30.000 30.000 30.500 31.000 31.500

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 41.695 35.000 35.000 35.500 36.000 36.500

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

5291500 Repräsentation und Kosten für Ehrungen 4.790 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Neujahrsempfang, Blumen, Präsente und dgl.

Erläuterung :

5291600 Sachkosten Jugendbeirat 1.551 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und 
sonstigeTätigkeit

59.380 85.000 85.000 85.000 85.000 85.000

5429200 Förderung sonstige Bereiche 0 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Europäische Gemeindearbeit 300 €, Förderung sonstiger 
Bereiche 300 €, Pflege partnerschaftlicher Beziehungen 600 €

Erläuterung :

5429400 Verfügungsmittel 1.036 1.200 1.700 1.700 1.700 1.700

5431000 Geschäftsaufwendungen 590 800 800 800 800 800

5431500 Reisekosten 0 300 300 300 300 300

5711200 Abschreibungen Sammelposten 3.966 4.000 4.000 100 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111000

16.500

495.600

479.100-

16.500

465.600

449.100-

16.500

497.500

481.000-

16.500

503.600

487.100-

16.500

509.700

493.200-

141.605

456.136

314.531-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 1 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111100 Hauptamt
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

6.434 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

4461300 Erstattung Kopierkosten 523 200 300 300 300 300

4488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 6.042 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300

Erstattungen von Personalaufwendungen (Arge, 
Versicherungen etc.)

Erläuterung :

4542000 Erträge aus der Veräußerung von bew. AV ( über 
1.000 Euro)

65 0 0 0 0 0

4582110 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Pensionsrückstellungen

10.429 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

123.728 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Aufwendungen

5011000 Dienstaufwendungen und dgl. für Beamte 39.814 40.500 77.000 78.200 79.400 80.600

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 469.561 549.000 619.000 628.300 637.700 647.300

5012100 Dienstaufwendungen Bezügekasse 17.151 20.000 25.000 25.400 25.800 26.200

5019000 Dienstaufwendungen und dgl. für sonst. 
Beschäftigungsentg.

700 700 700 700 800 800

5021000 Beiträge zu Versorungskassen Beamte 23.964 76.000 66.000 67.000 68.000 69.000

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 29.942 34.600 40.900 41.500 42.100 42.700

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 94.620 113.500 125.000 126.900 128.800 130.700

5041000 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 14.891 15.000 20.000 20.300 20.600 20.900

5041100 Personalnebenaufwendungen 6.636 14.000 14.000 14.200 14.400 14.600

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 12.393 0 12.000 12.200 12.400 12.600

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 100.551 618.000 127.500 40.000 50.000 55.000

Erneuerung EDV-Anlage 100.000 €, Malerarbeiten 
Treppenhaus 2.500 €, Allg. Unterhaltung 25.000 €

Erläuterung :

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 410 500 500 500 500 500

Schaukästen

Erläuterung :

5232000 Leasing 16.176 16.500 20.000 20.000 20.000 20.000

Verträge Drucker, Kopierer, Frankiermaschine, Archivio etc.

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 2 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111100 Hauptamt
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

3.160 3.400 3.500 3.600 3.700 3.800

5241100 Versicherungen 6.577 8.000 8.000 8.000 8.200 8.200

5241200 Heizkosten 11.727 18.400 18.400 18.400 18.600 18.600

5241300 Stromkosten 10.860 10.600 10.800 10.800 11.000 11.000

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  945 4.100 4.100 4.100 4.100 4.100

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 7.525 4.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

6.691 7.500 8.500 8.500 8.500 8.500

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 29.329 50.000 54.000 50.000 50.000 50.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

0 0 5.000 5.000 5.000 5.000

5271100 weitere sächliche Aufwendungen, EDV-Material 
unter 150 EURO

17.840 25.000 35.000 25.000 30.000 25.000

lfd. Aufwendungen für EDV-Material Rathaus sowie div. 
Ersatzbeschaffungen zu Festwerten EDV-Arbeitsplätze

Erläuterung :

5271200 Umstellungsaufwand NKFW, Doppik, KLR, § 2b 
UStG etc.

4.037 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5271600 Umstellungsaufwand dE-Akte 0 30.000 50.000 50.000 20.000 10.000

Einführungsprojekt, Beratung, Schulungen und dgl.

Erläuterung :

5429100 Mitgliedsbeiträge 9.690 10.800 12.000 12.000 12.000 12.000

5431000 Geschäftsaufwendungen 15.606 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

5431100 Bücher und Zeitschriften 12.014 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 30.428 41.000 40.000 40.000 40.000 40.000

5431300 Portokosten 19.862 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000

5431400 Öffentliche Bekanntmachungen 42.557 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

5431500 Reisekosten 3.900 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

182 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung, lfd. Verträge, 
Wartungkosten an DV-Anlagen Dataport etc.

94.664 110.000 125.000 125.000 125.000 125.000

5441000 AN-Unfallversicherung u. dgl 23.796 25.000 26.000 26.000 26.000 26.000

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 3 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111100 Hauptamt
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452000 Erstattungen an Gemeinden 6.105 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

Umlage gemeinsamer Datenschutzbeauftragter (gDSB)

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 46.407 59.300 66.100 65.200 61.900 62.800

5711200 Abschreibungen Sammelposten 14.428 22.000 26.800 26.900 19.600 19.800

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

26.578 17.300 25.500 25.500 25.500 25.500

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111100

39.800

1.818.800

1.779.000-

39.700

2.092.200

2.052.500-

39.900

1.731.900

1.692.000-

40.000

1.722.500

1.682.500-

40.100

1.729.300

1.689.200-

147.221

1.271.717

1.124.496-

Aktiva

Vermögenszugänge

0120000 Lizenzen 0 0 12.000 0 10.000 5.000

Windows Server 2019 inkl. Client Access License (CAL) 
12.000 €

Erläuterung :

0720500 Maschinen 1.327 0 0 0 0 0

0730800 Technische Anlagen, Gebäudetechnik 0 9.500 0 0 5.000 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

3.176 4.000 1.600 2.000 2.000 2.000

Ersatzgeräte und Ausrüstungsgegenstände innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 15.833 5.000 25.000 10.000 10.000 10.000

Cluster Server Rathaus 25.000 €

Erläuterung :

0805000 Möbel (Büro) ab 1.000 Euro 0 8.200 30.000 10.000 10.000 10.000

Ersatz von Büroausstattungen und ergonomische 
Arbeissystemem über 1.000 € nach rahmenvertraglichen 
Regelungen

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

26.180 9.900 55.000 10.000 10.000 10.000

Ersatz Büroausstattungen, Büromöbel,  Sitzmöglichkeiten, 
ergonomische Arbeissysteme innerhalb der Wertgrenzen 
nach rahmenvertraglichen Regelungen

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 4 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111100 Hauptamt
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111100

123.600

0

123.600

36.600

0

36.600

32.000

0

32.000

47.000

0

47.000

37.000

0

37.000

46.516

0

46.516

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 5 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111200 Gleichstellungsbeauftragte
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 0 100 100 100 100 100

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und 
sonstigeTätigkeit

179 400 400 400 400 400

5429100 Mitgliedsbeiträge 30 100 100 100 100 100

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111200

0

600

600-

0

600

600-

0

600

600-

0

600

600-

0

600

600-

0

209

209-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 6 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111300 Finanzverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4141000 Zuweisungen vom Land 0 19.000 0 0 0 0

4487000 Erstattungen von privaten Unternehmen 1.300 0 0 0 0 0

4562000 Beitreibungsgebühren und Nebenforderungen 36.828 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

53.838 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

4583100 Erträge aus Wertberichtigungen 37.670 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Erträge aus ehem. niedergeschlagenen Forderungen

Erläuterung :

4811000 Erträge aus inneren Leistungsbeziehungen 963 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 217.726 232.000 301.000 305.500 310.100 314.800

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 14.209 16.000 20.500 20.800 21.100 21.400

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 43.912 49.500 63.000 63.900 64.900 65.900

5041000 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 2.482 1.000 2.500 2.500 2.700 2.700

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 4.900 0 0 0 0 0

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 10.000 10.000 10.200 10.400 10.600

5429100 Mitgliedsbeiträge 80 100 100 100 100 100

5431000 Geschäftsaufwendungen, Bürobedarf 920 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

9.576 20.000 50.000 30.000 30.000 30.000

*Veränderung von 30.000 € auf 50.000 € durch Empfehlung 
HA 23.11.21

Erläuterung :

5431800 Sonstige Geschäftsaufwendungen, 
Kontoführung und dgl.

10.846 10.000 11.500 11.500 11.500 11.500

5471000 Wertveränderungen bei Sachanlagen 15 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

aus Abgängen, Aussonderungen und dgl. von bilanzierten 
Vermögensgegenständen

Erläuterung :

5473000 Wertveränderungen beim Umlaufvermögen 2.292.446 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

aus Niederschlagungen / AdV von Forderungen

Erläuterung :

5731000 Abschreibungen auf Umlaufvermögen 27.186 3.030.000 30.000 30.000 30.000 30.000

aus Erlass von Forderungen

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 7 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111300 Finanzverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111300

72.000

524.200

452.200-

91.000

3.404.200

3.313.200-

72.000

510.100

438.100-

72.000

516.500

444.500-

72.000

522.700

450.700-

130.599

2.624.298

2.493.699-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 8 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111400 Verwaltungsangehörige
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5041100 Personalnebenaufwendungen 2.821 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5041200 Personalnebenaufwendungen, 
Gesundheitsförderliche Maßnahmen usw.

0 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Betriebliches Gesundheitsmanagement

Erläuterung :

5429000 Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechnten und Diensten

786 800 800 800 800 800

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111400

0

6.800

6.800-

0

6.800

6.800-

0

6.800

6.800-

0

6.800

6.800-

0

6.800

6.800-

0

3.607

3.607-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 9 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111500 Bauverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4140000 Zuweisungen vom Bund 59.972 0 0 0 0 0

4311000 Verwaltungsgebühren 5.978 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 6.031 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

4411000 Mieten und Pachten 3.083 2.700 3.000 3.000 3.000 3.000

Fahrradboxen, sonst. Mieteinnahmen

Erläuterung :

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 216 400 400 400 400 400

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 263.338 300.000 349.000 354.200 359.500 364.900

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 17.293 19.500 26.500 26.900 27.300 27.700

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 52.542 59.000 57.000 57.900 58.800 59.700

5041100 Personalnebenaufwendungen 13 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 1.716 3.000 3.500 3.500 3.500 3.500

Einbruchsschutz Fahrradboxen 2.500 €, Unterhaltung 
Fahrradboxen allg. 1.000 €

Erläuterung :

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen

356 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Aufwendungen Umwelttag

Erläuterung :

5431000 Geschäftsaufwendungen 0 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200

5431100 Bücher und Zeitschriften 0 600 600 600 600 600

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

97.218 50.000 50.000 50.000 40.000 40.000

Rechtsberatungskosten zu Ausbaumaßnahmen, Gutachten 
und dgl.

Erläuterung :

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 2.769 3.900 4.900 4.900 4.900 4.900

CAD Update, Tenado Traffic Update, ORCA AVA u. Siridos; 
KKG u. GIS, Grünflächenkataster

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 3.647 3.200 3.700 3.500 1.200 500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111500

12.900

499.000

486.100-

12.600

443.000

430.400-

12.900

505.300

492.400-

12.900

499.700

486.800-

12.900

505.700

492.800-

75.280

438.892

363.612-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 10 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111500 Bauverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0111000 Software (Anwendungen Spezial) 4.938 0 0 0 0 5.000

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5.000

0

5.000

4.939

0

4.939

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 11 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111600 Liegenschaftsverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

2.901 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 0 400 400 400 400 400

4411000 Pachten 19.630 19.000 20.000 20.000 20.000 20.000

4811000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 11.340 11.000 11.400 11.400 11.400 11.400

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 32.949 34.800 21.000 21.300 21.600 21.900

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 2.194 2.500 1.200 1.200 1.400 1.400

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 6.397 6.700 4.800 4.900 5.000 5.100

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen 3.210 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Unterhaltung ehem. Wasserwerksbunker usw.

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

8.436 9.800 9.800 9.900 10.000 10.100

Grundabgaben zum allg. Grundvermögen

Erläuterung :

5241100 Versicherungen 1.081 500 1.000 1.000 1.100 1.100

5429100 Mitgliedsbeiträge 0 800 800 800 800 800

Mitgliedsbeiträge Berufsgenossenschaften

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 18.364 22.800 16.500 16.500 16.500 16.500

Abschreibung von sonst. Bauten des Infrastrukturvermögens 
etc.

Erläuterung :

5711200 Abschreibungen Sammelposten 197 200 0 0 0 0

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

785 800 800 800 800 800

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111600

34.700

59.000

24.300-

33.300

82.000

48.700-

34.700

59.500

24.800-

34.700

60.400

25.700-

34.700

60.900

26.200-

33.871

73.613

39.742-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 12 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111600 Liegenschaftsverwaltung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0290000 Sonstige unbebaute Grundstücke 1.978 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

Grundstücksarrondierungen angrenzender Flächen und dgl.

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111600

30.000

0

30.000

30.000

0

30.000

30.000

0

30.000

30.000

0

30.000

30.000

0

30.000

1.978

0

1.978

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 13 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111610 Rentnerwohnheim Gildeweg
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4411000 Mieten 26.888 32.000 32.000 32.000 32.000 32.000

4411100 Erstattung Heizkosten 10.532 12.600 12.600 12.600 12.600 12.600

4411200 Erstattung Nebenkosten 11.079 13.300 13.300 13.300 13.300 13.300

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 326 200 200 200 200 200

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 2.472 2.500 2.600 2.600 2.800 2.800

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 156 200 200 200 300 300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 505 600 600 600 700 700

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 16.894 22.500 34.500 25.000 25.000 25.000

Malerarbeiten Fenster außen 6.000 €, Abwasserpumpe 3.500 
€, Wohnungsrenovierungen 15.000 €, Allg. Unterhaltung 
10.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

6.647 6.200 6.700 6.800 6.900 7.000

5241100 Versicherungen 336 500 500 500 600 600

5241200 Heizkosten 9.948 12.900 12.000 12.000 12.200 12.200

5241300 Stromkosten 1.411 1.300 1.400 1.400 1.500 1.500

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  1.349 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

175 400 400 400 400 400

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

212 300 15.300 300 300 300

Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser 
Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 4.162 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

5711200 Abschreibungen Sammelposten 202 200 200 100 200 200

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

11.926 9.500 11.700 11.700 11.700 11.700

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung und des 
Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111610

58.100

92.800

34.700-

58.100

63.800

5.700-

58.100

68.300

10.200-

58.100

69.300

11.200-

58.100

69.400

11.300-

48.825

56.395

7.570-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 14 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111610 Rentnerwohnheim Gildeweg
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

319 0 0 0 400 400

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111610

0

0

0

0

0

0

0

0

0

400

0

400

400

0

400

319

0

319

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 15 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111620 Rentnerwohnheim Birkenweg
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4411000 Mieten 32.598 32.500 32.500 32.500 32.500 32.500

4411100 Erstattung Heizkosten 14.531 13.300 13.300 13.300 13.300 13.300

4411200 Erstattung Nebenkosten 18.499 15.500 16.000 16.000 16.000 16.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 2.472 2.500 2.600 2.600 2.800 2.800

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 156 200 200 200 300 300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 505 600 600 600 700 700

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 872 17.000 19.000 15.000 15.000 15.000

Stromanschluss 1.000 €, RW/SW-Leitung 2.000 €, 
Wohnungsrenovierung 8.000 €, Allg. Unterhaltung 8.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

5.963 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300

5241100 Versicherungen 267 400 400 400 500 500

5241200 Heizkosten 10.999 14.000 13.000 13.000 13.200 13.200

5241300 Stromkosten 820 1.000 1.000 1.000 1.100 1.100

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  3.735 5.300 5.000 5.000 5.000 5.000

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

54 300 300 300 300 300

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

135 300 15.300 300 300 300

Sanierungsgutachten 15.000 €, Probeentnahmen Trinkwasser 
Gesundheitsamt 300 €

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 970 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

5.774 5.200 5.800 5.800 5.800 5.800

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung und des 
Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111620

61.800

70.200

8.400-

61.300

53.800

7.500

61.800

51.300

10.500

61.800

52.200

9.600

61.800

52.300

9.500

65.628

32.723

32.905

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 16 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111630 Imbiss An der Eiche
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4411000 Mieten und Pachten 750 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen 5.087- 0 0 0 0 0

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  63 0 0 0 0 0

5471000 Wertveränderungen bei Sachanlagen 1.346 0 0 0 0 0

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

108 0 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111630

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

750

3.570-

4.320

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 17 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111640 Gaststätte Sportlerheim
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

932 900 900 900 900 900

4411000 Mieten und Pachten 1.500 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500

4411100 Erstattung Heizkosten 323 1.900 1.200 1.200 1.200 1.200

4411200 Erstattung Nebenkosten 1.591 6.300 4.500 4.500 4.500 4.500

Aufwendungen

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

389 500 500 500 600 600

5241100 Versicherungen 71 100 100 100 200 200

5241200 Heizkosten 6.974 7.100 7.100 7.100 7.200 7.200

5241300 Stromkosten 869 3.800 1.500 1.500 1.600 1.600

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  333 400 400 400 400 400

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

195 200 200 200 200 200

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 1.333 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

298 300 300 300 300 300

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111640

8.100

14.000

5.900-

11.600

16.300

4.700-

8.100

14.000

5.900-

8.100

14.400

6.300-

8.100

14.400

6.300-

4.346

10.462

6.116-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 18 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111650 Waldkindergarten
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

71 0 0 0 0 0

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

732 0 700 700 700 700

4411000 Mieten 30.900 31.000 31.000 31.000 31.000 31.000

4411100 Erstattung Heizkosten 2.804 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100

4411200 Erstattung Nebenkosten 8.438 7.200 7.800 7.800 7.800 7.800

Aufwendungen

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 8.546 17.000 17.000 12.000 12.000 10.000

Malerarbeiten 3.000 €, Bodenbelag 4.000 €, Allg. 
Unterhaltung 10.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

1.759 1.200 1.800 1.800 1.900 1.900

5241100 Versicherungen 206 300 300 300 400 400

5241200 Heizkosten 2.873 3.300 3.400 3.400 3.500 3.500

5241300 Stromkosten 4.259 3.000 4.000 4.000 4.200 4.200

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  1.493 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

745 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

135 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 6.167 5.500 5.400 5.400 5.400 5.400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 260 0 300 300 600 300

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

11.472 11.100 11.100 11.100 11.100 11.100

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung und des 
Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111650

42.600

46.400

3.800-

41.300

44.500

3.200-

42.600

41.400

1.200

42.600

42.200

400

42.600

39.900

2.700

42.945

37.915

5.030

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 19 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 111650 Waldkindergarten
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -service
Produktbereich 11 Innere Verwaltung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0322300 Gebäude, Aufbauten und Betriebsv. bei Kinder- 
und Jugendeinr.

1.406 0 0 0 0 0

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 1.301 0 0 0 1.300 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111650

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.300

0

1.300

0

0

0

2.707

0

2.707

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2322000 aufzulösende Zuweisungen von Gemeinden 63.750 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 111650

63.750

0

63.750 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 20 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 121200 Wahlen
Produktgruppe 121 Statistik und Wahlen
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4481000 Erstattungen vom Land 64 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

2021 Bundestagswahl, 2022 Landtagswahl, 2023 
Kommunalwahl, 2024 Europawahl und Bürgermeisterwahl, 
2025 Bundestagswahl

Erläuterung :

Aufwendungen

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und 
sonstigeTätigkeit

0 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

5431000 Geschäftsaufwendungen 0 3.000 3.000 3.000 3.500 3.000

5431300 Portokosten 0 4.000 4.000 4.000 4.500 4.000

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 0 1.000 1.000 1.000 1.500 1.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 121200

3.000

10.500

7.500-

3.000

10.500

7.500-

3.000

10.500

7.500-

3.000

12.000

9.000-

3.000

10.500

7.500-

64

0

64

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 21 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122000 Öffentliche Sicherheit
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4311000 Verwaltungsgebühren 56.006 62.000 60.000 60.000 60.000 60.000

4311100 Erträge Schiedsamt 20 100 100 100 100 100

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 18.517 20.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Erstattungen aufgrund Unterbringung v. Wohnungslosen u. ä.

Erläuterung :

4461200 Sonstige Erstattungen 11.436 8.000 9.000 9.000 9.000 9.000

Erstattungen für Ersatzvornahmen, Bestattungskosten u. ä.

Erläuterung :

4561000 Bußgelder 98 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

4582110 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Pensionsrückstellungen

0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

54.221 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

4811000 Erträge aus inneren Leistungsbeziehungen 39.162 38.400 39.200 39.200 39.200 39.200

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 172.726 183.000 213.000 216.200 219.400 222.700

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 11.146 12.100 12.100 12.300 12.500 12.700

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 35.553 38.500 38.500 39.100 39.700 40.300

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 1.840 0 0 0 0 0

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 11.703 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000

externe Unterbringung von Wohnungslosen

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftungskosten angemieteter 
Wohnungen

767 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 537 3.000 1.500 1.500 1.500 1.500

Schulungen Schiedsamt

Erläuterung :

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

0 500 500 500 500 500

5429100 Mitgliedsbeiträge 246 300 300 300 300 300

5431000 Geschäftsaufwendungen 106 200 200 200 200 200

Sprechzimmernutzung Schiedsmann

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 22 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122000 Öffentliche Sicherheit
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5431010 Geschäftsaufwendungen Einwohnermeldeamt 33.449 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000

Personalausweise, Pässe etc.

Erläuterung :

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 357 400 400 400 400 400

5431800 Sonstige Geschäftsaufwendungen 44.969 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Sonderaufwendungen (Bestattungen, Altautoentsorgung, 
Fundtiere usw.)

Erläuterung :

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 3.802 10.000 12.000 12.000 12.000 12.000

lfd. Verträge Programme GEVE4, OK.EWO etc.

Erläuterung :

5431910 Sirenenwartung 547 800 800 800 800 800

5450000 Erstattungen an den Bund 3.355 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Führungszeugnisse

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 132 200 0 0 0 0

5711200 Abschreibungen Sammelposten 81 600 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 122000

124.300

380.400

256.100-

136.500

355.700

219.200-

124.300

384.500

260.200-

124.300

388.700

264.400-

124.300

392.900

268.600-

179.461

321.316

141.855-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 23 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4141000 Zuweisungen vom Land 24.145 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000

Integrationsfestbetr. gem. Vereinbarung z. Kommunalpaket 3

Erläuterung :

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 608.581 600.000 500.000 450.000 400.000 400.000

Erstattungen aufgrund Unterbringung von Asylbewerbern

Erläuterung :

4482200 Erstattung von Integrationspauschalen Asyl 37.731 30.000 30.000 20.000 10.000 10.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 42.310 50.000 52.000 52.800 53.600 54.400

Beschäftigte für Flüchtlings- und Asylangelegenheiten und 
Bundesfreiwilligendienst (BFD)

Erläuterung :

5019000 Dienstaufwendungen und dgl. für sonst. 
Beschäftigungsentg.Ehrenamt Asylhelfer

1.450 2.800 2.000 2.000 2.400 2.400

Ehrenamtspauschale  Asyl

Erläuterung :

5019200 Sonst. Dienstaufwendungen, Honorare und dgl. 3.900 6.000 6.000 5.000 4.000 4.000

Sprach- und Integrationskurse

Erläuterung :

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 2.332 3.100 3.100 3.100 3.300 3.300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 9.122 11.000 11.400 11.600 11.800 12.000

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 735.388 710.000 520.000 470.000 420.000 420.000

5241000 Bewirtschaftungskosten angemieteter 
Asylunterkünfte

85.148 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000

Stromkosten, Reinigungskosten, sonst. Bewirtschaftung und 
dgl.

Erläuterung :

5251000 Haltung von Fahrzeugen Betriebsstoffe 383 600 600 600 600 600

5251100 Unterhaltung und Instandsetzung von 
Fahrzeugen

1.331 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5251300 KFZ-Versicherung 602 800 800 800 800 800

5271500 Instandsetzung, Ausrüstung, Ausstattung von 
Asylunterkünften

31.050 30.000 20.000 20.000 20.000 20.000

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige 
Tätigkeit

350 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 1.812 1.900 1.900 1.900 200 0

5711200 Abschreibungen Sammelposten 1.609 1.900 1.700 1.200 1.200 1.200

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 24 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122001 Flüchtlings- und Asylangelegenheiten
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

70.797 67.000 70.500 70.500 70.500 70.500

Aufwendungen der Ordnungsbehörde, des Sozialamtes sowie 
des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 122001

540.000

753.100

213.100-

640.000

948.200

308.200-

475.000

702.600

227.600-

415.000

651.600

236.600-

415.000

652.400

237.400-

670.457

987.585

317.128-

Aktiva

Vermögenszugänge

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) TA 
und Maschinen

0 500 500 500 500 500

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
BGA

1.091 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 122001

1.500

0

1.500

1.500

0

1.500

1.500

0

1.500

1.500

0

1.500

1.500

0

1.500

1.091

0

1.091

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 25 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122100 Überwachung ruhender Verkehr
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4561000 Bußgelder 24.412 7.500 24.000 24.000 24.000 24.000

4811000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 4.826 4.700 4.900 4.900 4.900 4.900

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 16.206 29.000 16.000 16.200 16.400 16.600

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 926 1.500 1.000 1.000 1.100 1.100

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 2.417 5.500 2.500 2.500 2.700 2.700

5041100 Personalnebenaufwendungen 13 100 100 100 200 200

5431300 Portokosten 1.887 800 5.000 5.000 5.000 5.000

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 2.533 900 7.000 7.000 7.000 7.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 122100

28.900

31.600

2.700-

12.200

37.800

25.600-

28.900

31.800

2.900-

28.900

32.400

3.500-

28.900

32.600

3.700-

29.239

23.983

5.256

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 26 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 122200 Personenstandswesen Standesamt
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4311000 Verwaltungsgebühren 8.365 7.600 8.300 8.300 8.300 8.300

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 62.297 62.000 65.000 66.000 67.000 68.000

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 4.141 4.200 4.400 4.500 4.600 4.700

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 13.035 13.000 13.800 14.000 14.200 14.400

5429100 Mitgliedsbeiträge 135 200 200 200 200 200

5431000 Geschäftsaufwendungen 3.733 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 122200

8.300

86.900

78.600-

7.600

82.900

75.300-

8.300

88.200

79.900-

8.300

89.500

81.200-

8.300

90.800

82.500-

8.365

83.341

74.976-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 27 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 126000 Brandschutz
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 3.150 0 0 0 0 3.100

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

3.466 3.200 3.300 3.300 3.300 3.300

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

20.871 20.800 20.300 19.400 22.600 22.100

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 21.631 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

4411000 Mieten 2.905 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900

4411100 Erstattung Heizkosten 2.216 2.000 2.200 2.200 2.200 2.200

4411200 Erstattung Nebenkosten 893 900 900 900 900 900

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 49.469 74.000 75.500 76.600 77.700 78.900

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 3.170 4.300 4.600 4.700 4.800 4.900

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 10.193 13.100 13.700 13.900 14.100 14.300

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 11.036 27.500 30.000 35.000 30.000 30.000

Dachabdichtung Fahrzeughalle 8.000 €, Stromversorgung 
Gefahrstofflager 1.500 €, Stromversorgung 
Ausbildungscontainer 1.500 €, Anstrich Ausbildungscontainer 
2.000 €, Allg. Bauunterhaltung 17.000 €
- MITTELFREIGABE IN HÖHE VON 30.000 € DURCH DEN 
AUSSCHUSS FÜR PLANUNG, BAU UND VERKEHR -
*Veränderung von 52.000 € auf 30.000 € durch Empfehlung 
PA 25.10.21

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

3.612 3.600 3.700 3.800 3.900 4.000

5241100 Versicherungen 1.501 1.600 1.600 1.600 1.800 1.800

5241200 Heizkosten 13.264 17.100 16.000 16.000 16.200 16.200

5241300 Stromkosten 11.804 9.300 10.600 10.600 10.800 10.800

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  609 800 800 800 800 800

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 1.981 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

28.989 28.000 28.000 28.000 28.000 28.000

Wartung Löschwasserhydranten/brunnen, Brandschutztüren 
und dgl.

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 28 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 126000 Brandschutz
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5251000 Betriebsstoffe Fahrzeuge 3.214 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500

5251100 Unterhaltung und Instandsetzung von 
Fahrzeugen

35.692 32.000 35.000 35.000 35.000 35.000

5251300 KFZ-Versicherung 3.060 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

5261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte 32.568 51.000 56.000 51.000 51.000 51.000

Ersatzbeschaffung Dienst- und Schutzkleidung zu bilanzierten 
Festwerten, Neueinkleidungen etc. (ohne Atemschutzmasken)

Erläuterung :

5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 8.130 18.000 20.000 18.000 18.000 18.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00

40.651 34.600 40.000 34.600 34.600 34.600

Geräte, Ausrüstung, Ausstattung allg. unter 150 € und 
Wartung von Prüf- und Messgeräten; Prüfung von 
Atemschutzgeräten und Lungenautomaten und dgl.

Erläuterung :

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 3.768 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500

Lösch- und Ölbindemittel, Sonderlöschmittel Industrie und dgl.

Erläuterung :

5317000 Zuschüsse an private Unternehmen 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Kameradschaftskasse

Erläuterung :

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und 
sonstigeTätigkeit

14.018 37.400 32.900 32.900 32.900 32.900

Aufwandsentschädigungen, Sicherheitswachen und dgl.

Erläuterung :

5429100 Mitgliedsbeiträge 3.330 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

5431000 Geschäftsaufwendungen 4.776 7.000 7.500 7.000 7.000 7.000

Geräteprüfungen Kreisfeuerwehrzentrale, Bürobedarf, 
Verpflegung und dgl.

Erläuterung :

5431100 Bücher und Zeitschriften, Fachliteratur und dgl. 318 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 1.995 2.600 2.600 2.600 2.600 2.600

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

3.497 300 300 5.000 300 5.000

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 11.794 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5441000 Steuern, Versicherungen, Unfallversicherung 
und dgl.

22.434 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 153.934 169.000 202.900 219.600 245.300 255.900

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 29 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 126000 Brandschutz
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5711200 Abschreibungen Sammelposten 39.310 43.200 46.500 60.900 51.800 51.300

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

34.770 42.000 33.400 33.400 33.400 33.400

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung und des 
Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 126000

49.600

713.800

664.200-

49.800

668.600

618.800-

48.700

743.200

694.500-

51.900

752.300

700.400-

54.500

768.700

714.200-

55.132

553.988

498.856-

Aktiva

Vermögenszugänge

0120000 Lizenzen 0 2.000 7.800 0 0 0

0460000 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 913 0 0 0 0 0

0710400 Fahrzeuge Feuerwehr + KatSchutz u. Zubehör 26.778 394.500 15.500 300.000 300.000 300.000

2022: Abbiegeassistent für LF 8/6 3.500 €, Ladevorrichtung 
LF 16/12, LF 8/6 und GW-N 12.000 €
2023/2024: Tanklöschfahrzeug 600.000 €
2025/2026: HLF 20/16 600.000 €

Erläuterung :

0720800 Werkzeuge, techn. Hilfsmittel u. 
Werkzeugmaschinen über 1.000 Euro

2.648 0 0 0 0 0

0730800 Technische Anlagen, Gebäudetechnik 14.329 26.000 0 25.000 15.000 0

0730900 Geräte Feuerwehr, löschen u. retten über 1.000 
EURO

131.977 104.300 83.400 80.000 80.000 80.000

Hydraulische Akku-Kombigerät zum Türöffnung 11.000 €, 
Reanimationspuppe 4.300 €, Großflächenleuchte 2.400 €, 
5x Plattformwagen inkl. Zubehör 13.000 €, Rollcontainer mit 
Alu-Wanne für Tankcontainer  2.500 €, Rollcontainer für 
Hydraulischen Rettungssatz 2.500 €, 2x Transportcontainer 
für z.B. kontaminiertes Material 4.000 €, Rollcontainer Wald- 
und Vegetationsbrand inkl. Ausrüstung 20.000 €, 4 x 
Plattformwagen für Reserveschläuche 6.500 €, 
Stromerzeuger (Klein) 2.000 €, Hohlstrahldüse für 
Wasserwerfer Drehleiterkorb  3.000 €, Lochkamera zur 
Kontrolle von Hohlräumen aller Art 5.000 €, 
Straßeneinlaufverschlüsse (HLF 20/16) 1.800 €, 
Nachtsichtgerät (Ersatzbeschaffung (Norm ELW)) 2.000 €, 
Compositflaschen für Sprungretter 3.400 €

Erläuterung :

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

41.187 48.400 47.700 35.000 35.000 35.000

div. Ausrüstungsgegenstände innerhalb der Wertgrenzen 
zwischen 150 und 1.000 € Netto

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 30 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 126000 Brandschutz
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 3.516 2.500 0 3.600 2.500 0

0807000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Möbel 
(sonstige) über 1.000 Euro

0 3.000 0 0 0 0

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro), 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

5.831 18.500 24.700 10.000 10.000 10.000

Betriebs- und Geschäftsausstattung innerhalb der 
Wertgrenzen zwischen 150 und 1.000 € Netto (Ausstattung 
EDV 15.000 €)

Erläuterung :

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 13.072 0 0 0 0 0

0910000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Hochbau 0 0 100.000 0 0 0

Bei der Maßnahme handelt es sich um den Bau einer 
Leichtbauhalle als Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses, 
die Befestigung von Stellplätzen sowie die Einzäunung des 
Geländes samt Beleuchtung.

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 126000

279.100

0

279.100

599.200

0

599.200

453.600

0

453.600

442.500

0

442.500

425.000

0

425.000

240.251

0

240.251

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2322000 aufzulösende Zuweisungen von Gemeinden 0 77.100 40.500 0 96.000 0

2022: für Einsatzleitwagen 40.500 €
2024: für Tanklöschfahrzeug 96.000 €

Erläuterung :

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 126000

0

0

0 77.100

0

77.100 40.500

0

40.500 0

0

0 96.000

0

96.000

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 31 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 211000 Helen-Keller Grundschule
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

1.787 400 3.600 3.600 3.600 300

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

24.677 29.600 24.700 24.700 24.700 24.700

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 1.730 100 100 100 100 100

4482000 Erstattungen von Gemeinden 33.740 13.200 20.000 20.000 20.000 20.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 147.472 192.300 217.300 220.600 223.900 227.300

5019200 Sonst. Dienstaufwendungen, Honorare und dgl. 24.325 22.400 23.800 24.200 24.600 25.000

Honorare  - LEIS - für 1. - 4. Klasse

Erläuterung :

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 9.500 13.300 14.300 14.500 14.700 14.900

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 31.098 40.100 44.100 44.800 45.500 46.200

5041100 Personalnebenaufwendungen 26 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen 28.394 40.500 45.500 40.000 40.000 40.000

Bodenbeläge 13.000 €, Malerarbeiten 10.000 €, 
Brandschutztüren 2.500 €,  Allg. Unterhaltung 20.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

5.535 6.000 6.000 6.100 6.200 6.300

5241100 Versicherungen 2.239 3.500 3.500 3.500 3.600 3.600

5241200 Heizkosten 23.338 27.500 25.500 25.500 25.800 25.800

5241300 Stromkosten 12.786 12.500 12.700 12.700 12.900 12.900

5241400 Wasser- und Abwassergebühren 1.571 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 5.909 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

11.666 10.000 12.000 12.000 12.000 12.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

8.812 11.700 24.500 11.700 11.700 11.700

auch Ersatzbeschaffungen zu bilanzierten Festwerten

Erläuterung :

5271100 weitere sächliche Aufwendungen, Kosten 
Datenverarbeitung

2.519 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

Wartung an DV-Anlagen und dgl.

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 32 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 211000 Helen-Keller Grundschule
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen, Schulveranstaltungen etc.

3.211 13.900 11.200 11.200 11.200 11.200

Klassenfahrten, Exkursionen, Schulfeste und dgl., 
Präventionsprojekte

Erläuterung :

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen, 
Lernmittel etc.

9.518 18.700 17.100 17.100 17.100 17.100

5291100 Lehr-u. Unterrichtsmittel 12.256 21.500 25.800 21.500 21.500 21.500

5291200 Technik und textiles Werken 322 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100

5291400 Veranstaltungen, Schulschwimmunterricht etc. 4.854 17.600 24.800 17.600 17.600 17.600

5431000 Geschäftsaufwendungen 7.526 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

5431100 Bücher und Zeitschriften 3.254 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 7.496 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

91 500 500 500 500 500

5441000 Schülerunfallversicherung u. dgl. 22.271 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

5452000 Erstattungen an Gemeinden 105.230 129.100 128.000 128.000 128.000 128.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 74.183 85.200 96.700 99.700 101.700 97.400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 8.544 8.500 20.800 22.500 24.600 23.800

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

17.418 10.200 16.700 16.700 16.700 16.700

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 211000

48.400

836.300

787.900-

43.300

750.500

707.200-

48.400

815.900

767.500-

48.400

825.400

777.000-

45.100

825.100

780.000-

61.934

591.365

529.431-

Aktiva

Vermögenszugänge

0112000 Software (Anwendungen Standard) 0 600 500 0 500 0

0120000 Lizenzen 365 0 500 0 0 400

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

377 5.000 5.500 2.000 2.000 2.000

Ersatz von Geräten und Ausrüstungsgegenstände, auch 
Reinigungsgeräte innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 33 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 211000 Helen-Keller Grundschule
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 2.922 30.000 36.700 20.000 20.000 20.000

4 Whiteboards/Activboards mit Software 28.000 €,  IT-
Ausstattung Ersatz 8.700 €etc.

Erläuterung :

0807000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Möbel 
(sonstige) über 1.000 Euro

0 11.500 3.200 5.000 3.000 3.000

Sitzgruppen Außenbereich

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

20.520 15.000 47.100 15.000 15.000 15.000

div. Büro- und Geschäftsausstattung, Mobiliarersatz, EDV 
innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0910000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Hochbau 0 111.000 0 0 0 0

Planungskosten Erweiterung HKS 111.000 € aus 2021 
übertragbar

Erläuterung :

0961000 Anlagen im Bau 0 94.900 0 0 0 0

Fördermaßnahme DigitalPakt 1/3

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 211000

93.500

0

93.500

268.000

0

268.000

42.000

0

42.000

40.500

0

40.500

40.400

0

40.400

24.184

0

24.184

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2320000 aufzulösende Zuweisungen vom Bund 15.608 76.100 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 211000

15.608

0

15.608 76.100

0

76.100 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 34 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 211100 OGTS Helen-Keller Grundschule
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4141000 Zuweisungen vom Land 32.750 26.900 30.000 30.000 30.000 30.000

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 13.109 18.000 14.000 14.000 14.000 14.000

AG-Gebühren, Gebühren Freitagsbetreuung

Erläuterung :

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 167.550 169.000 219.300 222.600 225.900 229.300

5019100 Dienstaufwendungen für Betreuung in den 
Schulen

10.601 21.000 31.000 31.500 32.000 32.500

5019200 Sonst. Dienstaufwendungen, Honorare und dgl. 1.855 1.400 1.400 1.400 1.600 1.600

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 10.680 10.500 13.300 13.500 13.700 13.900

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 33.099 33.500 45.200 45.900 46.600 47.300

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

4.206 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 5.107 4.000 5.000 4.000 4.000 4.000

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen, Schulveranstaltungen etc.

1.983 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 1.292 1.300 2.100 2.700 3.200 3.900

5711200 Abschreibungen Sammelposten 1.777 2.800 1.300 1.000 500 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 211100

44.000

328.200

284.200-

44.900

253.100

208.200-

44.000

332.200

288.200-

44.000

337.200

293.200-

44.000

342.200

298.200-

45.859

238.150

192.291-

Aktiva

Vermögenszugänge

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro), TA 
und Maschinen

0 900 400 500 0 600

div. Ausstattungsgegenstände innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

2.477 3.500 3.300 2.500 2.500 2.500

div. Inventar- und Einrichtungsgegenstände innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 211100

3.700

0

3.700

4.400

0

4.400

3.000

0

3.000

2.500

0

2.500

3.100

0

3.100

2.477

0

2.477

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 35 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 217000 Gymnasien
Produktgruppe 217 Gymnasien, Kollegs
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452000 Erstattungen an Gemeinden 360.490 360.000 409.500 400.000 400.000 400.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 217000

0

409.500

409.500-

0

360.000

360.000-

0

400.000

400.000-

0

400.000

400.000-

0

400.000

400.000-

0

360.490

360.490-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 36 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

431 400 300 300 300 300

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

37.127 45.900 51.100 51.600 51.600 47.800

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 193 100 100 100 100 100

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 4.264 100 100 100 100 100

4482000 Erstattungen von Gemeinden 190.159 112.000 140.000 140.000 140.000 140.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 221.415 258.300 265.300 269.300 273.300 277.400

5019200 Sonst. Dienstaufwendungen, Honorare und dgl. 15.910 21.000 21.000 21.300 21.600 21.900

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 14.119 17.200 17.300 17.600 17.900 18.200

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 45.464 53.500 54.500 55.300 56.100 56.900

5041100 Personalnebenaufwendungen 36 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 94.422 142.500 175.500 110.000 110.000 110.000

HAUS A: Aufbereitung Parkett 3.500 €
HAUS B: Instandsetzung Außenanlage und Fassade 8.000 €, 
Erneuerung Verkleidung Pfeiler Aula 1.500 €, Aufbereitung 
Parkett 3.500 €, Erneuerung Brandschutztür EG 15.000 €, 
Reparatur Brandschutztüren 7.000 €, Sonnenschutz Finger 
1+2 25.000 €, Malerarbeiten 10.000 €
HAUS C: Erneuerung Türblätter 3.000 €, Malerarbeiten 1.OG 
4.000 €, Abwasserpumpe 5.000 €, Reparatur 
Brandschutztüren 10.000 €
HAUS A+B+C: Erneuerung Bodenbelege 30.000 €, 
Allgemeine Unterhaltung 50.000 €
*Veränderung von 210.000 € auf 175.500 € durch 
Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

14.900 15.500 15.500 15.700 15.900 16.100

5241100 Versicherungen 6.291 6.100 6.300 6.300 6.500 6.500

5241200 Heizkosten 90.888 108.000 105.000 105.000 107.000 107.000

5241300 Stromkosten 26.418 27.000 27.000 27.000 27.300 27.300

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  3.179 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 14.137 8.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

18.560 20.500 24.000 24.000 24.000 24.000

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 37 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

Bestreifung durch Sicherheitsdienst in den Ferien 10.000 €, 
diverse Wartungsverträge 14.000 €

Erläuterung :

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

21.782 15.200 15.000 15.000 15.000 15.000

auch Ersatzbeschaffung Festwerte

Erläuterung :

5271100 weitere sächliche Aufwendungen, Kosten 
Datenverarbeitung

5.509 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen, Schulveranstaltungen etc.

11.363 15.000 12.000 12.000 12.000 12.000

Präventionsprojekte

Erläuterung :

5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen, 
Lernmittel etc.

17.841 24.000 20.400 20.400 20.400 20.400

5291100 Lehr-u. Unterrichtsmittel 2.262 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

5291200 Technik und textiles Werken 2.892 5.000 5.200 5.000 5.000 5.000

5291300 Hauswirtschaft- und Verbrauchslehre 731 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400

5291400 Veranstaltungen, Schulschwimmunterricht etc. 2.820 9.300 14.000 9.300 9.300 9.300

5431000 Geschäftsaufwendungen, Bürobedarf 7.001 5.500 6.500 5.500 5.500 5.500

5431100 Bücher und Zeitschriften 581 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 5.839 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

273 600 600 600 600 600

5441000 Schülerunfallversicherung u. dgl. 22.340 32.000 32.000 32.000 32.000 32.000

5452000 Erstattungen an Gemeinden 296.224 359.700 339.100 300.000 300.000 300.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 143.650 160.300 184.800 194.100 197.800 195.600

5711200 Abschreibungen Sammelposten 17.348 13.000 21.000 21.400 21.600 16.400

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

29.975 54.200 28.800 28.800 28.800 28.800

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 218200

191.600

1.437.000

1.245.400-

158.500

1.405.600

1.247.100-

192.100

1.341.800

1.149.700-

192.100

1.353.900

1.161.800-

188.300

1.352.200

1.163.900-

232.174

1.154.170

921.996-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 38 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0120000 Lizenzen 600 3.000 3.000 0 2.000 600

0730800 Technische Anlagen, Gebäudetechnik 49.322 60.000 395.000 210.000 0 50.000

2022: Bei der Maßnahme handelt es sich um die Installation 
einer Rauchmelderanlage im Bereich der Flure, Treppen und 
Notausgänge für 60.000 € sowie die Umstellung auf LED-
Beleuchtung im Haus B für 335.000 €.
2023: Rauchmelderanlage Klassenräume 40.000 €, LED-
Beleuchtung Haus C 170.000 €
*Veränderung von 100.000 € auf 605.000 €, dann auf 
395.000 € durch Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung :

0732500 Technische Anlagen, Beschallungsanlagen 0 1.300 0 0 0 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

5.935 5.000 15.500 5.000 2.000 2.000

Geräte und Ausrüstungsgegenstände, auch Reinigungsgeräte 
innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0800000 Betriebs- und Geschäftsausstattungen über 1.000 
Euro

4.387 0 0 0 0 0

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 0 30.000 24.300 15.000 15.000 15.000

Aktivboards mit Software u, IT-Ausstattung

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

31.933 13.100 13.900 10.000 10.000 10.000

div. Mobiliarersatz, EDV- Ausstattung und dgl. innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

0961000 Anlagen im Bau 0 246.300 0 0 0 0

2021: Fördermaßnahme DigitalPakt

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 218200

451.700

0

451.700

358.700

0

358.700

240.000

0

240.000

29.000

0

29.000

77.600

0

77.600

92.177

0

92.177

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2320000 aufzulösende Zuweisungen vom Bund 17.719 166.800 83.700 42.500 0 0

2022: Zuweisung LED-Beleuchtung Haus B 25 % 83.700 €
2023: Zuweisung LED-Beleuchtung Haus C 25 % 42.500 €
*Veränderung von 14.500 € auf 83.700 € durch Empfehlung 
PA 25.10.21

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 39 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218200 Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Passiva

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 218200

17.719

0

17.719 166.800

0

166.800 83.700

0

83.700 42.500

0

42.500 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 40 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4141000 Zuweisungen vom Land 8.204 5.000 4.000 4.000 4.000 4.000

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

193 100 100 100 100 100

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

399 100 0 0 0 0

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 116.509 113.500 103.500 105.100 106.700 108.300

5019100 Dienstaufwendungen für Betreuung in den 
Schulen

9.086 15.300 15.300 15.500 15.700 15.900

5019200 Sonst. Dienstaufwendungen, Honorare und dgl. 0 1.400 0 0 0 0

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 4.759 7.500 3.700 3.800 3.900 4.000

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 15.053 21.000 21.500 21.800 22.100 22.400

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

3.238 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 1.287 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen, Schulveranstaltungen etc.

1.627 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 949 800 400 400 400 400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 1.461 2.200 1.900 2.000 2.000 2.200

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 218210

4.100

154.900

150.800-

5.200

171.300

166.100-

4.100

157.200

153.100-

4.100

159.500

155.400-

4.100

161.900

157.800-

8.796

153.969

145.173-

Aktiva

Vermögenszugänge

0720400 Maschinen (nicht Werkzeuge oder 
Baumaschinen)

0 3.200 0 0 0 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

0 1.100 500 500 500 500

Ersatz von Ausrüstung und Geräten etc. innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

1.136 2.600 2.600 2.000 2.000 2.000

div. Inventar- und Einrichtungsgegenstände innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 41 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 218210 OGTS Poul-Due-Jensen Gemeinschaftsschule
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 218210

3.100

0

3.100

6.900

0

6.900

2.500

0

2.500

2.500

0

2.500

2.500

0

2.500

1.136

0

1.136

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 42 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 221000 Helen-Keller Förderschule
Produktgruppe 221 Sonderschulen
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben 2

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452000 Erstattungen an Gemeinden 23.306 30.800 29.200 25.000 25.000 25.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 221000

0

29.200

29.200-

0

30.800

30.800-

0

25.000

25.000-

0

25.000

25.000-

0

25.000

25.000-

0

23.306

23.306-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 43 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 241000 Schülerbeförderung
Produktgruppe 241 Schülerbeförderung
Produktbereich 24 Schulträgeraufgaben 4

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 23.699 37.400 6.000 6.000 6.000 6.000

Aufwendungen

5429300 Schülerbeförderungskosten 35.295 49.400 6.000 6.000 6.000 6.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 241000

6.000

6.000

0

37.400

49.400

12.000-

6.000

6.000

0

6.000

6.000

0

6.000

6.000

0

23.699

35.295

11.596-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 44 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 243000 Mensa des Schulzentrums
Produktgruppe 243 Sonstige schulische Aufgaben
Produktbereich 24 Schulträgeraufgaben 4

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

1.667 1.300 0 0 0 0

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

7.086 6.200 1.600 1.600 1.600 900

4461200 Sonstige Erstattungen 33.984 41.000 41.000 41.000 41.000 41.000

Einnahme Essensgelder

Erläuterung :

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 29.190 33.000 33.000 33.500 34.000 34.500

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 2.005 2.100 2.100 2.100 2.300 2.300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 5.635 6.700 6.700 6.800 6.900 7.000

5041100 Personalnebenaufwendungen 42 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen 5.056 1.000 3.500 1.000 1.000 1.000

Allg. Unterhaltung 1.000 €, Malerarbeiten 2.500 €

Erläuterung :

5241100 Versicherungen 1.189 1.400 1.400 1.400 1.500 1.500

5241200 Heizkosten 2.511 2.700 2.900 2.900 3.000 3.000

5241300 Stromkosten 1.663 1.800 1.800 1.800 1.900 1.900

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  207 300 300 300 300 300

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 959 500 700 700 700 700

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

608 900 900 900 900 900

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

797 3.300 900 900 900 900

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 163 400 400 400 400 400

5271400 Ausgabe Mittagstisch Mensa 33.892 42.500 42.500 42.500 42.500 42.500

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 9.867 8.800 2.200 2.200 1.700 1.000

5711200 Abschreibungen Sammelposten 99 600 300 300 400 500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 243000

42.600

99.700

57.100-

48.500

106.100

57.600-

42.600

97.800

55.200-

42.600

98.600

56.000-

41.900

98.600

56.700-

42.737

93.884

51.147-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 45 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 243000 Mensa des Schulzentrums
Produktgruppe 243 Sonstige schulische Aufgaben
Produktbereich 24 Schulträgeraufgaben 4

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0891000 Betriebs- und Geschäftsausstattungen zwischen 
150 und 1.000 Euro

237 2.500 1.000 0 500 1.000

Beschaffung von Mobiliar innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 243000

1.000

0

1.000

2.500

0

2.500

0

0

0

500

0

500

1.000

0

1.000

237

0

237

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 46 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 243100 Betreuung in den Schulen
Produktgruppe 243 Sonstige schulische Aufgaben
Produktbereich 24 Schulträgeraufgaben 4

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 41.944 41.000 50.000 50.000 50.000 50.000

Zuweisung für Schulsozialarbeit

Erläuterung :

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 14.547 15.100 15.600 15.800 16.000 16.200

5019100 Dienstaufwendungen für Betreuung in den 
Schulen

97.630 110.400 322.000 326.800 331.700 336.700

Schulsozialarbeit durch  ATS/WieGe im Rahmen v. 
Sprechstunden und Projekten
*Erhöhung der Aufwendungen um 180.000 € nach 
Empfehlung JSB v. 22.09.2021

Erläuterung :

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 931 1.000 1.000 1.000 1.100 1.100

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 3.060 3.300 3.400 3.500 3.600 3.700

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 243100

50.000

342.000

292.000-

41.000

129.800

88.800-

50.000

347.100

297.100-

50.000

352.400

302.400-

50.000

357.700

307.700-

41.944

116.168

74.224-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 47 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 261000 Theater
Produktgruppe 261 Theater
Produktbereich 26 Kultur und Wissenschaft 2

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

4.452 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

8.236 12.200 13.500 18.800 18.800 18.800

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 0 200 200 200 200 200

4411000 Mieten 2.500 2.500 5.000 5.000 5.000 5.000

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 27.987 25.800 27.600 28.000 28.400 28.800

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 1.841 1.700 1.800 1.800 2.000 2.000

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 5.846 5.500 5.800 5.900 6.000 6.100

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 3.829 16.000 10.000 5.000 7.500 10.000

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

1.952 2.800 2.800 2.900 3.000 3.100

5241100 Versicherungen 5.822 5.700 6.500 6.500 6.700 6.700

5241200 Heizkosten 12.285 16.500 15.500 15.500 15.700 15.700

5241300 Stromkosten 4.761 8.100 8.100 8.100 8.200 8.200

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  972 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 313 1.500 500 500 500 500

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

7.905 10.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5271000 Geräte und Ausstattungsgegenstände bis 150,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen

0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Unterhaltung von Geräten und technischen Anlagen

Erläuterung :

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 25.500 25.500 25.500 25.500 25.500 25.500

Zuschuss Kulturring gem. Vertrag

Erläuterung :

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 339 500 500 500 500 500

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

318 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 32.044 32.100 48.700 82.000 82.000 82.000

5711200 Abschreibungen Sammelposten 605 700 100 100 0 0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 48 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 261000 Theater
Produktgruppe 261 Theater
Produktbereich 26 Kultur und Wissenschaft 2

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

15.817 18.100 15.200 15.200 15.200 15.200

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 261000

23.100

175.100

152.000-

19.300

174.000

154.700-

28.400

204.000

175.600-

28.400

207.700

179.300-

28.400

210.800

182.400-

15.188

148.136

132.948-

Aktiva

Vermögenszugänge

0910000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Hochbau 65.957 1.600.000 1.146.500 0 0 0

Bei der Fördermaßnahme handelt es sich um die Sanierung 
(Dach, Türen und Fenster, Lüftungsanlage, Elektro etc.) des 
Kleinen Theaters am Markt. Die Gesamtkosten der 
Maßnahme belaufen sich nunmehr auf ca. 3 Mio. €. Die 
veranschlagten Haushaltsmittel aus 2021 sind übertragbar.
*Veränderung von 166.000 €(Oberflächen im Umfeld, 
Lautsprecheranlage) auf 1.146.500 € (Mehrkosten der 
Sanierung) durch Empfehlung FA 06.12.2021.

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 261000

1.146.500

0

1.146.500

1.600.000

0

1.600.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

65.957

0

65.957

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2320000 aufzulösende Zuweisungen vom Bund 0 0 100.000 0 0 0

Zuweisung Bund für Lüftungsanlage

Erläuterung :

2321000 aufzulösende Zuweisungen Gemeinden (GV) 0 320.000 264.000 176.000 0 0

Zuweisungen Kreis Segeberg

Erläuterung :

2328000 aufzulösende Zuweisungen Übrige Bereiche 0 0 59.000 0 0 0

Zuweisung Holsteins Herz

Erläuterung :

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 261000

0

0

0 320.000

0

320.000 423.000

0

423.000 176.000

0

176.000 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 49 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 271000 Volkshochschulen
Produktgruppe 271 Volkshochschulen
Produktbereich 27 Kultur und Wissenschaft 3

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 12.775 12.000 14.500 14.700 14.900 15.100

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 862 1.000 1.100 1.100 1.300 1.300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 2.730 2.600 3.400 3.500 3.600 3.700

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 38.540 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Zuschuss VHS gem. Vertrag

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 271000

0

59.000

59.000-

0

55.600

55.600-

0

59.300

59.300-

0

59.800

59.800-

0

60.100

60.100-

0

54.907

54.907-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 50 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 272000 Büchereien
Produktgruppe 272 Büchereien
Produktbereich 27 Kultur und Wissenschaft 3

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 18.481 19.000 17.000 17.000 17.000 17.000

Zuweisung Kreis

Erläuterung :

4147000 Zuschüsse von privaten Unternehmen 17.518 17.000 15.400 15.400 15.400 15.400

Zuschüsse Büchereizentrale

Erläuterung :

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

2.158 0 0 0 0 0

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 3.632 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 489 600 600 600 600 600

Leihverkehr und dgl.

Erläuterung :

4461300 Erstattung Kopier- und Druckkosten, sonstige 
Kosten usw.

156 500 500 500 500 500

4461400 Erträge Bücherflohmarkt 91 0 0 0 0 0

4561000 Bußgelder 2.914 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 86.860 100.000 112.000 113.700 115.400 117.100

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 5.280 6.200 8.000 8.100 8.200 8.300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 18.565 19.500 25.300 25.700 26.100 26.500

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung der Grundstücke und baul. Anlagen 12.352 360.000 5.000 5.000 7.500 7.500

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 36.874 36.500 36.500 36.500 36.500 36.500

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

78 0 300 300 400 400

5241100 Versicherungen 565 600 700 700 800 800

5241200 Heizkosten 5.013 0 0 0 0 0

5241300 Stromkosten 3.795 5.200 5.400 5.400 5.500 5.500

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  384 0 0 0 0 0

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 1.057 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

0 0 1.800 1.800 1.800 1.800

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 51 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 272000 Büchereien
Produktgruppe 272 Büchereien
Produktbereich 27 Kultur und Wissenschaft 3

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

4.894 10.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Ausstattung Reinigung, Sanitär

Erläuterung :

5271100 weitere sächliche Aufwendungen, Fachverfahren 
Büchereizentrale etc.

1.877 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Onleihe Supportvertrag und dgl.

Erläuterung :

5271500 Weitere besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen,Beschaffung Bücher,Zeitschriften 
etc.

19.965 55.700 25.000 25.000 25.000 25.000

Aufstockung Medienetat

Erläuterung :

5291400 Veranstaltungen 2.063 4.700 7.000 5.000 5.000 5.000

Lesungen, Kinder- u. Jugendbuchwochen etc.

Erläuterung :

5429000 Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechnten und Diensten

901 0 0 0 0 0

5429100 Mitgliedsbeiträge 128 200 200 200 200 200

5431000 Geschäftsaufwendungen, Bürobedarf 982 1.500 4.000 2.000 2.000 2.000

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 1.185 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 1.671 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

lfd. Verträge u. a. E.OPAC, Library

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 4.511 800 9.500 10.400 10.400 10.800

5711200 Abschreibungen Sammelposten 2.184 4.800 12.000 11.900 12.300 12.900

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 272000

41.000

272.100

231.100-

44.600

617.100

572.500-

41.000

271.100

230.100-

41.000

276.600

235.600-

41.000

279.800

238.800-

45.439

211.184

165.745-

Aktiva

Vermögenszugänge

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

0 11.200 1.000 1.000 1.000 1.000

Ersatz von Altgeräten innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 1.765 0 0 1.800 0 0

0806000 Möbel (Einbau) über 1.000 Euro 0 4.000 0 0 0 2.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 52 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 272000 Büchereien
Produktgruppe 272 Büchereien
Produktbereich 27 Kultur und Wissenschaft 3

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0807000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Möbel 
(sonstige) über 1.000 Euro

0 0 9.500 3.000 3.000 3.000

Spielwürfel 1.500 €, AV- Möbel 8.000 €

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

0 10.200 5.000 2.500 2.500 2.500

EDV- Ergänzung, Mobiliar und dgl.  innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 272000

15.500

0

15.500

25.400

0

25.400

8.300

0

8.300

6.500

0

6.500

8.500

0

8.500

1.765

0

1.765

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 53 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 311000 Verwaltung der Sozialhilfe
Produktgruppe 311 Grundversorgung und Hilfen nach dem Zwölften Buch 
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4482000 Erstattungen von Gemeinden 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

Erstattung Verwaltungskosten BuT Kreis

Erläuterung :

4582110 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Pensionsrückstellungen

170.126 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

89.063 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

4811000 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 24.972 25.900 25.000 25.000 25.000 25.000

Aufwendungen

5011000 Dienstaufwendungen und dgl. für Beamte 47.689 50.000 53.900 54.700 55.500 56.300

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 39.237 42.500 46.000 46.700 47.400 48.100

5021000 Beiträge zu Versorungskassen Beamte 28.214 27.000 28.500 28.900 29.300 29.700

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 2.514 2.800 3.100 3.100 3.300 3.300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 8.194 8.900 9.900 10.000 10.200 10.400

5041000 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 2.482 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 13.488 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300

5431900 Aufwendungen Datenverarbeitung 1.797 5.000 8.000 8.000 8.000 8.000

ProSoz, Lissa Wohngeld Pflege und Dienstleistung Dataport

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 311000

37.000

174.400

137.400-

37.900

161.200

123.300-

37.000

176.800

139.800-

37.000

179.500

142.500-

37.000

182.000

145.000-

284.161

143.615

140.546

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 54 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 312100 Leistungen für Unterkunft und Heizung
Produktgruppe 312 Grundsicherung für Arbeitssuchende nach dem Zweiten Buch 
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452000 Erstattungen an Gemeinden 126 0 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 312100

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

126

126-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 55 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

499 400 400 400 0 0

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

7.666 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 190 200 200 200 200 200

4411000 Mieten 33.367 33.300 33.300 33.300 33.300 33.300

VHS Heimatmuseum, VHS Geschäftsstelle, DRK

Erläuterung :

4411100 Erstattung Heizkosten 4.514 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

4411200 Erstattung Nebenkosten 7.161 6.000 6.500 6.500 6.500 6.500

4542000 Erträge aus der Veräußerung von bew. AV ( über 
1.000 Euro)

300 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 26.977 27.100 27.500 27.900 28.300 28.700

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 1.720 1.800 1.800 1.800 2.000 2.000

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 5.479 5.700 5.800 5.900 6.000 6.100

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 24.047 24.500 34.800 15.000 17.500 17.500

Malerarbeiten Haupteingang+ Fensterfront 3.000 €, 
Erneuerung Schmutzfänger Haupteingang 2.000 €, Reparatur 
Brandschutztüren 2.000 €, kontaktlose 
Waschbeckenarmaturen 4.800 €, Bewegungsmelder 
Flurbereiche 5.500 € / Marderschutz Dachkasten 2.500 €, 
Allgemeine Unterhaltung 15.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

1.253 1.300 1.300 1.300 1.400 1.400

5241100 Versicherungen 524 600 700 700 800 800

5241200 Heizkosten 7.604 10.200 9.800 9.800 10.000 10.000

5241300 Stromkosten 4.294 4.700 4.700 4.700 4.800 4.800

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  1.673 1.400 1.500 1.500 1.500 1.500

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 1.759 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

3.084 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

27.800 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 56 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315100 Soziale Einrichtungen für Ältere Begegnungsstätte
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5431000 Geschäftsaufwendungen 0 0 500 500 500 500

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 1.547 3.200 2.200 2.200 2.200 2.200

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

91 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 20.657 22.400 20.900 20.900 20.400 20.400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 1.847 2.200 3.200 3.500 4.200 4.200

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

7.285 3.300 7.100 7.100 7.100 7.100

Leistungen der Liegenschaftsverwaltung und des 
Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 315100

52.500

132.600

80.100-

52.000

120.200

68.200-

52.500

113.600

61.100-

52.100

117.500

65.400-

52.100

118.000

65.900-

53.697

137.642

83.945-

Aktiva

Vermögenszugänge

0542100 Sonst. Bauten auf fremden Grund und Boden 2.616 0 0 0 0 0

0730200 Audiovisuelle Geräte über 1.000 Euro 1.249 0 0 0 0 0

0731100 Med. Kleingeräte, Ausstattung RTW und dgl. 0 2.300 0 0 0 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro), 
Maschinen und technische Anlagen

787 1.800 3.500 2.000 2.000 2.000

Ausrüstungsgegenstände innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0806000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Möbel 
(Einbau)

0 30.000 0 0 0 0

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

2.894 3.500 5.500 2.000 2.000 2.000

Ersatzbeschaffungen zu Inventar- und 
Einrichtungsgegenständen innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 315100

9.000

0

9.000

37.600

0

37.600

4.000

0

4.000

4.000

0

4.000

4.000

0

4.000

7.546

0

7.546

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 57 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315110 Stiftung Willy und Margarete Pelz
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4615000 Zinserträge verbundene Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen

316 500 500 500 500 500

Aufwendungen

5317000 Zuschüsse an private Unternehmen 316 500 500 500 500 500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 315110

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

316

316

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 58 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315120 Stiftung Unser Wahlstedt
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4615000 Zinserträge verbundene Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen

303 500 500 500 500 500

Aufwendungen

5317000 Zuschüsse an private Unternehmen 303 500 500 500 500 500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 315120

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

303

303

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 59 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315200 Soz. Einrichtungen f. pflegebed. Ältere Sozialstation
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5454000 Erstattungen an den sonstigen öffentlichen 
Bereich

5.113 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 315200

0

5.200

5.200-

0

5.200

5.200-

0

5.200

5.200-

0

5.200

5.200-

0

5.200

5.200-

0

5.113

5.113-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 60 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 3.492 5.000 8.600 8.600 8.600 8.600

4321100 Benutzungsgebühren Anteil Heizkosten 339 600 1.000 1.000 1.000 1.000

4321200 Benutzungsgebühren Anteil Nebenkosten 1.063 1.500 2.100 2.100 2.100 2.100

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 4.743 4.600 4.800 4.900 5.000 5.100

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 310 300 300 300 400 400

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 983 1.000 1.000 1.000 1.100 1.100

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 1.162 8.500 8.500 6.000 6.000 6.000

Innentüren 2.500 €, Allg. Unterhaltung 6.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

1.177 1.500 2.000 2.000 2.200 2.200

Grundreinigung

Erläuterung :

5241100 Versicherungen 277 300 400 400 500 500

5241200 Heizkosten 1.900 2.000 2.000 2.000 2.100 2.100

5241300 Stromkosten 1.044 1.000 1.100 1.100 1.200 1.200

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  619- 500 700 700 700 700

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

37 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00

0 500 500 500 500 500

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

91 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 6.377 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 0 500 200 400 600 800

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

3.504 3.800 3.500 3.500 3.500 3.500

Leistungen des Ordnungsamtes und des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 315400

11.700

32.700

21.000-

7.100

32.200

25.100-

11.700

30.500

18.800-

11.700

31.500

19.800-

11.700

31.800

20.100-

4.894

20.986

16.092-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 61 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 315400 Soziale Einrichtung für Wohnungslose
Produktgruppe 315 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtung der Jugendhilfe)
Produktbereich 31 Soziale Hilfen 1

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

0 500 500 500 500 500

Ersatzausstattung innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 315400

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

500

0

500

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 62 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 331000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Produktgruppe 331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Produktbereich 33 Soziale Hilfen 3

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5271500 Weitere besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Seniorenbetreuung VHS

Erläuterung :

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 2.600 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

Frauenzimmer e.V., Segeberger Tafel, Zuschuss KWH, 
Sozialhaus und dgl.

Erläuterung :

5318200 Zuschüsse soziale Einrichtungen 
Wohnungsnotlagen

3.300 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Lebenshilfe Diakonisches Werk

Erläuterung :

5318800 Zuschüsse Suchtberatung ATS 6.500 6.500 6.800 6.800 6.800 6.800

5318900 Zuschüsse Kleiderstube 3.825 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 331000

0

23.700

23.700-

0

23.400

23.400-

0

23.700

23.700-

0

23.700

23.700-

0

23.700

23.700-

0

16.225

16.225-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 63 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 362200 Kinder- und Jugenderholung Ferienpassaktion
Produktgruppe 362 Jugendarbeit
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 0 500 500 500 500 500

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 810 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400

Teilnehmerbeiträge

Erläuterung :

Aufwendungen

5271100 Weitere sächliche Aufwendungen, Kosten 
Datenverarbeitung

744 1.000 0 800 1.000 0

5271500 Weitere besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

3.582 10.000 12.000 10.000 10.000 10.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 362200

3.900

12.000

8.100-

3.900

11.000

7.100-

3.900

10.800

6.900-

3.900

11.000

7.100-

3.900

10.000

6.100-

810

4.326

3.516-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 64 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 363110 Jugendsozialarbeit
Produktgruppe 363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

Juleica-Entschädigungen

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 363110

0

7.500

7.500-

0

7.500

7.500-

0

7.500

7.500-

0

7.500

7.500-

0

7.500

7.500-

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 65 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 365000 Tageseinrichtungen für Kinder
Produktgruppe 365 Tageseinrichtungen für Kinder
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen von Gemeinden 0 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

Betreuungszuschuss Flüchtlingskinder Kreis

Erläuterung :

4482000 Erstattungen gem. § 25 a KiTaG 212.621 0 5.000 2.500 0 0

Aufwendungen

5312000 Zuweisungen nach SQKM 0 0 1.906.800 2.006.800 2.106.800 2.206.800

Anpassung aufgrund neuer Kita-Reform
Finanzierungsbeitrag der Wohnortgemeinden am SQKM

Erläuterung :

5318100 Zuschüsse Kindergärten ev. Kirchengemeinde 150.613 200.000 0 0 0 0

5318110 Kindertageseinrichtung Kinderschutzbund 324.900 250.000 0 0 0 0

5318120 Kindertageseinrichtung der Lebenshilfe 1.024.823 750.000 0 0 0 0

5318130 Zuschüsse Mitfinanzierung Tagespflege 2.732 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5318300 Zuschüsse gem. § 25 a KiTag 78.090 0 5.000 2.500 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 365000

20.000

1.914.800

1.894.800-

15.000

1.203.000

1.188.000-

17.500

2.012.300

1.994.800-

15.000

2.109.800

2.094.800-

15.000

2.209.800

2.194.800-

212.621

1.581.158

1.368.537-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 66 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum
Produktgruppe 366 Einrichtungen der Jugendarbeit
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

926 800 500 400 200 200

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 137.883 166.100 172.100 174.700 177.300 180.000

5019000 Dienstaufwendungen und dgl. für sonst. 
Beschäftigungsentgelte

0 3.000 7.500 7.600 7.700 7.800

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 9.244 11.800 11.900 12.100 12.300 12.500

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 28.615 36.500 37.500 38.100 38.700 39.300

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 14.617 22.000 9.500 8.000 8.000 8.000

Malerarbeiten 3.500 €, Allg. Unterhaltung 6.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

646 900 900 900 1.000 1.000

5241100 Versicherungen 889 900 1.000 1.000 1.100 1.100

5241200 Heizkosten 3.229 4.200 4.000 4.000 4.200 4.200

5241300 Stromkosten 1.326 1.600 1.600 1.600 1.700 1.700

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  266 600 600 600 600 600

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 1.776 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

1.424 700 700 700 700 700

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

3.232 3.500 4.000 3.500 3.500 3.500

5271100 Weitere sächliche Aufwendungen 0 2.500 1.000 1.000 1.000 1.000

Erstellung einer eingenen Website

Erläuterung :

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 2.823 4.600 4.600 4.600 4.600 4.600

5271500 Weitere besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen, Veranstaltungen u. dgl.

3.323 8.500 8.500 8.500 8.500 8.500

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 0 6.300 6.300 6.300 6.300 6.300

Präventionsarbeit ATS

Erläuterung :

5431100 Bücher und Zeitschriften 1.449 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 2.233 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 67 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 366000 Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum
Produktgruppe 366 Einrichtungen der Jugendarbeit
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

91 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 5.869 6.100 6.000 6.200 5.900 5.900

5711200 Abschreibungen Sammelposten 2.822 2.800 3.100 3.000 2.900 2.500

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

6.735 6.300 6.500 6.500 6.500 6.500

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 366000

500

294.600

294.100-

800

296.200

295.400-

400

296.200

295.800-

200

299.900

299.700-

200

303.100

302.900-

926

228.492

227.566-

Aktiva

Vermögenszugänge

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro), 
Maschinen und technische Anlagen

779 3.000 3.500 1.500 1.500 1.500

EDV- Zubehör etc. innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0801000 EDV-Geräte über 1.000 EURO 1.520 0 0 0 0 0

0815000 Spielgeräte 1.587 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Ersatzbeschaffungen Spielgeräte

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

3.729 1.800 1.000 1.000 1.000 1.000

Inventar- und Einrichtungsgegenstände innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 366000

6.000

0

6.000

6.300

0

6.300

4.000

0

4.000

4.000

0

4.000

4.000

0

4.000

7.615

0

7.615

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2310000 aufzulösende Zuschüsse 200 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 366000

200

0

200 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 68 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 414000 Maßnahmen der Gesundheitspflege
Produktgruppe 414 Maßnahmen der Gesundheitspflege
Produktbereich 41 Gesundheitsdienste

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 27.509 0 0 0 0 0

5483000 Aufwendungen aus der Inanspruchnahme von 
Gewährvertr. etc.

0 0 90.000 380.000 380.000 380.000

Verlustausgleiche MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 414000

0

90.000

90.000-

0

0

0

0

380.000

380.000-

0

380.000

380.000-

0

380.000

380.000-

0

27.509

27.509-

Aktiva

Vermögenszugänge

1011000 Anteile an verbundenen Unternehmen 0 800.000 0 0 0 0

MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH
2021: Stammkapital 50.000 €, Kapitaleinlage 750.000 €

Erläuterung :

1014000 Sonstige Anteilsrechte 0 300.000 0 0 0 0

MVZ der Stadt Wahlstedt gGmbH
2021: Sicherheitsleistung 300.000 €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 414000

0

0

0

1.100.000

0

1.100.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 69 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 421000 Förderung des Sports
Produktgruppe 421 Förderung des Sports
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 9.047 20.000 20.300 20.300 20.300 20.300

Übungsleiterentschädigungen, Zuschuss Hallenbadnutzung 
sowie Ehrungen

Erläuterung :

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuweisungen und 
Zuschüsse

227 600 600 600 600 600

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 421000

0

20.900

20.900-

0

20.600

20.600-

0

20.900

20.900-

0

20.900

20.900-

0

20.900

20.900-

0

9.274

9.274-

Aktiva

Vermögenszugänge

1928000 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
Dritter

5.450 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 421000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5.450

0

5.450

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 70 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424000 Sporthalle
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

1.173 1.100 1.100 400 200 0

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

10.284 11.200 11.900 19.900 27.300 27.300

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 5.160 4.600 4.600 4.600 4.600 4.600

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 130.177 123.200 125.200 127.100 129.000 130.900

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 8.345 8.200 8.300 8.400 8.500 8.600

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 25.877 26.000 26.500 26.900 27.300 27.700

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 100 100 100 200 200

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 2.687 50.000 56.000 30.000 30.000 30.000

Erneuerung Kabinentüren 7.000 €, Erneuerung 
Obentürenschließer 2.500 €, Malerarbeiten 2.500 €,
Tragwerksprüfung 1.500 €, Garagentor erneuern, als 
Sektionaltor 6.000 €, Erweiterung der elektronischen 
Schließanlage - Umstellung mechanisch auf elektronisch 
15.000 €, Reparatur Brandschutztüren 1.500 €, Allgemeine 
Unterhaltung 20.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

2.720 3.100 3.100 3.200 3.300 3.400

5241100 Versicherungen 1.118 1.500 1.800 1.800 2.000 2.000

5241200 Heizkosten 38.986 39.800 39.800 39.800 40.200 40.200

5241300 Stromkosten 25.832 25.500 25.700 25.700 26.000 26.000

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  2.882 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 3.974 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

8.460 6.500 10.000 10.000 10.000 10.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

8.362 11.000 11.200 11.000 11.000 11.000

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 816 500 600 600 600 600

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

336 500 500 500 500 500

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 23.272 30.300 50.100 63.000 63.800 64.300

5711200 Abschreibungen Sammelposten 3.578 2.900 3.700 2.800 2.900 3.100

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 71 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424000 Sporthalle
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5731000 Abschreibungen auf Umlaufvermögen 860

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen 
(ARAP)

145 200 200 200 200 200

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

6.242 8.100 6.000 6.000 6.000 6.000

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 424000

17.600

376.000

358.400-

16.900

344.600

327.700-

24.900

364.300

339.400-

32.100

368.700

336.600-

31.900

371.900

340.000-

16.617

294.669

278.052-

Aktiva

Vermögenszugänge

0710200 Baufahrzeuge, Traktoren, Kleintrakt., Hebefahrz. 
u. Zubehör

0 66.000 0 0 0 0

0730800 Technische Anlagen, Gebäudetechnik 131.049 7.200 0 372.000 12.000 0

2023: Prallschutz 3-Feld Sporthalle 372.000 €
*Veränderung von 372.000 € auf 0 € in 2022 durch 
Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung :

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro), 
Maschinen und technische Anlagen

0 1.000 3.000 1.500 1.500 1.500

Ersatzbeschaffungen von Geräten und 
Ausrüstungsgegenständen innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0807000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung, Möbel 
(sonstige) über 1.000 Euro

3.283 2.800 2.800 1.500 1.000 1.000

Ersatzbeschaffungen

Erläuterung :

0810000 Sportgeräte über 1.000 Euro 2.701 3.000 3.000 2.500 2.500 2.500

Ersatz Altsportgeräte

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

2.113 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Ersatz von Turngräten und anderen Inventar- und 
Einrichtungsgegenständen innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 424000

10.800

0

10.800

82.000

0

82.000

379.500

0

379.500

19.000

0

19.000

7.000

0

7.000

139.146

0

139.146

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 72 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424000 Sporthalle
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2320000 aufzulösende Zuweisungen vom Bund 0 27.500 0 223.200 0 0

2023: Förderung Prallschutz v. KSV ohne Schulsport (50%) -
(20%) 37.200 €, Förderung Prallschutz v. Land (50%) 
186.000 €
*Veränderung von 27.500 € auf 0 € durch Empfehlung PA 
25.10.21

Erläuterung :

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 424000

0

0

0 27.500

0

27.500 0

0

0 223.200

0

223.200 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 73 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424100 Turn- und Gymnastikhalle
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

1.240 1.400 1.400 1.600 1.600 1.600

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 318 500 500 500 500 500

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 4.522 5.800 5.800 5.900 6.000 6.100

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 277 400 400 400 500 500

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 938 1.200 1.200 1.200 1.400 1.400

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 25.039 18.500 18.500 15.000 15.000 15.000

Malerarbeiten 4.000 €, Innentüren 2.000 €, Fenster 2.500 €, 
Allg. Unterhaltung 10.000 €

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

586 13.700 15.000 15.000 15.000 15.000

Fremdreinigung 15.000 €

Erläuterung :

5241100 Versicherungen 622 800 800 800 900 900

5241200 Heizkosten 7.276 8.700 8.700 8.700 8.900 8.900

5241300 Stromkosten 1.712 1.900 1.900 1.900 2.000 2.000

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  163 300 500 500 500 500

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 3.126 400 200 200 200 200

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

208 900 1.500 1.500 1.500 1.500

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

4.382 5.500 5.400 5.400 5.400 5.400

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

212 300 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 2.412 4.100 4.300 4.500 5.000 5.400

5711200 Abschreibungen Sammelposten 1.452 1.300 1.300 1.500 1.500 1.300

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 424100

1.900

65.800

63.900-

1.900

63.800

61.900-

2.100

62.800

60.700-

2.100

64.100

62.000-

2.100

64.400

62.300-

1.558

52.927

51.369-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 74 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424100 Turn- und Gymnastikhalle
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0730800 Technische Anlagen, Gebäudetechnik 29.950 0 0 0 10.000 0

0810000 Sportgeräte über 1.000 Euro 2.701 3.000 1.500 1.000 1.000 1.000

Austausch von Altsportgeräten bzw. Ersatz

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 
Betriebs- und Geschäftsausstattung

2.067 2.500 1.800 1.500 1.500 1.500

Ersatzturngeräte und andere Inventar- und 
Einrichtungsgegenstände innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 424100

3.300

0

3.300

5.500

0

5.500

2.500

0

2.500

12.500

0

12.500

2.500

0

2.500

34.718

0

34.718

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2320000 aufzulösende Zuweisungen vom Bund 0 6.000 0 0 0 0

*Veränderung von 6.000 € auf 0 € durch Empfehlung PA 
25.10.21

Erläuterung :

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 424100

0

0

0 6.000

0

6.000 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 75 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424200 Kunstrasenplatz
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

20.696 19.700 21.000 21.000 21.000 21.000

4411000 Mieten und Pachten 2.135 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 793 800 900 900 1.000 1.000

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 50 100 100 100 200 200

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 163 200 200 200 300 300

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

0 10.000 5.000 5.000 5.000 5.000

5241300 Stromkosten 1.043 1.700 1.500 1.500 1.700 1.700

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  53 100 100 100 100 100

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

0 500 500 500 500 500

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 29.552 30.000 29.600 29.600 29.600 29.600

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

917 2.600 900 900 900 900

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 424200

23.200

44.800

21.600-

21.900

52.000

30.100-

23.200

44.800

21.600-

23.200

45.300

22.100-

23.200

45.300

22.100-

22.831

32.571

9.740-

Aktiva

Vermögenszugänge

0813000 Sonstige Erzeugnisse aus Metall uns Kunststoff 0 18.000 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 424200

0

0

0

18.000

0

18.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2321000 aufzulösende Zuweisungen vom Land 18.049 0 0 0 0 0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 76 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424200 Kunstrasenplatz
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Passiva

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 424200

18.049

0

18.049 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 77 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 424300 Rasenspielfelder
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder
Produktbereich 42 Sportförderung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 0 200 200 200 200 200

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 2.380 2.400 2.600 2.600 2.700 2.700

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 149 200 200 200 300 300

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 489 600 600 600 700 700

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

15.390 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000

Reinigung Rundumlaufbahn 2.000 €, Düngen Einpflege 
Nachsaat 22.000 €, Allg. Unterhaltung 3.000 €

Erläuterung :

5241300 Stromkosten 1.488 1.000 1.200 1.200 1.300 1.300

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  478 800 800 800 800 800

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

242 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Wartung Beregnungs - und Beleuchtungsanlagen

Erläuterung :

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00 EUR

0 800 800 800 800 800

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 2.300 4.600 4.600 4.600 4.600

5711200 Abschreibungen Sammelposten 0 100 100 200 300 400

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

4.441 400 600 600 600 600

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 424300

200

39.500

39.300-

200

36.600

36.400-

200

39.600

39.400-

200

40.100

39.900-

200

40.200

40.000-

0

25.057

25.057-

Aktiva

Vermögenszugänge

0720500 Maschinen/ Geräte zur Grünpflege, GaLa-Bau 0 27.500 0 0 0 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro), 
Maschinen und technische Anlagen

0 500 500 500 500 500

Ersatzbeschaffungen Geräte etc. innrhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 424300

500

0

500

28.000

0

28.000

500

0

500

500

0

500

500

0

500

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 78 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 511000 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßn.
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

2.021 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

aus Zuschuss Bahnhaltepunkt

Erläuterung :

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

3.309 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

aus Zuweisung Bahnhaltepunkt

Erläuterung :

4483000 Erstattungen von Zweckverbänden 22.904 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Abrechnung Industriepark

Erläuterung :

4487000 Erstattungen von privaten Unternehmen 39.760 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Aufwendungen

5313000 Zuweisungen an Zweckverbände 101.993 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

43.326 95.000 60.000 60.000 60.000 60.000

2022 - 2024: Flächennutzungsplanänderung, 
Stadtentwicklungsplan, Landschaftsplan, F-Planerstellung

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 8.914 7.500 9.700 9.700 9.700 9.700

Abschreibungen des Bahnhaltepunktes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 511000

45.300

169.700

124.400-

45.300

202.500

157.200-

45.300

169.700

124.400-

45.300

169.700

124.400-

45.300

169.700

124.400-

67.994

154.233

86.239-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 79 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 511001 Erschließung B-Plan 32 - Gewerbegebiet am 
Bahnhaltepunkt

Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

1.078 0 1.600 4.400 7.200 7.200

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 511001

1.600

0

1.600

0

0

0

4.400

0

4.400

7.200

0

7.200

7.200

0

7.200

1.078

0

1.078

Aktiva

Vermögenszugänge

0220000 Ackerland 112.679 0 0 0 0 0

2020: Grunderwerb Tauschflächen Gemarkung Negernbötel

Erläuterung :

0290000 Sonstige unbebaute Grundstücke 0 200.000 0 0 0 0

2021: Grunderwerb Ausgleichsläche Gemarkung Wahlstedt
*Die weitere Planung für das Gewerbe- und Industriegebiet 
Kieler Straße (B-Plan 32) wurde durch Empfehlung FA 
15.11.21 vorläufig eingestellt.

Erläuterung :

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 43.935 0 0 0 0 0

*Die weitere Planung für das Gewerbe- und Industriegebiet 
Kieler Straße (B-Plan 32) wurde durch Empfehlung FA 
15.11.21 vorläufig eingestellt.

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 511001

0

0

0

200.000

0

200.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

156.614

0

156.614

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2322000 aufzulösende Zuweisungen von Gemeinden 32.340 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 511001

32.340

0

32.340 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 80 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

0 0 0 6.400 19.200 25.600

4541000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken 
und Gebäuden

0 300.000 0 300.000 500.000 0

*Veränderung von 300.000 € auf 0 €, bzw. bei der Einzahlung 
aus der Veräußerung von Grundstücken von 600.000 € auf 0 
€ durch Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung :

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 0 0 21.500 42.900 42.900

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 511002

0

0

0

300.000

0

300.000

306.400

21.500

284.900

519.200

42.900

476.300

25.600

42.900

17.300-

0

0

0

Aktiva

Vermögenszugänge

0290000 Sonstige unbebaute Grundstücke 0 925.000 200.000 0 0 0

Bei dieser Maßnahme handelt es sich um 
Grundstücksankäufe in Zusammenhang mit der 
Wohnbauerschließung zum B-Plan 11, 8. Änderung "Im 
Streem".
2021: Grunderwerb Erweiteiterung B-Plan 11, 8. Änderung "Im 
Streem"
2022: Grunderwerb Ausgleichsfläche aufgrund ökologischer 
Belange

Erläuterung :

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 200.000 0 750.000 550.000 0

Verpflichtungsermächtigungen - - - 1.300.000 0 0

Bei dieser Maßnahme handelt es sich um die 
Wohnbauerschließung zum B-Plan 11, 8. Änderung "Im 
Streem".
2021: Die Planungskosten in Höhe von 200.000 € sind 
übertragbar.
2022: VE in Höhe von 1.300.000 € zu Lasten 2023 in Höhe 
von 750.000 € und zu Lasten 2024 in Höhe v.on 550.000 €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 511002

200.000

0

200.000

1.125.000

0

1.125.000

750.000

0

750.000

550.000

0

550.000

0

0

0

0

0

0

Summe Verpflichtungsermächtigungen - - - 1.300.000 0 0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 81 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 511002 Erschließung B-Plan - Erweiterung Glödekoppel
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2331000 aufzulösende Beiträge 0 0 0 450.000 450.000 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 511002

0

0

0 0

0

0 0

0

0 450.000

0

450.000 450.000

0

450.000

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 82 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 522000 Wohnbauförderung
Produktgruppe 522 Wohnbauförderung
Produktbereich 52 Bauen und Wohnen

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4615000 Zinserträge verbundene Unternehmen, 
Sondervermögen und Beteiligungen

1.845 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 522000

1.700

0

1.700

1.800

0

1.800

1.700

0

1.700

1.700

0

1.700

1.700

0

1.700

1.845

0

1.845

Aktiva

Vermögensabgänge

1318300 Ausleihungen sonstiger inländischer Bereich 5.944 6.000 5.300 5.300 5.300 5.300

aus Darlehen an Wankendorfer Baugenossenschaft e.G.
2021: Sondertilgung/Aufreichnung von Darlehen der Stiftung 
Feierabend e.V. (siehe Produkt 612000)

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 522000

0

5.300

5.300-

0

6.000

6.000-

0

5.300

5.300-

0

5.300

5.300-

0

5.300

5.300-

0

5.944

5.944-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 83 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 531000 Elektrizitätsversorgung
Produktgruppe 531 Elektrizitätsversorgung
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4511100 Konzessionsabgabe Strom 232.000 240.000 240.000 245.000 250.000 255.000

Aufwendungen

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

9.907 0 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 531000

240.000

0

240.000

240.000

0

240.000

245.000

0

245.000

250.000

0

250.000

255.000

0

255.000

232.000

9.907

222.093

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 84 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 532000 Gasversorgung
Produktgruppe 532 Gasversorgung
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4511200 Konzessionsabgabe Gas 17.715 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Aufwendungen

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

10.585 0 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 532000

20.000

0

20.000

20.000

0

20.000

20.000

0

20.000

20.000

0

20.000

20.000

0

20.000

17.715

10.585

7.130

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 85 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 533000 Wasserversorgung
Produktgruppe 533 Wasserversorgung
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4511000 Konzessionsabgaben Wasser 99.051 90.000 100.000 102.000 104.000 106.000

Aufwendungen

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

9.958 0 0 0 0 0

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 533000

100.000

0

100.000

90.000

0

90.000

102.000

0

102.000

104.000

0

104.000

106.000

0

106.000

99.051

9.958

89.093

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 86 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 535000 Kombinierte Versorgungsunternehmen
Produktgruppe 535 Kombinierte Versorgung
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4485000 Erstattungen von verb. Unternehmen 18.935 22.400 20.000 20.000 20.000 20.000

Personalkostenerstattung

Erläuterung :

4582110 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Pensionsrückstellungen

4.430 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

4582120 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
von Beihilferückstellungen

36.747 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

4583000 Sonstige nicht zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

692.597 0 0 0 0 0

4651000 Gewinnanteile aus verbundene Unternehmen 
und Beteiligungen

183.938 150.000 160.000 160.000 160.000 160.000

Gewinnverteilung ews Holding

Erläuterung :

Aufwendungen

5011000 Dienstaufwendungen und dgl. für Beamte 11.229 11.500 11.500 11.700 11.900 12.100

5021000 Beiträge zu Versorungskassen Beamte 6.716 8.000 7.000 7.100 7.200 7.300

5041000 Beihilfen, Unterstützungen u. dgl. 496 500 500 500 600 600

5051000 Zuführungen zur Pensionsrückstellung 9.126 15.000 15.000 15.200 15.400 15.600

5061000 Zuführungen zur Beihilferückstellung 0 5.000 5.000 5.100 5.200 5.300

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

3.475 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

5483000 Aufwendungen aus der Inanspruchnahme aus 
Gewährverträgen und dgl.

602.456 700.000 800.000 800.000 800.000 800.000

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen 
(ARAP)

8.180 8.200 8.200 0 0 0

aus inv. Zuweisungen Sanierung Anschlussgleis

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 535000

187.000

862.200

675.200-

179.400

763.200

583.800-

187.000

854.600

667.600-

187.000

855.300

668.300-

187.000

855.900

668.900-

936.647

641.680

294.967

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 87 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541000 Gemeindestraßen
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

62.570 62.300 62.600 62.600 62.600 61.000

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

26.395 26.200 20.800 20.600 20.500 20.500

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

100.132 100.000 82.200 80.600 78.700 76.800

Aufwendungen

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 15.685 44.000 44.000 30.000 30.000 30.000

Baumkontrolle 20.000 €, Straßenkontrolle 20.000 €,  Allg. 
Unterhaltung 4.000 €

Erläuterung :

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

152.911 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

div. Deckenerneuerungen

Erläuterung :

5221200 Unterhaltung Entwässerungsanl. und dgl. 137.843 332.000 180.000 90.000 80.000 80.000

Sickerschächte in Straßen 15.000 €, Bjerringbrostraße
(Hauptsächlich die Gehwege zu den Reihenhäusern) : 
150.000 € (1/2) 75.000 €, RW Waldstraße (Nordlandstraße 
bis Kronsheider Straße) : 75.000 € (1/2) 37.500 €, RW 
Feldkamp:35.000 € (1/2) 17.500 €, RW Ostlandstraße (1 
Haltung linern und mehrere Schachtgerinne ausbessern) 
10.000 € (1/2) 5.000 €, Allgemeine Unterhaltung 30.000 €

Erläuterung :

5221300 Sonstige 
Unterhaltungsmaßnahmen/Kooperation mit 
Versorgungsträgern u. dgl.

0 80.000 40.000 40.000 40.000 40.000

5241300 Stromkosten 2.716 3.000 3.000 3.000 3.100 3.100

Stromkosten Ampelanlagen

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

10.601 13.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Wartungsverträge Ampelanlagen

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 265.180 248.200 229.700 224.700 223.500 220.600

5711200 Abschreibungen Sammelposten 2.881 7.400 4.400 4.900 6.500 7.700

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen 
(ARAP)

0 0 0 5.400 16.200 21.600

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

388.050 347.500 372.000 372.000 372.000 372.000

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 88 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541000 Gemeindestraßen
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541000

165.600

1.033.100

867.500-

188.500

1.225.100

1.036.600-

163.800

930.000

766.200-

161.800

931.300

769.500-

158.300

935.000

776.700-

189.097

975.867

786.770-

Aktiva

Vermögenszugänge

0410000 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 83 0 0 0 0 0

0450200 Lichtsignalanlagen und dgl. 0 43.000 0 0 0 0

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

0 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

Gestaltungselemente an Gemeindestraßen (Bänke, 
Mülleimer, Fahnenmasten und dgl.),Arbeitsstellensicherung, 
Absperrmaterial innerhalb der Wertgrenzen

Erläuterung :

0813000 Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 1.000 
Euro

1.642 0 0 0 0 0

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 4.054 0 0 0 4.100 2.500

1928000 RAP Zuweisungen und Zuschüsse für 
Investitionen Dritter

0 0 0 107.500 107.500 0

Regenwasserkanäle im Zuge Sanierung Kieler Straße Anteil 
Stadt 50 % ca. 215.000 €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541000

7.500

0

7.500

50.500

0

50.500

115.000

0

115.000

119.100

0

119.100

10.000

0

10.000

5.779

0

5.779

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 89 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541001 Gemeindestraße Am Jördenberg
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

20.202 20.200 20.200 20.200 20.200 20.200

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 25.866 25.900 25.900 25.900 25.900 25.900

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541001

20.200

25.900

5.700-

20.200

25.900

5.700-

20.200

25.900

5.700-

20.200

25.900

5.700-

20.200

25.900

5.700-

20.202

25.866

5.664-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 90 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541002 Gemeindestraße Im Holt
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

3.577 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

13.897 13.900 13.800 13.800 13.800 13.800

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 24.099 24.100 24.100 24.100 24.100 24.100

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541002

17.300

24.100

6.800-

17.400

24.100

6.700-

17.300

24.100

6.800-

17.300

24.100

6.800-

17.300

24.100

6.800-

17.474

24.099

6.625-

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2331000 aufzulösende Beiträge 132- 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541002

132-

0

132- 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 91 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541005 Gemeindestraße Ostlandstraße
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

0 0 0 0 5.700 12.200

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 0 0 0 15.800 31.500

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541005

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5.700

15.800

10.100-

12.200

31.500

19.300-

0

0

0

Aktiva

Vermögenszugänge

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 0 0 200.000 900.000 0

Planung und Vollausbau 2023 - 2024
Gesamtkosten der Maßnahme ca. 1 Mio. €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541005

0

0

0

0

0

0

200.000

0

200.000

900.000

0

900.000

0

0

0

0

0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2331000 aufzulösende Beiträge 0 0 0 0 400.000 60.000

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541005

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0 400.000

0

400.000

60.000

0

60.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 92 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541007 Gemeindestraße Kronsheider Straße
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

2.273 6.000 3.800 3.800 3.800 3.800

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

0 11.500 23.300 23.800 24.300 24.800

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 86.127 86.400 86.200 86.200 86.200 86.200

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541007

27.100

86.200

59.100-

17.500

86.400

68.900-

27.600

86.200

58.600-

28.100

86.200

58.100-

28.600

86.200

57.600-

2.273

86.127

83.854-

Aktiva

Vermögenszugänge

0440000 Entwässerungs- und 
Abwasserbeseitigungsanlagen

8.933- 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541007

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8.933-

0

8.933-

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2323000 aufzulösende Zuweisungen von Zweckverbänden 131.494 0 0 0 0 0

2331000 aufzulösende Beiträge 0 813.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541007

131.494

0

131.494 813.000

0

813.000 20.000

0

20.000 20.000

0

20.000 20.000

0

20.000

20.000

0

20.000

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 93 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541009 Adlerstraße/Falkenhorst
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

0 0 0 0 10.000 20.800

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 0 0 0 27.200 54.300

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541009

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10.000

27.200

17.200-

20.800

54.300

33.500-

0

0

0

Aktiva

Vermögenszugänge

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 0 0 142.000 1.800.000 0

Planung und Vollausbau 2023 - 2024
Gesamtkosten der Maßnahme: ca. 1,9 Mio. €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541009

0

0

0

0

0

0

142.000

0

142.000

1.800.000

0

1.800.000

0

0

0

0

0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2331000 aufzulösende Beiträge 0 0 0 0 700.000 60.000

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541009

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0 700.000

0

700.000

60.000

0

60.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 94 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541011 Gemeindestraße Waldstraße
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 0 0 0 0 100.000

Planung und Vollausbau 2025 - 2026
Gesamtkosten der Maßnahme: ca. 2 Mio. €

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541011

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100.000

0

100.000

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 95 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541012 Gemeindestraße Industriestraße
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

0 0 0 7.600 16.900 20.100

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 0 0 0 28.600 57.200

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541012

0

0

0

0

0

0

7.600

0

7.600

16.900

28.600

11.700-

20.100

57.200

37.100-

0

0

0

Aktiva

Vermögenszugänge

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 220.000 0 1.400.000 400.000 0

Verpflichtungsermächtigungen - - - 1.800.000 0 0

Bei dieser Maßnahme handelt es sich um eine 
Straßenausbaumaßnahme zum Ausbau der Industriestraße. 
Die Gesamtkosten der Maßnahme belaufen sich auf ca. 2 
Mio. €.
2021: Planungskosten Indsutriestraße übertragbar
2022: VE in Höhe von 1.800.000 € zu Lasten 2023 in Höhe 
von 1.400.000 € und zu Lasten 2024 in Höhe v.on 400.000 €
Der Vollausbau ist nunmehr nach Empfehlung des 
Finanzausschusses vom 15.11.21 für die Jahre 2023 - 2024 
vorgesehen.
*Veränderung von 1.400.000 € auf 0,00 € durch Empfehlung 
FA 15.11.21

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541012

0

0

0

220.000

0

220.000

1.400.000

0

1.400.000

400.000

0

400.000

0

0

0

0

0

0

Summe Verpflichtungsermächtigungen - - - 1.800.000 0 0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2321000 Zuweisungen vom Land 0 0 0 400.000 0 0

2023: Sonderbedarfszuweisung Land

Erläuterung :

2331000 aufzulösende Beiträge 0 0 0 500.000 200.000 10.000

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541012

0

0

0 0

0

0 0

0

0 900.000

0

900.000 200.000

0

200.000

10.000

0

10.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 96 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541100 Straßenbeleuchtung
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge

8.979 8.900 8.900 8.900 8.900 8.900

4583100 Erträge aus Wertberichtigungen 5.059

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

47.975 45.000 45.000 45.000 45.000 45.000

5241300 Stromkosten 96.959 110.600 110.000 110.000 112.000 112.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 65.858 65.900 65.900 65.900 65.900 65.900

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541100

8.900

220.900

212.000-

8.900

221.500

212.600-

8.900

220.900

212.000-

8.900

222.900

214.000-

8.900

222.900

214.000-

14.038

210.792

196.754-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 97 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 541200 Bushaltepunkte und Fahrgastunterstände
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

0 0 0 0 1.300 5.000

Aufwendungen

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 0 0 0 0 3.000 11.900

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541200

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1.300

3.000

1.700-

5.000

11.900

6.900-

0

0

0

Aktiva

Vermögenszugänge

0460000 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 0 0 0 0 120.000 235.000

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541200

0

0

0

0

0

0

0

0

0

120.000

0

120.000

235.000

0

235.000

0

0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2321000 aufzulösende Zuweisungen vom Land 0 0 0 0 90.000 180.000

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 541200

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0 90.000

0

90.000

180.000

0

180.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 98 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 545000 Straßenreinigung
Produktgruppe 545 Straßenreinigung
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 164.893 178.000 172.000 172.000 172.000 172.000

Aufwendungen

5251000 Haltung von Fahrzeugen Betriebsstoffe 2.318 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5251100 Unterhaltung und Instandsetzung von 
Fahrzeugen

10.741 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000

5251300 KFZ-Versicherung 507 600 600 600 600 600

5271500 Weitere besondere Verwaltungs- und 
Betriebsaufwendungen

85.104 78.000 80.000 80.000 80.000 80.000

Ortslagenreinigung WZV

Erläuterung :

5281000 Aufwendungen für den Erwerb von Vorräten 63 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000

Strausand / Salz

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 8.714 8.900 10.300 11.400 12.000 13.000

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

181.075 176.800 181.100 181.100 181.100 181.100

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 545000

172.000

299.000

127.000-

178.000

297.300

119.300-

172.000

300.100

128.100-

172.000

300.700

128.700-

172.000

301.700

129.700-

164.893

288.522

123.629-

Aktiva

Vermögenszugänge

0710500 Ents.-,Straßenreinig.-u. sonst. 
Kommunalfahrzeuge incl. Zubehör

26.071 22.000 20.000 10.000 0 15.000

2021: Winterdienstausrüstung LKW 20.000 €, Frontanbau 
Wildkrautbürste Kubota 2.000 €
2022: Nassreinigungsvorsatz CM 1600

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 545000

20.000

0

20.000

22.000

0

22.000

10.000

0

10.000

0

0

0

15.000

0

15.000

26.071

0

26.071

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 99 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 551000 Park- und Gartenanlagen
Produktgruppe 551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

12.718 45.000 35.000 35.000 35.000 35.000

5221100 Pflege innerstädtischer Grünanlagen 21.410 25.000 35.000 35.000 35.000 35.000

Vertag Segeberger Wohn- u. Werkstätten, Erweiterung des 
Vertrages ab 2022

Erläuterung :

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

43.462 44.000 44.000 44.000 44.000 44.000

Containerdienste, Abfallbeseitigung 43.700 €, allg. 
Bewirtschaftung, Grundabgaben etc. 300 €

Erläuterung :

5241300 Stromkosten 63 800 500 500 600 600

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  54 200 200 200 200 200

5711200 Abschreibungen Sammelposten 160 700 500 900 1.300 1.600

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

31.309 34.500 30.100 30.100 30.100 30.100

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 551000

0

145.300

145.300-

0

150.200

150.200-

0

145.700

145.700-

0

146.200

146.200-

0

146.500

146.500-

0

109.176

109.176-

Aktiva

Vermögenszugänge

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro), 
Bänke, Papierkörbe und dgl.

308 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Bänke, Gestaltungselemente und dgl. innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 551000

2.000

0

2.000

2.000

0

2.000

2.000

0

2.000

2.000

0

2.000

2.000

0

2.000

308

0

308

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 100 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 551100 Sonstige Erholungseinrichtungen und Erholungsgebiete
Produktgruppe 551 Öffentliches Grün / Landschaftsbau
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

1.710 1.700 0 0 0 0

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

6.113 35.000 30.000 30.000 30.000 30.000

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 12.366 19.500 28.700 31.300 33.200 35.700

5711200 Abschreibungen Sammelposten 2.253 1.900 1.400 1.400 0 0

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

117.924 84.800 113.100 113.100 113.100 113.100

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 551100

0

173.200

173.200-

1.700

141.200

139.500-

0

175.800

175.800-

0

176.300

176.300-

0

178.800

178.800-

1.710

138.656

136.946-

Aktiva

Vermögenszugänge

0815000 Spielgeräte für Spielplätze über 1.000 Euro 16.623 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 210.002 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 551100

25.000

0

25.000

25.000

0

25.000

25.000

0

25.000

25.000

0

25.000

25.000

0

25.000

226.625

0

226.625

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 101 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 552000 Wasserläufe und Regenrückhaltebecken
Produktgruppe 552 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4162000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuweisungen

595 200 800 800 600 600

Aufwendungen

5221200 Unterhaltung Entwässerungsanl. und dgl. 524 40.000 90.000 30.000 30.000 30.000

Entschlammung RRB Schützenplatz 80.000 €, Allg. 
Unterhaltung 10.000 €

Erläuterung :

5231000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 26 100 100 100 100 100

Pacht Teilfläche Vorflutgraben

Erläuterung :

5429100 Mitgliedsbeiträge 952 200 1.300 1.300 1.300 1.300

Gewässerpflegeverbände 200 €, Beitrag Osterauverband 900 
€, Beitrag Faule Trave 100 €, Beitrag Mielsdorf-Neuengörs 
100 €

Erläuterung :

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 942 1.200 1.500 1.500 1.500 1.500

5711200 Abschreibungen Sammelposten 426 500 500 500 0 0

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

16.186 38.700 15.600 15.600 15.600 15.600

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 552000

800

109.000

108.200-

200

80.700

80.500-

800

49.000

48.200-

600

48.500

47.900-

600

48.500

47.900-

595

19.056

18.461-

Aktiva

Vermögenszugänge

0813000 Sonstige Erzeugnisse aus Metall und Kunststoff 25.449 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 552000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

25.449

0

25.449

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

2323000 aufzulösende Zuweisungen von Zweckverbänden 12.724 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 552000

12.724

0

12.724 0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 102 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 553000 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Zuweisung Ausgleich Gebührenhaushalt Bestattungswesen

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 553000

0

10.000

10.000-

0

10.000

10.000-

0

10.000

10.000-

0

10.000

10.000-

0

10.000

10.000-

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 103 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 554000 Naturschutz und Landschaftspflege
Produktgruppe 554 Naturschutz und Landschaftspflege
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4480000 Erstattungen vom Bund 16.138 22.000 22.000 22.300 22.600 22.900

Erstattung Personalkosten etc.

Erläuterung :

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 20.262 28.000 28.000 28.400 28.800 29.200

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 1.294 2.000 2.000 2.000 2.200 2.200

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 4.201 5.000 5.900 6.000 6.100 6.200

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

0 300 300 300 300 300

5429100 Mitgliedsbeiträge 0 100 100 100 100 100

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

3.623 12.000 12.000 12.000 5.000 5.000

Projektbegleitung, Unterstützung, Moderation, 
Öffentlichkeitsarbeit und dgl.
*Planansätze für Klimaschutzmaßnahmen wie Umstellung 
auf LED etc. befinden sich in den jeweiligen Einzelplänen

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 554000

22.000

48.300

26.300-

22.000

47.400

25.400-

22.300

48.800

26.500-

22.600

42.500

19.900-

22.900

43.000

20.100-

16.138

29.380

13.242-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 104 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 555000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft
Produktgruppe 555 Land- und Forstwirtschaft
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4421000 Erträge a.d.Verkauf v.Vorräten 1.548 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

17.600 60.000 40.000 40.000 40.000 40.000

Instandsetzung Wirtschaftswege 20.000 €, Allg. Unterhaltung 
20.000 €

Erläuterung :

5221100 Unterhaltung städtischer Waldflächen 0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

5429100 Mitgliedsbeiträge 74 100 100 100 100 100

Forstbetriebsgemeinschaft

Erläuterung :

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

93.571 96.600 89.700 89.700 89.700 89.700

Leistungen des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 555000

1.000

134.800

133.800-

1.000

161.700

160.700-

1.000

134.800

133.800-

1.000

134.800

133.800-

1.000

134.800

133.800-

1.548

111.245

109.697-

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 105 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573000 Baubetriebshof
Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4161000 Erträge aus der Auflösung von SoPo aus 
Zuschüssen

993 900 900 900 900 900

4461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 818 500 500 500 500 500

4488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 43.929 28.000 50.000 50.800 51.600 52.400

Personalkostenerstattung

Erläuterung :

4542000 Erträge aus der Veräußerung von bew. AV ( über 
1.000 Euro)

2.221 0 1.000 1.000 1.000 1.000

4711000 Aktiveirte Eigenleistungen Baubetriebshof 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

4811000 Erträge aus inneren Leistungsbeziehungen 1.015.807 989.300 988.800 988.800 988.800 988.800

Aufwendungen

5012000 Dienstaufwendungen und dgl. für Arbeitnehmer 632.318 663.800 731.800 742.800 753.900 765.200

5019000 Dienstaufwendungen und dgl. für sonst. 
Beschäftigungsentg.

3.300 10.000 8.000 8.100 8.200 8.300

Ehrenamtspauschale

Erläuterung :

5022000 Beiträge zu Versorungskassen Arbeitnehmer 41.406 43.000 47.000 47.700 48.400 49.100

5032000 Beiträge zur gesetzl. Sozialvers. Arbeitnehmer 130.852 140.000 154.000 156.300 158.600 161.000

5041100 Personalnebenaufwendungen 0 500 500 500 600 600

5211000 Unterhaltung Grundstücke und baul. Anlagen 6.546 8.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Allg. Unterhaltung

Erläuterung :

5232000 Leasing 246 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

904 900 1.000 1.000 1.100 1.100

5241100 Versicherungen 915 1.000 1.100 1.100 1.200 1.200

5241200 Heizkosten 4.458 5.900 5.500 5.500 5.700 5.700

5241300 Stromkosten 2.662 2.800 2.800 2.800 2.900 2.900

5241400 Wasser- und Abwassergebühren  1.304 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

5241500 Sonstige Bewirtschaftungskosten 3.224 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Leuchtmittel, Reinigungsmittel

Erläuterung :

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

2.919 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5251000 Haltung von Fahrzeugen Betriebsstoffe 17.646 29.000 29.000 29.000 29.000 29.000

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 106 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573000 Baubetriebshof
Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5251100 Unterhaltung und Instandsetzung von 
Fahrzeugen

35.838 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

5251300 KFZ-Versicherung 21.233 9.400 12.300 12.300 12.300 12.300

5261000 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte 13.529 14.000 15.000 15.000 15.000 15.000

5271000 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände bis 150,00

14.427 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

5271100 weitere sächliche Aufwendungen, Kosten 
Datenverarbeitung

1.580 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900

5271300 Verbrauchsmittelaufwendungen 25.340 20.000 25.000 25.000 25.000 25.000

5271500 Weitere besondere Verwaltungs-und 
Betriebsaufwendungen

6.390 9.000 12.500 12.500 12.500 12.500

Unterhaltung von Wergzeugen und Geräten

Erläuterung :

5431200 Post- und Fernmeldegebühren 3.407 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

91 900 900 900 900 900

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 85.815 104.100 131.500 146.300 155.000 159.900

5711200 Abschreibungen Sammelposten 7.253 6.500 8.800 8.700 9.600 9.300

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 573000

1.042.200

1.278.300

236.100-

1.019.700

1.149.400

129.700-

1.043.000

1.307.100

264.100-

1.043.800

1.331.500

287.700-

1.044.600

1.350.600

306.000-

1.063.768

1.063.604

164

Aktiva

Vermögenszugänge

0710100 Anhänger, Antriebslose Fahrzeuge 69- 0 0 3.000 4.000 7.000

0710500 Ents.- Straßeneinigung.-u. sonst. 
Kommunalfahrz. incl. Zubehör

213.129 180.000 180.000 50.000 30.000 40.000

Bei dieser Maßnahme handelt es sich um den Kauf von 
Fahrzeugen des Baubetriebshofes, hier der Ersatz für den 
Hako Tremo durch Hakp M31, den Ersatz für de Hako 
CM2000, eine Mähraupe samt Zubehör mit einem 
Gesamtbudget in Höhe von 180.000 €.
*Veränderung von 230.000 € auf 180.000 € durch 
Empfehlung PA 25.10.21

Erläuterung :

0720100 Maschinen 3.471 0 0 4.000 0 0

0720400 Maschinen (nicht Werkzeuge oder 
Baumaschinen) über 1.000 EURO

10.740 22.500 15.000 15.000 15.000 15.000

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 107 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573000 Baubetriebshof
Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

Ersatzbeschaffung Geräte/Maschinen über 1.000 €

Erläuterung :

0731200 Technische Geräte und Hilfsmittel 1.663 0 0 0 2.000 1.000

0791000 Sammelposten für VMGS (150 bis 1000 Euro) 
Maschinen und technische Anlagen

5.923 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000

Kleingeräte/Ausrüstungsgegenstände innerhalb der 
Wertgrenzen

Erläuterung :

0891000 Sammelposten für VMGS (150 und 1.000 Euro) 3.650 0 0 0 3.700 0

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 8.084 0 60.000 500.000 400.000 300.000

Bei dieser Maßnahme handelt es um die Sanierung und 
Umgestaltung des Baubetriebshofes. Die Gesamtkosten 
belaufen sich auf ca. 1,3 Mio. €.
2022: Planung Salzsilo

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 573000

263.000

0

263.000

210.500

0

210.500

580.000

0

580.000

462.700

0

462.700

371.000

0

371.000

246.591

0

246.591

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 108 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573100 Märkte Wochenmarkt
Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 5.938 7.500 7.000 7.000 7.000 7.000

4811000 Erträge aus inneren Leistungsbeziehungen 1.228 300 1.300 1.300 1.300 1.300

anteilige Stromkosten für den Bereich Fremdenverkehr

Erläuterung :

Aufwendungen

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

1.019 1.200 1.200 1.200 1.300 1.300

5241300 Stromkosten 2.569 2.000 2.300 2.300 2.400 2.400

5711000 Abschreibungen auf Sachanlagen 136 300 300 300 300 300

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

14.111 15.700 14.300 14.300 14.300 14.300

Leistungen der Finanzverwaltung, des Ordnungsamtes und 
des Baubetriebshofes

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 573100

8.300

18.100

9.800-

7.800

19.200

11.400-

8.300

18.100

9.800-

8.300

18.300

10.000-

8.300

18.300

10.000-

7.166

17.835

10.669-

Aktiva

Vermögenszugänge

0900000 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Tiefbau 0 25.000 0 50.000 0 0

2023: Zufahrt Nordtor, An der Eiche mit Buswarte

Erläuterung :

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 573100

0

0

0

25.000

0

25.000

50.000

0

50.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 109 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573200 Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen
Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4411000 Mieten und Pachten 2.022 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

431 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

5241600 Sonstige Bewirtschaftungskosten, 
Wartungsverträge (Brandschutzmeldeanlagen und dgl.)

0 500 500 500 500 500

Wartung Uhrenkandelaber

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 573200

3.500

1.500

2.000

3.500

1.500

2.000

3.500

1.500

2.000

3.500

1.500

2.000

3.500

1.500

2.000

2.022

431

1.591

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 110 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 573300 Gemeindegliedervermögen,Allgemeines
Sondervermögen

Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4616000 Zinserträge sonst. öffentliche Sonderrechnungen 13 100 100 100 100 100

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 573300

100

0

100

100

0

100

100

0

100

100

0

100

100

0

100

13

0

13

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 111 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 575000 Fremdenverkehr
Produktgruppe 575 Tourismus
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 8.126 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Stadtmarketing, Zuschüsse Weihnachtsbeleuchtung, Aktiv-
Region etc.

Erläuterung :

5429100 Mitgliedsbeiträge 260 400 400 400 400 400

Gewerbeverein, Fremdenverkehrsverein

Erläuterung :

5429200 Förderung sonstige Bereiche 6.403 10.500 10.000 10.500 10.500 10.500

Fest der Nationen 4.500 €, Werbung und dgl. 2.000 €, 
Prospekte 2.500 €, allg. Zuschüsse 1.000 €
*Veränderung von 14.500 € auf 10.000 € durch Empfehlung 
WUS 02.11.21

Erläuterung :

5431600 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

5.025 0 10.000 0 0 0

Restkosten Integriertes Stadtentwicklungskonzept (ISEK)

Erläuterung :

5811000 Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen

1.228 15.800 11.300 11.300 11.300 11.300

Leistungen  des Baubetriebshofes und 
Bewirtschaftungskosten aus dem Bereich Wochenmarkt

Erläuterung :

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 575000

0

51.700

51.700-

0

46.700

46.700-

0

42.200

42.200-

0

42.200

42.200-

0

42.200

42.200-

0

21.042

21.042-

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 112 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 611000 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage
Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4011000 Grundsteuer A 11.797 11.700 11.800 11.800 11.800 11.800

4012000 Grundsteuer B 1.561.690 1.688.300 1.738.200 1.790.700 1.844.700 1.900.300

4013000 Gewerbesteuer 10.942.535 4.000.000 4.000.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000

4021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3.399.877 3.414.900 3.497.800 3.707.600 3.930.100 4.165.900

4022000 Gemeindeanteile an der Umsatzsteuer 1.004.474 899.000 806.800 822.900 831.100 839.500

4031000 Vergnügungssteuer 67.768 105.000 105.000 105.000 105.000 105.000

4032000 Hundesteuer 89.443 90.000 92.000 92.000 92.000 92.000

4051000 Leistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich

341.604 338.200 390.300 370.800 378.200 385.800

4111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 2.385.000 3.361.100 157.300 3.914.600 4.532.300 4.833.200

nur SZ zum Ausgleich bedarfstreibender Flächenlasten gem. 
§ 10 FAG in 2022

Erläuterung :

4112000 Schlüsselzuweisungen an die zentralen Orte 951.696 923.700 963.700 963.700 963.700 963.700

4121000 Fehlbetragszuweisung vom Land 615.607 0 0 0 0 0

Veranschlagung nach § 10 GemHVO-Doppik unzulässig

Erläuterung :

4131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land 602.769 120.000 783.000 150.000 150.000 150.000

Pausch. Förderung von Infrastrukturmaßnahmen: 150.000 €
Pausch. Ausgleich Gewerbesteuermindereinnahmen COVID-
19-Pandemie: 483.000 €
Pausch. Ausgleich Kompensation Mindereinnahmen 
Gemeindeanteil Einkommenssteuer COVID-19-Pandemie: 
150.000 €

Erläuterung :

4565000 Verzinsung von Steuernachforderungen und 
Steuererstattungen

2.350.463 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

Aufwendungen

5341000 Gewerbesteuerumlage 1.017.843 368.400 368.500 359.500 359.500 359.500

5372000 Allgemeine Umlagen an Gemeinden 3.599.313 3.432.900 4.493.000 4.075.400 4.431.200 4.616.000

5372100 Finanzausgleichsumlage 0 0 384.500 0 0 0

5592000 Verzinsung von Steuernachforderungen und 
Steuererstattungen

22.032- 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 611000

12.575.900

5.261.000

7.314.900

14.981.900

3.816.300

11.165.600

15.759.100

4.449.900

11.309.200

16.668.900

4.805.700

11.863.200

17.277.200

4.990.500

12.286.700

24.324.724

4.595.124

19.729.600

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 113 von 115



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4617000 Zinserträge Kreditinstitute 366 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5510000 Zinsaufwendungen Bund 85 100 100 100 100 100

5512000 Zinsaufwendungen Gemeinden 21 100 100 100 100 100

5513000 Zinsaufwendungen Zweckverbände 70 100 100 100 100 100

5517000 Zinsaufwendungen Kreditinstitute 269.465 269.600 306.400 317.400 337.400 362.400

5517100 Zinsaufwendungen für Kassenkredite 17.362 6.500 15.000 20.000 25.000 30.000

Summe Erträge

Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 612000

0

321.700

321.700-

0

276.400

276.400-

0

337.700

337.700-

0

362.700

362.700-

0

392.700

392.700-

366

287.003

286.637-

Aktiva

Vermögenszugänge

1781700 Sonstige Vermögensgegenstände, private 
Unternehmen

0 3.000.000 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge

Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 612000

0

0

0

3.000.000

0

3.000.000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

3217311 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen Kreditinstitute

0 2.600.000 2.123.300 2.059.900 2.061.200 1.072.200

3317100 Verbindlichkeiten aus Kassenkreditaufnahme, 
Kreditinstitute

2.200.000 0 0 0 0 0

Kredittilgungen für Investitionen u.ä.

3210310 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen Bund 468 500 500 500 500 500

Invest.bank Baudarlehen Erweiterung FFW

Erläuterung :

3212310 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen Gemeinden

133 200 200 200 200 200

3217310 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen Kreditinstitute

346.457 346.500 438.400 469.000 500.400 558.900

3218310 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen sonstiger inländischer Bereich

543 600 0 0 0 0

2021: Sondertilgung/Aufreichnung von Darlehen der Stiftung 
Feierabend e.V. (siehe Produkt 522000)

Erläuterung :

Produktkontenübersicht mit ErläuterungenStadt Wahlstedt

Seite 114 von 115 erstellt am 14.12.2021



Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2022

Produkt 612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft

Konto Ansatz Planung

2023

Planung

2024

Planung

2025

AnsatzErgebnis

202220212020
2 3 4 5 6 71

Passiva

Kredittilgungen für Investitionen u.ä.

3317110 Verbindlichkeiten aus Kassenkreditaufnahme 
Kreditinstitute

2.600.000 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 612000

2.200.000

2.947.601

747.601- 2.252.200

347.800

2.600.000 2.123.300

439.100

1.684.200 1.590.200

469.700

2.059.900 2.061.200

501.100

1.560.100

1.072.200

559.600

512.600

Produktkontenübersicht mit Erläuterungen Stadt Wahlstedt

erstellt am 14.12.2021 Seite 115 von 115



 



Lfd.
Nr.

Produkt-
bereich 

Bezeichnung der Stelle
Amts-/Funktionsbezeichnung

Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

1 2 3 4a 4b 5a 5b 6a 6b 7

Gemeindeorgane
1 1.1.1.000 Bürgermeister/in 1 A 15 1 A 15 1 A 15
2 1.1.1.000 Sekretär/in / Assistenz 1 EG 6 1 EG 7 1 EG 7

Hauptamt 
3 1.1.1.100 Büroleitender Beamter/Beamtin 1 A 13 1 EG 13 1 A 13

u. Leiter/in Hauptamt
4 1.1.1.100 Stadtoberinspektor/in 0,8 A 10 0,8 A 9 Z 0,8 A 10
5 1.1.1.100 Haupt-/ Sachbearbeiter/in 1 EG 9b 1 EG 9b 1 EG 10
6 1.1.1.100 Assistenz 0 0 0,5 EG 6
7 1.1.1.100 Systemkoordinator/in 1 EG 9b 1 EG 9b 1 EG 10
8 1.1.1.100 Sachbearbeiterin/in 1 EG 8 1 EG 9b 1 EG 9b
9 1.1.1.100 Sachbearbeiterin/in 1 EG 8 1 EG 8 0

10 1.1.1.100 Sachbearbeiterin/in 1 EG 8 0 1 EG 8
11 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 A 7 1 EG 8 1 A 8
12 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,65 EG 8 0,65 EG 8 1 EG 8
13 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,65 EG 5 0,65 EG 5 0,65 EG 5
14 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 EG 5 0 1 EG 5
15 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 EG 5 0 1 EG 5 kw
16 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 EG 6 0 1 EG 6 kw
17 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 EG 6 0 1 EG 6 kw
18 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 0
19 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,62 EG 5 0,62 EG 5 0,62 EG 5
20 1.1.1.100 Hausmeister/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
21 1.1.1.100 Raumpfleger/in 1 EG 1 1 EG 1 1 EG 1
22 1.1.1.100 Raumpfleger/in 0,25 EG 1 0,25 EG 1 0,25 EG 1 .

1.1.1.100 nachrichtlich: Auszubildende 8 Ausb.entg. 6 Ausb.entg. 8 Ausb.entg.
Finanzverwaltung

23 1.1.1.300 Leiter/in Finanzverwaltung 1 EG 11 1 EG 11 1 EG 11
24 1.1.1.300 Kasserverwalter/in 1 EG 9a 0,77 EG 9a 1 EG 9a
25 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 1 EG 9b 1 EG 9b 1 EG 9b
26 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0,6 EG 6 0 0
27 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 1 EG 8 1 EG 8 1 EG 8
28 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0,5 EG 6 0,5 EG 6 0,5 EG 6
29 1.1.1.300 Vollstreckungsbeamter/tin 0,13 EG 6 0,13 EG 6 0,13 EG 6
30 1.1.1.300 Vollstreckungsbeamter/tin 0,13 EG 6 0,13 EG 6 0,13 EG 6
31 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0,44 EG 5 0,44 EG 5 0,6 EG 5
32 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0,6 EG 5 0 0

Bauverwaltung
33 1.1.1.500 Leiter/in Stadtbauamt 1 EG 12 1 EG 12 1 EG 12
34 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 1 EG 11 1 EG 11 1 EG 11
35 1.1.1.500 Techn. Sachb. mit Ing.tätigkeit 1 EG 10 1 EG 10 1 EG 10
36 1.1.1.500 Techn. Sachbearbeiter/in 0,5 EG 11 0,5 EG 11 0,5 EG 11 kw
37 1.1.1.500 Techn. Sachbearbeiter/in 0 0 1 EG 9b
38 1.1.1.500 Techn. Sachbearbeiter/in 0 0 1 EG 9b
39 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 1 EG 8 1 EG 8 1 EG 8
40 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 0,5 EG 8 0,5 EG 8 0,5 EG 8
41 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 0,5 EG 5 0,5 EG 5 0,5 EG 5
42 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 0 0 0,35 EG 5

Liegenschaftsverwaltung/Geschäftsbuchhaltung
43 1.1.1.600 Sachbearbeiter/in 0,4 EG 5 0 0
44 1.1.1.600 Sachbearbeiter/in 0,13 EG 5 0,13 EG 5 0,4 EG 5

RWH Gildeweg
45 1.1.1.610 Raumpfleger/in 0,07 EG 2 0,07 EG 2 0,07 EG 2

RWH Birkenweg
46 1.1.1.620 Raumpfleger/in 0,07 EG 2 0,07 EG 2 0,07 EG 2

Öffentliche Sicherheit
47 1.2.2.000 Haupt-/ Sachbearbeiter/in 1 EG 9b 1 EG 9b 1 EG 9b
48 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6
49 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 0,8 EG 6 0,8 EG 6 0,8 EG 6
50 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 0 0 1 EG 6
51 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 0,5 EG 6 0,5 EG 6 0,5 EG 6
52 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 0,5 EG 6 0,5 EG 6 0,5 EG 6
53 1.2.2.000 Außendienstmitarbeiter/in 0,38 EG 5 0,38 EG 5 0,38 EG 5
54 1.2.2.000 Außendienstmitarbeiter/in 0,38 EG 5 0,38 EG 5 0,38 EG 5

Flüchtlings- und Asylangelegenheiten
55 1.2.2.001 Flüchtlingskoordinator/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 8
56 1.2.2.001 Flüchtlingshelfer/in 0,23 EG 1 0,23 EG 1 0,23 EG 1 kw

Personenstandwesen Standesamt 
57 1.2.2.200 Standesbeamter/in 1 EG 9a 1 EG 9a 1 EG 9a
58 1.2.2.200 Standesbeamter/in 0,2 EG 6 0,2 EG 6 0,2 EG 6

Brandschutz
59 1.2.6.000 Raumpfleger/in 0,24 EG 2 0,24 EG 2 0,24 EG 2
60 1.2.6.000 Beschäftigte/r 0,38 EG 5 0,38 EG 5 0,38 EG 5
61 1.2.6.000 Beschäftigte/r 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6

Helen-Keller-Grundschule
62 2.1.1.000 Leitung Jugend,Sport,Bildung 0,25 EG 11 0,25 EG 11 0,25 EG 11
63 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in 0,2 EG 6 0,17 EG 8 0,2 EG 8
64 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6
65 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 8 0,25 EG 8
66 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in IT 0 0 0,5 EG 9b
67 2.1.1.000 Schulsekretär/in 0,65 EG 5 0,65 EG 5 0,65 EG 5

Stellenplan 2022 
für Beamte und TVöD Beschäftigte  

im Vorjahr 2021 im lfd. Haushaltsjahr 2022
tatsächliche Besetzung
am 30.06. des Vorjahres Bemerkungen



68 2.1.1.000 Schulsekretär/in 0,26 EG 5 0,13 EG 5 0,38 EG 5
69 2.1.1.000 Hausmeister/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
70 2.1.1.000 Raumpfleger/in 0,53 EG 1 0,56 EG 1 0,56 EG 1
71 2.1.1.000 Raumpfleger/in 0,53 EG 2 0,43 EG 1 0,56 EG 2
72 2.1.1.000 Raumpfleger/in 0,56 EG 2 0,56 EG 1 0,56 EG 2

OGTS Helen-Keller-Grundschule
73 2.1.1.100 Sozialpädagoge/in 0,25 S 11b 0,25 S 11 b 0,25 S 11 b
74 2.1.1.100 Leitung Jugend,Sport,Bildung 0,25 EG 11 0,25 EG 11 0,25 EG 11
75 2.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,3 EG 6 0,2 EG 8 0,3 EG 8
76 2.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6
77 2.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 8 0,25 EG 8
78 2.1.1.100 Erzieher/in 0,77 S 8 a 0,77 S 8 a 0,77 S 8 a
79 2.1.1.100 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0,5 S 8 a 0,5 S 8 a
80 2.1.1.100 Erzieher/in 0,25 S 8 a 0 0
81 2.1.1.100 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0,5 S 8 a 0,5 S 8 a
82 2.1.1.100 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0,5 S 4 0,5 S 8 a
83 2.1.1.100 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0 0,5 S 8 a
84 2.1.1.100 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0 0,5 S 8 a
85 2.1.1.100 Hausmeister/in 0,2 EG 5 0,2 EG 5 0,2 EG 5
86 2.1.1.100 Raumpfleger/in 0,29 EG 1 0,29 EG 1 0,29 EG 1

Poul-Due-Jensen-Gemeinschaftsschule
87 2.1.8.200 Leitung Jugend,Sport,Bildung 0,25 EG 11 0,25 EG 11 0,25 EG 11
88 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in 0,2 EG 6 0,2 EG 8 0,2 EG 8
89 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6
90 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in IT 0 0 0,5 EG 9b
91 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 8 0,25 EG 8
92 2.1.8.200 Schulsekretär/in 0,73 EG 5 0,73 EG 5 0,73 EG 5
93 2.1.8.200 Hausmeister/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
94 2.1.8.200 Hausmeister/in 0,5 EG 5 0,5 EG 5 0,5 EG 5
95 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,65 EG 1 0,65 EG 1 0,65 EG 1
96 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,65 EG 1 0,65 EG 1 0,65 EG 1
97 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,64 EG 2 0,64 EG 2 0,64 EG 2
98 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,29 EG 1 0,29 EG 1 0,29 EG 1
99 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,56 EG 1 0,56 EG 1 0,56 EG 1

100 2.1.8.200 Raumpfleger/in 0,29 EG 1 0,29 EG 1 0,29 EG 1
OGTS Poul-Due-Jensen-Gemeinschaftsschule

101 2.1.8.210 Sozialpädagoge/in 0,25 S 11b 0,25 S 11 b 0,25 S 11 b  
102 2.1.8.210 Leitung Jugend,Sport,Bildung 0,25 EG 11 0,25 EG 11 0,25 EG 11
103 2.1.8.210 Sachbearbeiter/in 0,3 EG 6 0,2 EG 8 0,3 EG 8
104 2.1.8.210 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 8 0,25 EG 8
105 2.1.8.210 Erzieher/in 0,22 S 8b 0 0
106 2.1.8.210 Erzieher/in 0,5 S 8 a 0 0
107 2.1.8.210 Erzieher/in 0,61 S 8 a 0,61 S 8 a 0,61 S 8 a 0,11 kw
108 2.1.8.210 Erzieher/in 0,5 S 4 0,5 S4 0,5 S 4
109 2.1.8.210 Erzieher/in 0,25 S 8 a 0 0
110 2.1.8.210 Hausmeister/in 0,2 EG 5 0,2 EG 5 0,2 EG 5
111 2.1.8.210 Raumpfleger/in 0,29 EG 1 0,29 EG 1 0,29 EG 1

Mensa des Schulzentrums
112 2.4.3.000 Beschäftigte/r 0,28 EG 1 0,28 EG 1 0,28 EG 1
113 2.4.3.000 Beschäftigte/r 0,28 EG 1 0,28 EG 1 0,28 EG 1
114 2.4.3.000 Beschäftigte/r 0,28 EG 2 0,28 EG 2 0,28 EG 2
115 2.4.3.000 Raumpfleger/in 0,06 EG 1 0,06 EG 1 0,06 EG 1
116 2.4.3.000 Raumpfleger/in 0,06 EG 1 0,06 EG 1 0,06 EG 1

Betreuung in den Schulen
117 2.4.3.100 Sozialpädagoge/in 0,5 S 11b 0,5 S 11 b 0,5 S 11 b

Theater
118 2.6.1.000 Hausmeister/in 0,5 EG 5 0,5 EG 5 0,5 EG 5
119 2.6.1.000 Raumpfleger/in 0,06 EG 1 0,06 EG 1 0,06 EG 1
120 2.6.1.000 Raumpfleger/in 0,06 EG 1 0,06 EG 1 0,06 EG 1

Volkshochschulen
121 2.7.1.000 Hausmeister/in 0,35 EG 5 0,35 EG 5 0,35 EG 5

Bücherei
122 2.7.2.000 Leiter/in 1 EG 9b 1 EG 9a 1 EG 9b
123 2.7.2.000 Beschäftigte/r 0,36 EG 5 0,36 EG 5 0,36 EG 5
124 2.7.2.000 Beschäftigte/r 0,65 EG 5 0,65 EG 5 0,65 EG 5
125 2.7.2.000 Beschäftigte/r 0,28 EG 2 0,15 EG 2 0,28 EG 2

Verwaltung der Sozialhilfe
126 3.1.1.000 Amtsinspektor/in 1 A 9 1 A 9 1 A 9 

127 3.1.1.000 Sachbearbeiter/in 0,77 EG 9b 0,77 EG 9b 0,77 EG 9b
Soziale Einrichtung für Ältere Begegnungsstätte

128 3.1.5.100 Hausmeister/in 0,27 EG 5 0,27 EG 5 0,27 EG 5
129 3.1.5.100 Raumpfleger/in 0,39 EG 1 0,39 EG 1 0,39 EG 1

Einrichtungen der Jugendarbeit Jugendzentrum
130 3.6.6.000 Leiter/in 0,88 S 11 b 0,88 S 11 b 0,88 S 11 b
131 3.6.6.000 Erzieher/in 0,78 S 8 b 0 0,78 S 8 b
132 3.6.6.000 Erzieher/in 0,78 S 8 b 0,78 S 8 b 0,78 S 8 b
133 3.6.6.000 Sachbearbeiter/in 0,77 EG 6 0,77 EG 6 0,77 EG 6
134 3.6.6.000 Sachbearbeiter/in 0,25 EG 6 0,25 EG 6 0,25 EG 6
135 3.6.6.000 Raumpfleger/in 0,3 EG 2 0,3 EG 2 0,3 EG 2

Sporthalle
136 4.2.4.000 Hausmeister/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
137 4.2.4.000 Hausmeister/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
138 4.2.4.000 Raumpfleger/in 0,56 EG 1 0,56 EG 1 0,56 EG 1
139 4.2.4.000 Raumpfleger/in 0,56 EG 1 0,56 EG 1 0,56 EG 1

Turn- und Gymnastikhalle
140 4.2.4.100 Hausmeister/in 0,1 EG 5 0,1 EG 5 0,1 EG 5
141 4.2.4.100 Raumpfleger/in 0,03 EG 1 0 EG 1 0
142 4.2.4.100 Raumpfleger/in 0,03 EG 2 0 EG 2 0

Kombinierte Versorgungsunternehmen



143 5.3.5.000 Amtsinspektor/in 0,2 A 10 0,2 A 9 m.Z. 0,2 A 10
Naturschutz und Landschaftspflege

144 5.5.4.000 Techn. Sachbearbeiter/in 0,5 EG 11 0,5 EG 11 0,5 EG 11 kw
Baubetriebshof

145 5.7.3.000 Leiter/in 1 EG 9a 1 EG 9a 1 EG 9a
146 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6
147 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 6 1 EG 6 1 EG 6
148 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1  EG 5 
149 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
150 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
151 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
152 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
153 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 5 1 EG 5 1 EG 5
154 5.7.3.000 Hausmeister/in 0,5 EG 5 0,5 EG 5 0,5 EG 5
155 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 4 1 EG 4 1 EG 4
156 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 3 1 EG 3 1 EG 3
157 5.7.3.000 Raumpfleger/in 0,16 EG 2 0,16 EG 2 0,16 EG 2
158 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 3 1 EG 3 1 EG 3 kw
159 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 3 0 1 EG 5
160 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 3 1 EG 3 1 EG 3
161 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 1 1 EG 1 1 EG 1 kw
162 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in 1 EG 1 1 EG 1 1 EG 1 kw

91,37 79,92 92,3

Steigerung Stellen 0,93



������������	�
������������������������������	�������������	������

Produkt- Beamte (Besoldungsgruppe A) Sum- nicht beamtete Beschäftigte (Entgeltgruppen nach dem TVöD und TVöD-S) Sum- Ins-

bereich   me me ge-

höherer D. gehobener D. mittlerer D. samt

16 15 14 13 13 12 11 10 9 9 8 7 6 5 15 14 13 12 S11b 11 10 9c 9b 9a S8b S8a 8 7 6 5 S4 4 3 2 1

A. Verwaltung
1.1.1.000 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

1.1.1.100 1,00 0,80 1,00 0,00 2,80 2,00 1,00 2,00 2,50 4,27 1,25 13,02 15,82

1.1.1.300 1,00 1,00 1,00 1,00 0,76 0,60 5,36 5,36

1.1.1.500 1,00 1,50 1,00 2,00 1,50 0,85 7,85 7,85

1.1.1.600 0,40 0,40 0,40

1.1.1.610 0,07 0,07 0,07

1.1.1.620 0,07 0,07 0,07

1.2.2.000 1,00 3,80 0,76 5,56 5,56

1.2.2.001 1,00 0,00 0,23 1,23 1,23

1.2.2.200 1,00 0,20 1,20 1,20

3.1.1.000 1,00 1,00 0,77 0,77 1,77

5.5.4.000 0,50 0,50 0,50

Summe A 1,00 1,00 0,80 1,00 1,00 0,00 4,80 1,00 3,00 3,00 5,77 2,00 5,50 1,00 7,26 6,88 0,14 1,48 37,03 41,83

Vorjahr 1,00 1,00 0,80 1,00 0,00 1,00 4,80 1,00 3,00 1,00 4,77 2,00 6,15 0,00 6,36 10,10 0,14 1,48 36,00 40,80

Weniger 1,00 1,00 0,65 3,22 3,87 4,87

Mehr 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 0,90 4,90 5,90

B. Einrichtungen

1.2.6.000 1,00 0,38 0,24 1,62 1,62

2.1.1.000 0,25 0,50 0,45 0,25 2,03 1,12 0,56 5,16 5,16

2.1.1.100 0,25 0,25 3,27 0,55 0,25 0,20 0,29 5,06 5,06

2.1.8.200 0,25 0,50 0,45 0,25 2,23 0,64 2,44 6,76 6,76

2.1.8.210 0,25 0,25 0,61 0,55 0,20 0,50 0,29 2,65 2,65

2.4.3.000 0,28 0,68 0,96 0,96

2.4.3.100 0,50 0,50 0,50

2.6.1.000 0,50 0,12 0,62 0,62

2.7.1.000 0,35 0,35 0,35

2.7.2.000 1,00 1,01 0,28 2,29 2,29

3.1.5.100 0,27 0,39 0,66 0,66

3.6.6.000 0,88 1,56 1,02 0,30 3,76 3,76

4.2.4.000 2,00 1,12 3,12 3,12

4.2.4.100 0,10 0,10 0,10

5.3.5.000 0,20 0,20 0,00 0,20

5.7.3.000 1,00 2,00 7,50 1,00 3,00 0,16 2,00 16,66 16,66

Summe B 0,20 0,20 1,88 1,00 2,00 1,00 1,56 3,88 2,00 4,77 16,77 0,50 1,00 3,00 3,02 7,89 50,27 50,47

Vorjahr 0,20 0,20 1,88 1,00 1,00 1,00 1,78 4,88 0,00 6,77 15,65 0,50 1,00 4,00 3,02 7,89 50,37 50,57

Weniger 0,22 1,00 2,00 1,00 4,22 4,22

Mehr 1,00 2,00 1,12 4,12 4,12

Summe A + B 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,00 1,00 1,88 4,00 3,00 7,77 3,00 1,56 3,88 7,50 1,00 12,03 23,65 0,50 1,00 3,00 3,16 9,37 87,30 92,30



  

 
 

Veränderungsliste zum Stellenplan 2022 
 

 

Lfd. Nr.  
 

Produktbereich  
Bezeichnung der Stelle Amts-

/Funktionsbezeichnung 

Zahl der 
Stellen 

 
Höher-, Herabstufungen und 

Umwandlungen 

Zugänge 
 Bes./Entg.Gr. 

 

Abgänge 
Bes./Entg.Gr. 

 
    von 

 Bes./Entg.Gr. 
 

nach 
Bes./Entg.Gr. 

  

2 1.1.1.000 Sekretärin / Assistenz  6 7   

5 1.1.1.100 Haupt- / Sachbearbeiter/in  9b 10   

6 1.1.1.100 Assistenz 0,5   0,5  

7 1.1.1.100 Systemkoordinator/in  9b 10   

8 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in  8 9b   

9 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0    1 

11 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in  A 7 A 8   

12 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 1   0,35  

18 1.1.1.100 Sachbearbeiter/in 0    1 

26 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0    0,60 

31 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0,60   0,16  

32 1.1.1.300 Sachbearbeiter/in 0    0,60 

37 1.1.1.500 Tech. Sachbearbeiter/in 1   1  

38 1.1.1.500 Tech. Sachbearbeiter/in 1   1  

42 1.1.1.500 Sachbearbeiter/in 0,35   0,35  

43 1.1.1.600 Sachbearbeiter/in 0    0,40 

44 1.1.1.600 Sachbearbeiter/in 0,40   0,27  

50 1.2.2.000 Sachbearbeiter/in 1   1  

55 1.2.2.001 Flüchtlingskoordinator/in  5 8   



- 2 - 
 

Lfd. Nr.  
 

Produktbereich  
Bezeichnung der Stelle Amts-

/Funktionsbezeichnung 

Zahl der 
Stellen 

 
Höher-, Herabstufungen und 

Umwandlungen 

Zugänge 
 Bes./Entg.Gr. 

 

Abgänge 
Bes./Entg.Gr. 

 
    von 

 Bes./Entg.Gr. 
 

nach 
Bes./Entg.Gr. 

  

63 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in  6 8   

65 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in  6 8   

66 2.1.1.000 Sachbearbeiter/in IT 0,50   0,50  

68 2.1.1.000 Schulsekretärin 0,38   0,12  

70 2.1.1.000 Raumpflegerin 0,56   0,03  

71 2.1.1.000 Raumpflegerin 0,56   0,03  

75 2.1.1.100 Sachbearbeiter/in  6 8   

77 2.1.1.100 Sachbearbeiter/in  6 8   

80 2.1.1.100 Erzieher/in 0    0,25 

88 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in  6 8   

90 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in IT 0,50   0,50  

91 2.1.8.200 Sachbearbeiter/in  6 8   

103 2.1.8.210 Sachbearbeiter/in  6 8   

104 2.1.8.210 Sachbearbeiter/in  6 8   

105 2.1.8.210 Erzieher/in 0    0,22 

106 2.1.8.210 Erzieher/in 0    0,50 

109 2.1.8.210 Erzieher/in 0    0,25 

141 4.2.4.100 Raumpfleger/in 0    0,03 

142 4.2.4.100 Raumpfleger/in 0    0,03 

159 5.7.3.000 Stadtarbeiter/in  3 5   

     Summe 5,81 4,88 
 



 





Wirtschaftsplan der Stadtwerke Wahlstedt GmbH & Co. KG

                                    für das Jahr 2022

Erträge 491.220,00 €       

Aufwendungen Einsatz 168.400,00 €-       

Betriebskosten 1.076.660,00 €-    

Jahresverlust 753.840,00 €-       

Investitionen** 593.400,00 €       **

Der Beirat hat durch Beschluss vom 24.11.2021 dem Wirtschaftsplan für das Jahr 2022 
zugestimmt.

Es betragen im Erfolgsplan:

** Incl.  55.000 € Opitonal-Investitionen. Die Ausführung dieser Positionen muss 

gesondert vom Beirat freigegeben werden.



Planung 2022 Gesamt Verwaltung Freibad Hallenbad Industriegleis
Jahresbudget Jahresbudget Jahresbudget Jahresbudget Jahresbudget

2022 2022 2022 2022 2022
Einnahmen des Unternehmensbereichs
Umsatzerlöse
 =  Gesamtleistungen des Bereichs 404.220,00 0,00 47.950,00 329.270,00 27.000,00
Sonstige betriebliche Erträge
  = Summe 87.000,00 63.000,00 0,00 0,00 24.000,00
 =  Betriebseinnahmen des Bereichs 491.220,00 63.000,00 47.950,00 329.270,00 51.000,00

Ausgaben des Unternehmsbereichs
Materialeinsatz, Fremdleistungen
 = SummeEinsatz 168.400,00 0,00 11.900,00 133.900,00 22.600,00
Rohertrag des Bereichs 322.820,00 63.000,00 36.050,00 195.370,00 28.400,00

Personalkosten
   = Summe 141.760,00 6.600,00 42.660,00 92.500,00 0,00
Abschreibungen
  = Summe 184.610,00 21.560,00 36.100,00 92.800,00 34.150,00
Raumkosten
  = Summe 11.740,00 7.550,00 1.390,00 2.650,00 150,00
Steuern, Versicherungen, Beiträge, bes. Kosten
  = Summe 37.250,00 5.350,00 14.700,00 16.900,00 300,00
Fahrzeugkosten
  = Summe 4.460,00 4.460,00 0,00 0,00 0,00
Werbe- und Reisekosten
  = Summe 8.270,00 1.510,00 3.350,00 3.360,00 50,00
Kosten Warenabg., Reparatur, Instandhaltung 
  = Summe 125.650,00 22.750,00 35.400,00 67.500,00 0,00
Verwaltungs- und sonstige Kosten
  = Summe 562.920,00 178.740,00 101.610,00 280.570,00 2.000,00

 = Summe Betriebskosten 1.076.660,00 248.520,00 235.210,00 556.280,00 36.650,00

Betriebsergebnis (vor Umlage) -753.840,00 -185.520,00 -199.160,00 -360.910,00 -8.250,00



Ist-Werte Jahresbudget Ist-Werte Jahresbudget

2020 2021  09/2021 2022

E i n n a h m e n  des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

8400 Erlöse Accesiors 19% Ust 965,79 0,00 3,82 0,00

8409 Erlöse Sonstige 19% Ust 912,01 0,00 775,00 0,00

      = Summe 1.877,80 0,00 778,82 0,00

Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

    

= Gesamtleistung des Bereichs 1.877,80 0,00 778,82 0,00

Sonstige betriebliche Erträge

2521 Periodenfremde Erträge, USt-fr 232,81 0,00 0,00 0,00

2650 Sonst. Zinsen u. ähnl. Erträge 4,42 0,00 0,00 0,00

2709 Sonst. Erträge unregelm. 0,00 0,00 10.170,42 0,00

2735 Erträge Auflösung Rückstellung 1.550,31 0,00 0,00 0,00

8502 Mieterlöse THW o. USt 60.150,00 62.700,00 47.214,76 63.000,00

      = Summe 61.937,54 62.700,00 57.385,18 63.000,00

    

= Betriebseinnahmen d.Bereichs 63.815,34 62.700,00 58.164,00 63.000,00

A u s g a b e n  des Unternehmensbereichs

Materialeinsatz

3090 Strombezug 0,00 0,00 0,00 0,00

3094 Abwasser 0,00 0,00 0,00 0,00

3096 Wärmebezug 0,00 0,00 0,00 0,00

3300 Wareneingang 5% VSt 0,00 0,00 0,00 0,00

3400 Wareneingang 16% VSt 289,25 0,00 0,00 0,00

3736 Erhaltene Skonti 19% VSt -81,00 0,00 -11,35 0,00

3960 Bestandsveränderung RHB-Stoffe 2.727,23 0,00 0,00 0,00

4414 Aufw. Bädermanagement Lieferg. 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 2.935,48 0,00 -11,35 0,00

Fremdleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

= Summe Einsatz 2.935,48 0,00 -11,35 0,00

    

Rohertrag des Bereichs 60.879,86 62.700,00 58.175,35 63.000,00

10  Verwaltung

Werte in EUR

K30_K100/06-L6



Personalkosten - KG

4110 Löhne 859,73 950,00 445,95 700,00

4130 Gesetzl. soziale Aufwendungen 178,57 200,00 136,53 200,00

4138 Beiträge Berufsgenossenschaft 0,00 0,00 0,00 0,00

4165 Aufwendung f. Altersversorgung 167,40 1.700,00 132,30 200,00

4185 Aufwandsentschädigung Beirat 3.315,00 3.400,00 2.486,25 3.300,00

4187 Arbeitskleidung 1.007,17 600,00 0,00 600,00

4191 Restaurant-Schecks -135,00 -100,00 0,00 0,00

4192 Sonstige Personalkosten 1.596,76 2.000,00 313,93 400,00

4194 Aus- und Fortbildung Personal 686,97 900,00 99,00 0,00

4199 Pausch. Steuer f. Aushilfen 0,00 0,00 792,59 1.200,00

      = Summe 7.676,60 9.650,00 4.406,55 6.600,00

Abschreibungen

4830 Abschreibungen auf Sachanlagen 4.822,92 5.600,00 3.420,00 8.560,00

4831 Abschreibungen auf Gebäude 6.883,00 10.000,00 5.162,00 6.900,00

4832 Abschreibungen auf Kfz 5.015,00 5.200,00 3.683,18 4.900,00

4862 Abschreibungen Sammelposten WG1.166,75 1.200,00 867,07 1.200,00

      = Summe 17.887,67 22.000,00 13.132,25 21.560,00

Raumkosten

4240 Gas, Strom, Wasser 6.612,23 7.700,00 5.351,78 7.200,00

4250 Reinigung 142,33 100,00 49,93 100,00

4270 Abgaben betr. gen. Grundbesitz 81,60 200,00 81,60 100,00

4275 Grundstückskosten 70,86 50,00 80,48 100,00

4280 Sonstige Raumkosten 114,34 50,00 15,96 50,00

      = Summe 7.021,36 8.100,00 5.579,75 7.550,00

Betriebliche Steuern

2375 Grundsteuer 1.814,68 1.900,00 1.814,67 1.900,00

      = Summe 1.814,68 1.900,00 1.814,67 1.900,00

Versicherungen und Beiträge

4360 Versicherungen 7.774,75 8.000,00 8.528,90 3.000,00

4380 Beiträge 637,82 900,00 342,37 450,00

      = Summe 8.412,57 8.900,00 8.871,27 3.450,00

Besondere Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Fahrzeugkosten

4510 Kfz-Steuer 306,00 210,00 210,00 210,00

4520 Kfz-Versicherungen 1.688,82 1.600,00 947,09 1.300,00

4530 Laufende Kfz-Betriebskosten 793,98 600,00 248,90 350,00

4540 Kfz-Reparaturen 0,00 500,00 553,51 500,00

4570 Leasing 1.656,53 2.100,00 1.546,07 2.100,00

      = Summe 4.445,33 5.010,00 3.505,57 4.460,00



Werbe- und Reisekosten

4600 Werbekosten 588,54 200,00 36,05 50,00

4620 Dekoration 144,79 50,00 0,00 50,00

4630 Geschenke abzugf. 177,32 0,00 112,15 150,00

4640 Repräsentationskosten 607,94 500,00 791,46 1.050,00

4668 Kilometergelderstattung AN 649,60 600,00 157,80 210,00

      = Summe 2.168,19 1.350,00 1.097,46 1.510,00

Kosten der Warenabgabe

4710 Verpackungsmaterial 0,00 0,00 0,00 0,00

4790 Aufwand für Gewährleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Reparatur und Instandhaltung

4800 Reparatur/Instandh. Anl.,Masch 2.591,11 3.000,00 2.946,44 19.000,00

4802 Reparatur/Instandh. Gebäude 2.538,81 3.500,00 1.103,73 1.500,00

4805 Wartung 417,14 2.000,00 0,00 2.000,00

4809 Sonst. Reparaturen, Instand. 0,00 250,00 0,00 250,00

      = Summe 5.547,06 8.750,00 4.050,17 22.750,00

Verwaltungs- u.sonstige Kosten

2285 Steuernachz. Vj sonst. St. 72,92 0,00 0,00 0,00

2310 Anl.abg. Sachanl.  BV 12,00 0,00 0,00 0,00

2520 Periodenfremde Erträge, USt-pf -2.106,31 0,00 0,00 0,00

4900 Haftungsvergütung 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00

4907 Erst. KK Stadtw. GmbH 0,00 0,00 0,00 0,00

4908 Personalkosten Stadtwerke Verw 78.255,21 102.000,00 47.666,12 118.500,00

4909 Fremdleistungen/Fremdarbeiten 4.914,87 2.000,00 0,00 0,00

4910 Porto 825,35 600,00 209,50 300,00

4920 Telefon 1.944,87 2.000,00 1.271,03 1.700,00

4925 Telefax und Internetkosten 83,14 100,00 344,06 460,00

4930 Bürobedarf 2.383,18 3.000,00 1.714,97 2.300,00

4940 Zeitschr., Bücher (Fachlit.) 224,91 300,00 469,90 630,00

4948 Kosten Personalbearbeitung 18.934,53 21.500,00 18.500,00 20.000,00

4950 Rechts- und Beratungskosten 218,90 1.000,00 226,25 300,00

4955 Buchführungskosten 5.500,00 5.000,00 3.250,00 5.000,00

4957 Abschluss- und Prüfungskosten 19.200,26 19.500,00 0,00 19.500,00

4969 Aufw. für Abraum-, Abfallbes. 613,46 800,00 1.085,94 1.500,00

4970 Nebenkosten des Geldverkehrs 1.368,24 1.400,00 941,48 1.300,00

4980 Betriebsbedarf 328,36 500,00 40,96 50,00

4982 Corona-Maßnahmen 183,11 100,00 0,00 100,00

4985 Werkzeuge und Kleingeräte 1.534,18 1.300,00 813,12 1.100,00

      = Summe 140.491,18 167.100,00 76.533,33 178.740,01

= Summe Betriebskosten 195.464,64 232.760,00 118.991,02 248.520,01

    

Betriebsergebnis (vor Umlage) -134.584,78 -170.060,00 -60.815,67 -185.520,01



Ist-Werte Jahresbudget Ist-Werte Jahresbudget

2020 2021  09/2021 2022

E i n n a h m e n  des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

8300 Erlöse Badekarten 5% USt 3.869,43 15.000,00 6.295,33 28.000,00

8301 Erlöse Gastronomie 5% USt 7.095,85 10.000,00 10.912,54 11.000,00

8306 Erlöse WoMo-Stellplatz 5% USt 7,48 0,00 0,00 0,00

8310 Erlöse 7% 1,87 0,00 0,00 0,00

8400 Erlöse Accesiors 16% USt 68,92 100,00 519,57 550,00

8401 Erlöse Gastronomie 16% USt 852,47 2.000,00 -1.791,18 2.000,00

8402 Erlöse Schwimmunterr. 16% USt 2.105,47 3.000,00 9.192,83 6.000,00

8403 Erlöse Aqua Fitness, 0,00 0,00 6.402,16 3.000,00

8409 Erlöse Sonstige 16% USt 214,72 0,00 0,00 0,00

      = Summe 14.216,21 30.100,00 31.531,25 50.550,00

Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

    

= Gesamtleistung des Bereichs 14.216,21 30.100,00 31.531,25 50.550,00

Sonstige betriebliche Erträge

2521 Periodenfremde Erträge, USt-fr 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

    

= Betriebseinnahmen d.Bereichs 14.216,21 30.100,00 31.531,25 50.550,00

A u s g a b e n  des Unternehmensbereichs

Materialeinsatz

3000 Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe 2.718,67 3.700,00 1.203,49 2.000,00

3005 Laborkosten 1.028,00 1.500,00 726,35 1.000,00

3092 Wasserbezug 3.354,20 5.500,00 3.827,16 5.500,00

3094 Abwasser 1.181,40 2.000,00 0,00 2.500,00

3300 Wareneingang 5% VSt 4.932,47 8.000,00 4.260,99 5.000,00

3400 Wareneingang 16% VSt 1.911,26 2.500,00 818,83 1.000,00

3736 Erhaltene Skonti 19% VSt -78,17 0,00 -94,64 0,00

3737 Erhaltene Skonti 16% VSt -32,88 0,00 0,00 0,00

3960 Bestandsveränderung RHB-Stoffe 8.058,87 0,00 0,00 0,00

      = Summe 23.073,82 23.200,00 10.742,18 17.000,00

Fremdleistungen

3100 Fremdleistungen 0,00 500,00 0,00 500,00

3103 Betriebskosten Schwimmbad 1.006,75 500,00 162,84 1.500,00

      = Summe 1.006,75 1.000,00 162,84 2.000,00

= Summe Einsatz 24.080,57 24.200,00 10.905,02 19.000,00

    

Rohertrag des Bereichs -9.864,36 5.900,00 20.626,23 31.550,00

31  Freibad Wahlstedt

Werte in EUR

K30_K100/06-L6



Personalkosten

4110 Löhne 0,00 0,00 21.462,67 32.200,00

4120 Gehälter 0,00 0,00 0,00 0,00

4130 Gesetzl. soz. Aufwendung 0,00 0,00 5.551,74 8.400,00

4165 Aufw. Altersvorsorge 0,00 0,00 1.253,00 1.200,00

4187 Arbeitskleidung 75,63 100,00 0,00 0,00

4192 Sonstige Personalkosten 468,07 50,00 29,50 50,00

4194 Aus- und Fortbildung Personal 15,60 50,00 0,00 0,00

4199 Pauschale Steuer f. Aushilfen 0,00 0,00 539,69 810,00

      = Summe 559,30 200,00 28.836,60 42.660,00

Abschreibungen

4830 Abschreibungen auf Sachanlagen 7.362,95 14.200,00 5.593,00 24.100,00

4831 Abschreibungen auf Gebäude 11.768,00 11.700,00 8.826,00 11.800,00

4862 Abschreibungen Sammelposten WG 342,28 390,00 134,00 200,00

      = Summe 19.473,23 26.290,00 14.553,00 36.100,00

Raumkosten

4240 Gas, Strom, Wasser 0,00 0,00 0,00 0,00

4250 Reinigung 602,87 900,00 324,26 430,00

4270 Abgaben betr. Grundbesitz 170,23 0,00 237,26 360,00

4275 Grundstückskosten 560,44 900,00 374,21 500,00

4280 Sonstige Raumkosten 244,56 400,00 73,04 100,00

      = Summe 1.578,10 2.200,00 1.008,77 1.390,00

Betriebliche Steuern

2375 Grundsteuer 2.744,00 2.800,00 2.744,44 2.800,00

      = Summe 2.744,00 2.800,00 2.744,44 2.800,00

Versicherungen und Beiträge

4360 Versicherungen 5.716,66 5.800,00 12.926,82 11.800,00

4380 Beiträge 0,00 300,00 109,86 100,00

      = Summe 5.716,66 6.100,00 13.036,68 11.900,00

Besondere Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Fahrzeugkosten

4530 Laufende Kfz-Betriebskosten 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Werbe- und Reisekosten

4600 Werbekosten 827,38 1.200,00 2.453,03 3.300,00

4620 Dekoration 0,00 0,00 0,00 0,00

4640 Repräsentationskosten 0,00 0,00 22,03 0,00

4668 Kilometergelderstattung AN 39,60 50,00 0,00 50,00

      = Summe 866,98 1.250,00 2.475,06 3.350,00



Kosten der Warenabgabe

4710 Verpackungsmaterial 240,63 400,00 0,00 100,00

      = Summe 240,63 400,00 0,00 100,00

Reparatur und Instandhaltung

4800 Reparatur/Instandh. Anl.,Masch 2.030,06 23.300,00 1.393,24 29.800,00

4801 Rep. u. Inst. v. Bauten 0,00 0,00 0,00 0,00

4802 Reparatur/Instandh. Gebäude 86,00 0,00 0,00 0,00

4805 Wartung 1.752,17 2.000,00 4.082,18 5.500,00

4809 Sonst. Reparatur, Instandh. 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 3.868,23 25.300,00 5.475,42 35.300,00

Verwaltungs- u.sonstige Kosten

2020 Periodenfremde Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

2310 Anl.abg. Sachanl.  BV 4,00 0,00 0,00 0,00

4908 Personalkosten Stadtwerke Verw 46.394,05 40.000,00 67.547,52 95.600,00

4909 Fremdleistungen/Fremdarbeiten 0,00 0,00 0,00 0,00

4920 Telefon 262,35 400,00 282,48 400,00

4925 Telefax und Internetkosten 0,00 0,00 14,95 0,00

4930 Bürobedarf 157,40 200,00 107,11 150,00

4960 Mieten f. Einrichtungen (bew.) 0,00 0,00 191,14 0,00

4969 Aufw. für Abraum-, Abfallbes. 784,10 700,00 920,96 1.300,00

4980 Betriebsbedarf 262,41 300,00 348,94 460,00

4982 Corona-Maßnahmen 1.668,01 1.700,00 0,00 1.700,00

4985 Werkzeuge und Kleingeräte 2.017,68 2.500,00 136,09 2.000,00

      = Summe 51.550,00 45.800,00 69.549,19 101.610,00

= Summe Betriebskosten 86.597,13 110.290,00 137.679,16 235.210,00

    

Betriebsergebnis (vor Umlage) -96.461,49 -104.390,00 -117.052,93 -203.660,00



Ist-Werte Jahresbudget Ist-Werte Jahresbudget

2020 2021  09/2021 2022

E i n n a h m e n  des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

8300 Erlöse Badekarten 5% USt 56.369,86 65.000,00 9.701,69 170.000,00

8301 Erlöse Gastronomie 5% USt 787,76 1.000,00 175,29 240,00

8302 Erlöse Verleih 5% USt 0,00 0,00 0,00 0,00

8304 Erlöse Poggensee 5% USt 161,90 0,00 0,00 0,00

8306 Erlöse WoMo-Stellplatz 5% USt 595,75 500,00 1.278,26 1.700,00

8333 Erlöse 5% 0,00 0,00 471,43 630,00

8400 Erlöse Accesiors 16% USt 1.494,48 1.000,00 822,62 9.000,00

8401 Erlöse Gastronomie 16% USt 1.055,26 1.500,00 63,44 100,00

8402 Erlöse Schwimmunterr. 16% USt 12.215,25 12.000,00 6.588,66 30.000,00

8403 Erlöse Aqua Fitness 16% USt 18.302,84 25.000,00 7.174,83 40.000,00

8405 Erlöse Bädermanagement 16% USt 0,00 0,00 0,00 0,00

8406 Erlöse Wo-Mo Stellplatz 44,91 0,00 0,00 0,00

8407 Erlöse Stromverkauf BHKW 16% 89.312,01 70.000,00 53.610,55 71.500,00

8409 Erlöse Sonstige 16% USt 12.690,51 6.000,00 12.543,50 16.800,00

8410 Erlöse Einspeisung PV 19% USt 0,00 0,00 0,00 0,00

8455 Erlöse Stromeinspeisg. 16% USt 26.942,57 20.000,00 10.716,68 14.300,00

8456 Erlöse 19% USt 3,36 3.000,00 0,00 0,00

      = Summe 219.976,46 205.000,00 103.146,95 354.270,00

Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

    

= Gesamtleistung des Bereichs 219.976,46 205.000,00 103.146,95 354.270,00

Sonstige betriebliche Erträge

2521 Periodenfremde Erträge, USt-fr 0,00 5.000,00 0,00 0,00

2741 Ertr.Auflös.steu.Sonderabschr. 0,00 0,00 0,00 0,00

2709 Sonst. Erträge unregelm. 18.357,13 2.000,00 8.186,71 0,00

8505 Fördermittel, Bundesamt 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 18.357,13 7.000,00 8.186,71 0,00

    

= Betriebseinnahmen d.Bereichs 238.333,59 212.000,00 111.333,66 354.270,00

32  Hallenbad Wahlstedt

Werte in EUR

K30_K100/06-L6



A u s g a b e n  des Unternehmensbereichs

Materialeinsatz

3000 Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe 3.406,27 3.000,00 3.442,67 4.600,00

3003 Betriebskosten Schwimmbad 0,00 0,00 0,00 0,00

3005 Laborkosten 1.152,20 1.100,00 1.130,25 1.500,00

3090 Strombezug 53.261,97 45.000,00 29.978,17 40.000,00

3092 Wasserbezug 6.766,68 12.000,00 6.493,50 8.700,00

3094 Abwasser 7.846,62 10.000,00 9.254,50 12.400,00

3096 Wärmebezug 10.652,75 9.000,00 8.447,94 11.300,00

3098 Gasbezug 43.529,42 61.000,00 37.391,58 50.000,00

3300 Wareneingang 5% VSt 0,00 0,00 189,02 300,00

3400 Wareneingang 16% VSt 1.790,90 2.200,00 3.268,14 4.400,00

3736 Erhaltene Skonti 19% VSt -412,05 0,00 -181,30 0,00

3737 Erhaltene Skonti 16% VSt -173,11 0,00 0,00 0,00

3960 Bestandsveränderung RHB-Stoffe -4.719,88 0,00 0,00 0,00

4414 Aufw. Bädermanagement Lieferg. 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 123.101,77 143.300,00 99.414,47 133.200,00

Fremdleistungen

3100 Fremdleistungen 0,00 1.000,00 0,00 0,00

3103 Betriebskosten Schwimmbad 6.306,73 1.500,00 510,01 700,00

3105 Betriebskosten Stadtbus 0,00 0,00 0,00 0,00

3108 Betriebskosten AG 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 6.306,73 2.500,00 510,01 700,00

= Summe Einsatz 129.408,50 145.800,00 99.924,48 133.900,00

    

Rohertrag des Bereichs 108.925,09 66.200,00 11.409,18 220.370,00

Personalkosten

4110 Löhne 149.017,78 91.000,00 33.549,27 77.000,00

4130 Gesetzl. soziale Aufwendungen 33.828,38 18.600,00 11.204,89 15.892,80

4138 Beiträge Berufsgenossenschaft 844,05 850,00 960,21 1.000,00

4155 Erstattg.  KK  U1/U2(Haben) 0,01 0,00 0,00 0,00

4165 Erstattg. Agentur f. Arbeit 0,00 0,00 -19.330,07 0,00

4165 Aufwendung f. Altersversorgung 10.890,41 9.500,00 6.753,07 5.205,20

4187 Arbeitskleidung 367,61 2.000,00 2.752,33 2.000,00

4191 Restaurant-Schecks 644,86 1.400,00 0,00 0,00

4192 Sonstige Personalkosten 3.581,87 3.100,00 4.559,63 6.100,00

4194 Aus- und Fortbildung Personal 1.991,68 1.900,00 1.888,19 2.500,00

4199 Pauschale Steuer f. Aush. 0,00 0,00 2.747,43 4.200,00

      = Summe 201.166,65 128.350,00 45.084,95 113.898,00



Abschreibungen

4822 Abschreibung immat. Vggstd. 0,00 0,00 0,00 0,00

4830 Abschreibungen auf Sachanlagen 52.632,83 60.000,00 41.211,30 59.900,00

4831 Abschreibungen auf Gebäude 31.506,54 29.700,00 24.113,00 32.100,00

4862 Abschreibungen Sammelposten WG 840,00 800,00 565,82 800,00

      = Summe 84.979,37 90.500,00 65.890,12 92.800,00

Raumkosten

4250 Reinigung 980,44 1.300,00 501,85 700,00

4270 Abg. betr. Grundbesitz 0,00 0,00 0,00 0,00

4275 Grundstückskosten 581,48 650,00 333,33 450,00

4280 Sonstige Raumkosten 2.060,50 2.700,00 1.101,29 1.500,00

      = Summe 3.622,42 4.650,00 1.936,47 2.650,00

Betriebliche Steuern

2375 Grundsteuer 2.744,44 4.000,00 2.744,44 2.800,00

      = Summe 2.744,44 4.000,00 2.744,44 2.800,00

Versicherungen und Beiträge

4360 Versicherungen 17.819,26 18.000,00 13.215,27 11.800,00

4380 Beiträge 1.790,06 1.700,00 1.749,19 2.300,00

      = Summe 19.609,32 19.700,00 14.964,46 14.100,00

Besondere Kosten

4416 Aufwendungen Trapp./Rein Liefg 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 0,00 0,00 0,00 0,00

Fahrzeugkosten

4510 Kfz-Steuer 0,00 0,00 0,00 0,00

4520 Kfz-Versicherungen 23,90 0,00 0,00 0,00

4540 Kfz-Reparaturen 0,00 0,00 0,00 0,00

4570 Leasing 169,33 250,00 0,00 0,00

      = Summe 193,23 250,00 0,00 0,00

Werbe- und Reisekosten

4600 Werbekosten 2.543,70 3.000,00 2.465,27 3.300,00

4620 Dekoration 277,50 350,00 0,00 0,00

4640 Repräsentationskosten 79,44 100,00 0,00 0,00

4650 Bewirtungskosten 0,00 0,00 0,00 0,00

4660 Reisekosten Arbeitnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

4666 Reisekosten AN Übern. Aufw. 0,00 0,00 0,00 0,00

4668 Kilometergelderstattung AN 155,10 150,00 42,90 60,00

      = Summe 3.055,74 3.600,00 2.508,17 3.360,00



Kosten der Warenabgabe

4790 Aufwand für Gewährleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 1.481,74 0,00 0,00 0,00

Reparatur und Instandhaltung

4800 Reparatur/Instandh. Anl.,Masch 18.227,23 26.800,00 8.845,29 51.600,00

4802 Reparatur/Instandh. Gebäude 2.989,85 200,00 1.815,71 2.500,00

4805 Wartung 15.020,58 13.700,00 10.076,26 13.400,00

4809 Sonst. Reparatur, Instandhaltg. 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 36.237,66 40.700,00 20.737,26 67.500,00

Verwaltungs- u.sonstige Kosten

2020 Periodenfremde Aufwendungen 2.142,31 0,00 0,00 0,00

2310 Anl.abg. Sachanl.  BV 106,99 0,00 0,00 0,00

2520 Periodenfremde Erträge, USt-pf -6.185,12 0,00 0,00 0,00

4907 Erstattg. KK  Stadtwerke Verw. 6.742,12 0,00 0,00 0,00

4908 Personalkosten Stadtwerke Verw209.718,67 259.700,00 141.169,57 269.800,00

4909 Fremdleistungen/Fremdarbeiten 1.361,87 1.900,00 0,00 0,00

4910 Porto 95,29 100,00 11,15 100,00

4920 Telefon 1.731,71 1.600,00 960,49 1.300,00

4925 Telefax und Internetkosten 253,27 300,00 688,17 920,00

4930 Bürobedarf 579,86 500,00 1.242,43 1.700,00

4940 Zeitschr., Bücher (Fachlit.) 535,37 750,00 0,00 0,00

4945 Fortbildungskosten 0,00 0,00 0,00 0,00

4950 Rechts- u. Beratungsk. 395,00 0,00 988,80 1.300,00

4960 Mieten f. Einrichtungen 0,00 0,00 43,50 60,00

4969 Aufw. für Abraum-, Abfallbes. 624,42 500,00 493,13 660,00

4970 Nebenkosten des Geldverkehrs 4,27 0,00 0,00 0,00

4980 Betriebsbedarf 108,31 1.000,00 248,82 330,00

4981 Messung, BHKW 1.221,18 350,00 549,40 800,00

4982 Corona-Maßnahmen 4.950,83 6.500,00 67,94 100,00

4985 Werkzeuge und Kleingeräte 1.747,78 1.900,00 2.652,55 3.500,00

      = Summe 226.134,13 275.100,00 149.115,95 280.570,00

= Summe Betriebskosten 577.742,96 566.850,00 302.981,82 577.678,00

    

Betriebsergebnis (vor Umlage) -468.817,87 -500.650,00 -291.572,64 -357.308,00



Ist-Werte Jahresbudget Ist-Werte Jahresbudget

2020 2021  09/2021 2022

E i n n a h m e n  des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

8470 Erlöse Anschlussgleis 16% USt 24.036,55 20.000,00 7.840,00 27.000,00

      = Summe 24.036,55 20.000,00 7.840,00 27.000,00

Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

    

= Gesamtleistung des Bereichs 24.036,55 20.000,00 7.840,00 27.000,00

Sonstige betriebliche Erträge

2743 Investitionszuschüsse stpfl. 26.438,00 20.000,00 18.000,00 24.000,00

8649 Sonst. Erträge betr. 16% 0,00 0,00 12.320,00 0,00

      = Summe 26.438,00 20.000,00 30.320,00 24.000,00

    

= Betriebseinnahmen d.Bereichs 50.474,55 40.000,00 38.160,00 51.000,00

A u s g a b e n  des Unternehmensbereichs

Materialeinsatz

3008 Betriebskosten AG 343,25 500,00 0,00 0,00

3090 Strombezug 0,00 50,00 0,00 0,00

3736 Erhaltene Skonti 19% VSt -6,87 0,00 -11,42 0,00

      = Summe 336,38 550,00 -11,42 0,00

Fremdleistungen

3108 Betriebskosten AG 22.126,05 20.000,00 16.950,64 22.600,00

      = Summe 22.126,05 20.000,00 16.950,64 22.600,00

= Summe Einsatz 22.462,43 20.550,00 16.939,22 22.600,00

    

Rohertrag des Bereichs 28.012,12 19.450,00 21.220,78 28.400,00

Personalkosten 0,00 0,00 0,00 0,00

4110 Löhne 0,00 0,00 750,45 0,00

4130 Gesetzl. Soziale Aufw. 0,00 0,00 161,27 0,00

4165 Aufwendung f. Altersversorg. 0,00 0,00 48,66 0,00

4199 Pausch. Steuer f. Aushilfen 0,00 0,00 24,32 0,00

 = Summe 0,00 0,00 984,70 0,00

50  Anschlussgleis

Werte in EUR

K30_K100/06-L6



Abschreibungen

4830 Abschreibungen auf Sachanlagen 26.006,88 26.000,00 20.247,00 34.150,00

      = Summe 26.006,88 26.000,00 20.247,00 34.150,00

Raumkosten

4270 Abgaben betr. gen. Grundbesitz 546,72 550,00 0,00 0,00

4275 Grunstückskosten 0,00 0,00 8,22 50,00

      = Summe 546,72 550,00 8,22 50,00

Betriebliche Steuern

2375 Grundsteuer 80,03 100,00 86,18 100,00

      = Summe 80,03 100,00 86,18 100,00

Versicherungen und Beiträge

4380 Beiträge 503,45 500,00 300,00 300,00

      = Summe 503,45 500,00 300,00 300,00

Besondere Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Fahrzeugkosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Werbe- und Reisekosten

4640 Repräsentationskosten 37,53 0,00 0,00 50,00

      = Summe 37,53 0,00 0,00 50,00

Kosten der Warenabgabe 0,00 0,00 0,00 0,00

Reparatur und Instandhaltung

4800 Reparatur/Instandh. Anl.,Masch 0,00 15.000,00 0,00 0,00

4801 Rep. u. Instandhalt. v. Bauten 0,00 20.000,00 0,00 0,00

      = Summe 0,00 35.000,00 0,00 0,00

Verwaltungs- u.sonstige Kosten

4908 Personalkosten Stadtwerke Verw 1.779,34 3.000,00 764,67 2.000,00

      = Summe 1.779,34 3.000,00 764,67 2.000,00

= Summe Betriebskosten 28.953,95 65.150,00 22.390,77 36.650,00

    

Betriebsergebnis (vor Umlage) -941,83 -45.700,00 -1.169,99 -8.250,00











Stadtwerke Wahltedt Verwaltungs GmbH

Werte in EUR Ist-Werte Jahresbudget Ist-Werte Jahresbudget

K30_S100/04-L6 2020 2021  10/2021 2022

E i n n a h m e n  des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

8400 Erstattung Personalkosten 456.365,68 405.700,00 334.985,07 485.820,00

8401 Erlöse 19% Ust 945,38 0,00 0,00 0,00

8405 Erstattg.sonst. Personalkosten 6.742,12 10.380,00 0,00 6.630,00

8409 Haftungsvergütung 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00

      = Summe 470.053,18 416.080,00 340.985,07 498.449,99

Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

 

= Gesamtleistung des Bereichs 470.053,18 416.080,00 340.985,07 498.450,00

Sonstige betriebliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

 

= Betriebseinnahmen d.Bereichs 470.053,18 416.080,00 340.985,07 498.450,00

A u s g a b e n  des Unternehmensbereichs

Materialeinsatz 0,00 0,00 0,00 0,00

Fremdleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

= Summe Einsatz 0,00 0,00 0,00 0,00

 

Rohertrag des Bereichs 470.053,18 416.080,00 340.985,07 498.450,00

Personalkosten

4110 Löhne 368.045,23 334.500,00 225.894,05 400.700,00

4130 Gesetzl. soziale Aufwendungen87.197,50 70.300,00 62.669,49 85.120,00

4138 Beiträge Berufsgenossenschaft 0,00 5.000,00 3.842,71 4.000,00

4155 U1/U2 Krankenkassen (Haben) 0,00 0,00 -2.574,07 0,00

4156 Erstattungen Agentur f. Arbeit 0,00 0,00 -19.547,79 0,00

4165 Aufwendung f. Altersversorgung2.212,32 5.000,00 1.865,00 2.200,00

4190 Aushilfslöhne 0,14 0,00 0,00 0,00

4192 Sonstige Personalkosten 0,00 0,00 358,50 430,00

4194 Aus- und Fortbildung Personal 312,00 380,00 0,00 0,00

4199 Pauschale Steuer f. Aushilfen 1.023,24 900,00 9.621,78 0,00

      = Summe 458.790,43 416.080,00 282.129,67 492.450,00



Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00

Raumkosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Betriebliche Steuern 0,00 0,00 0,00 0,00

Versicherungen und Beiträge

4360 Versicherungen 4.337,80 0,00 120,00 120,00

4380 Beiträge 61,20 250,00 68,85 100,00

      = Summe 4.399,00 250,00 188,85 220,00

Besondere Kosten 0,00 0,00 0,00

Fahrzeugkosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Werbe- und Reisekosten 0,00 0,00 0,00 0,00

Kosten der Warenabgabe 0,00 0,00 0,00 0,00

Reparatur und Instandhaltung 0,00 0,00 0,00 0,00

Verwaltungs- u.sonstige Kosten

4950 Rechts- und Beratungskosten 150,00 0,00 0,00 0,00

4955 Buchführungskosten 662,84 700,00 445,00 600,00

4957 Abschluss- und Prüfungskosten 3.649,50 2.500,00 0,00 2.500,00

4970 Nebenkosten des Geldverkehrs 410,80 450,00 267,85 320,00

2020 Periodenfremde Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

      = Summe 4.873,14 3.650,00 712,85 3.420,00

= Summe Betriebskosten 468.062,57 419.730,00 283.031,37 496.090,00

 

Betriebsergebnis (vor Umlage) 1.990,61 -3.650,00 57.953,70 2.360,00



Einnahmen des Unternehmensbereichs

Umsatzerlöse

 =  Gesamtleistungen des Bereichs

Sonstige betriebliche Erträge

  = Summe

 =  Betriebseinnahmen des Bereichs

Ausgaben des Unternehmsbereichs

Materialeinsatz, Fremdleistungen

 = SummeEinsatz

Rohertrag des Bereichs

Personalkosten

   = Summe

Abschreibungen

  = Summe

Raumkosten

  = Summe

Steuern, Versicherungen, Beiträge, bes. Kosten

  = Summe

Fahrzeugkosten

  = Summe

Werbe- und Reisekosten

  = Summe

Kosten Warenabg., Reparatur, Instandhaltung 

  = Summe

Verwaltungs- und sonstige Kosten

  = Summe

 = Summe Betriebskosten

Betriebsergebnis (vor Umlage)









 



 

 

Wirtschaftsplan 

 

MVZ der Stadt Wahlstedt 
gGmbH 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 



��������

���������	
�	��
��	��	������

����

�	��

�����
�
�������������� ���������

�����
������

�����
�
���������� �!"
	#
	!��	�� �$�$�$��

����	!���%!��
����

����	!��� �
&!��!��
�����'(�)���	
��	��* +������

����	!���%�,���'!��������!�	�!��
����*


���������� �$-�+�.��

 �����
/��	�� �.$�$����

�!�	� �$��+-��

�!�	�����/��	�� +�������

�
�
�����	�0��1��� +�2������

3��	4�������!	���!�����/��	�� +�2����

�����4�����5�!��/��	�� 2������

6�78��������� �
&!����
�7 -��$���

�	�����)�����!��������������(�!	�0�� �-������

���8
	����/��	�� �������

3�����!�	����� �.�2����

������!���������	�� �-�2����

6������!������ ���..-��

9!����:�!��
�78
�� +������


������������� +�+-�������


������������ 4�$$���$��



�����������	
��������

���������	
�	��
��	��	������

����

���� ���� ���� ���� ����

�����
�
�������������� ��������� �� �!!"�� ��#�"�!�� ��#�"���� �$�������

�����
������

�����
�
����������%�&'
	(
	&��	�� � � � �� � ��!��� ���# ��� �"� ���� �"� ����

����	&���)&��
����

����	&���%�
*&��&��
�����+,�-���	
��	��. $������ $������ $������ $������ $������

����	&���)�/���+&��������&�	�&��
����.

������������ � !�$�#�� �#��� #�� �"��#���� �� � $��� �"��#! ��

%�����
0��	�� �# � ���� ��#���#�� �!��"#$�� ���� #!�� �����!"��

�&�	� � ��$!�� � ��$!�� � ��$!�� � ������ � ������

�&�	�����0��	�� $������� $������� $������� $������� $�������

�
�
�����	�1��2��� $�"������ $�"������ $�"������ $$"������ $$"������

3��	4�������&	���&�����0��	�� $�"���� $�"���� $�"���� $�"���� $�"����

�����4�����5�&��0��	�� "������ �� ���� �� ���� �� ���� �� ����

6�78���������%�
*&����
�7 !�� ��� "� ���� "� ���� "� ���� "� ����

�	�����-�����&��������������,�&	�1�� �!������ �!������ �!�""!�� �!�""!�� �!�""!��

���8
	����0��	�� �������  ������  ������  ������  ������

3�����&�	����� �#�"���� �������� �������� �������� ��������

������&���������	�� �!�"���� �!�"���� �!�!!"�� �!�!!"�� �!�!!"��

6������&������ ���##!�� ���##!�� ���##!�� �#�##!��   �   ��

9&����:�&��
�78
�� $������ $������ $������ $������ $������

�������������� $�$!������� $�$�$��# �� $�$!"�"�#�� $�$�!�"$"�� $�$$��!����

�������������� 4�  ��� �� 4� ��!�!�� 4�����"��� 4�"����#�� 4�" �$$#��



�����������	
��
���������	
�	��
��	��	������

����

� ��� ��� ���� �	��
 ��� ���� ��
� ��� ��	 ��� ��� ��� ���� 

�
��	
 ��������� ����  �� !��������

�"#"�
�
���$�#%#������ ��� ����&��� ����&��� ����&��� ����&��� ����&��� &�����!�� ����&��� ����&��� &�����!�� ����&��� ����&��� ��&���!��

�"#"�
������ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#"�
�
���$�#%#��'��(
	�
	��#	�#  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&��� � � � ��

�"#�	����)�##
���# ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#�	����'�
*����##
���#�+,�-��%	
$�	�#. &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &��!���

�"#�	����)�/���+�#���������	��##
���#. ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

!���"���
#��  �� ��� �!� ���� �!� ���� �!� ���� �!� ���� �!� ���� &�!�� ��� �!� ���� �!� ���� &�!�� ��� �!� ���� �!� ���� $%&'%%()*

'���"#
0"�	�# �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ �&������ !� � �!��

���	�  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ � ��&���

���	#���#0"�	�# !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� &�������

�
#
����#	�1��2"�� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &��������

3"�	4�%#�����	�����%#��0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &������

�����4�%#��5����0"�	�# �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �&��� �������

6%78�#�%#��#�'�
*�����
�7 �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� ��� ���

�	�%��#-������$���%#��#�%#��,��	�1�� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ����!���

���8
	%#��0"�	�#    ��    ��    ��    ��    ��    ��    ��    ��    ��    ��    ��    �� �������

3�������	%#��# ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ����!�� ��������

����$�����#���"�	�# ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������

9��%#�:��#�
%78
#� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� &������

���	����;#(��	�	�"#�# ��������� ���������

!���"���������  ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� ���&���� +',�'-+)*

.���/0�������1���� 4 �&������ 4���!�&�� 4���!�&�� 4���!�&�� 4���!�&�� 4���!�&�� � ������ 4���!�&�� 4���!�&�� � ������ 4���!�&�� 4���!�&�� /&&2'(,)*

3�	���
�����4)��"�
����  ����&&��  �!������  �&������ �����!!�� ��!������ &�&������ �&������� &�!�&���� &�&������ ��������� &!��!���� & ����!��

�% ��� ��� ���� �	��
 ��� ���� ��
� ��� ��	 ��� ��� ��� ���� 

�
��	
 �  �!� �� �  �!� ��

�"#"�
�
���$�#%#������ &�&������ �&�&!��� �&�&!��� &�&������ �&�&!��� �&�&!��� &  �!� �� �&�&!��� �&�&!��� &  �!� �� �&�&!��� �&�&!��� !!�� !���

�"#"�
������ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#"�
�
���$�#%#��'��(
	�
	��#	�#  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ � ������

�"#�	����)�##
���# ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#�	����'�
*����##
���#�+,�-��%	
$�	�#. &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &��!���

�"#�	����)�/���+�#���������	��##
���#. ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

!���"���
#�� &��� ���� �������� �������� &��� ���� �������� �������� & ������� �������� �������� & ������� �������� �������� (2'-,+)*



'���"#
0"�	�# �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� !����!���

���	�  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ � ��&���

���	#���#0"�	�# !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� &�������

�
#
����#	�1��2"�� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &��������

3"�	4�%#�����	�����%#��0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &������

�����4�%#��5����0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� �� ����

6%78�#�%#��#�'�
*�����
�7 ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �� ����

�	�%��#-������$���%#��#�%#��,��	�1�� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ����!���

���8
	%#��0"�	�# ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����  ������

3�������	%#��# &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ ��������

����$�����#���"�	�# ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������

9��%#�:��#�
%78
#� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� &������

���	����;#(��	�	�"#�#  �������  �������

!���"��������� &�����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� !����&�� +'+�-'(&)*

.���/0�������1���� ����&��� 4�������� 4�������� ����&��� 4�������� 4�������� �!��&��� 4�������� 4�������� �!��&��� 4�������� 4�������� /+-',22)*

3�	���
�����4)��"�
���� &�������� &&���& �� �����!�� &�&������ ����� ��   �� ��� !&������  ���!��� 4������� ���� ���� �����&��� &!�������

�, ��� ��� ���� �	��
 ��� ���� ��
� ��� ��	 ��� ��� ��� ���� 

�
��	
 � ������� � �������

�"#"�
�
���$�#%#������ & !������ ��� ���� ��� ���� & !������ ��� ���� ��� ���� &��� ���� ��� ���� ��� ���� &��� ���� ��� ���� ��� ���� �  ��&!��

�"#"�
������ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#"�
�
���$�#%#��'��(
	�
	��#	�#  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&���  ��&��� ���� ���

�"#�	����)�##
���# ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#�	����'�
*����##
���#�+,�-��%	
$�	�#. &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &��!���

�"#�	����)�/���+�#���������	��##
���#. ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

!���"���
#�� &�&�!� �� ���&���� ���&���� &�&�!� �� ���&���� ���&���� &�&�&�&�� ���&���� ���&���� &�&�&�&�� ���&���� ���&���� ($('%%-)*

'���"#
0"�	�# � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ � ������ !�����&��

���	�  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ � ��&���

���	#���#0"�	�# !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� &�������

�
#
����#	�1��2"�� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &���&��� &��������

3"�	4�%#�����	�����%#��0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &������

�����4�%#��5����0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� �� ����

6%78�#�%#��#�'�
*�����
�7 ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �� ����

�	�%��#-������$���%#��#�%#��,��	�1�� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������

���8
	%#��0"�	�# ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����  ������

3�������	%#��# &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ ��������

����$�����#���"�	�# �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� ��������

9��%#�:��#�
%78
#� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� &������

���	����;#(��	�	�"#�# �������� ��������



!���"��������� &&������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� �������� +'+&&'(+()*

.���/0�������1���� �������� 4�����!�� 4�����!�� �������� 4�����!�� 4�����!�� �������� 4�����!�� 4�����!�� �������� 4�����!�� 4�����!�� /+-$'2-+)*

3�	���
�����4)��"�
���� �&&��& �� &��� ���� &&!�!���� &���&���� &&!������ ��� �!�� &�������� !&��&���  ��&����  � ���!�� ������&�� � ���� ��

�2 ��� ��� ���� �	��
 ��� ���� ��
� ��� ��	 ��� ��� ��� ���� 

�
��	
 ������!�� ������!��

�"#"�
�
���$�#%#������ &��� �!�� ��� ���� ��� ���� &��� �!�� ��� ���� ��� ���� & ������� ��� ���� ��� ���� & ������� ��� ���� ��� ���� ���� � ��

�"#"�
������ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#"�
�
���$�#%#��'��(
	�
	��#	�#  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ ��� ����

�"#�	����)�##
���# ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#�	����'�
*����##
���#�+,�-��%	
$�	�#. &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &��!���

�"#�	����)�/���+�#���������	��##
���#. ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

!���"���
#�� &�!������ �������� �������� &�!������ �������� �������� &�&������ �������� �������� &�&������ �������� �������� (,('+%%)*

'���"#
0"�	�# ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� ��� ���� !��� ����

���	�  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!��� � ������

���	#���#0"�	�# !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� &�������

�
#
����#	�1��2"�� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� &&�������

3"�	4�%#�����	�����%#��0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &������

�����4�%#��5����0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� �� ����

6%78�#�%#��#�'�
*�����
�7 ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �� ����

�	�%��#-������$���%#��#�%#��,��	�1�� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������

���8
	%#��0"�	�# ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����  ������

3�������	%#��# &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ ��������

����$�����#���"�	�# �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� ��������

9��%#�:��#�
%78
#� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� &������

���	����;#(��	�	�"#�# &�������� &��������

!���"��������� ��&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� �&�� ��� +'$�'-,-)*

.���/0�������1���� 4&& �� ��� 4����&��� 4����&��� �������� 4����&��� 4����&��� �����&�� 4����&��� 4����&��� �����&�� 4����&��� 4����&��� /%+'$+2)*

3�	���
�����4)��"�
���� &&���� �� �&������ ���� !�� !����!��  ������� 4!��&��� �&������ 4�� ���� 4���!&��� ����!���� &��� �!�� & &�! ���

�& ��� ��� ���� �	��
 ��� ���� ��
� ��� ��	 ��� ��� ��� ���� 

�
��	
 ��������� ���������

�"#"�
�
���$�#%#������ & ��!�!�� �������� �������� & ��!�!�� �������� �������� & ��!�!�� �������� �������� & ��!�!�� �������� �������� !�!��� ��

�"#"�
������ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#"�
�
���$�#%#��'��(
	�
	��#	�#  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������  ������ ��� ����

�"#�	����)�##
���# ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

�"#�	����'�
*����##
���#�+,�-��%	
$�	�#. &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &��!���

�"#�	����)�/���+�#���������	��##
���#. ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���



!���"���
#�� & ������� ����� �� ����� �� & ������� ����� �� ����� �� & ������� ����� �� ����� �� & ������� ����� �� ����� �� (+2',2%)*

'���"#
0"�	�# �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� �!��!&�� !��������

���	�  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!���  ��!��� � ������

���	#���#0"�	�# !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� !  �� &�������

�
#
����#	�1��2"�� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� ���! �� &&�������

3"�	4�%#�����	�����%#��0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &������

�����4�%#��5����0"�	�# &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� &���� �� ����

6%78�#�%#��#�'�
*�����
�7 ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �� ����

�	�%��#-������$���%#��#�%#��,��	�1�� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������

���8
	%#��0"�	�# ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����  ������

3�������	%#��# &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ &������ ��������

����$�����#���"�	�# �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� �� &��� ��������

9��%#�:��#�
%78
#� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� ! �� &������

���	����;#(��	�	�"#�# ���

!���"��������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� !������� +'�$(',2&)*

.���/0�������1���� ���!���� 4����&&�� 4����&&�� ���!���� 4����&&�� 4����&&�� ���!���� 4����&&�� 4����&&�� ���!���� 4����&&�� 4����&&�� /+&,'��)*

3�	���
�����4)��"�
���� &!&���!�� & ������� ���! ��� &�������� �������� ���! ��� �������� �������� !�! ���  &��!���� ��������� ����� ���



������������
���������	
�	��
��	��	������

����

	
��� ��� �� �� �� ��


�����
�������	��������	� !�"
��	� # # # # #

������
��$��	��
!%������	��� # # # # #

&�����
�����	��	!������	� � � � � �

������
�����	�����!���
���	��	�� � � � � �

���������������������������� ��� �� �� �� ��


�����
�������	� !�"
��	� '(�' ' ' ' '

������
���)�� *� *� *� *� *�

&�����
��+�,
�-��������. � * * * *

�����
�����
������-,�
/	�/
�	�����!��!�������0�1�����!���/�
%	. ��� �� �� �� ��


�����
�������	� !�"
��	� �(23 *(*4 *(*4 *(*4 *(*4

������
��,������� # � � � �

,
� ���#

,
� ���#

,
� ���#



 


